
DETAILED
DEMANDS FOR GRANTS (VOL.I)

OF 
MINISTRY OF HOME AFFAIRS

FOR 
2019-2020

गृ ह मंğालय
कȧ

अनुदानɉ कȧ Þयौरेवार मांगे ( खÖड – I ) 

भारत सरकार
GOVERNMENT OF INDIA



मांग संÉया. 46-गहृ मंğालय Demand No. 46-Ministry of Home Affairs Page

1 गहृ मंğालय Ministry of Home Affairs  1‐2,49
2 राजभाषा संबंधी संसदȣय सͧमǓत Parliamentary Committee on Official Language 3
3 ͪवभागाय लेखाकरण संगठन, गहृ मंğालय Department Accounting Organisation of MHA 3‐4
4 शğु संपि×त का अͧभर¢क Custodian of Enemy Property 4
5 जेल Jails 5

 

Detail Demands for Grants  

ͪवषय सूची 
TABLE OF CONTENTS

5 जल Jails 5
6 ¢ेğीय पǐरषद सͬचवालय Other Zonal Council 5
7 अÛतरा[Ïयीय पǐरषद Inter State Council 5‐6
8 ͪवशेष जाचं आयोग Special Commission of Inquiry 6‐8
9 नागǐरक सरु¢ा महाǓनदेशक Director General of Civil Defence 8,9,50

10 राçĚȣय अिÊन शमन सेवा महाͪवघालय National Fire Service College 10,48,50
11 उ×तर पूवȸ ¢ेğ मɅ ͧसͪवक काय[ काय[Đम Civic Action Programme 11
12 राजभाषा Official Language 12‐17
13 ͪवͪवध सामाÛय सेवाएं Miscellaneous General Services 20‐21

14
जàमू और कæमीर राÏय मɅ बसे पिæचमी पाͩकèतान शरणाͬथ[यɉ के 
पǐरवारɉ को ͪव×तीय सहायता

Financial Assistance to families of  West Pakistan Refugees 
settled in the State of Jammu and Kashmir.

22

15 जà मू एवं कæ मीर मɅ ͪवशेष उɮयोग Special Industry Initiative in J&K 23
16 सामािजक सरु¢ा व कãयाण Social Security and Welfare‐SSS Yojana 26
17 राçĚȣय आपात Ĥबधंन Ĥाͬधकरण National Disaster Management Authority 27‐28
18 राçĚȣय आपदा कार[वाई बल National Disaster Response Force 29,30,51,52
19 जोͨखम Ĥशमन पǐरयोजना National Cyclone Risk Mitigation Projects (NCRMP) 31,46
20 राçĚȣय आपदा कार[वाई बल अकादमी National Disaster Response Force Academy 32,33,53
21 अÛय आपदा Ĥबंधन पǐरयोजना Other Disaster Management Projects (ODMP) 32,47,48



मांग संÉया. 46-गहृ मंğालय Demand No. 46-Ministry of Home Affairs Page
22 अÛय सामािजक सेवाएं Other Social Services 34‐36

23
नागǐरक उɬडयन  (हेलȣकाÜटर सेवाएं पूवȾ×तर,जàमू और कæमीर, 
Ǒहमाचल ¢ेğ)

Helicopter services North Eastern, J&K and Himachal 
Region

36,44

24 जनगणना Census 37‐42,49,53
25 राÏय सरकार और संघ राÏय ¢ेğɉ को सहायता अनुदान Grants in aid to State Governments/UTs 42‐48
26 पूंजीगत Capital 48‐53

मांग संÉया 47- मंǒğमंडल Demand No. 47-Cabinet
1 पूव[ गवन[स[ के ͧलए सͬचवालय सहायता Secretariat Assistance to Ex. Governors  56
2 मंǒğ पǐरषद Council of Ministers 56-57
3 मंǒğमंडल सͬचवालय (मुÉय) Cabinet Secretariat  (Main) 57-58
4 राçĚȣय सरु¢ा पǐरषद सͬचवालय National Security Council Secretariat 58-59
5 Ĥधान वै£ाǓनक सलाहकार Principal Scientific Advisor 59
6 Ĥधानमंğी का काया[लय Prime Minister’s Office 60
7 दौरा åयय Tour Expenses 60-61
8 अÛय ĤशासǓनक सेवायɅ Other Administrative Services 61

मांग संÉया 48- पुͧलस Demand No.48-Police
1 केÛġȣय अध[-सैǓनक बलɉ के  ͪवभागीय लेखाकरण संगठन Departmental Accounting Organisation of CAPFs 63-64
2 राçĚȣय पुͧलस अकादमी सामाÛय Ĥशासन National Intelligence Grid 64,65,130
3 आसूचना Þयूरो Intelligence Bureau 65,66,133
4 आसूचना Þयूरो Bureau of Immigration 66,67,133
5 नारकोǑटÈस कंĚोल Þयूरो Narcotics Control Bureau 68,134
6 राçĚȣय अÛवेषण अͧभकरण National Investigation Agency  69,134
7 राçĚȣय पुͧलस अकादमी National Police Academy 70,71,120
8 केÛġȣय गुÜतचर Ĥͧश¢ण ͪवघालय Central Detective Training School 71,72,121
9 राçĚȣय अपराध शाèğ और Ûयाय वेधक ͪव£ान संèथान National Institute of Criminology & Forensic Science 72,120,121

10 उतर पूव[ पुͧलस अकादमी North Eastern Police Academy 73,122
11 केÛ ġȣय पुͧलस Ĥͧश¢ण अकादमी Central Academy for Police Training 74,75,122,123
12 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ  का आयुͪव[£ान संè थान Central Armed Police Forces Institute of Medical Science 

(CAPFIMS) 
75,76,123

13 राçĚȣय पुͧलस ͧमशन National Police Mission 77,123
14 राçĚȣय पुͧलस ͪवæवͪवɮयालय National Police University 76,124
15 पुͧलस अनुसंधान और ͪवकास Bureau of Police Research & Development 76,77,121,122
16 केÛġȣय Ûयाय वेधक ͪव£ान Ĥयोगशाला Central Forensic Science Laboratory 78,132



मांग संÉया 48- पुͧलस Demand No.48-Police Page
17 अपराध शाèğ का Ǔनदेशालय Directorate Forensic Science 79
18 केÛġȣय Ûयाय वेधक ͪव£ान Ĥयोगशाला Central  Forensic Science Laboratory (CBI) 79,80,132

19
सुरͯ¢त शहर पǐरयोजनाओं के काया[Ûवयन के ͧलए राÏयɉ/ कɅ ġ 
शाͧसत Ĥदेशɉ को अनुदान

Grants to States/Union Territories for Implementation of 
Safe City Projects

81,110,112

20 केÛġȣय ǐरजव[ पुͧलस बल Central Reserve Police Force 82,83,113,114,137
21 असम राइफãस Assam Rifles 83,84,114,115,136
22 ͪवशेष सरु¢ा बल Special Police (Research/Border Check Post) 85
23 ͪवशेष पुͧलस Border Security Force 86,87,115,116,136
24 भारत ǓतÞबत सीमा पुͧलस Indo‐Tibetan Border Police Force 88,89,117,137
25 राçĚȣय सरु¢ा गाड[ National Security Guard 90,91,118
26 केÛġȣय औघोͬगक सरु¢ा गाड[ Industrial Security Force 91,92,118,119
27 केÛġȣय पुͧलस बलो के ͧलए कãयाणकारȣ अनुदान Welfare Grant to CPOs 93
28 समÛवय Ǔनदेशालय (पुͧलस बेतार) Police Wireless Scheme 93,94,131
29 राçĚȣय अपराध अͧभलेख Þयूरो National Crime Records Bureau 94,132
30 पुͧलस बलɉ के आधुǓनकȧकरण के ͧलए योजना Modernisation of Police Forces 95,111
31  ͪवशेष सरु¢ा दल Special Protection Group 97,119ु p p
32 Ǒदãलȣ पुͧलस Delhi Police 98-100,124,125
33 सशèğ सीमा संèथान Sashastra Seema Bal 100,101,126,136
34 आई.पी.बी./आइ.बी.बी.काय[ Indo‐Pak Border/Indo‐Bangladesh Border/Indo‐China 

Border‐ Works
102,103

35 अĮु गैस संèथान Tear Smoke Unit 104.131
36 एम.पी.एफ.योजना MPF Scheme 106-108
37 Ǔनभ[य Ǔनͬध पǐरयोजना Nirbhaya Fund Project 105,109,110,120
38 सीमावतȸ ¢ेğ ͪवकास काय[Đम Border Area Development Programme 103,108
39 राÏयɉ को ͪवशेष सहायता Special Assistance to Sates/IR Bns. Etc. 108,109
40 आइ.बी.बी.काय[ Indo‐Bangladesh Border Works (IBBW) 127,137
41 आई.पी.बी काय[ Indo‐Pak Border Works (IPBW) 127,128
42 भारत चैना सीमा Indo‐China Border Works 128,137
43 समुġ तट ͩक सरुͯ¢/उÍच तकनीक पोͧलसी Coastal Security  103,112,130
44 भारत नेपाल / भुटान सीमा काय[ Indo‐Nepal/Bhutan Border 129
45 उ×तरȣ पूवȸ ¢ेğɉ तथा ͧसिÈकत के कãयाण हेतु योजना Project/Scheme for the benefit of NE Region 136‐137
46 राÏय सरकारɉ को उधार ऋण तथा अͬĒम Loans and Advances to State Governments 138

मांग संÉया 46-गहृ मंğालय Demand No. 46 – Ministry of Home Affairs 1‐55
मांग संÉया 47-मंǒğमंडल Demand No.  47– Cabinet 56‐62
मांग संÉया 48-पुͧलस Demand No. 48- Police 63‐141



1

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

राजèव पूंजी जोड़
Revenue        Capital Total

भाǐरत Charged 200 0 200
èवीकृत Voted 45843900 3114000 48957900

III.Þयौरा इस Ĥकार हैः
III.The details are as follows: (हजार ǽपयɉ मɅ)

(In thousands of Rupees)
वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020
DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020

मांग सÉंया -46 गहृ मğंालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

गहृ मğंालय
MINISTRY OF HOME AFFAIRS

   राजèव अनभुाग Revenue Section  

मǒंğपǐरषɮ(मÉुय शीष[) 2013 Council of Ministers (Major Head)
मǒंğयɉ ɮवारा 00.105 Discretionary Grant 

 ͪववेकाधीन अनदुान(लघ ुशीष[) by Ministers(Minor Head)
गहृ मğंालय 03 Minister of Home Affairs

1841 10000 3000 अÛय åयय 03.00. 50 Other Charges 10000

1841 10000 3000 जोड़ः मÉुय शीष[ ''2013'' Total:Major Head  2013 10000

सͬचवालय-सामाÛय सेवाएं 2052 Secretariat-General Services (Major Head)

(मÉुय शीष[)
सͬचवालय (लघ ुशीष[) 00.090 Secretariat  (Minor Head)

गहृ मğंालय 03 Ministry of Home Affairs
सामाÛय Ĥशासन 03.02 General Administration

1819704 2000000 2010000 वेतन 03.02. 01 Salaries 2110000



2

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020
286 1000 500 मजदरूȣ 03.02. 02 Wages 500

752 1500 1000 समयोपǐर भ×ता 03.02. 03 Overtime Allowance 1400

33200 32000 35000 ͬचͩक×सा उपचार 03.02. 06 Medical Treatment 37000

45979 40000 50000 देशीय याğा 03.02. 11 Domestic Travel Expenses 50000

18540 22500 15000 ͪवदेशी याğा åयय 03.02. 12 Foreign Travel Expenses 22500

306585 287400 307400 काया[लय åयय 03.02. 13 Office Expenses 300000

921000 750000 750000 ͩकराया,महसलू और कर 03.02. 14 Rent, Rates and Taxes 800000

3203 6000 6000 Ĥकाशन 03.02. 16 Publications 6000

Ǔ

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

38912 35000 43000 अÛय ĤशासǓनक åयय 03.02. 20 Other Administrative Expenses 35000

20386 50000 30000 ͪव£ापन और Ĥचार 03.02. 26 Advertising and Publicity 50000

75987 60000 120000 लघ ुकाय[ 03.02. 27 Minor Works. 60000

52632 38000 60000 åयवसाǓयक सेवाएं (èवीकृत) 03.02. 28 Professional Services 92600

147 200 200 सहायता अनदुान सामाÛय 03.02. 31 Grants-in-aid General 200

39672 40000 40000 अÛय Ĥभार  (èवीकृत) 03.02. 50 Other Charges (Voted) 50000

0 0 21700 अÛय Ĥभार  (भाǐरत) 03.02. 50 Other Charges (Charged) 0

सीआईएस ͫडवीजन मɅ कंसãटɅसी ĤोजेÈट 03.03. Consultancy Projects in CIS Division
0 10000 10000 åयवसाǓयक सेवाएं (èवीकृत) 03.03. 28 Professional Services 100000

सचूना Ĥौɮयोͬगकȧ 03.99 Information Technology

0 0 0 वेतन 03.99. 01 Salaries 0

144390 120000 140000 काया[लय åयय 03.99. 13 Office Expenses 140000

3521375 3493600 3639800 जोड़ः गहृ मğंालय Total - Ministry of Home Affairs 3855200
0 0 21700 (भाǐरत)      (Charged) 0

3521375 3493600 3618100 (èवीकृत)      (Voted) 3855200



3

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

राजभाषा सबंंधी ससंदȣय 37 Parliamentary Committee on
सͧमǓत (उप-शीष[) Official Language (Sub Head)
èथापना 01 Establishment

14237 15000 18000 वेतन 37.01. 01 Salaries 21000

12 100 50 समयोपǐर भ×ता 37.01. 03 Overtime Allowances 100

198 300 250 ͬचͩक×सा उपचार 37.01. 06 Medical Treatment 300

2587 3500 5000 देशीय याğा åयय 37.01. 11 Domestic Travel Expenses 3500

0 5000 1000 ͪवदेशी याğा åयय 37.01. 12 Foreign Travel Expenses 4000

[3924 3500 5000 काया[लय åयय 37.01. 13 Office Expenses 5000

598 500 200 åयवसाǓयक सेवाएं (èवीकृत) 37.01. 28 Professional Services 500

138 100 100 अÛय Ĥभार 37.01. 50 Other Charges 100

सचूना Ĥौɮयोͬगकȧ 37.99 Information Technology

1606 2100 2000 काया[लय åयय 37.99. 13 Office Expenses 2500

जोड़ः राजभाषा सबंंधी ससंदȣय Total:   Parliamentary Committee 
23300 30100 31600 सͧमǓत on Official Language 37000

ͪवभागाय लेखाकरण सगंठन, 41 Departmental Accounting 

 गहृ मğंालय Organisation of MHA
èथापना 01 Establishment

132457 150000 151600 वेतन 41.01. 01 Salaries 165000

0 0 मजदरूȣ 41.01. 02 Wages 0

22 300 0 समयोपǐर भ×ता 41.01. 03 Overtime Allowance 0

2300 3000 4500 ͬचͩक×सा उपचार 41.01. 06 Medical Treatment 4000

9914 10000 12500 देशीय याğा 41.01. 11 Domestic Travel Expenses 15000

90 200 200 ͪवदेशी याğा åयय 41.01. 12 Foreign Travel Expenses 200

13865 15000 15000 काया[लय åयय 41.01. 13 Office Expenses 17000



4

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

47 200 200 Ĥकाशन 41.01. 16 Publication 200
879 1000 1000 अÛय ĤशासǓनक åयय 41.01. 20 Other Administrative Expenses 1200

0 1000 1000 लघ ुकाय[ 41.01. 27 Minor Works 1000
196 500 400 åयवसाǓयक सेवाएं 41.01. 28 Professional Services 500

0 100 0 अÛय Ĥभार  (èवीकृत) 41.01. 50 Other Charges (V) 100

सचूना Ĥौɮयोͬगकȧ 41.99. Information Technology

5716 4000 7500 काया[लय åयय 41.99. 13 Office Expenses 8000

जोड़ः ͪवभागाय लेखाकरण Total: Departmental Accounting

165486 185300 193900 सगंठन, गह मğंालय Organisation of MHA 212200165486 185300 193900 सगठन, गहृ मğालय Organisation of MHA 212200

शğ ुसपंि×त का अͧभर¢क 62 Custodian of Enemy Property
62.01 Establishment

0 0 0 वेतन 62.01. 01 Salaries 25000

0 0 0 मजदरूȣ 62.01. 02 Wages 200

0 0 0 ͬचͩक×सा उपचार 62.01. 06 Medical Treatment 300

0 0 0 देशीय याğा 62.01. 11 Domestic Travel Expenses 5000

0 0 0 काया[लय åयय 62.01. 13 Office Expenses 20000

0 0 0 Ĥकाशन 62.01. 28 Professional Services 5000

जोड़ः शğ ुसपंि×त का अͧभर¢क Total:Custodian of Enemy Property 55500
3710161 3709000 3865300 जोड़ः मÉुय शीष[ "2052" Total-Major Head  2052 4159900

0 0 21700 (भाǐरत)      (Charged) 0
3710161 3709000 3843600 èवीकृत      (Voted) 4159900



5

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

जेल (मÉुय शीष[) 2056 Jails (Major Head)
जेल (लघ ुशीष[) 00.101. Jails (Minor Head)
Ĥादेͧशक Ĥशासन 02 Regional Institute of 
सधुार सèंथान Correctional Administration

17000 20000 10000 सहायता अनदुान सामाÛय 02.00. 31 Grants-in-aid- General 20000

17000 20000 10000 जोड़ः जेल Total: Jails 20000
17000 20000 10000 जोड़ः मÉुय शीष[: 2056 Total:-Major Head:  2056 20000

अÛय ĤशासǓनक सेवाए ं(मÉुय शीष[) 2070 Other Administrative Services (Major Head)

¢ेğीय पǐरषदɅ (लध ुशीष[) 00.103 Zonal Councils(Minor Head)
अÛय ¢ेğीय पǐरषदɅ 02 Other Zonal Councils 
सामाÛय Ĥशासन 02.01 General Adminstration

8780 12000 9000 वेतन 02.01. 01 Salaries 12400
0 100 0 समयोपǐर भ×ता 02.01. 03 Overtime Allowance 100

132 300 300 ͬचͩक×सा उपचार 02.01. 06 Medical Treatment 500
318 500 400 देशीय याğा åयय 02.01. 11 Domestic Travel Expenses 600

62 800 500 काया[लय åयय 02.01. 13 Office Expenses 800
0 100 100 Ĥकाशन 02.01. 16 Publication 100

9292 13800 10300 जोड़ः- अÛय ¢ेğीय पǐरषदɅ Total-Other Zonal Councils. 14500

अÛतरा[Ïयीय पǐरषद 03 Inter State Council.
35653 48000 45000 वेतन 03.00. 01 Salaries 50000

146 200 200 मजदरूȣ 03.00. 02 Wages 200
22 100 100 समयोपǐर भ×ता 03.00. 03 Overtime Allowance 100

848 1000 1000 ͬचͩक×सा उपचार 03.00. 06 Medical Treatment 1400
1278 2000 1500 देशीय याğा 03.00. 11 Domestic Travel Expenses 2500



6

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

0 1000 500 ͪवदेशी याğा åयय 03.00. 12 Foreign Travel Expenses 1000
5040 5500 5500 काया[लय åयय 03.00. 13 Office Expenses 8000
1176 1000 1000 अÛय ĤशासǓनक åयय 03.00. 20 Other Administrative Expenses 1000

0 100 100 ͪव£ापन और Ĥचार 03.00. 26 Advertising & Publicity 100
17 2000 900 åयवसाǓयक सेवाएं 03.00. 28 Professional Services 1000

44180 60900 55800 जोड़ः अÛतरा[Ïयीय पǐरषद Total - Inter State Council. 65300
53472 74700 66100 जोड़ः ¢ेğीय पǐरषदɅ Total - Zonal Councils 79800

ͪवशेष जांच आयोग (लघ शीष[) 00 105 Special Commission ofͪवशष जाच आयोग (लघ ुशीष) 00.105. Special Commission of 

Enquiry. (Minor Head)

अÛय आयोग 02 Other Commissions

मानव अͬधकार आयोग 02.02 Human Rights Commission 

416000 487200 459200 सहायता अनदुान सामाÛय 02.02. 31 Grants-in-aid General 508000

416000 487200 459200 जोड़ः मानव अͬधकार आयोग Total: Human Rights commission 508000

सशंा ¢ेğɉ हेतु ि×वत आयोग 02.09. Finance Commission for UTs
0 0 0 åयवसाǓयक सेवाएं 02.09. 28 Professional Services 0

0 0 0 जोड़ः सशंा ¢ेğɉ  हेतु अÛय आयोग Total: Finance Commission for UTs 0

1984 दंगɉ कȧ जांच के ͧलए ͪवशेष 
    जांच दल 02.17. SIT for 1984 Riots Investigation

1263 2500 5000 वेतन 02.17. 01 Salaries 4500

225 3000 1300 देशीय याğा 02.17. 11 Domestic Travel Expenses 2000

0 1000 100 ͪवदेशी याğा åयय 02.17. 12 Foreign Travel Expenses 1000

3383 5000 4000 काया[लय åयय 02.17. 13 Office Expenses 5000

0 500 0 ͩकराया,महसलू और कर 02.17. 14 Rent, Rates & Taxes 500



7

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

57 500 200 अÛय ĤशासǓनक åयय 02.17. 20 Other Administrative Expenses 500

0 3000 2000 ͪव£ापन और Ĥचार 02.17. 26 Advertising & Publicity 2000

0 1000 0 लघ ुकाय[ 02.17. 27 Minor Works 1000

469 1300 1300 åयवसाǓयक सेवाएं 02.17. 28 Professional Services 1300

0 2000 1000 गुÜत सेवा सàबधी åयय 02.17. 41 Secret Service Expenses 2000

110 200 100 अÛय Ĥभार 02.17. 50 Other Charges 200

5507 20000 15000
जोड़ः 1984 दंगɉ कȧ जांच के ͧलए
    ͪवशेष जांच दल

Total: SIT for 1984 Riots 
           Investigation 20000

421507 507200 474200 जोड़ः अÛय आयोग Total: Other Commission 528000421507 507200 474200 जोड़ः अÛय आयोग Total: Other Commission 528000

अÛ य ͪवͬधͪवǽƨ ͩĐयाकलाप (Ǔनवारण) 17 Other Unlawful Activities 
आÛ तǐरक सरु¢ा सबंंधी अͬधकरण (Prevention) Tribunal for IS

849 700 400 देशीय याğा 17.00. 11 Domestic Travel Expenses 1000

8721 8000 6000 åयवसाǓयक सेवाएं  17.00. 28 Professional Services 8000

0 500 400 अÛय Ĥभार 17.00. 50 Other Charges. 500

जोड़ः अÛ य ͪवͬधͪवǽƨ ͩĐयाकलाप Total: Other Unlawful Activities 
9570 9200 6800 (Ǔनवारण) आÛ तǐरक सरु¢ा सबंंधी अͬधकरण (Prevention) Tribunal for IS 9500

अÛ य ͪवͬधͪवǽƨ ͩĐयाकलाप (Ǔनवारण) 18 Other Unlawful Activities 
पूवȾ×तर के ͧलए अͬधकरण (Prevention) Tribunal for NE

25 2500 1500 åयवसाǓयक सेवाएं 18.00. 28 Professional Services 5000

जोड़ः अÛ य ͪवͬधͪवǽƨ ͩĐयाकलाप Total: Other Unlawful Activities
25 2500 1500  (Ǔनवारण) पूवȾ×तर के ͧलए अͬधकरण (Prevention) Tribunal for NE 5000



8

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

अÛ य ͪवͬधͪवǽƨ ͩĐयाकलाप (Ǔनवारण) 19 Other Unlawful Activities 
राç Ěȣय एकता के ͧलए अͬधकरण (Prevention) Tribunal for NI

0 300 100 देशीय याğा 19.00. 11 Domestic Travel Expenses 2000

0 1000 200 åयवसाǓयक सेवाएं  19.00. 28 Professional Services 6700

0 1000 300 अÛय Ĥभार 19.00. 50 Other Charges. 2000

जोड़ः अÛ य ͪवͬधͪवǽƨ ͩĐयाकलाप Total: Other Unlawful Activities 
0 2300 600 (Ǔनवारण) राç Ěȣय एकता के ͧलए अͬधकरण (Prevention) Tribunal for NI 10700

431102 521200 483100 जोड़ः ͪवशेष जांच आयोग Total:-Special Comm.of  Inquiry 553200

नागǐरक सरु¢ा (लघ ुशीष[) 00.106. Civil Defence. (Minor Head)
नागǐरक सरु¢ा महाǓनदेशक 01 Director General of Civil  

Defence
सामाÛय Ĥशासन 01.02 General Administration

21402 25000 25000 वेतन 01.02. 01 Salaries. 26550

0 50 0 समयोपǐर भ×ता 01.02. 03 Overtime Allowance. 50

346 400 600 ͬचͩक×सा उपचार 01.02. 06 Medical Treatment 500

740 700 900 देशीय याğा 01.02. 11 Domestic Travel Expenses. 900

110 800 300 ͪवदेशी याğा åयय 01.02. 12 Foreign Travel Expenses 800

5450 6000 6000 काया[लय åयय 01.02. 13 Office Expenses. 7000

4 50 0 ͩकराया,महसलू और कर 01.02. 14 Rent, Rates and Taxes 0

100 200 200 Ĥकाशन 01.02. 16 Publications. 200

251 500 1500 अÛय ĤशासǓनक åयय 01.02. 20 Other Administrative Expenses 1500

8245 0 0 आपूǓत [यां एवं सामĒी 01.02. 21 Supplies & Material 0

4169 7000 5000 ͪव£ापन और Ĥचार 01.02. 26 Advertising & Publicity 7000

195 200 200 लघ ुåयय 01.02. 27 Minor Works 200

1356 1000 1000 åयवसाǓयक सेवाएं 01.02. 28 Professional Services 1000



9

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

सचूना Ĥौɮयोͬगकȧ 01.99 Information Technology

184 200 200 काया[लय åयय 01.99 13 Office Expenses 200

Total:-Director General of Civil 
42552 42100 40900 जोड़ः नागǐरक सरु¢ा महाǓनदेशक Defence 45900

राçĚȣय नागǐरक सरु¢ा महाͪवघालय 03 National Civil Defence College.
सामाÛय Ĥशासन 03.01 General Administration

25321 27000 29000 वेतन 03.01. 01 Salaries. 0

327 400 400 मजदरूȣ 03.01. 02 Wages. 0ू g

8 0 0 समयोपǐर भ×ता 03.01. 03 Overtime Allowance. 0

500 500 700 ͬचͩक×सा उपचार 03.01. 06 Medical Treatment 0

498 500 500 देशीय याğा 03.01. 11 Domestic Travel Expenses. 0

0 100 100 ͪवदेशी याğा åयय 03.01. 12 Foreign Travel Expenses 0

4992 6000 6000 काया[लय åयय 03.01. 13 Office Expenses. 0

360 500 400 Ĥकाशन 03.01. 16 Publications. 0

179 200 200 अÛय ĤशासǓनक åयय 03.01. 20 Other Administrative Expenses 0

93 500 200 ͪव£ापन और Ĥचार 03.01. 26 Advertising & Publicity 0

2004 5000 4000 लघ ुåयय 03.01. 27 Minor works 0

177 1000 500 åयवसाǓयक सेवाएं 03.01. 28 Professional Services 0

799 1000 1000 अÛय Ĥभार 03.01. 50 Other Charges. 0

सचूना Ĥौɮयोͬगकȧ 03.99 Information Technology

434 500 500 काया[लय åयय 03.99 13 Office Expenses 0

35692 43200 43500 जोड़ः राçĚȣय नागǐरक सरु¢ा महाͪवघालय  Total:- National Civil Defence 
College 0

78244 85300 84400 जोड़ः नागǐरक सरु¢ा Total:- Civil Defence 45900



10

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

आग से बचाव और Ǔनयğंण 00.108. Fire Protection and Control

(लघ ुशीष[)  (Minor Head)

राçĚȣय अिÊन शमन सेवा 04 National Fire Service  College

महाͪवɮयालय

सामाÛय Ĥशासन 04.01 General Administration

33911 50000 45000 वेतन 04.01. 01 Salaries. 50000

177 300 200 मजदरूȣ 04.01. 02 Wages 300

0 0 0 समयोपǐर भ×ता 04.01. 03 Overtime Allowance. 0

428 1200 700 ͬचͩक×सा उपचार 04.01. 06 Medical Treatment 1200

1043 1500 800 देशीय याğा 04.01. 11 Domestic Travel Expenses. 800

0 500 300 ͪवदेशी याğा åयय 04.01. 12 Foreign Travel Expenses 500

30260 35000 30000 काया[लय åयय 04.01. 13 Office Expenses. 40000

179 200 200 Ĥकाशन 04.01. 16 Publications. 200

547 1000 800 अÛय ĤशासǓनक åयय 04.01. 20 Other Administrative Expenses 800

373 1000 1000 ͪव£ापन और Ĥचार 04.01. 26 Advertising & Publicity 1000

0 1000 1000 लघ ुåयय 04.01. 27 Minor Works. 3500

5567 7000 6500 åयवसाǓयक सेवाएं 04.01. 28 Professional Services 5000

534 500 500 अÛय Ĥभार (èवीकृत) 04.01. 50 Other Charges (Voted) 500

सचूना Ĥौɮयोͬगकȧ 04.99 Information Technology

1698 2000 2000 काया[लय åयय 04.99 13 Office Expenses 2000

जोड़ः-राçĚȣय अिÊन शमन सेवा Total:- National Fire Service    

74717 101200 89000 महाͪवɮयालय     College 105800

Total: Fire Protection and  

74717 101200 89000 जोड़ः अिÊन शमन Ǔनयğंण Control 105800



11

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

अÛय ĤशासǓनक सेवाए ं(लघ ुशीष[) 00.109 Other Administrative Services  (Minor Head)
सघं राÏय ¢ेğɉ के साथ सेवा 02 Expenditure on Training of

सवंग[ के पǐरवीआधीन åयिÈतयो Probationers to Joint Service 
के Ĥͧश¢ण पर åयय  Cadre for Union Territories.

30000 20000 20000 अÛय Ĥशासनीक åयय 02.00. 20 Other Administrative Expenses 20000

जोड़ः सघं राÏय ¢ेğɉ के साथ Total: Expenditure on Training of 
सेवा सवंग[ के पǐरवीआधीन Probationers to Joint Service 

30000 20000 20000 åयिÈतयो के Ĥͧश¢ण पर åयय Cadre for Union Territories. 20000

ͧसͪवक काय[ काय[Đम 03 Civic Action Programme

उ×तर पूव[ का ¢ेğ 03.01 North Eastern Region

119966 120000 120000 अÛय Ĥभार 03.01. 50 Other Charges 130000

नÈशल Ĥाͧभत ¢ेğ 03.02 Naxal Affected Area

176972 0 0 अÛय Ĥभार 03.02. 50 Other Charges 0

के. अ. स.ै बल- अÛय ¢ैğ 03.03. CAPF-Other Area

60202 60000 60000 अÛय Ĥभार 03.03. 50 Other Charges 70000

जà म ूएवं कæ मीर 03.04. Jammu & Kashmir

50000 0 0 अÛय Ĥभार 03.04. 50 Other Charges 0

407140 180000 180000 जोड़ः ͧसͪवक काय[ काय[Đम Total: Civic Action Programme 200000



12

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

पǐरयोजना Ǔनगरानी इकाई और  
सबंंͬधत åयय 04 Project Monitoring Unit and related 

Expenses
0 5000 2500 अÛय Ĥभार 04.00. 50 Other Charges 5000

Total: Other Administative

437140 205000 202500 जोड़ः अÛय ĤशासǓनक सेवाये  Services 225000

राजभाषा (लघ ुशीष[) 00.119 Official Language (Minor Head)

केÛġȣय सरकारȣ कम[चाǐरयɉ को 01 Teaching Hindi to Central 

Ǒ ȣǑहÛदȣ  पढाना Government Employees

267202 290000 310000 वेतन 01.00. 01 Salaries 325000

0 500 500 मजदरूȣ 01.00. 02 Wages 1200

4855 3000 3000 ͬचͩक×सा उपचार 01.00. 06 Medical Treatment 3300

4475 5000 5000 देशीय याğा 01.00. 11 Domestic Travel Expenses 6000

0 100 0 ͪवदेशी याğा åयय 01.00. 12 Foreign Travel Expenses 0

5995 9000 9000 काया[लय åयय 01.00. 13 Office Expenses. 10000

8069 8400 8400 ͩकराया,महसलू और कर 01.00. 14 Rent,Rates and Taxes 9000

15749 35000 4000 Ĥकाशन 01.00. 16 Publications. 15000

0 200 50 अÛय ĤशासǓनक åयय 01.00. 20 Other Administrative Expenses 0

0 50 0 ͪव£ापन और Ĥचार 01.00. 26 Advertising & Publicity 0

0 200 50 लघ ुåयय 01.00. 27 Minor Works 0

0 50 0 åयवसाǓयक सेवाएं 01.00. 28 Professional Services 0



13

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

2300 3700 3000 अÛय Ĥभार 01.00. 50 Other Charges 3000

सचूना Ĥौɮयोͬगकȧ 01.99 Information Technology

100 0 काया[लय åयय 01.99 13 Office Expenses. 0

जोड़ः केÛġȣय सरकारȣ कम[चाǐरयɉ Total:-Teaching Hindi to Central
308645 355300 343000 को ǑहÛदȣ  पढाना  Government  Employees. 372500

 
केÛġȣय अनवुाद Þयरूो 02 Central Translation Bureau

89111 105000 105000 वेतन 02.00. 01 Salaries. 110000

990 900 1300 मजदरूȣ 02.00. 02 Wages 1400

33 100 100 समयोपǐर भ×ता 02.00. 03 Overtime Allowance. 100

1899 2000 2500 ͬचͩक×सा उपचार 02.00. 06 Medical Treatment 3000

1054 1500 1500 देशीय याğा 02.00. 11 Domestic Travel Expenses. 2500

0 100 100 ͪवदेशी याğा åयय 02.00. 12 Foreign Travel Expenses 100

5704 8000 8000 काया[लय åयय 02.00. 13 Office Expenses. 8500

0 100 100 Ĥकाशन 02.00. 16 Publications. 100

0 2000 400 लघ ुåयय 02.00. 27 Minor Works 1000

402 1000 800 åयवसाǓयक सेवाएं 02.00. 28 Professional Services 1000

सचूना Ĥौɮयोͬगकȧ 02.99 Information Technology

195 1000 700 काया[लय åयय 02.99. 13 Office Expenses. 1000

99388 121700 120500 जोड़ः केÛġȣय अनवुाद Þयरूो Total Central Translation Bureau 128700



14

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

अÛय योजनाएं 03 Other Schemes.
तकनीकȧ एकक 03.01. Technical Cell.

0 3000 0 वेतन 03.01. 01 Salaries 3300
0 100 0 ͬचͩक×सा उपचार 03.01. 06 Medical Treatment 100

4954 7000 4500 अÛय ĤशासǓनक åयय 03.01. 20 Other Administrative Expenses 5000

9933 24000 18300 अÛय Ĥभार 03.01. 50 Other Charges 24000

सचूना Ĥौɮयोͬगकȧ 03.99. Information Technology

9 200 100 काया[लय åयय 03.99 13 Office Expenses 0

14896 34300 22900 जोड़ः तकनीकȧ एकक Total Technical Cell 3240014896 34300 22900 जोड़ः तकनीकȧ एकक   Total-Technical Cell 32400

 ¢ेğीय काया[Ûवयन काया[लय 03.02 Regional Implementation Offices
42655 55000 50000 वेतन 03.02. 01 Salaries 58000

3 100 100 समयोपǐर भ×ता 03.02. 03 Overtime Allowance 50

904 1500 1000 ͬचͩक×सा उपचार 03.02. 06 Medical Treatment 2000

2881 4000 4000 देशीय याğा 03.02. 11 Domestic Travel Expenses 4550

1826 4500 4000 काया[लय åयय 03.02. 13 Office Expenses 4700

94 1900 4000 ͩकराया,महसलू और कर 03.02. 14 Rent,Rates & Taxes 2200

जोड़ः ¢ेğीय काया[Ûवयन Total : Regional Implementation
48363 67000 63100 काया[लय  Offices. 71500

नगर राजभाषा का[याÛवयन 03.03 Town Official Language  
सͧमǓतयां Implementation Committees

1169 1600 3800 अÛय Ĥभार 03.03. 50 Other Charges(V) 3000

जोड़ः नगर राजभाषा का[याÛवयन Total: Town Official Language

1169 1600 3800 सͧमǓतया  Implementation Committee 3000



15

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

अनवुाद Ĥͧश¢ण का ͪवèतार 03.04. Expansion of Training in Translation
13503 16000 15000 वेतन 03.04. 01 Salaries 17000

169 250 200 मजदरूȣ 03.04. 02 Wages 300

3 30 0 समयोपǐर भ×ता 03.04. 03 Overtime Allowance 30

199 500 1100 ͬचͩक×सा उपचार 03.04. 06 Medical Treatment 800

690 800 800 देशीय याğा 03.04. 11 Domestic Travel Expenses 1050

1774 2800 2800 काया[लय åयय 03.04. 13 Office Expenses 3000

597 2600 3600 ͩकराया,महसलू और कर 03.04. 14 Rent, Rates & Taxes 3600

0 20 0 Ĥकाशन 03.04. 16 Publication 20

0 2000 400 लघ ुåयय 03.04. 27 Minor Works 1000

318 500 500 åयवसाǓयक सेवाएं 03.04. 28 Professional Services 1000

सचूना Ĥौɮयोͬगकȧ 03.99 Information Technology

700 700 काया[लय åयय 03.99 13 Office Expenses. 700

जोड़ः अनवुाद Ĥͧश¢ण का Total : Expansion of Training in 

17253 26200 25100  ͪवèतार Translation 28500

       
केÛġȣय ǑहÛदȣ Ĥͧश¢ण सèंथान 03.05. Central Hindi Training Institute

79892 90000 80000 वेतन 03.05. 01 Salaries 85000

0 1000 800 मजदरूȣ 03.05 02 Wages 1000

0 50 0 समयोपǐर भ×ता 03.05. 03 Overtime Allowance 0

539 1500 3000 ͬचͩक×सा उपचार 03.05. 06 Medical Treatment 2550

1261 2500 2500 देशीय याğा 03.05. 11 Domestic Travel Expenses 2500

0 100 0 ͪवदेशी याğा åयय 03.05. 12 Foreign Travel Expenses 0

14979 20000 20000 काया[लय åयय 03.05. 13 Office Expenses 20000

28 50 50 ͩकराया,महसलू और कर 03.05. 14 Rent, Rates & Taxes 50

4669 5000 3000 Ĥकाशन 03.05. 16 Publications 5000



16

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

0 200 0 अÛय ĤशासǓनक åयय 03.05. 20 Other Administrative Expenses 0

0 50 50 ͪव£ापन और Ĥचार 03.05. 26 Advertising & Publicity 100

0 200 0 लघ ुåयय 03.05. 27 Minor Works 0

0 50 50 åयवसाǓयक सेवाएं 03.05. 28 Professional Services 100

1191 2000 2000 अÛय Ĥभार 03.05. 50 Other Charges(V) 2000

सचूना Ĥौɮयोͬगकȧ 03.99. Information Technology

100 0 काया[लय åयय 03.99 13 Office Expenses. 0

जोड़ः केÛġȣय ǑहÛदȣ Ĥͧश¢ण   Total-Central Hindi Training  
102559 122800 111450 ं थ I tit t 118300102559 122800 111450 सèथान Institute. 118300

कम[चाǐरयɉ को मानदेय 03.06. Remuneration to Officials
399 800 600 अÛय Ĥभार 03.06. 50 Other Charges(V) 800

399 800 600 जोड़ः कम[चाǐरयɉ को मानदेय Total: Remuneration to Officials 800

ͪव£ापन åयय 03.07. Publicity Expenses.
2596 6000 4000 ͪव£ापन और Ĥचार 03.07. 26 Advertising and Publicity 4600

2596 6000 4000 जोड़ः ͪव£ापन åयय Total Publicity Expenses. 4600

सàमेलन/सेͧमनार/Ĥदश[नी 03.08. Conference/Seminars/Exhibitions
1211 1500 1500 अÛय Ĥशासनीक åयय 03.08. 20 Other Administrative Expenses 2000

1211 1500 1500 जोड़ः सàमेलन/सेͧमनार/Ĥदश[नी Total:  Conferences/Seminars/ 
Exhibitions 2000

अÛय मदɅ 03.09. Other Items
1798 2000 2000 अÛय Ĥभार 03.09. 50 Other Charges(V) 2000

1798 2000 2000 जोड़ः अÛय मदɅ Total: Other Items 2000



17

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

केÛġȣय अनवुाद Þयरो मɅ अनवुाद 03.10. Expansion of Translation 

¢मता का ͪवèतार Capacity in  Central Translation Bureau
6976 8000 8000 वेतन 03.10. 01 Salaries 9000

0 50 50 समयोपǐर भ×ता 03.10. 03 Overtime Allowance 50
28 200 200 ͬचͩक×सा उपचार 03.10. 06 Medical Treatment 400

216 400 400 देशीय याğा 03.10. 11 Domestic Travel Expenses 400
244 700 700 काया[लय åयय 03.10. 13 Office Expenses 700

0 150 50 Ĥकाशन 03.10. 16 Publication 150
0 1000 450 åयवसाǓयक सेवाएं 03.10. 28 Professional Services 1000

जोड़  केÛġȣय अनवाद Þयरो मɅ T t l E i f T l tiजोड़ः कÛġȣय अनवुाद Þयरो म Total- Expansion of Translation 

7464 10500 9850 अनवुाद ¢मता का ͪवèतार Capacity in  Central Translation Bureau 11700

अनवुाद Ĥͧश¢ण के ͧलए 03.11. Crash Programme for imparting 

ġतुगारȣ काय[Đम Training in Transalation

1715 2200 2200 वेतन 03.11. 01 Salaries 2300

4 200 200 ͬचͩक×सा उपचार 03.11. 06 Medical Treatment 200

94 700 500 देशीय याğा 03.11. 11 Domestic Travel Expenses 700

27 600 500 काया[लय åयय 03.11. 13 Office Expenses 600

665 1100 800 अÛय Ĥभार 03.11. 50 Other Charges(V) 1100

जोड़ः अनवुाद Ĥͧश¢ण के ͧलए Total : Crash Prog. for imparting 
2505 4800 4200 ġतुगारȣ काय[Đम training  in translation. 4900

200213 277500 248500 जोड़ः अÛय योजनाएं Total:- Other Schemes 279700
608246 754500 712000 जोड़ः राजभाषा Total:- Official Language 780900

अÛतरा[çĚȣय सहयोग 00.798 International Cooperation.(Minor Head)
आई.सी.पी.ओ.इÛटरपोल 01 ICPO-Interpol

22734 23500 23500 अशंदान 01.00. 32 Contributions 23500

22734 23500 23500 जोड़ः अÛतरा[çĚȣय सहयोग Total: ICPO- Interpol 23500



18

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

सयुÈंत राçĚ अपराध Ǔनवारण एवं 08 United Nations Crime Prevention
अपराͬधक Ûयाय कोष and Criminal Justice Fund

195 300 300 अशंदान 08.00. 32 Contributions 300

Total : United Nations Crime
जोड़ः सयुÈंत राçĚ अपराध Ǔनवारण  Prevention and Criminal  

195 300 300 एव ंअपराͬधक Ûयाय कोष  Justice Fund 300

सघंवाद पर अतंरा[çĚȣय सàमेलन 09 International Conference on  

पǐरसघं फोरम Federalism-Forum of

 Federations

0 6500 6500 अशंदान 09.00. 32 Contributions 6500

Total: International Conference
जोड़ः सघंवाद पर अतंरा[çĚȣय  on  Federalism-Forum of 

0 6500 6500 सàमेलन पǐरसघं फोरम Federations 6500

भारत-अĥȧका योजना/कार[वाई 11 India Africa Plan of Action and 
तथा अÛय अतंरा[çĚȣय सहयोग. other International Cooperation

0 6000 600 अÛय Ĥशासनीक åयय 11.00. 20 Other Administrative Expenses 3000

जोड़ः भारत-अĥȧका Total: India Africa Plan/ Action 
योजना/कार[वाई तथा अÛय and other International 

0 6000 600 अतंरा[çĚȣय सहयोग. Cooperation 3000

राçĚȣय अÛवेषण अͧभकरण 12 Mutual Legal Assistance
0 1000 0 अÛय Ĥभार 12.00. 50 Other charges 100

0 1000 0 जोड़ः राçĚȣय अÛवेषण अͧभकरण Total: Mutual Legal Assistance 100
Total: International           

22929 37300 30900 जोड़ः अÛतरा[çĚȣय सहयोग Cooperation. 33400



19

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

अÛय åयय(लघ ुशीष[) 00.800 Other Expenditure.(Minor Head)
अÛय ͪवͪवध मद 02 Other Miscellaneous Items
कबीर पुरè कार - राç Ěȣय 02.01. Kabir Puraskar - National
एकता पǐरषद कȧ बैठक Integration Council Meeting

0 3000 1500 अÛय Ĥभार 02.01. 50 Other Charges 3000

जीवन र¢ा पदक 02.02. Jeevan Raksha Padak
2420 5000 7500 अÛय Ĥभार 02.02. 50 Other Charges 7500

पुͧलस पदक 02.03. Police Medal
43147 37500 47500 अÛय Ĥभार 02.03. 50 Other Charges 60000

45567 45500 56500 जोड़ः अÛय ͪवͪवध मद Total: Other Miscellaneous Items 70500

ǓनǓत अÚयन-अनसुधंान और 36 Policy Study- Research and 
ͪवकास Development

0 2500 1000 अÛय ĤशासǓनक åयय 36.00. 20 Other Adminstrative Expenses 2500

जोड़ः ǓनǓत अÚयन-अनसुधंान Total:Policy Study- Research 

0 2500 1000 और ͪवकास and Development 2500



20

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

सरं¢ण ĤाÜत åयिÈतयो के Ǔनवाशो 39 Security Related works at the

पर सरु¢ा सबंÛधी काय[ residence of Protectees

17858 20000 25000 काया[लय åयय 39.00. 13 Office Expenses 20000

30421 35000 20000 लघ ुåयय 39.00. 27 Minor works 35000

जोड़ः सरं¢ण ĤाÜत åयिÈतयो के Ǔनवाशो पर Total: Security Related works at

48279 55000 45000 सरु¢ा सबंÛधी काय[ the residence of Protectees 55000

93846 103000 102500 जोड़ः अÛय åयय Total:-Other Expenditure 128000
0 0 0 (भाǐरत)        ( Charged) 0

93846 103000 102500 èवीकृत        ( Voted) 128000
1799696 1882200 1770500 जोड़ः मÉुय शीष[ "2070" Total:- Major Head  2070 1952000

0 0 0 (भाǐरत)        ( Charged) 0
1799696 1882200 1770500 èवीकृत         (Voted) 1952000

ͪवͪवध सामाÛय सेवायɅ (मÉुय शीष[) 2075 Miscellaneous General Services (Major Head)

पुनः ĤाÜत जागीरɉ, भूͧ म और ¢ेğɉ 00.101 Pensions in lieu  of resumed jagirs,

आǑद के बदले मɅ पɅशन (लघ ुशीष[)  lands,territories, etc.(Minor Head)

कना[Ǒटक वजीफे 01 Carnatic Stipends

138 200 400 छाğवि×त/वजीफे 01.00. 34 Scholarship/Stipends 400

अवध वसीका पɅशनɅ 02 Oudh Wasiqa Pensions

100 100 पɅशन Ĥभार 02.00. 04 Pensionary Charges 100



21

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

Ǔनजाम पǐरवार पɅसनɅ 03 Nizam Family Pensions

8 100 100 पɅशन Ĥभार 03.00. 04 Pensionary Charges 100

अÛय पɅशन 04 Other Pensions

74 100 300 पɅशन Ĥभार 04.00. 04 Pensionary Charges 300

जोड़ः पुनः ĤाÜत जागीरɉ, Total-Pensions in lieu of resumed

220 500 900 भूͧ म के बदले मɅ पɅशनɅ आǑद Jagirs, lands, territories etc. 900

220 500 900 जोड़ः मÉुय शीष[ ''2075'' Total: Major Head  2075 900

सामािजक सुर¢ा व कãयाण (मुÉय शीष[) 2235 Social Security and  Welfare (Major Head)

पुनवा[स (उप मÉुय शीष[) 01 Rehabilitation (Sub-Major Head)
भतूपूव[ पͧशचम पाͩकèतान से आये 01.102 Displaced Persons from former West
ͪवèथाͪपत åयिÈत (लघ ुशीष[) Pakistan (Minor Head)
अÛय योजनाएं और ͩĐयाकलाप 02 Other Schemes and Activities
ͪवèथाͪपत åयिÈतयɉ 02.01 Payments
(ĤǓतपूǓत [ एंव पुनवा[स under Displaced Persons
अͬधǓनयम, 1954) के (Compensation & Rehabili-

अÛतग[त भगुतान tation) Act, 1954.

0 100 0 अÛय Ĥभार (भाǐरत) 02.01. 50 Other Charges   (Charged) 100

0 100 0 अÛय Ĥभार  (èवीकृत) 02.01. 50 Other Charges  (Voted) 100

ǓनçĐांत एवं सरकार ɮवारा 02.02. Management & sale

Ǔनͧम[त सपंि×त का Ĥबध ंएवं ǒĦकȧ of Evacuees and Govt.Built Property

0 100 0 अÛय Ĥभार (भाǐरत) 02.02. 50 Other Charges (Charged) 100

0 100 0 अÛय Ĥभार (èवीकृत) 02.02. 50 Other Charges  (Voted) 100



22

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

जàम ूऔर कæमीर राÏय मɅ बसे 02.04. Financial Assistance to families 

पिæचमी पाͩकèतान शरणाͬथ[यɉ of  West Pakistan Refugees (WPR)

के पǐरवारɉ को ͪव×तीय सहायता settled in the State of Jammu

 and Kashmir

500000 अÛय Ĥभार  (èवीकृत) 02.04. 50 Other Charges (voted) 2000000

जोड़ः अÛय योजनाएं Total-  Other Schemes

0 400 500000 और ͩĐयाकलाप             and Activities 2000400

0 200 0 (भाǐरत)      (Charged) 200

0 200 500000 èवीकृत      (Voted) 2000200

0 0 0 जोड़ः भतूपूव[ पͧशचम Total-Displaced Persons 0

0 400 500000 पाͩकèतान से आये ͪवèथाͪपत åयिÈत from former West  Pakistan 2000400

0 200 0 (भाǐरत)      (Charged) 200

0 200 500000 èवीकृत      (Voted) 2000200

ǓतÞबती शरणाथȸ (लघ ुशीष[) 01.110 Tibetan Refugees (Minor Head)

दलाई लामा कȧ केÛġȣय ǓतÞबती राहत 01 Assistance to Dalai Lama's Central

सͧमǓत को सहायता Tibetan Relief Committee 

80000 80000 80000 सहायता अनदुान सामाÛय 01.00 31 Grants-in-aid- General 80000

80000 80000 80000 जोड़ः ǓतÞबती शरणाथȸ Total: Tibetan Refugees 80000



23

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

भारत पाक सघंष[, 1971 01.112 Relief and Rehabilitation

के Ĥभाͪवत åयिÈतयɉ को of Persons affected

सहायता एवं पुनवा[स  (लघ ुशीष[) by Indo-Pak Conflict, 1971    (Minor Head)

पाक अͬधकृत कæमीर तथा 04 Displaced persons from PAK -

छàब Ǔनआयत ¢ेğ के occupied Kashmir & Chhamb

ͪवèथाͪपत åयिÈत Niabat Area

4698307 3000000 6000000 अÛय Ĥभार 04.00. 50 Other Charges 1331100

जोड़ः भारत पाक सघंष[, 1971 Total: Relief and Rehabili-

के Ĥभाͪवत åयिÈतयɉ को tation of Persons affected

4698307 3000000 6000000 सहायता एवं पुनवा[स by Indo-Pak Conflict, 1971 1331100

4778307 3080400 6580000 जोड़ः पुनवा[स Total: Rehabilitation 3411500

0 200 0 (भाǐरत)      (Charged) 200

4778307 3080200 6580000 èवीकृत      (Voted) 3411300

समाज कãयाण (उप मÉुय शीष[) 02 Social Welfare (Sub-Major Head)

Ĥͧश¢ण 02.003 Training

जà मू एवं कæ मीर मɅ ͪवशेष उɮयोग पहल 01 Special Industry initiative in J&K

Ĥͧश¢ण एवं रोजगार 01.01. Training & Employment

1000000 1000000 500000 सहायता अनदुान सामाÛय 01.01. 31 Grants-in-aid General 500000

1000000 1000000 500000 जोड़ः Ĥͧश¢ण Total: Training 500000



24

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

सधुारा×मक सेवाए ं(लघ ुशीष[) 02.106 Correctional Services (Minor Head)

अनय देशो से भारतीय कैǑदयɉ का 05 Repatriation of Indian Prisoners from

Ĥ×यावासन other Countries 

भारतीय कैǑदयɉ को लाने के ͧलए 05.01 Re-imbursement to States/UTs for

राÏयो/सघं राÏय ¢ेğɉ को ĤǓतपूǓत [ bringing Indian Prisoners 

44 1000 500 अÛय Ĥभार 05.01. 50 Other Charges 1000

44 1000 500 जोड़ः सधुारा×मक सेवाएं Total: Correctional Services 1000

अÛय काय[Đम (लघ ुशीष[) 02.200 Other Programme (Minor Head)

मीͫडया और Ĥचार योजनाएं 31 Media and Publicity Schemes

मीͫडया ͪवकास और जàम-ूकæमीर 31.01 Media Development & Publicity

मɅ Ĥचार अͧभयान Campaign in J&K

134200 0 0 अÛय Ĥभार 31.01 50 Other Charges 0

वामपंथ उĒवाद से Ĥभाͪवत राÏ यɉ 31.02. Media Plan for left Wing Extremism

मɅ मीͫडया योजना Areas Affected States

49273 0 0 ͪव£ापन और Ĥकाशन 31.02. 26 Advertising & Publicity 0

पूवȾ×तर मɅ आतंकवाद/नÈ सलवाद 31.03. Publicity Campaign in Terrorism/

Ĥभाͪवत ¢ेğɉ मɅ Ĥचार अͧभयान Naxalism affected areas of NE

29000 30000 30000 ͪव£ापन और Ĥकाशन 31.03. 26 Advertising & Publicity 30000

212473 30000 30000 जोड़ः Total: Media and Publicity Schemes 30000

212473 30000 30000 जोड़ः Total: Other Programme 30000

1212517 1031000 530500  जोड़ः समाज कãयाण Total: Social Welfare 531000



25

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

अÛय सामािजक सरु¢ा 60 Other Social Security and welfare

व कãयाण काय[Đम (उप मÉुय शीष[) Programmes (Sub-Major head)

èवतंğता सǓैनक 60.107 Swatantrata Sainik Samman 

सàमान पɅशन योजनाएं (लघ ुशीष[) Pension Schemes (Minor Head)

केिÛġय सरकार पɅशन 03 Central Government Pension

0 0 0 पɅशन Ĥभार 03.00 04 Pensionary Charges 0

जोड़ः èवतंğता सǓैनक Total: Swatantrata Sainik 

0 0 0 सàमान पɅशन योजनाएं Samman Pension Schemes 00 0 0 सàमान पशन योजनाए Samman  Pension Schemes 0

अÛय काय[Đम (लघ ुशीष[) 60.200 Other Programmes (Minor Head)

èवतंğता सेनाǓनयɉ 01 Permanent Homes for

के ͧलये èथायी सदन Freedom Fighters

4600 1500 3100 अÛय Ĥभार 01.00. 50 Other Charges 3100

èवतंğता सेनाǓनयɉ 02 Free Railway

के ͧलये मÝुत पास Passes to Freedom Fighters

110000 150000 150000 अÛय Ĥभार 02.00. 50 Other Charges 150000

आतंकवादȣ और सांĤदाǓयक Ǒहसंा के 12 Central Scheme for assistance

पीͫडतɉ कȧ सहायता के ͧलए to victims of Terrorist &

केÛġȣय योजनाएं Communal violence

79800 90000 60000 सहायता अनदुान सामाÛय 12.00. 31 Grants-in-aid- General 60000



26

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

èवतंğता सǓैनक सàमान योजना 18 Swatantrata Sainik Samman Yojna

7480963 7600000 8430000 पɅशन Ĥभार 18.00. 04 Pensionary Charges 9375000

7675363 7841500 8643100 जोड़ः अÛय काय[Đम Total-Other Programmes 9588100

जोड़ः अÛय सामािजक सरु¢ा Total: Other Social Security

7675363 7841500 8643100 व कãयाण काय[Đम & Welfare Programe 9588100

13666187 11952900 15753600 जोड़ः मÉुय शीष[ ''2235'' Total-Major Head  2235 13530600

0 200 0 (भाǐरत)      (Charged) 200

13666187 11952700 15753600 èवीकृत      (Voted) 13530400

ĤाकृǓतक आपदाओ के ͧलए राहत 2245 Relief on account of Natural Calamities

(मÉुय शीष[) (Major Head)

सामाÛय 80 General  (Sub-Major Head)
ĤाĐǓतक आपदोओं का Ĥबंधन 80.102
आपदा बहुल ¢Ʌğो मɅ आकिèमक योजनाएं
राçĚȣय आपदा Ĥबंधन काय[Đम 02 National Disaster Management Programme

èथापना 02.03. Establishment

0 3000 1000 ͪवदेशी याğा åयय 02.03. 12 Foreign Travel Expenses 3000

33044 18700 18700 अÛय ĤशासǓनक åयय 02.03. 20 Other Admn. Expenses 20000

0 200 200 åयवसाǓयक सेवाएं 02.03. 28 Professional Services 0

1747 2100 15000 अशंदान 02.03. 32 Contribution 2100

0 90000 5000 अÛय Ĥभार 02.03. 50 Other Charges 200000
Total: National Disaster 

34791 114000 39900 जोड़ः राçĚȣय आपदा Ĥबंधन काय[Đम Management Prog. 225100

Management of Natural Disasters, Contingency 
plans in disaster prone areas. (Minor Head)



27

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

राçĚȣय आपात Ĥबधनं Ĥाͬधकरण 04 National Disaster Management

Authority

èथापना  Ĥभार 04.01. Establishment Charges

94193 100000 109000 वेतन 04.01 01 Salaries 120000

0 20 0 मजदरूȣ 04.01 02 Wages 20

0 20 0 समयोपǐर भ×ता 04.01 03 Overtime Allowances 20

850 2000 1000 ͬचͩक×सा उपचार 04.01 06 Medical Treatment 2000
6865 7000 7000 देशीय याğा 04.01 11 Domestic Travel Expenses 8000

ͪ े ी4358 5000 5000 ͪवदेशी याğा åयय 04.01 12 Foreign Travel Expenses 6000
52416 60000 60000 काया[लय åयय 04.01 13 Office Expenses 65000

1423 2000 1000 Ĥकाशन 04.01 16 Publication 2000
7867 10000 8000 अÛय ĤशासǓनक åयय 04.01 20 Other Admn. Expenses 36400

0 10 0 आपूǓत [यां एवं सामĒी 04.01 21 Supplies & Materials 10
0 50 0 पी.ओ.एल. 04.01 24 POL 50

77415 100000 90000 ͪव£ापन और Ĥकाशन 04.01 26 Advertising& Publicity 100000

0 2000 2000 लघ ुåयय 04.01 27 Minor Works 2000

18253 25000 20000 åयवसाǓयक सेवाएं 04.01 28 Professional services 30000

0 100 0 अÛय Ĥभार 04.01 50 Other Charges 100

सचूना Ĥौɮयोͬगकȧ 04.99. Information Technology

8000 6000 काया[लय åयय 04.99. 13 Office Expenses 10000

263640 321200 309000 जोड़ः  राçĚȣय आपात Ĥबधनं Total: National Disaster 381600

Ĥाͬधकरण Management Authority



28

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

अÛय आपदा Ĥबधनं पीयोजनाएं 04.05. Other Disaster Management Projects

12 0 0 देशीय याğा 04.05 11 Domestic Travel Expenses 0

403 0 0 काया[लय åयय 04.05. 13 Office Expenses 0

895 0 0 अÛय ĤशासǓनक åयय 04.05 20 Other Administrative Expenses 0

0 0 0 आपूǓत [यां एवं सामĒी 04.05. 21 Supplies & Material 0

6966 0 0 åयवसाǓयक सेवाएं 04.05 28 Professional Services 0

1580 0 0 सहायता अनदुान सामाÛय 04.05 31 Grants-in-aid General 0
सचूना Ĥौɮयोͬगकȧ 04.99. Information Technology

[35723 0 0 काया[लय åयय 04.99. 13 Office Expenses 0

जोड़ः अÛय आपदा Ĥबधनं Total: Other Disaster Management 

45579 0 0 पीयोजनाएं  Projects 0

अÛय आपदा Ĥबधनं पीयोजनाएं 04.08. Other Disaster Management Projects-

ͪवधानमÖडल रǑहत कɅ ġ शाͧसत Expenditure on Union Territories

Ĥदेशɉ पर åयय without legislature

100 1300 सहायता अनदुान सामाÛय 04.08. 31 Grants-in-aid General 1300
जोड़ः  राçĚȣय आपात Ĥबधनं Total: National Disaster 

309219 321300 310300 Ĥाͬधकरण Management Authority 382900

यएूनडीपी से आपदा 11 Release /Sanction from UNDP
Ĥबधनं सहायता पǐरयोजना के for Disaster Risk 
ͧलए जारȣ/सèंवीकृǓत Management Project

80000 80000 80000 सहायता अनदुान सामाÛय 11.00 31 Grants-in-aid General 80000

जोड़ः  यएूनडीपी से आपदा Total: Release /Sanction from UNDP

Ĥबधनं सहायता पǐरयोजना के for Disaster Risk 

80000 80000 80000 ͧलए जारȣ/सèंवीकृǓत Management Project 80000



29

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

आपदा Ĥबधनं के ͧलए 13 National Institute of Disaster 

राçĚȣय सèंथान Manangement

सामाÛय Ĥशासन 01 General  Administration

78679 120000 100000 सहायता अनदुान सामाÛय 13.01. 31 Grants-in-aid General 120000

जोड़ः आपदा Ĥबधनं के ͧलए Total: National Institute of Disaster 

78679 120000 100000 राçĚȣय सèंथान Manangement 120000

राçĚȣय आपदा कार[वाई बल 14 National Disaster Response Force

सामाÛय Ĥशासन 01 General Administration

6556042 7086000 7500000 वेतन 14.01. 01 Salaries 7880000

0 100 100 मजदरूȣ 14.01. 02 Wages 100

2900 3000 3000 पुरèकार 14.01. 05 Rewards 3700

52939 50000 50000 ͬचͩक×सा उपचार 14.01. 06 Medical Treatment 50000

177604 160000 230000 देशीय याğा 14.01. 11 Domestic Travel Expenses 280000

2715 3000 2500 ͪवदेशी याğा åयय 14.01. 12 Foreign Travel Expenses 4000

88629 100000 90000 काया[लय åयय 14.01. 13 Office Expenses 120000

11471 10000 10000 ͩकराया,महसलू और कर 14.01. 14 Rent, Rate & Taxes 20000

635 1000 1000 Ĥकाशन 14.01. 16 Publication 1000

12302 12500 15000 अÛय ĤशासǓनक åयय 14.01. 20 Other Admn Expenses 15000

700 1000 900 शèğ और गोला बाǽद 14.01. 22 Arms & Ammunition 600

403220 450000 420000 राशन कȧ लागत 14.01. 23 Cost of ration 450000

59588 60000 60000 पी.ओ.एल. 14.01. 24 P.O.L. 80000

79987 100000 40000 वदȹ और तंबू 14.01. 25 Cloting & Tentage 80000

2398 3000 3000 ͪव£ापन और Ĥकाशन 14.01. 26 Advertising & Publicity 3900

23613 30000 30000 लघ ुåयय 14.01. 27 Minor Works 50000



30

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

14931 18000 23000 åयवसाǓयक सेवाए ं 14.01. 28 Professional Services 25000

623 1000 650 सहायता अनदुान सामाÛय 14.01. 31 Grants-in-aid General 700

2200 2200 2200 गुÜत सेवा åयय 14.01. 41 Secret Service Expenditure 3000

43000 45000 40050 अÛय Ĥभार 14.01. 50 Other Charges (Voted) 50000

0 अÛय Ĥभार 14.01. 50 Other Charges (Charged)

आधǓुनकȧकरण 14.02. Modernisation 
0 100 0 शèğ और गोला बाǽद 14.02. 22 Arms & Ammunition 100
0 100 0 वदȹ और तंबू 14.02. 25 Clothing & Tentage 100

सचना Ĥौɮयोͬगकȧ 14 99 Information Technologyसचूना Ĥौɮयोͬगकȧ 14.99 Information Technology
9990 5000 6000 काया[लय åयय 14.99. 13 Office Expenses 8000

0 मशीनरȣ और उपकरण 14.99. 52 Machinery & Equipment
Total: National Disaster 

7545487 8141000 8527400 जोड़ः राçĚȣय आपदा कार[वाई बल Response Force 9125200

0 0 0 (भाǐरत)      (Charged) 0

7545487 8141000 8527400 èवीकृत      (Voted) 9125200

राçĚȣय आपदा Ĥबधनं 15 National Disaster Management 

Ĥͧश¢ण सèंथान Training Institution

0 100 0 åयवसाǓयक सेवाएं 15.00. 28 Professional Services 100

जोड़ः राçĚȣय आपदा Ĥबधनं  Ĥͧश¢ण Total: National Disaster 

0 100 0 सèंथान Management  Training Institution 100



31

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

ͪवशव बɇक कȧ सहायता से चĐवात 18 National Cyclone  Risk Mitigation Project

जोͨखम Ĥशमन पǐरयोजना with  World Bank Assistance 

9837 10000 11000 वेतन 18.00 01 Salaries 12000

25 200 200 ͬचͩक×सा उपचार 18.00 06 Medical Treatment 200

648 700 1000 देशीय याğा 18.00 11 Domestic Travel Expenses 1200

0 500 200 ͪवदेशी याğा åयय 18.00 12 Foreign Travel Expenses 500

2499 2500 2500 काया[लय åयय 18.00 13 Office Expenses 2500

79 200 200 अÛय ĤशासǓनक åयय 18.00 20 Other Admn. Expenses 200

145 200 200 ͪव£ापन और Ĥकाशन 18.00 26 Advertising & Publicity 200

20000 25000 15000 åयवसाǓयक सेवाएं 18.00 28 Professional Services 245000

0 100 0 अÛय Ĥभार 18.00 50 Other Charges (V) 100

सचूना Ĥौɮयोͬगकȧ 99 Information Technology

0 काया[लय åयय 18.99. 13 Office Expenses 0

जोड़ः ͪवशव बɇक कȧ सहायता से Total: National Cyclone  Risk 

चĐवात जोͨखम Ĥशमन Mitigation Project with  World 

33233 39400 30300 पǐरयोजना Bank Assistance 261900

राçĚȣय आपदा कार[वाई ǐरजव[ 19 National Disaster Response Reserve

राçĚȣय आपदा  कार[वाई  ǐरजव[ कोष 19.01 Grant for Corpus Fund of National

के धन के ͧलए अनदुान Disaster Response Reserve

500000 500000 500000 सहायता अनदुान सामाÛय 19.01 31 Grants-in-aid General 500000



32

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

अÛय आपदा Ĥबधनं पीयोजनाएं 20 Other Disaster Management Projects

1150 1000 देशीय याğा 20.00 11 Domestic Travel Expenses 2000

19100 2500 काया[लय åयय 20.00 13 Office Expenses 19000

5550 12000 अÛय ĤशासǓनक åयय 20.00 20 Other Administrative Expenses 15000

43700 11000 आपूǓत [यां एवं सामĒी 20.00 21 Supplies & Material 32000

78300 50000 åयवसाǓयक सेवाएं 20.00 28 Professional Services 120000

2600 0 सहायता अनदुान सामाÛय 20.00 31 Grants-in-aid General 0

3900 0 अÛय Ĥभार 20.00 50 Other Charges 1900

सचूना Ĥौɮयोͬगकȧ 20.99 Information Technology

76500 30000 काया[लय åयय 20.99 13 Office Expenses 10000

जोड़ः अÛय आपदा Ĥबधनं Total: Other Disaster Management 

0 230800 106500 पीयोजनाएं  Projects 199900

राçĚȣय आपदा कार[वाई बल 21 National Disaster Response Force
अकादमी Academy
सामाÛय Ĥशासन 21.01 General Administration

0 0 0 वेतन 21.01 01 Salaries. 40500

0 0 0 मजदरूȣ 21.01 02 Wages. 700

0 0 0 समयोपǐर भ×ता 21.01 03 Overtime Allowance. 0

0 0 0 ͬचͩक×सा उपचार 21.01 06 Medical Treatment 800

0 0 0 देशीय याğा 21.01 11 Domestic Travel Expenses. 700

0 0 0 ͪवदेशी याğा åयय 21.01 12 Foreign Travel Expenses 100

0 0 0 काया[लय åयय 21.01 13 Office Expenses. 15000

0 0 0 Ĥकाशन 21.01 16 Publications. 500



33

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

0 0 0 अÛय ĤशासǓनक åयय 21.01 20 Other Administrative Expenses 500

0 0 0 ͪव£ापन और Ĥचार 21.01 26 Advertising & Publicity 500

0 0 0 लघ ुåयय 21.01 27 Minor works 10000

0 0 0 åयवसाǓयक सेवाएं 21.01 28 Professional Services 2000

0 0 0 अÛय Ĥभार 21.01 50 Other Charges. 2000

सचूना Ĥौɮयोͬगकȧ 21.99 Information Technology

0 0 0 काया[लय åयय 21.99 13 Office Expenses 500

जोड़  राçĚȣय आपदा कार[वाई T t l N ti l Di t R0 0 0 जोड़ः राçĚȣय आपदा कार[वाई
 बल अकादमी

Total:- National Disaster Response 
Force Academy 73800

जोड़ः ĤाĐǓतक आपदोओं का Ĥबंधन

8581409 9546600 9694400 आपदा बहुल ¢Ʌğो मɅ आकिèमक योजनाएं disaster prone areas. 10968900

8581409 9546600 9694400 जोड़ः मÉुय शीष[ "2245" Total:- Major Head  2245 10968900

0 0 0 (भाǐरत)        ( Charged) 0

8581409 9546600 9694400 èवीकृत         (Voted) 10968900

Total :Mangement of Natural 
Disasters, Contingency  plans in 



34

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

अÛय समािजक सेवाएं 2250 Other Social Services. (Major Head)
दरगाह, मǑंदरो आǑद का रखरखाव 00.103 Upkeep of Shrines, Temples etc.  (Minor Head)
अयोÚया मɅ अͬधगǑृहत सàंपि×तयɉ 01 Protection and Upkeep of 
का रखरखाव और सरं¢ण acquired properties at Ayodhya

1943 2500 2400 अÛय Ĥभार 01.00. 50 Other Charges 2500

जोड़ः अयोÚया मɅ अͬधगǑृहत 
सàंपि×तयɉ का रखरखाव और Total: Protection and Upkeep of 

1943 2500 2400 सरं¢ण acquired properties at Ayodhya 2500
जोड़ः दरगाह मǑंदरो आǑद का Total: Upkeep of Shrinesजोड़ः दरगाह, मǑदरो आǑद का Total: Upkeep of Shrines, 

1943 2500 2400 रखरखाव Temples etc 2500

अÛय åयय(लघ ुशीष[) 00.800 Other Expenditure  (Minor Head)
अÛय योजनाएं 05 Other Schemes

0 0 0 अÛय Ĥभार 05.00. 50 Other Charges 0

वामपंथ उĒवाद से Ĥभाͪवत राÏ यɉ 05.01. Media Plan in left Wing Extremism
मɅ मीͫडया योजना Areas Affected States

0 0 0 ͪव£ापन और Ĥकाशन 05.01. 26 Advertising & Publicity 0

पूवȾ×तर मɅ आतंकवाद/नÈ सलवाद 05.02. Publicity Campaign in Terrorism/

Ĥभाͪवत ¢ेğɉ मɅ Ĥचार अͧभयान Naxalism affected areas of NE

0 0 0 ͪव£ापन और Ĥकाशन 05.02. 26 Advertising & Publicity 0

0 0 0 जोड़ः अÛय योजनाएं Total: Other Schemes 0



35

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

राçĚȣय एकता एकक 06 National Integration Cell
500 200 सहायता अनदुान सामाÛय 06.00. 31 Grants-in-aid General 500

0 500 200 जोड़ः राçĚȣय एकता एकक Total : NIC 500

Ĥाͬधकृत åयिÈत व दावा आयÈुत, 08 Office of the Authorised Person 
अयोËया का काया[लय and Claims Commissioner 

Ayodhya

1399 1400 1400 अÛय Ĥभार 08.00. 50 Other Charges 1500

Total: Office of the Authorised 
जोड़ः Ĥाͬधकृत åयिÈत व दावा Person and Claims 

1399 1400 1400 आयÈुत, अयोËया का काया[लय Commissioner Ayodhya 1500

1965 के यÚुद के दोरान तथा 13 Ex-gratia payments to Indian 

इसके बाद पाͩकèतान ɮवारा जÞत Nationals for Properties seized 

कȧ गई सàपि×तयɉ के ͧलए by Pakistan during and after

भारतीय नागǐरकɉ को अनĒुह  1965 conflicts (Sub-Head)

 राͧश का भगुतान
400 200 अÛय Ĥभार 13.00. 50 Other Charges 400

जोड़ः 1965 के यÚुद के दोरान Total: Ex-gratia payments to
तथा इसके बाद पाͩकèतान Total: Ex-gratia payments to
ɮवारा जÞत कȧ गई सàपि×तयɉ के ͧलए Indian Nationals for Properties
 भारतीय नागǐरकɉ को अनĒुह  seized by Pakistan during and

0 400 200 राͧश का भगुतान  after 1965 conflicts (Sub-Head) 400



36

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

जà म ूएव ंकæ मीर मɅ ͪवशेष उɮयोग 14 Special Industry initiative in J&K
पहल Ĥͧश¢ण एवं रोजगार 14.01. Training & Employment

0 0 0 सहायता अनदुान सामाÛय 14.01. 31 Grants-in-aid General 0
जोड़ः  जà म ूएवं कæ मीर मɅ ͪवशेष Total- Special Industry initiative 

0 0 0 उɮयोग पहल in J&K 0
1399 2300 1800 जोड़ः अÛय åयय Total: Other Expenditure 2400
3342 4800 4200 जोड़ः मÉुय शीष[ 2250 Total: Major Head 2250 4900

उ×तरȣ-पवूȸ ¢ेğ 2552 North Eastern Areas (Major Head)ू ( j )
जनगणना- Ǔनदȶशन व Ĥशासन 00.501 Census- Direction and Adminisntration
भारत का महारिजèĚार 01 Registrar General of India
सामाÛय Ĥशासन 01.01. General Administration

0 0 0 काया[लय åयय 01.01. 13 Office Expenses 0

330000 330000 सहायता अनदुान सामाÛय 01.01 31 Grants-in-aid General 330000

0 330000 330000 जोड़ः उ×तरȣ-पूवȸ ¢ेğ Total : North Easten areas 330000
    (मÉुय शीष[ 2552)            (Major Head 2552)

नागरȣक उĜडयन (मÉुय शीष[) 3053 Civil Aviation (Major Head)
वाय ुसेवाएं (उप मÉुय शीष[) 01 Air Services (Sub-Major Head)
पूव[उ×तर अदायगी का योजना 01.191 Schemes for NE Region(Minor Head)
उ×तर पुवȸ राÏयो को हेͧलकोÜटर 01 Payment for Helicopter Services
सेवओ कȧ अदायगी  in North Eastern Region

860000 900000 900000 आͬथ[क सहायता 01.00. 33 Subsidies 1000000

860000 900000 900000 जोड़ः मÉुय शीष[ "3053" Total:-Major Head 3053 1000000



37

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

जनगणना, सवȶ¢ण और सांिÉयकȧ 3454 Census, Surveys and  
(मÉुय शीष[) Statistics(Major Head)
जनगणना(उप मÉुय शीष[) 01 Census.    (Sub-Major Head)
Ǔनद[शन और Ĥशासन (लघ ुशीष[) 01.001 Direction & Administration  (Minor Head)
अधी¢ण 01 Superintendence.

533366 567000 584600 वेतन 01.00. 01 Salaries. 2375500

7917 9000 9000 ͬचͩक×सा उपचार 01.00. 06 Medical Treatment 33500

4846 5000 5000 देशीय याğा 01.00. 11 Domestic Travel Expenses 120200

34826 42000 42000 काया[लय åयय 01 00 13 Offi E 14280034826 42000 42000 कायालय åयय 01.00. 13 Office Expenses. 142800

64724 100000 80000 ͩकराया,महसलू और कर 01.00. 14 Rent, Rates and Taxes 200000

13615 15000 5000 अÛय ĤशासǓनक åयय 01.00. 20 Other Administrative Expenses 5000

1545 2600 2500 पी.ओ.एल. 01.00. 24 P.O.L. 3500

10 100 0 सहायता अनदुान 01.00. 31 Grants-in-aid General 100

660849 740700 728100 जोड़ः अधी¢ण Total:-Superintendence 2880600

गणना 04 Enumeration.
देशीय याğा 04.00. 11 Domestic Travel Expenses 119400

0 0 0 åयवसाǓयक सेवाएं 04.00. 28 Professional Services 168200

0 200 200 अÛय Ĥभार 04.00. 50 Other Charges. 770000

0 200 200 जोड़ः गणना Total:- Enumeration 1057600



38

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

सारांश और सकंलन 05 Abstraction and Compilation
550342 590000 600000 वेतन 05.00. 01 Salaries. 0

47 100 100 समयोपǐर भ×ता 05.00. 03 Overtime Allowance 100

8648 9000 9000 ͬचͩक×सा उपचार 05.00. 06 Medical Treatment 0

10463 11000 11000 देशीय याğा 05.00. 11 Domestic Travel Expenses 0

312 9000 5000 ͪवदेशी याğा åयय 05.00. 12 Foreign Travel Expenses 1000

42369 40000 40000 काया[लय åयय 05.00. 13 Office Expenses. 0

89040 70000 70000 ͩकराया,महसलू और कर 05.00. 14 Rent, Rates and Taxes 0

1331 5000 5000 लघ ुåयय 05.00. 27 Minor Works 0

Total:- Abstraction and 
702552 734100 740100 जोड़ः सारांश और सकंलन Compilation 1100

पंजीकरण सवं[धन 06 Registration,Promotion,
अनसुधंान और जनगणना अÚययन  Research and Population Studies

327399 350000 350000 वेतन 06.00. 01 Salaries. 0

3905 4400 4400 ͬचͩक×सा उपचार 06.00. 06 Medical Treatment 0

45356 50000 80000 देशीय याğा 06.00. 11 Domestic Travel Expenses 0

859 1300 1300 काया[लय åयय 06.00. 13 Office Expenses. 0

0 0 0 ͪव£ापन और Ĥचार 06.00. 26 Advertising and Publicity 0

77418 57000 40000 åयवसाǓयक सेवाएं 06.00. 28 Professional Services 0

जोड़ः पंजीकरण सवं[धन Total:- Registration, Promotion,

454937 462700 475700 अनसुधंान और जनगणना अÚययन Research and   Population Studies 0



39

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

जनगणना आंकडɉ के अɮययन तथा 07 Regional Division of India to 
काटȾगाͩफक ͪवशलेषण के ͧलए Study and Evaluate Census data,
भारत का ¢ेğीय ͪवभाजन Cartographic Analysis.

69676 73500 67000 वेतन 07.00. 01 Salaries. 0

859 900 800 ͬचͩक×सा उपचार 07.00. 06 Medical Treatment 0

791 1000 800 देशीय याğा 07.00. 11 Domestic Travel Expenses 0

593 1000 800 काया[लय åयय 07.00. 13 Office Expenses. 0

जोड़ः जनगणना आंकडɉ के अɮययन तथा Total: Regional Division of India to 
Ʌ ͩ ͪ े े ͧकाटɅगाͩफक ͪवशलेषण के ͧलए Study and Evaluate Census data,

71919 76400 69400 भारत का ¢ेğीय ͪवभाजन Cartographic Analysis. 0

मह×वपूण[ सांͨखयकȧय Ĥणालȣ 08 Improvements in  Vital Statistics
मɅ सधुार  Systems.

4428 5500 4000 काया[लय åयय 08.00. 13 Office Expenses. 19000

92314 29000 0 ͪव£ापन और Ĥचार 08.00. 26 Advertising &  Publicity 50000

52223 80000 50000 åयवसाǓयक सेवाएं 08.00. 28 Professional Services 151000

45730 285000 260000 अÛय Ĥभार 08.00. 50 Other Charges. 285000
जोड़ः मह×वपूण[ सांͨखयकȧय Total:-  Improvements in Vital

194695 399500 314000 Ĥणालȣ मɅ सधुार        Statistics Systems. 505000

जीआईएस पर आधाǐरत नगर मानͬचğ 09 GIS based Town Mapping
1983 2100 2000 देशीय याğा 09.00. 11 Domestic Travel Expenses 0

1613 11500 5000 काया[लय åयय 09.00. 13 Office Expenses 0

0 0 åयवसाǓयक सेवाएं 09.00. 28 Professional Services 8000

जोड़ः जीआईएस पर आधाǐरत Total:GIS based  Town 
3596 13600 7000 नगर मानͬचğ Mapping 8000



40

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

जनगणना मɅ आकंड़ा Ĥसारण 10 Modernisation of Data 
काय[कलापो का आधǓुनकरण Dissemination Activity in 

Census

0 1000 1000 काया[लय åयय 10.00. 13 Office Expenses 0

428 1000 1000 ͪव£ापन और Ĥचार 10.00. 26 Advertising & Publicity 0

1000 0 अÛय Ĥभार 10.00. 50 Other Charges 0

जोड़ः जनगणना मɅ आकंड़ा Total -Modernisation of Data 
Ĥसारण काय[कलापो का Dissemination Activity in 

Ǔ1428 2000 2000  आधǓुनकरण Census 0

भारत का महारिजèĚार के 12 Training Unit in the O/o RGI
काया[लय मɅ Ĥͧश¢ण यǓुनट

2865 4000 4000 वेतन 12.00. 01 Salaries 0

300 10000 10000 देशीय याğा 12.00. 11 Domestic Travel Expenses 0

366 10000 2000 काया[लय åयय 12.00. 13 Office Expenses 0

187 1000 1000 åयवसाǓयक सेवाएं 12.00. 28 Proffessional Services 0

जोड़ः भारत का महारिजèĚार के Total : Training unit in the o/o
3718 25000 17000  काया[लय मɅ Ĥͧश¢ण यǓुनट RGI 0

Ĥकाशन 13 Publications.
1401 200 200 Ĥकाशन 13.00. 16 Publications. 30000

1401 200 200 जोड़ः Ĥकाशन Total Publication 30000
2095095 2454400 2353700 जोड़ः Ǔनद[शन और Ĥशासन Total: Direction & Administration 4482300



41

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

जनसÉंया आंकड़ɉ का सगंणकȧकरण 01.101 Computerisation of Census Data 
(लघ ुशीष[ ) (Minor Head)
जनगणना आंकड़ ेतैयार 01 Computer System for Processing Census Data.
करने के ͧलये सगंणक Ĥणालȣ

885919 945000 810000 वेतन 01.00. 01 Salaries. 0
7039 6700 6700 ͬचͩक×सा उपचार 01.00. 06 Medical Treatment 0

1372 1900 1900 देशीय याğा 01.00. 11 Domestic Travel Expenses 0

6900 35000 35000 लघ ुåयय 01.00. 27 Minor Works 202500

33254 50000 40000 अÛय Ĥभार (èवीकृत)) 01.00. 50 Other Charges.(V) 0
सचना Ĥौɮयोͬगकȧ 01 99 Information Technologyसचूना Ĥौɮयोͬगकȧ 01.99. Information Technology

4 6000 3000 काया[लय åयय 01.99. 13 Office Expenses 6000

जोड़ः जनगणना आंकड़े तैयार करने के Total:-Computer system for 
934488 1044600 896600 ͧलये सगंणक Ĥणालȣ Processing Census Data. 208500

जोड़ः जनसÉंया आंकड़ɉ का Total: Computarization of 
934488 1044600 896600 सगंणकȧकरण Census Data 208500
3029583 3499000 3250300 जोड़ः जनगणना Total:Census 4690800

सवȶ¢ण एवं सांिÉयकȧ 02 Surveys and Statistics
मह×वपूण[ सांिÉयकȧ 02.111 Vital Statistics (Minor Head)
भारत का मातभृाषा सव[¢र 02 Mother Tongue Survey of India

775 2500 2000 देशीय याğा 02.00. 11 Domestic Travel Expenses 0

3052 23300 10000 काया[लय åयय 02.00. 13 Office Expenses 0

9950 12500 12500 åयवसाǓयक सेवाएं 02.00. 28 Professional Services 12500

Total:- Mother Tongue Survey 
13777 38300 24500 जोड़ः भारत का मातभृाषा सव[¢र of India 12500



42

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

राçĚȣय जनसÉंया रिजèटर 03 National Population Register
172 0 0 वेतन 03.00. 01 Salaries 0

2973 0 0 देशीय याğा 03.00. 11 Domestic Travel Expenses 0

108148 0 0 काया[लय åयय 03.00. 13 Office Expenses 0

0 0 0 ͪव£ापन और Ĥचार 03.00. 26 Advertising and Publicity 0

9460 0 0 åयवसाǓयक सेवाएं 03.00. 28 Professional Services 0

3326988 1394100 2894100 सहायता अनदुान सामाÛय 03.00. 31 Grants-in-aid General 670000

0 0 0 अÛय Ĥभार 03.00. 50 Other Charges 0

ो ȣ ं ि3447741 1394100 2894100 जोड़ः राçĚȣय जनसÉंया रिजèटर Total: National Population Reg. 670000
3461518 1432400 2918600 जोड़ः मह×वपूण[ सांिÉयकȧ Total: Vital Statistics 682500
3461518 1432400 2918600 जोड़ः सवȶ¢ण एवं सांिÉयकȧ Total: Surveys and Statistics 682500
6491101 4931400 6168900 जोड़ः मÉुय शीष[ "3454" Total  Major Head  3454 5373300

राÏय सरकार को 3601 Grants-in-aid to    
सहायता अनदुान State Governments. (Major Head)

अÛय èथानांतरण / राÏयɉ को अनदुान। 08 Other Transfer/Grants to States. (Sub-Major Head)
ͪवशेष सहायता (लघ ुशीष[) 08.111 Special Assistance (Minor Head)
होमगाड[ एवं नागǐरक सरु¢ा 01 Home Guards and Civil Defence
ससंदȣय और राÏय ͪवधान 01.01 Deployment of Home Guards
सभाओं के चनुाव के दौरान during the Parliament and
होमगाड़ɉ कȧ तैनाती State Assembly Elections

10000 0 सहायता अनदुान सामाÛय 01.01 31 Grants-in-aid General 10000

होम गा[डो के ͧलए राÏयो कȧ 01.02 Reimbursement to States 
ĤǓतपूǓत [ for Home Guards.

250000 250000 250000 सहायता अनदुान सामाÛय 01.02 31 Grants-in-aid General 250000



43

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

नाͬगक सरु¢ा के ͧलए 01.03 Reimbursement to States 
राÏयो को पूǓत [ for Civil Defence.

80000 80000 80000 सहायता अनदुान सामाÛय 01.03 31 Grants-in-aid General 80000

330000 340000 330000 Total: Home Guard and Civil Defence 340000

अÛय ĤशासǓनक अनदुान 02 Other Administrative Grants
बोडो भभूागीय पǐरषद सͬचवालय 02.01 Development of Administrative
े ͧ Ǔके ͧलए ĤशासǓनक अवèथापना infrastructure for Bodo Territorial
का ͪवकास  (लघ ुशीष[) Council Secretariat. (Sub Head)

40000 0 सहायता अनदुान सामाÛय 02.01 31 Grants-in-aid General 0

कɅ ġȣय अͬधǓनयमɉ और 02.02 Administration of Central
ͪवǓनयमɉ का Ĥशासन Acts and Regulations

0 0 0 सहायता अनदुान सामाÛय 02.02 31 Grants-in-aid General 0

ͪवदेͧशयो का पंचीकरण 02.03 Registrations and
व Ǔनगरानी Surveilance of Foreigners

50000 0 0 सहायता अनदुान सामाÛय 02.03 31 Grants-in-aid General 0

अͬधǓनयम का Ĥशासन हेत ुराÏय 02.04 Reimbursement  to States for 
सरकारो को ĤǓतपǓत [ administration of Citizenship Acts

0 0 0 सहायता अनदुान सामाÛय 02.04 31 Grants-in-aid General 0

असम मɅ Ûयायाͬधकरण 02.05 Tribunals in Assam
90000 90000 130000 सहायता अनदुान सामाÛय 02.05 31 Grants-in-aid General 90000



44

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

जàम-ूकæमीर और Ǒहमाचल Ĥदेश मɅ 02.06 Payment for Helicopter Services in 
हेलȣकाÜटर सेवाओं के ͧलए भगुतान Jammu & Kashmir and Himachal Pradesh

70100 150000 150000 सहायता अनदुान सामाÛय 02.06 31 Grants-in-aid General 150000

210100 280000 280000 जोड़ः अÛय ĤशाǓनक अनदुान Total: Other Administrative Grants 240000

राहत एवं पुनवा[स अनदुान 03 Relief and Rehabilitation Grants
1984 के दंगɉ मɅ गैर-बीͧमत वाͨणिÏयक 03.01 Enhanced Compensation for
औ ोͬ ि ɉ ȧ Ǔऔघोͬगक सàपि×तयɉ कȧ ¢Ǔत तथा death, injury,damage to properties,
जान-माल कȧ ¢Ǔत के ͧलए बढा damaged to uninsured Commercial/
हुआ मआुवजा Industrial properties in 1984 riots

32000 10000 20800 सहायता अनदुान सामाÛय 03.01 31 Grants-in-aid General 10000

गुजरात मɅ 2002 के साàĤदाǓयक 03.02 Additional relief & rehabilitation to
दंगा पीͫड़तɉ के ͧलए अǓतǐरÈत राहत the victims of communal riot of 2002
एवं पुनवा[स in Gujarat

0 1000 1000 सहायता अनदुान सामाÛय 03.02 31 Grants-in-aid General 1000

1989-90 के भागलपुर दंगा पीͫड़तɉ 03.03 Additional relief to Bhagalpur riot victims
के ͧलए अǓतǐरÈत राहत of 1989-90

10000 5000 5000 सहायता अनदुान सामाÛय 03.03 31 Grants-in-aid General 5000

पुनवा[स योजनाएं - ͧमजोरम 03.04 Rehabilitation Schemes - Mizoram
165000 765000 765000 सहायता अनदुान सामाÛय 03.04 31 Grants-in-aid General 1716185

पुनवा[स योजनाएं - ǒğपुरा 03.05 Rehabiliation Schemes-Tripura
251400 500000 500000 सहायता अनदुान सामाÛय 03.05 31 Grants-in-aid General 283815



45

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

जàम ूएंव कæमीर राहत एवं पुनवा[स 03.06 Jammu & Kashmir Relief & Rehabilitation
2500000 0 0 सहायता अनदुान सामाÛय 03.06 31 Grants-in-aid General 0

पͧशचम बंगाल मɅ पुराने 03.07 Rehabilitation of old migrants
Ĥवाͧसयɉ का पुनवा[स in West Bengal

0 0 0 सहायता अनदुान सामाÛय 03.07 31 Grants-in-aid General 0

े ैदणडकारणय के बाहर गरै 03.08 Rehabilitation of New
कृͪष åयवसाय  Migrants in Non-agricultural
Ĥवाͧसयɉ का पुनवा[स occupation outside Dandakaranaya

0 0 0 सहायता अनदुान सामाÛय 03.08 31 Grants-in-aid General 0

भूͧ म सीमा करार, 1974 03.09 Land Boundary Agreement, 1974
और इसके Ĥोटोकॉल,2011 and its Protocol, 2011

2250000 2874900 994800 सहायता अनदुान सामाÛय 03.09 31 Grants-in-aid General 2135000

Įीलकंा से आये Ĥ×यावासी 03.10 Repatriates from Sri Lanka 
500000 500000 1550100 सहायता अनदुान सामाÛय 03.10 31 Grants-in-aid General 800000

ǓतÞबती शरणाथȸ 03.11 Tibetan Refugees
0 800 100 सहायता अनदुान सामाÛय 03.11 31 Grants-in-aid General 900



46

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

ओͫडशा के दंगा पीͫड़तɉ के ͧलए 03.12  Compensation for the victims of .
मआुवजा  riots in Odisha

63300 सहायता अनदुान सामाÛय (भाǐरत) 03.12 31 Grants-in-aid General (Charged) 0

5708400 4656700 3900100 जोड़ः राहत एवं पुनवा[स अनदुान Total-Relief and Rehabilitation Grants 4951900
0 0 63300 (भाǐरत)         (Charged) 0

5708400 4656700 3836800 èवीकृत         (Voted) 4951900

आपदा तैयाǐरयां 04 Disaster Preparedness (Sub Head)
ͪ ɇ ȧ ेͪवशव बɇक कȧ सहायता से चĐवात 04.01 National Cyclone  Risk Mitigation Project
जोͨखम Ĥशमन पǐरयोजना with  World Bank Assistance 

270000 340000 620000 सहायता अनदुान सामाÛय 04.01 31 Grants-in-aid General 350000

पूंजीगत पǐर सà पि×तयɉ के सजृन 04.01 35 Grants-in-aid for creation of 

6000000 5660000 2380000 के ͧलए अनदुान Capital Assets 2350000

जोड़ः ͪवशव बɇक कȧ सहायता से Total: National Cyclone  Risk 
चĐवात जोͨखम Ĥशमन Mitigation Project with  World 

6270000 6000000 3000000 पǐरयोजना Bank Assistance 2700000



47

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

िव᳒ालय सरु¢ा काय[Đम सǑहत 04.02 Other Disaster Management 
अÛय आपदा Ĥबंधन Projects including School Safety
पǐरयोजनाएं Programme.

113656 120000 200000 सहायता अनदुान सामाÛय 04.02 31 Grants-in-aid General 260000

6383656 6120000 3200000 Total: Disaster Preparedness 2960000
12632156 11396700 7710100 Total: Special Assistance 8491900

0 0 63300 (भाǐरत)         (Charged) 0
12632156 11396700 7646800 èवीकृत         (Voted) 8491900
12632156 11396700 7710100 Total: Other Transfer/Grants to States 8491900

0 0 63300 (भाǐरत)         (Charged) 0
12632156 11396700 7646800 èवीकृत         (Voted) 8491900
12632156 11396700 7710100 जोड़ः मÉुय शीष[ "3601" Total:- Major Head  3601 8491900

0 0 63300 (भाǐरत)         (Charged) 0
12632156 11396700 7646800 èवीकृत         (Voted) 8491900

सघं राÏय ¢ेğɉ कȧ सरकारो 3602 Grants-in-aid to Union Territory
को सहायता अनदुान (मÉुय शीष[) Governments with Legislature. (Major Head)
केÛġȣय अनदुान आयोजना èकȧमे 03 Grants for Central Plan Schemes (Sub-Major Head)
सामाÛय ( ĤाकृǓतक आपदाओ 03.128 General ( Relief on Account of Natural

के ͧलए राहत)- ĤाĐǓतक आपदोओं Calamities )- Management of Natural 

का Ĥबंधन आपदा बहुल ¢Ʌğो Disaster Contingency Plan in Disaster

मɅ आकिèमक योजनाएं Prone Areas 

अÛय आपदा Ĥबंधन पǐरयोजनाएं 02 Other Disaster Management Projects

0 0 0 सहायता अनदुान 02.00 31 Grants-in-aid General 0



48

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

अÛय èथानांतरण/ अनदुान 08 Other Transfer / Grants to Union
ͪवधानमडंलɉ के साथ Territory Governments with 
कɅ ġ शाͧसत Ĥदेश सरकारɉ को Legislatures (Sub Major Head)
ͪवशेष सहायता 08.104 Special Assistance
आपदा तैयाǐरयां 02 Disaster Preparedness (Sub Head)
अÛय आपदा Ĥबंधन पǐरयोजनाएं 02.01 Other Disaster Management Projects

2470 5000 3000 सहायता अनदुान 02.01 31 Grants-in-aid General 1700

2470 5000 3000 Total: Disaster Preparedness 1700

2470 5000 3000 Total: Special Assistance 1700

2470 5000 3000 जोड़ः मÉुय शीष[ "3602" Total:- Major Head  3602 1700
47765583 44689100 46213900 जोड़ः राजèव अनभुाग Total:- Revenue Section 45844100

0 200 85000 (भाǐरत)         (Charged) 200
47765583 44688900 46128900 èवीकृत         (Voted) 45843900

पूंजीगत अनभुाग CAPITAL SECTION
साव[जǓनक Ǔनमाण[ कायȾ 4059 Capital Outlay on Public Works
पर पूंजी पǐरåयय (मÉुय शीष[)  (Major Head)
सामाÛय (उप मÉुय शीष[) 80 General.  (Sub-Major-Head)
Ǔनमाण[ 80.051 Construction  (Minor Head)
राçĚȣय नागǐरक सरु¢ा महाͪवघालय 32 National Civil Defence College, Nagpur
काया[लय भवन 01 Office Buildings

1489 3000 1000 मÉुय काय[ 32.01 53 Major Works 0

राçĚȣय अिÊन शमन सेवा महाͪवघालय 33 National Fire Service College, Nagpur
काया[लय भवन 01 Office Buildings

168525 52000 207700 मÉुय काय[ 33.01 53 Major Works 300000



49

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

पुͧलस è मारक 44 Police Memorial
0 0 0 मÉुय काय[ 44.00 53 Major Works 0

170014 55000 208700 जोड़ः Ǔनमाण[ Total: Construction 300000

जमीन का अज[न 80.201 Acquisition  of Land (Minor Head)
मानव अǑदकार आयोग 03 Human Rights Commission 

0 100 100 मÉुय काय[ 03.00 53 Major works 0

ो ी [0 100 100 जोड़ः जमीन का अज[न Total:- Acquisition of Land 0
170014 55100 208800 जोड़ः मÉुय शीष[ "4059" Total:Major Head  4059 300000

अÛय ĤशासǓनक सेवाओं पर 4070 Capital outlay on other Adminstrative
पूजी पǐरåयय Services ( Major Head)
Ǔनद[शन और Ĥशासन (लघ ुशीष[) 00.001. Direction & Administration
सͬचवालय-गहृ मğंालय 05 Secretariate- Ministry of Home Affairs

19434 20000 20000 मशीनरȣ और उपकरण 05.00. 52 Machinery & Equipment 220000

Total: Secretariat-
19434 20000 20000 जोड़ः सͬचवालय-गहृ मğंालय Ministry of Home Affairs 220000

जनगणना 06 Census
0 0 0 मशीनरȣ और उपकरण 06.00. 52 Machinery & Equipment 330000

0 0 0 जोड़ः जनगणना Total : Census 330000



50

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

नागǐरक सरु¢ा महाǓनदेशक 07 Directorate General Civil Defence
34 100 100 मोटर वाहन 07.00. 51 Motor Vehicle 100

100 0 मशीनरȣ और उपकरण 07.00. 52 Machinery & Equipment 100

Total: Directorate General
34 200 100 जोड़ः नागǐरक सरु¢ा महाǓनदेशक  Civil Defence 200

राçĚȣय नागǐरक सरु¢ा महाͪवघालय 08 National Civil Defence College.
2000 2000 2000 मशीनरȣ और उपकरण 08.00. 52 Machinery & Equipment

जोड़ः राçĚȣय नागǐरक सरु¢ा Total: National Civil 0ड़ Ě ु
2000 2000 2000 महाͪवघालय Defence College. 0

राçĚȣय अिÊन शमन सेवा महाͪवɮयालय 09 National Fire Service College
1488 7000 5000 मोटर वाहन 09.00. 51 Motor Vehicle 2000

33000 10000 5000 मशीनरȣ और उपकरण 09.00. 52 Machinery & Equipment 2000

जोड़ः-राçĚȣय अिÊन शमन सेवा Total: National Fire Service 
34488 17000 10000 महाͪवɮयालय College 4000
55956 39200 32100 जोड़ः Ǔनद[शन और Ĥशासन (लघ ुशीष[) Total: Direction & Administration 224200
55956 39200 32100 जोड़ः मÉुय शीष[ 4070 Total : Major Head 4070 554200



51

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

अÛय सामािजक सेवाओ ंपर 4250 Capital Outlay on Other Social Services
पूंजीगत पǐरåयय
ĤाकृǓतक आपदाय (लध ुशीष[) 00.101 Natural Calamities (Minor Head)
आपदा िèथǓतयो मɅ ġत काय[वाहȣ 05 Building up specialised capability for rapid 
के ͧलए सͪवशोष ¢मता का Ǔनमा[ण intervention in case of disasters.

0 100 3100 मोटर वाहन 05.00. 51 Motor Vehicle 100

87986 182100 149100 मशीनरȣ और उपकरण 05.00. 52 Machinery & Equipment 30000

जोड़ःआपदायɅ िèथǓतयो मɅ ġत Total: Building up specialised 
[ ȣ े ͧ ͪ ोकाय[वाहȣ के ͧलए सͪवशोष for rapid  capability intervention 

87986 182200 152200 ¢मता का Ǔनमा[ण in case of disasters. 30100

राçĚȣय आपदा Ĥबंधन सèंथान 07 National Institute of Disaster Management
काया[लय भवन 02 Office Building

100000 217900 157900 मÉुय Ǔनमा[ण 07.02. 53 Major Works 219100

100000 217900 157900 जोड़ः राçĚȣय आपदा Ĥबंधन सèंथान Total NIDM 219100

राçĚȣय आपदा कार[वाई बल 08 National Disaster Response Force (Sub -Head)
काया[लय भवन 01 Office Building

1022868 1100000 890000 मÉुय Ǔनमा[ण 08.01. 53 Major Works 680000

ǐरहायसी भवन 02 Residential Building

814800 800000 690000 मÉुय Ǔनमा[ण 08.02. 53 Major Works 270000



52

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

सामाÛय 03 General

99728 100000 100000 मोटर वाहन 08.03. 51 Motor Vehicle 245200

336989 400000 400000 मशीनरȣ और उपकरण 08.03. 52 Machinery & Equipment 400000

436717 500000 500000 जोड़ःसामाÛय Total: General 645200

आधǓुनकȧकरण 04 Modernisation

0 0 0 मोटर वाहन 08.04. 51 Motor Vehicles 100

0 0 0 मशीनरȣ और उपकरण 08.04. 52 Machinery & Equipment 100

0 0 0 जोड़ः आधǓनकȧकरण Total: Modernisation 2000 0 0 जोड़  आधǓुनकȧकरण Total: Modernisation 200
Total: National Disaster 

2274385 2400000 2080000 जोड़ः राçĚȣय आपदा कार[वाई बल           Response Force 1595400

राçĚȣय आपदा Ĥबंधन सèंथान - 10 National Institute of Disaster
आÛ Ģ Ĥदेश Management - Andhra Pradesh
काया[लय भवन 01 Office Building

34355 100000 100000 मÉुय Ǔनमा[ण 10.01. 53 Major Works 230000

राçĚȣय आपदा Ĥबंधन Ĥͧश¢ण सèंथान 11 National Disaster Management Training Institute
काया[लय भवन 01 Office Building

100 100 मÉुय Ǔनमा[ण 11.01. 53 Major Works 100



53

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

राçĚȣय आपदा कार[वाई बल 12 National Disaster Response Force
अकादमी Academy

0 0 0 मोटर वाहन 12.00. 51 Motor Vehicle 600

0 0 0 मशीनरȣ और उपकरण 12.00. 52 Machinery & Equipment 2500

काया[लय भवन 12.01. Office Building

0 0 0 मÉुय Ǔनमा[ण 12.01. 53 Major Works 2000

जोड़ः राçĚȣय आपदा कार[वाई बल Total: National Disaster Response 
0 0 0 अकादमी Force Academy 5100

2496726 2900200 2490200 जोड़ः ĤाकृǓतक आपदाय  Total : Natural Calamities 2079800
2496726 2900200 2490200 जोड़ः मÉुय शीष[ 4250 Total: Major Head 4250 2079800

अÛय सामाÛय आͬथ[क सेवाओ ंपर 5475 Capital Outlay on other General 
पूंजीगत पǐरåयय Economic Services
जनगणना 00.107 Census (Minor Head)
भारत का महारिजèĚार के भवन का 
Ǔनमा[ण 03 Construction of Building of RGI

काया[लय भवन 03.01 Office Building

109648 250000 55000 मÉुय Ǔनमा[ण 03.01 53 Major Works 180000

109648 250000 55000 जोड़ः जनगणना Total:Census 180000
109648 250000 55000 जोड़ः मÉुय शीष[ "5475" Total:Major Head: 5475 180000

2832344 3244500 2786100 जोड़ः पूंजीगत भाग Total Capital Section 3114000
50597927 47933600 49000000 कुल  (राजèव + पींजी      TOTAL: (Rev+Cap) 48958100

0 200 85000 (भाǐरत) Charged 200
50597927 47933400 48915000 (èवीकृत) Voted 48957900



54

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

उन वमूͧ लयो का Þयौरो िजÛहɅ åयय घटंो Details of Recoveries adjusted in Accounts in
कर खाता मɅ समयोिजत ͩकया गया reduction of expenditure Revenue Section
हैराजèव अनभुाग
सͬचवालय-सामाÛय सेवाएं 2052 Secretariat-General Services (Major Head)
अͬधक भगुतान कȧ वसूͧ लयां घटाकर 00.911 Deduct-Recoveries of overpayments

-2560 0 0 वसूͧ लयाँ घटाकर 00.00 70 Deduct Recoveries 0

2070 Other Administrative Services
00.911 Deduct-Recoveries of overpayments00.911 Deduct Recoveries of overpayments

-543 00.00 70 Deduct Recoveries

सामािजक सरु¢ा व कãयाण (मÉुय शीष[) 2235 Social Security and Welfare (Major Head) 
60.911 Deduct- Recoveries of Overpayments

-50 00.00 70 Deduct Recoveries

ĤाकृǓतक आपदाओ के ͧलए राहत 2245 Relief on account of Natural 
(मÉुय शीष[) Calamities (Major Head)
सामाÛय 80 General
अͬधक भगुतान कȧ वसूͧ लयां घटाकर 80.911. Deduct- Recoveries of Overpayment

-2279 0 0 वसूͧ लयाँ घटाकर 00.00. 70 Deduct  Recoveries 0

आरͯ¢त Ǔनͬध एवं जमा खाते मɅ अतंरण 80.797 Transfer to Reserve Fund and Deposit Account



55

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

वाèतͪवक बजट अनमुान बजट अनमुान बजट अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

राç Ěȣय आपदा कार[वाई बल Ǔनͬध मɅ अतंरण 03 Transfer to National Dsaster Resposnse Force Fund
अÛ तर लेखा अतंरण 03.00. 63 Inter Account Transfer
लेखा अतंरण 80.902. Deduct Amount met from NDRFF
वसूͧ लयाँ घटाकर 00.00. 70 Deduct  Recoveries

2250 Other Social Services
00.911 Deduct-Recoveries of overpayments

-318 00.00 70 Deduct Recoveries

जनगणना, सवȶ¢ण और सांिÉयकȧ(मुÉय शीष[) 3454 Census Surveys and Statistics  
(Major Head)

अͬधक भगुतान कȧ वसूͧ लयां घटाकर 01.911. Deduct-Recoveries of overpayments
-68885 0 0 वसूͧ लयाँ घटाकर 00.00 70 Deduct Recoveries 0

राÏय सरकार को 3601 Grants-in-aid to    
सहायता अनदुान State Governments. (Major Head)
आयोजना ͧभÛन अनदुान 01 Non Plan Grants

अͬधक भगुतान कȧ वसूͧ लयां घटाकर 01.913. Deduct-Recoveries of overpayments

0 0 0 वसूͧ लयाँ घटाकर 00.00. 70 Deduct  Recoveries 0



56

मांग संÉया 47-मंǒğमंडल
DEMAND NO.47-CABINET    

राजèव पूंजी जोड़
Revenue        Capital                     Total  

भाǐरत Charged 0 0 0
èवीकृत Voted 8288500 0 8288500
III.  Þयौरा इस Ĥकार है:
III. The details are as follows  :

वाèतͪवक बजट अनुमान संशोͬधत अनुमान  
Actual     Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates 

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

राजèव अनुभाग Revenue Section
राçĚपǓत, उप राçĚपǓत / राÏयपाल, 2012
 केÛġ शाͧसत Ĥदेश के of Union Territories (Major Head)
Ĥशासक (मुÉय शीष[) Governor/Administrator of Union 
राÏयपाल/ केÛġ शाͧसत Ĥदेश के 03 Territories (Sub Major Head)
Ĥशासक (उप मुÉय शीष[) Emoluments and allowances of
केÛġ शाͧसत Ĥदेश के Ĥशासक/राÏयपाल 03.101  the Governor/Administrator 
कȧ उपलिÞधयाँ व भ×ते (लघु शीष[) of Union Territories (Minor Head)
पूव[ गवन[स[ के ͧलए सͬचवालय सहायता 03 Secretariat Assistance to Ex. Governors 

17426 18000 18000 अÛय Ĥभार 03.00 50 Other Charges 18000
17426 18000 18000 जोड़ः मुÉय शीष[ "2012" Total-Major Head  2012 18000

मंǒğपǐरषद (मुÉय शीष[) 2013 Council of Ministers (Major Head)
मंǒğयɉ और उपमंǒğयɉ 00.101 Salary of Ministers and 
का वेतन (लघु शीष[) Deputy Ministers(Minor Head)
कैǒबनेट मंǒğयɉ 01 Cabinet Ministers

16083 20800 32500 वेतन 01.00. 01 Salaries 36000
4765 5000 5000 ͬचͩक×सा उपचार 01.00 06 Medical Treatment 25000

20848 25800 37500 जोड़ः कैǒबनेट मंǒğयɉ Total Cabinet Ministers 61000

अनुदान मागंɅ 2019-2020

(हजार ǽपयो मɅ)

बजट अनुमान

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

(In thousands of Rupees)

मागं संÉया 47
DEMAND No. 47

मंǒğमंडल
CABINET



57

मांग संÉया 47-मंǒğमंडल
DEMAND NO.47-CABINET    

वाèतͪवक बजट अनुमान संशोͬधत अनुमान  
Actual     Budget Estimates Revised Estimates    Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

राÏय मंǒğयɉ 02 State Ministers
28966 32000 45500 वेतन 02.00. 01 Salaries 50000
2681 5000 4500 ͬचͩक×सा उपचार 02.00 06 Medical Treatment 5000

31647 37000 50000 जोड़ः राÏय मंǒğयɉ Total State Ministers 55000
जोड़ः मंǒğयɉ और उपमंǒğयɉ Total:-Salary of Ministers/

52495 62800 87500 का वेतन Deputy Ministers 116000

स×कार तथा अÛय भ×ते (लघु शीष[) 00.102 Sumptuary and other  Allowances(Minor Head)
कैǒबनेट  मंǒğयɉ 01 Cabinet Ministers

35199 47600 43100 वेतन 01.00. 01 Salaries 55000
35199 47600 43100 जोड़ः कैǒबनेट मंǒğयɉ Total :Cabinet Ministers 55000

राÏय मंǒğयɉ 02 State Ministers
61603 65500 55100 वेतन 02.00. 01 Salaries 75000
61603 65500 55100 जोड़ः राÏय मंǒğयɉ Total State Ministers 75000
96802 113100 98200 जोड़ः स×कार तथा अÛय भ×ते Total:- Sumptuary & 130000

other Allowances
कैǒबनेट सͬचवालय 00.106 Cabinet Secretariat
सͬचवालय (मुÉय + वे  ले  का) 01 Secretariat  (Main + PAO)
सामाÛय Ĥशासन 01.01 General Administration

298256 330000 330000 वेतन 01.01 01 Salaries 350000
656 1000 1000 समयोपǐर भ×ता 01.01 03 Overtime Allowance 1000

3864 5200 5200 ͬचͩक×सा उपचार 01.01 06 Medical Treatment 6200
9011 8200 8300 देशीय याğा åयय 01.01 11 Domestic Travel Expenses 8700
1587 9000 9000 ͪवदेशी याğा åयय 01.01 12 Foreign Travel Expenses 9000

58167 51500 51600 काया[लय åयय 01.01 13 Office Expenses 55000
14214 17075 17075 ͩकराया,महसूल और कर 01.01 14 Rent, Rate &Taxes 18975
2854 3500 3700 अÛय ĤशासǓनक åयय 01.01 20 Other Admn Expenses 3800

अनुदान मागंɅ 2019-2020
DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

(हजार ǽपयो मɅ)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान



58

मांग संÉया 47-मंǒğमंडल
DEMAND NO.47-CABINET    

वाèतͪवक बजट अनुमान संशोͬधत अनुमान  
Actual     Budget Estimates Revised Estimates    Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

अनुदान मागंɅ 2019-2020
DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

(हजार ǽपयो मɅ)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

3663 5400 8400 लघु काय[ 01.01 27 Minor Works 5400
66354 83500 81500 åयवसाǓयक सेवाएं 01.01 28 Professional Services 82500

15 25 25 सहायता अनुदान सामाÛय 01.01 31 Grants-in-aid General 25
रासायǓनक हͬथयार सàमेलन 01.02 Chemical Weapons Convention

5075 10100 10100 सहायता अनुदान सामाÛय 01.02 31 Grants-in-aid General 10100

सूचना Ĥौɮयोͬगकȧ 01.99 Information Technology

11423 13500 13500 वेतन 01.99 01 Salaries 14000

10775 15100 25100 काया[लय åयय 01.99 13 Office  Expenses 16100

485914 553100 564500 जोड़ः सͬचवालय (मुÉय + वे  ले  का) Total: Secretariat  (Main + PAO) 580800

राçĚȣय सुर¢ा पǐरषद सͬचवालय 02 National Security Council Secretariat

सामाÛय Ĥशासन 02.01. General Administration

215814 240000 250000 वेतन 02.01. 01 Salaries 450000

31 100 200 समयोपǐर भ×ता 02.01. 03 Overtime Allowance 300

1033 1200 1200 ͬचͩक×सा उपचार 02.01. 06 Medical Treatment 2000

12980 18000 18000 देशीय याğा åयय 02.01. 11 Domestic Travel Expenses 25000

27169 30000 30000 ͪवदेशी याğा åयय 02.01. 12 Foreign Travel Expenses 40000

99866 70000 70000 काया[लय åयय 02.01. 13 Office Expenses 120000

7517 9000 9000 åयवसाǓयक सेवाएं 02.01. 28 Professional Services 9000

50000 70000 80000 गुÜत सेवा सàबÛधी åयय 02.01. 41 Secret Service Expenditure 80000



59

मांग संÉया 47-मंǒğमंडल
DEMAND NO.47-CABINET    

वाèतͪवक बजट अनुमान संशोͬधत अनुमान  
Actual     Budget Estimates Revised Estimates    Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

अनुदान मागंɅ 2019-2020
DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

(हजार ǽपयो मɅ)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

साइबर सुर¢ा अनुसंधान और ͪवकास 02.02. Cyber Security Research and Development

197420 2600000 800000 अÛय Ĥभार 02.02. 50 Other Charges 800000

611830 3038300 1258400 जोड़ः राçĚȣय सुर¢ा  Total-National Security 1526300
पǐरषद  सͬचवालय             Council Secretariat

Ĥधान वै£ाǓनक सलाहकार का काया[लय 03 Office of the Principal Scientific Advisor
   सामाÛय Ĥशासन 03.01. General Administration  

21549 25000 29000 वेतन 03.01. 01 Salaries 49000
0 100 100 मजदरूȣ 03.01. 02 Wages 100
0 100 100 समयोपǐर भ×ता 03.01. 03 Overtime Allowance 100

262 1000 1000 ͬचͩक×सा उपचार 03.01. 06 Medical Treatment 1000
7997 9000 9000 देशीय याğा åयय 03.01. 11 Domestic Travel Expenses 9000
908 3600 4500 ͪवदेशी याğा åयय 03.01. 12 Foreign Travel Expenses 5500

10965 10000 12000 काया[लय åयय 03.01. 13 Office Expenses 15000
0 0 22000 लघु काय[ 03.01. 27 Minor Works 30000

2792 3000 4300 åयवसाǓयक सेवाएं 03.01. 28 Professional Services 5700
ͧसनजȸ पǐरयोजना 03.02. Synergy Project

378800 380000 480000 सहायता अनुदान सामाÛय 03.02. 31 Grants-in-aid-General 817700
80000 100000 200000 पूंजीगत पǐर सà पि×तयɉ के सजृन  03.02. 35 Grants for creation of Capital Assets 53000

के ͧलए अनुदान 
जोड़ः Ĥधान वै£ाǓनक सलाहकार Total-Office of the 

503273 531800 762000 काया[लय Principal Scientific Advisor 986100
1601017 4123200 2584900 जोड़ः कैǒबनेट सͬचवालय Total: Cabinet Secretariat 3093200



60

मांग संÉया 47-मंǒğमंडल
DEMAND NO.47-CABINET    

वाèतͪवक बजट अनुमान संशोͬधत अनुमान  
Actual     Budget Estimates Revised Estimates    Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

अनुदान मागंɅ 2019-2020
DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

(हजार ǽपयो मɅ)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

Ĥधानमंğी का काया[लय (लघु शीष[) 00.107 Prime Minister's Office (Minor Head)
èथापना 01 Establishment
सामाÛय Ĥशासन 01.01. General Administration

350705 380000 365000 वेतन 01.01. 01 Salaries 400000
416 1300 1300 समयोपǐर भ×ता 01.01. 03 Overtime Allowance 1300

4951 5000 12500 ͬचͩक×सा उपचार 01.01. 06 Medical Treatment 5000
2946 6000 6000 देशीय याğा åयय 01.01. 11 Domestic Travel Expenses 6000
4557 20000 16000 ͪवदेशी याğा åयय 01.01. 12 Foreign Travel Expenses 20000

54287 70000 60000 काया[लय åयय 01.01. 13 Office Expenses 70000
170 200 200 अÛय ĤशासǓनक åयय 01.01. 20 Other Admn. Expenses 3000

0 18000 36500 सहायता अनुदान सामाÛय 01.01. 31 Grants-in-aid General 24500
2499 2500 2500 अÛय Ĥभार 01.01. 50 Other Charges 2500

ई-गवनɏस 02 E-Governance
सूचना Ĥौɮयोͬगकȧ 02.99 Information Technology

181 500 500 काया[लय åयय 02.99 13 Office Expenses 500
420712 503500 500500 जोड़ः Ĥधानमंğी का काया[लय Total  - Prime Minister's Office 532800

दौरा åयय 00.108 Tour Expenses
कैǒबनेट मंǒğयɉ 01 Cabinet Ministers

99999 110000 110000 देशीय याğा åयय 01.00. 11 Domestic Travel Expenses 120000
238598 350000 375000 ͪवदेशी याğा åयय 01.00. 12 Foreign Travel Expenses 380000

338597 460000 485000 जोड़ः कैǒबनेट मंǒğयɉ Total: Cabinet Ministers 500000

Ĥधानमंğी का वायुयान रखरखiव 01.01. Maintenance of PM's  aircraft
3288424 2182200 5050000 अÛय Ĥभार 01.01. 50 Other Charges 3597700

   Total-Maintenance of PM's 
3288424 2182200 5050000 जोड़ः Ĥधानमंğी का वायुयान रखरखiव              Aircraft 3597700



61

मांग संÉया 47-मंǒğमंडल
DEMAND NO.47-CABINET    

वाèतͪवक बजट अनुमान संशोͬधत अनुमान  
Actual     Budget Estimates Revised Estimates    Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

अनुदान मागंɅ 2019-2020
DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

(हजार ǽपयो मɅ)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

राÏय मंǒğयɉ 02 States Ministers
सामाÛय Ĥशासन 02.01. General Administration

139998 100000 125000 देशीय याğा åयय 02.01. 11 Domestic Travel Expenses 125000
37989 40000 153400 ͪवदेशी याğा åयय 02.01. 12 Foreign Travel Expenses 80000

177987 140000 278400 जोड़ः राÏय मंǒğयɉ Total State Ministers 205000
3805008 2782200 5813400 जोड़ः दौरा åयय    Total-Tour Expenses 4302700

अÛतरा[çĚȣय सहयोग (लघु शीष[) 00.798 International Co-operation(Minor Head)
रासायǓनक हͬथयारो के 01 Organisation for prohibition
ĤǓतबंध हेतु संगठन of Chemical Weapons

38428 45000 45000 अंशदान 01.00. 32 Contributions 45000
38428 45000 45000 जोड़ः अÛतरा[çĚȣय सहयोग Total : International Co-operation 45000

6014462 7629800 9129500 जोड़ः मुÉय शीष[ "2013" Total-Major Head  2013 8219700
0 0 0 (भाǐरत) Charged 0

6014462 7629800 9129500 èवीकृत Voted 8219700

अÛय ĤशासǓनक सेवाएं (मुÉय शीष[) 2070 Other Administrative Services  (Major Head)
अÛय åयय (लघु शीष[) 00.800 Other Expenditure (Minor Head)
सरकारȣ आǓतØय सतकार 20 Government Hospitality

49862 52200 52600 अÛय ĤशासǓनक åयय 20.00. 20 Other Admn. Expenses 50800
49862 52200 52600 जोड़ः मुÉय शीष[ "2070" Total-Major Head   2070 50800

6081750 7700000 9200100 जोड़ः राजèव अनुभाग Total-Revenue Section 8288500
0 0 0 (भाǐरत) (Charged) 0

6081750 7700000 9200100 èवीकृत (Voted) 8288500
6081750 7700000 9200100 जोड़ः (राजèव) Total   (Revenue) 8288500

0 0 0 (भाǐरत) (Charged) 0
6081750 7700000 9200100 èवीकृत (Voted) 8288500



62

मांग संÉया 47-मंǒğमंडल
DEMAND NO.47-CABINET    

वाèतͪवक बजट अनुमान संशोͬधत अनुमान  
Actual     Budget Estimates Revised Estimates    Budget Estimates

2017-18 2018-2019 2018-2019 2019-2020

अनुदान मागंɅ 2019-2020
DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

(हजार ǽपयो मɅ)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

पूंजीगत अनुभाग Capital Section

अÛय ĤशासǓनक सेवाओं पर 4070 Capital outlay on other Adminstrative
पूजी पǐरåयय Service ( Major Head)
Ǔनद[शन और Ĥशासन (लघु शीष[) 00.001. Direction & Administration (Minor Head)
राçĚȣय सुर¢ा पǐरषद सͬचवालय 13 National Security Council Secretariat
èपेस इÛĥाèĚÈचर 13.01. Space Infrastructure

0 0 7158900 अÛय पूंजीगत åयय 13.01. 60 Other Capital Expenditure 0
0 0 7158900 जोड़ःमुÉय शीष[  '4070' Total:  Major Head  '4070' 0
0 0 7158900 जोड़: पूंजीगत अनुभाग Total‐ Capital Section 0
0 0 0 (भाǐरत) (Charged) 0
0 0 7158900 èवीकृत (Voted) 0

6081750 7700000 16359000 जोड़: राजèव+पूंजीगत अनुभाग Grand Total: (Revenue+Capital) 8288500
0 0 0 (भाǐरत) (Charged) 0

6081750 7700000 16359000 èवीकृत (Voted) 8288500



63

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

 
राजèव पूंजी जोड़

Revenue        Capital Total  

भाǐरत   Charged 74900 63300 138200
èवीकृत    Voted 887077500 108118900 995196400  

III.  Þयौरा इस Ĥकार है:
III. The details are as follows:

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

अनदुान मांगɅ 2019-2020

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान

माँग सÉंया - 48
DEMAND NO-48

पुͧलस
POLICE

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

राजèव अनभुाग Revenue Section

पुͧलस (मÉुय शीष[) 2055 Police (Major Head)

Ǔनदȶशन व Ĥशासन (लघ ुशीष[) 00.001 Direction & Administration (Minor Head)

केÛġȣय अध[-सǓैनक बलɉ के 03 Departmental Accounting Organisation

ͪवभागीय लेखाकरण सगंठन
èथापना 03.01. Establishment

846089 910000 965000 वेतन 03.01. 01 Salaries 1013300
1282 1500 1100 मजदरूȣ 03.01. 02 Wages 1300

21 100 0 समयोपǐरभ×ता 03.01. 03 Overtime Allowance 0
12122 15000 15000 ͬचͩक×सा उपचार 03.01. 06 Medical Treatment 16000
23800 24000 34200 देशीय याğा åयय 03.01. 11 Domestic Travel Expenses 30000

423 500 500 ͪवदेशी याğा åयय 03.01. 12 Foreign Travel Expenses 500
36323 40000 55400 काया[लय åयय 03.01. 13 Office Expenses 55000

3862 5000 5400 ͩकराया,महसलू और कर 03.01. 14 Rent, Rate & Taxes 5000
159 300 600 Ĥकाशन 03.01. 16 Publication 300

of Central Armed Police Forces



64

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020
1575 2000 2000 अÛय ĤशासǓनक åयय 03.01. 20 Other Administrative Expenses 2500

76 200 200 पी. ओ. एल. 03.01. 24 P.O.L 600

70 1000 1000 लघ ुकाय[ 03.01. 27 Minor Works 8000

4993 8000 8000 åयावसाǓयक सेवाएं 03.01. 28 Professional Services 10000

0 0 0 सहायता अनदुान सामाÛय 03.01. 31 Grant‐in‐aid‐General 0

878 1500 1000 अÛय Ĥभार 03.01. 50 Other Charges 1000

सचूना Ĥोधौͬगक 03.99 Information Technology

20733 22000 30000 काया[लय åयय 03.99. 13 Office Expenses 30000

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

जोडः केÛġȣय अध[-सǓैनक बलɉ Total: Departmental Accounting

952406 1031100 1119400 के ͪवभागीय लेखाकरण सगंठन Organisation of CAPFs 1173500

राçĚȣय आसचूना ͬĒड़ 04 National Intelligence Grid

सामाÛय Ĥशासन 04.01. General Administration

46984 75000 70000 वेतन 04.01. 01 Salaries 75000

0 0 0 मजदरूȣ 04.01. 02 Wages 0

0 0 0 समयोपǐरभ×ता 04.01. 03 Overtime Allowance 0

222 1000 1200 ͬचͩक×सा उपचार 04.01. 06 Medical Treatment 2000

1073 2500 2500 देशीय याğा åयय 04.01. 11 Domestic Travel Expenses 2500

436 2500 2500 ͪवदेशी याğा åयय 04.01. 12 Foreign Travel Expenses 2500

13593 16000 16000 काया[लय åयय 04.01. 13 Office Expenses 25000

74474 81000 81000 ͩकराया,महसलू और कर 04.01. 14 Rent, Rate & Taxes 90000

0 0 0 Ĥकाशन 04.01. 16 Publication 0

530 1500 1500 अÛय ĤशासǓनक åयय 04.01. 20 Other Admn. Expenses 2000



65

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

0 0 पी. ओ. एल. 04.01. 24 P.O.L 0

78 500 200 ͪव£ापन और Ĥचार 04.01. 26 Advertising & Publicity 500

0 0 0 लघ ुकाय[ 04.01. 27 Minor Works 0

51527 87000 77000 åयावसाǓयक सेवाएं 04.01. 28 Professional Services 100000
सचूना Ĥोधौͬगक 04.99. Information Technology

2212 15000 11000 काया[लय åयय 04.99. 13 Office Expenses 6500
191129 282000 262900 जोडः राçĚȣय आसचूना ͬĒड़ Total: National Intelligence Grid 306000

0 0 0 भाǐरत (Charged) 0
191129 282000 262900 èवीकत (Voted) 306000191129 282000 262900 èवीकृत (Voted) 306000

आसचूना Þयरूो 06 Intelligence Bureau

सामाÛय Ĥशासन 06.01. General Admnistration

13465572 14400000 15250000 वेतन 06.01. 01 Salaries 17320000

237299 250000 270000 मजदरूȣ 06.01. 02 Wages 280000

526 0 0 समयोपǐरभ×ता 06.01. 03 Overtime Allowance 0

26332 35000 35000 पुरèकार 06.01. 05 Rewards 37500

153211 200000 200000 ͬचͩक×सा उपचार 06.01. 06 Medical Treatment 200000

359546 370000 510000 देशीय याğा åयय 06.01. 11 Domestic Travel Expenses 600000

24904 20000 20000 ͪवदेशी याğा åयय 06.01. 12 Foreign Travel Expenses 30000

685130 730000 730000 काया[लय åयय 06.01. 13 Office Expenses 780000

104708 107000 140000 ͩकराया,महसलू और कर 06.01. 14 Rent, Rate & Taxes 160000

17 100 100 Ĥकाशन 06.01. 16 Publication 100

12442 17000 55000 अÛय ĤशासǓनक åयय 06.01. 20 Other Admn. Expenses 30000

53305 132000 60000 राशन कȧ लागत 06.01. 23 Cost of Ration 132000



66

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

53050 120000 90000 पी. ओ. एल. 06.01. 24 P.O.L 140000

1081 10000 10000 ͪव£ापन और Ĥचार 06.01. 26 Advertising & Publicity 10000

282471 365000 415000 लघ ुकाय[ 06.01. 27 Minor works 440000

248859 220000 250000 åयावसाǓयक सेवाएं 06.01. 28 Professional Services 250000

7636 8700 8700 सहायता अनदुान 06.01. 31 Grants‐in‐aid‐General 11700

2428007 1000000 1000000 गुÜत सेवा सàबधी åयय 06.01. 41 Secret Service Expenditure 1100000

5756 11300 11300 अÛय Ĥभार (èवीकृत) 06.01. 50 Other Charges(Voted) 11300

3000 3000 अÛय Ĥभार (भाǐरत) 06.01. 50 Other Charges(Charged) 3000
भतȸ 06.02. Recruitment

105800 160000 155000 काया[लय åयय 06.02. 13 Office Expenses 169600
291 500 600 ͪव£ापन और Ĥचार 06.02. 26 Advertising & Publicity 800

सचूना Ĥोधौͬगक 06.99. Information Technology

272207 384800 874800 काया[लय åयय 06.99. 13 Office Expenses 1050000
18528150 18544400 20088500 जोड़ः आसचूना Þयरूो Total Intelligence Bureau 22756000

0 3000 3000 भाǐरत (Charged) 3000
18528150 18541400 20085500 èवीकृत (Voted) 22753000

अĤवास Þयरूो 07 Bureau of Immigration

सामाÛय Ĥशासन 07.01. General Admninistration

3412915 3740000 3930000 वेतन 07.01. 01 Salaries 4130000
12500 13000 15000 मजदरूȣ 07.01. 02 Wages 16000

45 0 0 समयोपǐरभ×ता 07.01. 03 Overtime Allowance 0
2792 7000 7000 पुरèकार 07.01. 05 Rewards 7000

21385 24000 24000 ͬचͩक×सा उपचार 07.01. 06 Medical Treatment 26000
46776 50000 65000 देशीय याğा åयय 07.01. 11 Domestic Travel Expenses 60000

0 100 100 ͪवदेशी याğा åयय 07.01. 12 Foreign Travel Expenses 100
63615 75000 70000 काया[लय åयय 07.01. 13 Office Expenses 80000



67

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

14650 23000 23000 ͩकराया,महसलू और कर 07.01. 14 Rent, Rate & Taxes 23000
0 0 0 Ĥकाशन 07.01. 16 Publication 0

5454 7500 7500 अÛय ĤशासǓनक åयय 07.01. 20 Other Admn. Expenses 7500
3789 7500 7500 राशन कȧ लागत 07.01. 23 Cost of Ration 7500

10279 12500 12500 पी. ओ. एल. 07.01. 24 P.O.L 13000
0 0 0 वदȹ और तंबू 07.01. 25 Clothing and Tentage 0
0 0 0 ͪव£ापन और Ĥचार 07.01. 26 Advertising & Publicity 0

2172 16500 6500 लघ ुकाय[ 07.01. 27 Minor works 6500
24655 167100 167100 åयावसाǓयक सेवाएं 07.01. 28 Professional Services 200000

3061 3000 3000 सहायता अनदुान सामाÛय 07.01. 31 Grants‐in‐aid General 3200
आĤवासन, वीजा और ͪवदेͧशयɉ 07.02. Mission Mode  Project on Immigration

का पंजीकरण और Ěैͩकंग के Visa and Foreigners Registration

बारे मɅ ͧमशन मोड़ पǐरयोजना & Tracking (IVFRT)
855907 726000 726000 अÛय Ĥभार 07.02. 50 Other Charges 770000

सचूना Ĥोधौͬगक 07.99. Information Technology
4779 11000 11000 काया[लय åयय 07.99. 13 Office Expenses 11000

4484774 4883200 5075200 जोड़ः अĤवास Þयरूो Total Bureau of Immigration 5360800



68

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

नाकȾǑटकस Ǔनयंğण Þयरूो 08 Narcotics Control Bureau

सामाÛय Ĥशासन 08.01. General Admninistration

488964 535000 560000 वेतन 08.01. 01 Salaries 588000
7846 8000 8000 मजदरूȣ 08.01. 02 Wages 9000

978 1800 1800 समयोपǐरभ×ता 08.01. 03 Overtime Allowance 1800
4999 10000 30000 पुरèकार 08.01. 05 Rewards 50000
5576 6500 6500 ͬचͩक×सा उपचार 08.01. 06 Medical Treatment 7000

24921 30000 37000 देशीय याğा åयय 08.01. 11 Domestic Travel Expenses 40000
3999 3000 4500 ͪवदेशी याğा åयय 08.01. 12 Foreign Travel Expenses 4500

35721 52500 40000 काया[लय åयय 08.01. 13 Office Expenses 40000
12958 16000 16000 ͩकराया,महसलू और कर 08.01. 14 Rent, Rate & Taxes 20000

69 1000 1000 Ĥकाशन 08.01. 16 Publication 1000
1534 5000 5000 अÛय ĤशासǓनक åयय 08.01. 20 Other Admn. Expenses 5000

13 500 0 शèğ और गोला बाǾद 08.01. 22 Arms & Ammunition 0
13234 16000 16000 पी. ओ. एल. 08.01. 24 P.O.L 17000

5838 10000 10000 ͪव£ापन और Ĥचार 08.01. 26 Advertising & Publicity 10000
3061 3000 4000 लघ ुकाय[ 08.01. 27 Minor works 4000

26907 25000 30000 åयावसाǓयक सेवाएं 08.01. 28 Professional Services 35000
11650 12650 12650 गुÜत सेवा सàबधी åयय 08.01. 41 Secret Service Expenditure 13000

634 1350 1350 अÛय Ĥभार (èवीकृत) 08.01. 50 Other Charges(Voted) 1400
Ĥͧश¢ण 08.02. Training

474 1000 1000 अÛय Ĥभार (भाǐरत) 08.02. 50 Other Charges(Voted) 1000
सचूना Ĥोधौͬगक 08.99. Information Technology

55887 50000 38000 काया[लय åयय 08.99. 13 Office Expenses 15000
705263 788300 822800 जोड़ः नाकȾǑटकस Ǔनयंğण Þयरूो Total: Narcotics Control Bureau 862700



69

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

राçĚȣय अÛवेषण अͧभकरण 09 National Investigation Agency

सामाÛय Ĥशासन 09.01. General Administration

621621 640000 672500 वेतन 09.01. 01 Salaries 706100
1122 500 500 मजदरूȣ 09.01. 02 Wages 500

0 0 0 समयोपǐरभ×ता 09.01. 03 Overtime Allowance 0
2493 4000 4000 पुरèकार 09.01. 05 Rewards 5000

26974 15000 15000 ͬचͩक×सा उपचार 09.01. 06 Medical Treatment 20000
71522 75000 100000 देशीय याğा åयय 09.01. 11 Domestic Travel Expenses 120000

7530 8000 8000 ͪवदेशी याğा åयय 09.01. 12 Foreign Travel Expenses 9000
89942 100000 100000 काया[लय åयय 09.01. 13 Office Expenses 110000

168482 122300 102300 ͩकराया,महसलू और कर 09.01. 14 Rent, Rate & Taxes 90000
298 300 300 Ĥकाशन 09.01. 16 Publication 500

4982 6000 6000 अÛय ĤशासǓनक åयय 09.01. 20 Other Admn. Expenses 7000
117 700 0 शèğ और गोला बाǾद 09.01. 22 Arms & Ammunition 700

10932 15000 13000 पी. ओ. एल. 09.01. 24 P.O.L 15000
0 10000 0 वदȹ और तंबू 09.01. 25 Clothing & Tentage 10000

1090 9000 2500 ͪव£ापन और Ĥचार 09.01. 26 Advertising & Publicity 4500
1811 6000 6000 लघ ुकाय[ 09.01. 27 Minor works 10000

16931 17000 21500 åयावसाǓयक सेवाएं 09.01. 28 Professional Services 20000
1558 6000 6000 सहायता अनदुान सामाÛय 09.01. 31 Grants‐in‐aid‐General 7000

18000 30000 30000 गुÜत सेवा सàबधी åयय 09.01. 41 Secret Service Expenditure 30000
0 300 0 अÛय Ĥभार (èवीकृत) 09.01. 50 Other Charges(Voted) 300

सचूना Ĥोधौͬगक 09.99. Information Technology

3840 12000 12000 वेतन 09.99. 01 Salaries 12000
33517 50000 50000 काया[लय åयय 09.99. 13 Office Expenses 55000

Total: National Investigation

1082762 1127100 1149600 जोड़ः राçĚȣय अÛवेषण अͧभकरण Agency 1232600



70

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

Ĥͧश¢ण और ͪवकास 10 Training & Development

5563 10000 7500 अÛय Ĥभार 10.00. 50 Other Charges 10000
5563 10000 7500 जोड़ः Ĥͧश¢ण और ͪवकास Total: Training & Development 10000

ई- गवनȶस हेतु अवंसचरना 11 Infrastructure of E‐Governance

सचूना Ĥोधौͬगक 11.99. Information Technology

1214 2100 2100 काया[लय åयय 11.99. 13 Office Expenses 3800

1214 2100 2100 जोड़ः ई- गवनȶस हेतु अवंसचरना Total: Infrastructure of  E‐
Governance

3800

25951261 26668200 28528000 जोड़ः Ǔनदȶशन व Ĥशासन Total: Direction & Admn 3170540025951261 26668200 28528000 जोड़ः Ǔनदशन व Ĥशासन Total: Direction & Admn. 31705400
0 3000 3000 भाǐरत (Charged) 3000

25951261 26665200 28525000 èवीकृत (Voted) 31702400

ͧश¢ा और Ĥͧश¢ण (लध ुशीष[) 00.003 Education and Training( Minor Head)

राçĚȣय पुͧलस अकादमी 01 National Police Academy

सामाÛय Ĥशासन 01.02. General Administration 

470356 520000 520000 वेतन 01.02. 01 Salaries 530000
64998 76000 93000 मजदरूȣ 01.02. 02 Wages 120000

0 0 0 समयोपǐरभ×ता 01.02. 03 Overtime Allowances 0
23994 30000 20000 ͬचͩक×सा उपचार 01.02. 06 Medical Treatment 25000
42236 60000 60000 देशीय याğा åयय 01.02. 11 Domestic Travel Expenses 67500
31282 66000 87000 ͪवदेशी याğा åयय 01.02. 12 Foreign Travel Expenses 135000

142193 250000 170000 काया[लय åयय 01.02. 13 Office Expenses 180000
16606 20000 20000 अÛय ĤशासǓनक åयय 01.02. 20 Other Administrative Expenses 25000

2622 10000 5000 शèğ और गोला बाǾद 01.02. 22 Arms and Ammunition 10000
6343 8000 8000 राशन कȧ लागत 01.02. 23 Cost of Ration 8000
3221 10000 5000 वदȹ और तंबू 01.02. 25 Clothing & Tentage 5000
3994 5000 5000 ͪव£ापन और Ĥचार 01.02. 26 Advertising & Publicity 5000



71

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

137396 150000 150000 लघ ुकाय[ 01.02. 27 Minor Works 150000
115352 155000 190000 åयावसाǓयक सेवाएं 01.02. 28 Professional Services 190000

1500 1500 1500 सहायता अनदुान सामाÛय 01.02. 31 Grants‐in‐aid‐General 2000
4500 12000 7000 अÛय Ĥभार 01.02. 50 Other Charges 10000

सचूना Ĥोधौͬगक 01.99. Information & Technology
50196 40000 35000 काया[लय åयय 01.99. 13 Office Expenses 35000

1116789 1413500 1376500 जोड़ः राçĚȣय पुͧलस अकादमी Total:National Police Academy 1497500

राçĚȣय अपराध शाèğ और 02 Central Detective

Ûयाय वैɮयक ͪव£ान सèंथान T i i S h lÛयाय वɮयक ͪव£ान सèथान Training School

सामाÛय Ĥशासन 02.01. General Administration 

85493 110000 95000 वेतन 02.01. 01 Salaries 100000
3935 6400 8000 मजदरूȣ 02.01. 02 Wages 10000

8 300 100 समयोपǐरभ×ता 02.01. 03 Overtime Allowance 300
34 300 300 पुरèकार 02.01. 05 Rewards 300

1069 3200 3200 ͬचͩक×सा उपचार 02.01. 06 Medical Treatment 3200
5399 6000 6000 देशीय याğा åयय 02.01. 11 Domestic Travel Expenses 7000

53 7000 4700 ͪवदेशी याğा åयय 02.01. 12 Foreign Travel Expenses 1000
20006 27500 27500 काया[लय åयय 02.01. 13 Office Expenses 30000
10240 4200 3900 ͩकराया,महसलू और कर 02.01. 14 Rent Rates & Taxes 5400

267 2300 1600 Ĥकाशन 02.01. 16 Publication 2300
11784 18000 18000 अÛय ĤशासǓनक åयय 02.01. 20 Other Admn. Expenses 19000

0 200 100 शèğ और गोला बाǾद 02.01. 22 Arms & Ammunition 100
1722 3000 3000 पी. ओ. एल. 02.01. 24 P.O.L 3000

0 300 300 वदȹ और तंबू 02.01. 25 Clothing and Tentage 300
7 2200 1400 ͪव£ापन और Ĥचार 02.01. 26 Advertising & Publicity 1400

2141 6100 6100 लघ ुकाय[ 02.01. 27 Minor Works 6100
10903 10000 15000 åयावसाǓयक सेवाएं 02.01. 28 Professional Services 20000

1108 1700 1700 अÛय Ĥभार 02.01. 50 Other Charges 1700



72

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

सचूना Ĥोधौͬगक 02.99. Information & Technology

723 8700 8700 काया[लय åयय 02.99. 13 Office Expenses 10000
जोड़ःराçĚȣय अपराध शाèğ और Total:Central Detective

154892 217400 204600 Ûयाय वैɮयक ͪव£ान सèंथान Training School 221100
राçĚȣय अपराध शाèğ और 04
Ûयाय वैɮयक ͪव£ान सèंथान
सामाÛय Ĥशासन 04.03. General Administration 

41686 50000 50000 वेतन 04.03. 01 Salaries 52500
70 200 100 मजदरूȣ 04.03. 02 Wages 200

ो ǐ

National Institute of 
Criminology and Forensic Science

20 200 100 समयोपǐरभ×ता 04.03. 03 Overtime Allowance 200
0 100 100 पुरèकार 04.03 05 Rewards  100

575 2500 2000 ͬचͩक×सा उपचार 04.03. 06 Medical Treatment  2500
1412 2000 1000 देशीय याğा åयय 04.03. 11 Domestic Travel Expenses 2000

0 800 0 ͪवदेशी याğा åयय 04.03. 12 Foreign Travel Expenses 800
17517 22000 25000 काया[लय åयय 04.03. 13 Office Expenses 28000

1099 1500 1100 ͩकराया,महसलू और कर 04.03. 14 Rent Rates & Taxes 1500
1241 3500 1500 Ĥकाशन 04.03. 16 Publications 3500

13796 15000 22800 अÛय ĤशासǓनक åयय 04.03. 20 Other Administrative Expenses 37500
557 1000 800 पी. ओ. एल. 04.03. 24 P.O.L 1000

1695 2000 2000 ͪव£ापन और Ĥचार 04.03. 26 Advertising & Publicity 2000
10260 64800 30000 लघ ुकाय[ 04.03. 27 Minor Works 40000
15243 20000 24000 åयावसाǓयक सेवाएं 04.03. 28 Professional Services 25000

652 1000 900 छाğ वǓृत /वजीफा 04.03. 34 Scholarship & Stipends 1000
100 500 500 अÛय Ĥभार 04.03. 50 Other Charges 500

सचूना Ĥोधौͬगक 04.99. Information & Technology
968 23700 10100 काया[लय åयय 04.99. 13 Office Expenses 25000

जोड़ः राçĚȣय अपराध शाèğ और            Total‐ National Institute of 

106891 210800 172000 Ûयाय वैɮयक ͪव£ान सèंथान Criminolgy and Forensic Science 223300



73

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

उ×तर पूव[ पुͧलस अकादमी 06 North Eastern Police Academy

सामाÛय Ĥशासन 06.01. General Administration  

123983 140000 130000 वेतन 06.01. 01 Salaries 136500
8479 10000 11000 मजदरूȣ 06.01. 02 Wages 12000

100 100 100 पुरèकार 06.01. 05 Rewards 100
3200 2600 2600 ͬचͩक×सा उपचार 06.01. 06 Medical Treatment  3000
4168 8000 4500 देशीय याğा åयय 06.01. 11 Domestic Travel Expenses 6000
3395 20000 4200 ͪवदेशी याğा åयय 06.01. 12 Foregin Travel Expenses 20000

24912 25000 25000 काया[लय åयय 06.01. 13 Office Expenses 18000
800 1000 1000 Ĥकाशन 06.01. 16 Publications 1000

16355 20000 29100 अÛय ĤशासǓनक åयय 06.01. 20 Other Administrative Expenses 31500
5652 15000 22000 शèğ और गोला बाǾद 06.01. 22 Arms & Ammunition 15000
4097 7000 5000 पी. ओ. एल. 06.01. 24 Petrol, Oil & Lubricants 8000

476 3000 3000 वदȹ और तंबू 06.01. 25 Clothing & Tentage 100
337 500 1200 ͪव£ापन और Ĥचार 06.01. 26 Advertising & Publicity 500

34968 43200 43200 लघ ुकाय[ 06.01. 27 Minor Works 36600
7336 8100 8900 åयावसाǓयक सेवाएं 06.01. 28 Professional Services 10000

19993 21600 21600 अÛय Ĥभार 06.01. 50 Other Charges 15000
सचूना Ĥोधौͬगक 06.99. Information Technology

4182 7000 7000 काया[लय åयय 06.99. 13 Office Expenses 7000
Total:North Eastern Police 

262433 332100 319400 Academy 320300जोड़ःउ×तर पूव[ पुͧलस अकादमी



74

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

अवैध åयापार-रोधी 07 Anti Trafficking

364 3000 3000 अÛय ĤशासǓनक åयय 07.00. 20 Other Administrative Expenses 3000
ǒबना ͪवधानमडंल के सघं शाͧसत Ĥदेशɉ 
को सहायता 07.01. Grants to UTs without legislature

0 0 0 सहायता अनुदान-सामाÛय 07.01. 31 Grants‐in‐aid‐General 0
364 3000 3000 जोड़ः अवैध åयापार-रोधी Total: Anti Trafficking 3000

जोड़ः अवैध åयापार-रोधी Total: Anti Trafficking

अÛतराçĚȣय ɮͪवप¢ीय Ĥͧश¢ण 08 International Bilateral Training 

काय[Đम ProgrammesĐ g

3243 23000 5000 अÛय ĤशासǓनक åयय 08.00. 20 Other Administrative Expenses 27500
जोड़ः अÛतराçĚȣय ɮͪवप¢ीय Total :International Bilateral 

3243 23000 5000 Ĥͧश¢ण काय[Đम Training Programmes 27500

केÛ ġȣय पुͧलस Ĥͧश¢ण अकादमी 09 Central Academy for Police Training

सामाÛय Ĥशासन 09.01. General Administration  

20050 86000 66000 वेतन 09.01. 01 Salaries 86000
4019 5000 7500 मजदरूȣ 09.01. 02 Wages 10000

0 100 100 समयोपǐरभ×ता 09.01. 03 Overtime allowance 100
155 2000 500 पुरèकार 09.01. 05 Rewards 1000
743 5000 1000 ͬचͩक×सा उपचार 09.01. 06 Medical Treatment  5000

2401 5000 7500 देशीय याğा åयय 09.01. 11 Domestic Travel Expenses 10000
0 1000 0 ͪवदेशी याğा åयय 09.01. 12 Foreign Travel Expenses 1000

9940 20000 20000 काया[लय åयय 09.01. 13 Office Expenses 20000
0 100 100 ͩकराया,महसलू और कर 09.01. 14 Rent,Rates & Taxes 100

488 2000 2000 Ĥकाशन 09.01. 16 Publications 2000
2404 10000 10000 अÛय ĤशासǓनक åयय 09.01. 20 Other Administrative Expenses 10000

0 500 0 आपूǓत [ एवं सामाĒी 09.01. 21 Supplies & Material 500



75

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

0 7000 0 शèğ और गोला बाǾद 09.01. 22 Arms & Ammunition 7000
0 100 0 राशन कȧ लागत 09.01. 23 Cost of Ration 100

514 1500 1000 पी. ओ. एल. 09.01. 24 Petrol, Oil & Lubricants 2000
535 600 200 वदȹ और तंबू 09.01. 25 Clothing & Tentage 600

17 2000 100 ͪव£ापन और Ĥचार 09.01. 26 Advertising & Publicity 2000
2667 3000 3000 लघ ुकाय[ 09.01. 27 Minor Works 5000

703 6500 300 åयावसाǓयक सेवाएं 09.01. 28 Professional Services 6500
100 100 100 सहायता अनदुान सामाÛय 09.01. 31 Grants‐in‐aid‐General 100
677 5000 2000 अÛय Ĥभार 09.01. 50 Other Charges 5000

सचूना Ĥोधौͬगक 09.99. Information Technologyू
2472 30000 17500 काया[लय åयय 09.99. 13 Office Expenses 30000

जोड़ः  केÛ ġȣय पुͧलस Ĥͧश¢ण Total:Central Academy for  

47885 192500 138900  अकादमी Police Training 204000

केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ 10 Central Armed Police Forces

का आयुͪ व[£ान सèं थान  Institute of Medical Science
सामाÛय Ĥशासन 10.01. General Administration  

0 5000 200 वेतन 10.01. 01 Salaries 5000
0 200 मजदरूȣ 10.01. 02 Wages 100
0 100 पुरèकार 10.01. 05 Rewards 100
0 100 ͬचͩक×सा उपचार 10.01. 06 Medical Treatment  100
0 4000 देशीय याğा åयय 10.01. 11 Domestic Travel Expenses 1000
0 2000 ͪवदेशी याğा åयय 10.01. 12 Foreign Travel Expenses 500
0 3000 200 काया[लय åयय 10.01. 13 Office Expenses 1000
0 2000 200 ͩकराया,महसलू और कर 10.01. 14 Rent, Rates & Taxes 500
0 500 Ĥकाशन 10.01. 16 Publications 100
0 200 अÛय ĤशासǓनक åयय 10.01. 20 Other Administrative Expenses 100
0 500 राशन कȧ लागत 10.01. 23 Cost of Ration 100
0 2500 पी. ओ. एल. 10.01. 24 Petrol, Oil & Lubricants 500



76

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

0 0 वदȹ और तंब ू 10.01. 25 Clothing & Tentage

0 500 100 ͪव£ापन और Ĥचार 10.01. 26 Advertising & Publicity 100
0 2500 लघ ुकाय[ 10.01. 27 Minor Works 100
0 2500 2500 åयावसाǓयक सेवाएं 10.01. 28 Professional Services 2500
0 5000 200 अÛय Ĥभार 10.01. 50 Other Charges 500

सचूना Ĥोधौͬगक 10.99. Information Technology

0 5000 काया[लय åयय 10.99. 13 Office Expenses 5000

जोड़ः केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस Total:Central Armed Police Forces

0 35600 3400 बलɉ  का आयुͪ व[£ान सèं थान Institute of Medical Sciences 17300ु

राçĚȣय पुͧलस ͪवæवͪवɮयालय 11 National Police University
सामाÛय Ĥशासन 11.01. General Administration

0 0 0 ͩकराया,महसलू और कर 11.01. 14 Rent, Rates & Taxes 66300

0 0 0 åयावसाǓयक सेवाएं 11.01. 28 Professional Services 12500

जोड़ः राçĚȣय पुͧलस ͪवæवͪवɮयालय Total : National Police University 78800
1692497 2427900 2222800 जोड़ःͧश¢ा और Ĥͧश¢ण Total‐ Education and Training 2592800

अनसुधंान (लघ ुशीष[) 00.004 Research (Minor Head)

   पुͧलस अनसुधंान और ͪवकास 01 Bureau of Police  
Þयरूो Research & Development

सामाÛय Ĥशासन 01.04. General Administration 

119785 150000 150000 वेतन 01.04. 01 Salaries 157500
67 600 600 मजदरूȣ 01.04. 02 Wages 1000
75 300 300 समयोपǐरभ×ता 01.04. 03 Overtime Allowance 300

189 500 500 पुरèकार 01.04. 05 Rewards 500
1936 3000 3000 ͬचͩक×सा उपचार 01.04. 06 Medical Treatment 3000
5984 10000 7500 देशीय याğा åयय 01.04. 11 Domestic Travel Expenses 12500



77

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

874 2200 1500 ͪवदेशी याğा åयय 01.04. 12 Foreign Travel Expenses 2200
24247 30000 30000 काया[लय åयय 01.04. 13 Office Expenses 50000

500 1000 2000 ͩकराया,महसलू और कर 01.04. 14 Rent,Rates & Taxes 2000
2083 4000 3000 Ĥकाशन 01.04. 16 Publications 4000

49778 60000 60000 अÛय ĤशासǓनक åयय 01.04. 20 Other Administrative Expenses 115000
80 100 100 आपूǓत [ एवं सामाĒी 01.04. 21 Supplies and Material 100

2036 2700 2700 पी. ओ. एल. 01.04. 24 Petrol, Oil & Lubricants 2700
77 100 100 वदȹ और तंबू 01.04. 25 Clothing & Tentage 100

184 3000 3000 ͪव£ापन और Ĥचार 01.04. 26 Advertising & Publicity 3000
0 3000 3000 लघ ुकाय[ 01.04. 27 Minor Works 3000

8847 15000 25000 åयावसाǓयक सेवाएं 01.04. 28 Professional Services 50000
184 200 200 सहायता अनदुान सामाÛय 01.04. 31 Grants‐in‐aid‐General 500
287 3300 3300 छाğ वǓृत /वजीफा 01.04. 34 Scholarship and Stipends 3300
383 500 500 अÛय Ĥभार 01.04. 50 Other Charges 500

ĚेǓनगं इंटरवɅशन 01.05. Training Intervention

14699 35000 20000 अÛय ĤशासǓनक åयय 01.05. 20 Other Administrative Expenses 35000
अनसुधंान और ͪवकास 01.06. Research & Development

0 5000 0 अÛय Ĥभार 01.06. 50 Other Charges 5000
राçĚȣय पुͧलस ͧमशन 01.07 National Police Mission

0 29000 1000 अÛय Ĥभार 01.07 50 Other Charges 29000
सचूना Ĥोधौͬगक 01.99. Information & Technology

2090 11000 11000 काया[लय åयय 01.99. 13 Office Expenses 11000

जोड़ःपुͧलस अनसुधंान Total‐Bureau of Police

234385 369500 328300 और ͪवकास Þयरूो Research and Development 491200
234385 369500 328300 जोड़ःअनसुधंान Total ‐Research 491200

1926882 2797400 2551100 जोड़ःͧश¢ा और Ĥͧश¢ण अनसुधंान Total‐EducationTraining  & Research 3084000



78

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

अपराध जाँच और सतक[ ता 00.101 Criminal Investigation 

लध ुशीष[ and Vigilance (Minor Head)

केÛġȣय Ûयाय वैधक 03 Central Forensic

ͪव£ान Ĥयोगशाला Science laboratory

सामाÛय Ĥशासन 03.03. General Administration 

234409 251000 265000 वेतन 03.03. 01 Salaries 278000
1125 17000 7000 मजदरूȣ 03.03. 02 Wages 1000

7 100 100 समयोपǐरभ×ता 03.03. 03 Overtime Allowance 100
3722 6500 6500 ͬचͩक×सा उपचार 03.03. 06 Medical Treatmnt 8000

22091 26500 31300 देशीय याğा åयय 03.03. 11 Domestic Travel Expenses 35000
446 600 600 ͪवदेशी याğा åयय 03.03. 12 Foreign Travel Expenses 1400

44454 60000 60000 काया[लय åयय 03.03. 13 Office Expenses 70000
187 2600 200 ͩकराया,महसलू और कर 03.03. 14 Rent Rates and Taxes 200
792 1600 1600 अÛय ĤशासǓनक åयय 03.03. 20 Other Administrative Expenses 1600
281 1100 1100 ͪव£ापन और Ĥचार 03.03. 26 Advertising & Publicity 1000

13506 30000 20000 लघ ुकाय[ 03.03. 27 Minor Works 25000
0 1000 500 åयावसाǓयक सेवाएं 03.03. 28 Professional Services 17500

309 1700 900 छाğ वǓृत /वजीफा 03.03. 34 Scholarship and Stipends 1300
199 500 500 अÛय Ĥभार 03.03. 50 Other Charges 500

सचूना Ĥोधौͬगक 03.99. Information Technology
666 1600 1600 काया[लय åयय 03.99. 13 Office Expenses 2500

जोड़ःकेÛġȣय Ûयाय वैदक Total‐Central Forensic

322194 401800 396900 ͪव£ान Ĥयोगशाला       Science Laboratory 443100



79

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

अपराध शाèğ का Ǔनदेशालय 09 Directorate of Forensic Science

सामाÛय Ĥशासन 09.01. General Administration 

15264 16000 16000 वेतन 09.01. 01 Salaries 17000
93 100 100 मजदरूȣ 09.01. 02 Wages 100
34 100 100 समयोपǐरभ×ता 09.01. 03 Overtime Allowance 100

1638 800 800 ͬचͩक×सा उपचार 09.01. 06 Medical Treatment 1000
490 700 600 देशीय याğा åयय 09.01. 11 Domestic Travel Expenses 800

0 300 0 ͪवदेशी याğा åयय 09.01. 12 Foreign Travel Expenses 300
1896 2500 2500 काया[लय åयय 09.01. 13 Office Expenses 3000

800 800 800 अÛय ĤशासǓनक åयय 09.01. 20 Other Administrative Expenses 800
0 800 800 ͪव£ापन और Ĥचार 09.01. 26 Advertising & Publicity 800

698 1000 1000 लघ ुकाय[ 09.01. 27 Minor Works 2000
500 500 500 सहायता अनदुान सामाÛय 09.01. 31 Grants‐in‐aid ‐General 500

66 200 200 अÛय Ĥभार 09.01. 50 Other Charges 200
सचूना Ĥोधौͬगक 09.99. Information Technology

0 200 200 काया[लय åयय 09.99. 13 Office Expenses 300
जोड़ःअपराध शाèğ का Total: Directorate of 

21479 24000 23600 Ǔनदेशालय Forensic Science 26900

केÛġȣय Ûयाय वैɮयक ͪव£ान 10 Central Forensic Science 

 Ĥयोगशाला(केÛɾय अÛवेषण Þयरूो) Laboratory (CBI)

सामाÛय Ĥशासन 10.01 General Administration 

93607 100000 105000 वेतन 10.01. 01 Salaries 110000
11 100 100 समयोपǐरभ×ता 10.01. 03 Overtime Allowances 100

0 पुरèकार 10.01. 05 Rewards

781 1200 1200 ͬचͩक×सा उपचार 10.01. 06 Medical Treatment 1200
4496 4000 7000 देशीय याğा åयय 10.01. 11 Domestic Travel Expenses 9000



80

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

500 500 ͪवदेशी याğा åयय 10.01. 12 Foreign Travel Expenses 500
4838 5000 5000 काया[लय åयय 10.01. 13 Office Expenses 6000

0 0 1600 ͩकराया,महसलू और कर 10.01. 14 Rent Rates and Taxes 800
43 100 100 अÛय ĤशासǓनक åयय 10.01. 20 Other Administrative Expenses 100

115 200 200 पी. ओ. एल. 10.01. 24 Petrol, Oil & Lubricants 200
0 200 200 ͪव£ापन और Ĥचार 10.01. 26 Advertising & Publicity 500
0 1000 1000 लघ ुकाय[ 10.01. 27 Minor Works 1500

132 100 1000 åयावसाǓयक सेवाएं 10.01. 28 Professional Services 1500
सचूना Ĥोधौͬगक 10.99 Information Technology

102 900 500 काया[लय åयय 10.99 13 Office Expenses 900
जोड़ःकेÛġȣय Ûयाय वैɮयक ͪव£ान Total :Central Forensic Science

104125 113300 123400  Laboratory (CBI) 132300

Ǔनभ[या कोष अनदुान से ͪव×तीय सहायता 12 Schemes Financed from Nirbhaya Fund

Ĥͧश¢ण, ¢मता Ǔनमा[ण और 12.01 Training, Capacity Building and

जागǾकता काय[Đम  Awareness Programmes

0 0 40220 काया[लय åयय 12.01. 13 Office Expenses 45000
0 0 71880 अÛय ĤशासǓनक åयय 12.01. 20 Other Administrative Expenses 55000
0 0 0 ͪव£ापन और Ĥचार 12.01. 26 Advertising & Publicity 5000
0 0 20000 åयावसाǓयक सेवाएं 12.01. 28 Professional Services 60000
0 0 5000 अÛय Ĥभार 12.01. 50 Other Charges 15000
0 0 137100 जोड़ः Ĥͧश¢ण, ¢मता Ǔनमा[ण और Total : Training, Capacity Building  180000

जागǾकता काय[Đम  and Awareness Programmes

 Ĥयोगशाला (केÛġȣय अÛवेषण Þयरूो)



81

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

मǑहलाओ ंकȧ सुर¢ा के ͧलए राçĚȣय ͧमशन 12.02 National Mission for Safety of Women 

0 0 25 मजदरूȣ 12.02 02 Wages 100
0 0 75 देशीय याğा åयय 12.02 11 Domestic Travel Expenses 1000
0 0 1000 काया[लय åयय 12.02 13 Office Expenses 2000
0 0 5 ͩकराया,महसलू और कर 12.02 14 Rent Rates and Taxes 0
0 0 50 अÛय ĤशासǓनक åयय 12.02 20 Other Administrative Expenses 100
0 0 200 ͪव£ापन और Ĥचार 12.02 26 Advertising & Publicity 1000
0 0 3600 åयावसाǓयक सेवाएं 12.02 28 Professional Services 7000
0 0 45 अÛय Ĥभार 12.02 50 Other Charges 100

0 0 5000 जोड़ः मǑहलाओ ंकȧ सुर¢ा के ͧलए राçĚȣय ͧमशन Total National Mission for Safety of 
Women 

11300

 
सरुͯ¢त शहर कȧ पǐरयोजनाओ ं 12.03 Administrative Expenses on 

पर ĤशासǓनक åयय Safe City Projects

0 0 0 अÛय Ĥभार 12.03 50 Other Charges  100
0 0 0 सरुͯ¢त शहर कȧ पǐरयोजनाओ ं Total: Administrative Expenses  100

पर ĤशासǓनक åयय on Safe City Projects

0 0 142100 जोड़ः Ǔनभ[या कोष अनदुान से ͪव×तीय सहायता Total: Schemes Financed from  191400
Nirbhaya Fund

जोड़ःअपराध जांच और सतक[ ता Total‐Criminal Investigation

447798 539100 686000 (लघ ुशीष[)  and Vigilance(Minor Head) 793700



82

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

केÛġȣय ǐरज[व पुͧलस बल 00.102 Central Reserve  Police(Minor Head)
èथापना 01 Establishment

आघǓुनकȧकरण 01.01. Modernisation 

174649 319800 50000 शèğ और गोला बाǽद 01.01. 22 Arms & Ammunition 471300
0 10400 7300 वदȹ और तंबू 01.01. 25 Clothing & Tentage 0

सामाÛय Ĥशासन 01.02. General Administration 

153500848 165850000 189000000 वेतन (भाǐरत) 01.02. 01 Salaries(Voted) 196644500
0 5500 5500 वेतन (èवीकृत) 01.02. 01 Salaries(Charged) 5500

52489 65000 70000 मजदरूȣ 01.02. 02 Wages 100000
55664 70000 70000 पुरèकार 01.02. 05 Rewards 77000

864233 950000 950000 ͬचͩक×सा उपचार 01.02. 06 Medical Treatment 1007000
7907038 8000000 8400000 देशीय याğा åयय 01.02. 11 Domestic Travel Expenses 9400000

4731 5500 5500 ͪवदेशी याğा åयय 01.02. 12 Foreign Travel Expenses 6100
2046155 2690000 2300000 काया[लय åयय 01.02. 13 Office Expenses 2690000

25707 40000 40000 ͩकराया,महसलू और कर 01.02. 14 Rent,Rates and Taxes 44000
7330 12800 12800 Ĥकाशन 01.02. 16 Publications 12800

51482 62500 52500 अÛय ĤशासǓनक åयय 01.02. 20 Other Administrative Expenses 62500
759214 2319400 2419400 शèğ और गोला बाǾद 01.02. 22 Arms & Ammunition 2500000

8860465 10036800 10664400 राशन कȧ लागत 01.02. 23 Cost of Ration 11058000
1551805 1700000 2000000 पी. ओ. एल. 01.02. 24 P.O.L 2200000
2606561 3000000 3100000 वदȹ और तंबू 01.02. 25 Clothing & Tentage 3100000

18222 41600 40000 ͪव£ापन और Ĥचार 01.02. 26 Advertising & Publicity 44000
883779 1062000 1012000 लघ ुकाय[ 01.02. 27 Minor Works 1191200

26052 28600 28600 åयावसाǓयक सेवाएं 01.02. 28 Professional Services 31500
20988 24300 24300 सहायता अनदुान सामाÛय 01.02. 31 Grants‐in‐aid‐General 24300

284600 220000 220000 गुÜत सेवा सàबधी åयय 01.02. 41 Secret Service Expenditure 220000
810719 950000 920000 अÛय Ĥभार (भाǐरत) 01.02. 50 Other Charges(Voted) 1007000



83

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

1006 1900 1900 अÛय Ĥभार (èवीकृत) 01.02. 50 Other Charges(Charged) 1900
भतȸ 01.03. Recruitment

71974 187200 87200 काया[लय åयय 01.03. 13 Office Expenses 331600
10112 20000 20000 ͪव£ापन और Ĥचार 01.03. 26 Advertising & Publicity 22000

ͧशश-ुपालन सुͪ वधाएं 01.04. Creche Facilities

4435 5200 5200 अÛय Ĥभार 01.04. 50 Other Charges (Voted) 5500
ͨखलाͫड़यɉ के ͧलए ͪवशेष आहार 01.05. Special Diet to Sportspersons

30000 30000 अÛय Ĥभार 01.05. 50 Other Charges 30000
सचूना Ĥोधौͬगक 01.99. Information & Technology

234681 290000 340000 काया[लय åयय 01.99. 13 Office Expenses 307400
180834939 197998500 221876600 जोड़ःकेÛġȣय ǐरज[व पुͧलस बल Total‐Central Reserve Police 232595100

1006 7400 7400 (भाǐरत) (Charged) 7400
180833933 197991100 221869200 (èवीकृत) (Voted) 232587700

असम राइफãस (लध ुशीष[) 00.103 Assam Rifles (Minor Head)
èथापना व Ĥशासन 01 Establishment and Administration

आघǓुनकȧकरण 01.01. Modernisation 

37189 54600 100 शèğ और गोला बाǾद 01.01. 22 Arms & Ammunition 100
120000 120000 80000 वदȹ और तंबू 01.01. 25 Clothing & Tentage 25000

सामाÛय Ĥशासन 01.02. General Administration 

39852959 44000000 45900000 वेतन 01.02. 01 Salaries 48195000
46530 63500 53500 मजदरूȣ 01.02. 02 Wages 85000
14484 16000 16000 पुरèकार 01.02. 05 Reward 16000

138022 150000 150000 ͬचͩक×सा उपचार 01.02. 06 Medical Treatment 159000
654004 730000 750000 देशीय याğा åयय 01.02. 11 Domestic Travel Expenses 825000

553 3000 3000 ͪवदेशी याğा åयय 01.02. 12 Foreign Travel Expenses 3000



84

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

586312 620000 550000 काया[लय åयय 01.02. 13 Office Expenses 650000
29119 32600 32600 ͩकराया,महसलू और कर 01.02. 14 Rent, Rates & Taxes 32700

4087 10000 7500 Ĥकाशन 01.02. 16 Publications 10000
4982 7500 6500 अÛय ĤशासǓनक åयय 01.02. 20 Other Administrative Expenses 6500

769988 900000 1100000 शèğ और गोला बाǾद 01.02. 22 Arms & Ammunitions 950000
3176607 3500000 3300000 राशन कȧ लागत 01.02. 23 Cost of Ration 3550000

397619 500000 550000 पी. ओ. एल. 01.02. 24 P.O.L 585000
592480 650000 550000 वदȹ और तंबू 01.02. 25 Clothing & Tentage 689000

30694 50000 35000 ͪव£ापन और Ĥचार 01.02. 26 Advertising&Publicity 40000
490111 600000 500000 लघ ुकाय[ 01.02. 27 Minor Works 636000

12004 13300 10000 åयावसाǓयक सेवाएं 01.02. 28 Professional Services 10000
4825 4900 4900 सहायता अनदुान सामाÛय 01.02. 31 Grants‐in‐aid‐General 5000

88000 108000 108000 गुÜत सेवा सàबधी åयय 01.02. 41 Secret Service Expenditure 112000
547461 600000 600000 अÛय Ĥभार (भाǐरत) 01.02. 50 Other Charges(Voted) 640000

10141 35000 5000 अÛय Ĥभार (èवीकृत) 01.02. 50 Other Charges(Charged) 10000
भतȸ 01.03. Recruitment

11086 22000 10000 काया[लय åयय 01.03. 13 Office Expenses 22000
2996 3000 5000 ͪव£ापन और Ĥचार 01.03. 26 Advertising&Publicity 3000

ͧशश-ुपालन सुͪ वधाएं 01.04. Creche Facilities

1076 1200 1200 अÛय Ĥभार 01.04. 50 Other Charges (Voted) 1400
ͨखलाͫड़यɉ के ͧलए ͪवशेष आहार 01.05. Special Diet to Sportspersons

3800 3800 अÛय Ĥभार 01.05. 50 Other Charges 6000
सचूना Ĥोधौͬगक 01.99.  Information Technology

388244 500000 630000 काया[लय åयय 01.99. 13 Office Expenses 400000
48011573 53298400 54962100 जोड़ःअसम राइफãस Total‐Assam Rifles 57666700

10141 35000 5000 (भाǐरत) (Charged) 10000
48001432 53263400 54957100 (èवीकृत) (Voted) 57656700



85

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

ͪवशेष पुͧलस (लघ ुशीष[) 00.104 Special Police (Minor Head)

अनसुधंान 05 Research

4560000 3990000 5388500 अÛय Ĥभार 05.00 50 Other Charges (V) 5587800

सीमा Ǔनǐरकषण चौÈकȧ 06 Border Check Post

200000 50000 50000 åयावसाǓयक सेवाएं 06.00 28 Professional Services 100000

भारतीय साइबर अपराध समÛवय कɅ ġ 09 Indian Cyber Crime Coordination Centre

0 0 5000 अÛय ĤशासǓनक åयय 09.00 20 Other Administrative Expenses 20000
0 0 5000 åयावसाǓयक सेवाएं 09.00 28 Professional Services 100000
0 0 0 सहायता अनदुान सामाÛय 09.00 31 Grants‐in‐aid‐General 50000
0 0 10000 अÛय Ĥभार 09.00 50 Other Charges (V) 80000
0 0 सचूना Ĥोधौͬगक 09.99  Information Technology

0 0 40000 काया[लय åयय 09.00 13 Office Expenses 750000
0 0 60000 जोड़ः भारतीय साइबर अपराध Total: Indian Cyber Crime  1000000

समÛवय कɅ ġ Coordination Centre

0 0 60000 जोड़ःͪवशेष पुͧलस Total Special Police 1000000



86

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

सीमा सरु¢ा बल (लघ ुशीष[) 00.105 Border Security Force (Minor Head)
Ǔनदेशालय सीमा सरु¢ा बल 01

आधǓुनकȧकरण 01.02. Modernisation

52392 60600 61300 शèğ और गोला बाǾद 01.02. 22 Arms & Ammunition 64300
8208 100 100 वदȹ और तंबू 01.02. 25 Clothing & Tentage 100

सामाÛय Ĥशासन 01.03. General Administration 

132685615 140000000 156000000 वेतन 01.03. 01 Salaries 165300000
4311 6400 7900 मजदरूȣ 01.03. 02 Wages 7800

0 समयोपǐरभ×ता 01.03. 03 Overtime Allowance

Directorate General of Border Security Force

27631 38500 38500 पुरèकार 01.03. 05 Rewards 45000
593616 883200 700000 ͬचͩक×सा उपचार 01.03. 06 Medical Treatment 900000

2662385 3434100 3600000 देशीय याğा åयय 01.03. 11 Domestic Travel Expenses 3800000
13476 23600 18600 ͪवदेशी याğा åयय 01.03. 12 Foreign Travel Expenses 24700

1332224 1404000 1404000 काया[लय åयय 01.03. 13 Office Expenses 1500000
153096 120000 127200 ͩकराया,महसलू और कर 01.03. 14 Rent, Rates & Taxes 210000

8738 10300 10300 Ĥकाशन 01.03. 16 Publications 10300
1324 2100 2100 अÛय ĤशासǓनक åयय 01.03. 20 Other Administrative Expenses 2100

4746613 4940000 4940000 शèğ और गोला बाǾद 01.03. 22 Arms and Ammunition 3520000
8146203 9332400 8150000 राशन कȧ लागत 01.03. 23 Cost of Ration 9266800
2095689 2250000 2500000 पी. ओ. एल. 01.03. 24 P.O.L. 2700000
1939955 1900000 1500000 वदȹ और तंबू 01.03. 25 Clothing & Tentage 1750000

15405 44500 14500 ͪव£ापन और Ĥचार 01.03. 26 Advertising & publicity 45000
869799 950000 999900 लघ ुकाय[ 01.03. 27 Minor Works 1150000

38627 46200 100000 åयावसाǓयक सेवाएं 01.03. 28 Professional Services 126200
14400 12900 12900 सहायता अनदुान सामाÛय 01.03. 31 Grants‐in‐aid‐General 13600

365018 396000 406000 गुÜत सेवा सàबधी åयय 01.03. 41 Secret Service Expenditure 406500
1140938 1230000 1400000 अÛय Ĥभार (èवीकृत) 01.03. 50 Other Charges(Voted) 1303800



87

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

22115 23100 23100 अÛय Ĥभार (भाǐरत) 01.03. 50 Other Charges(Charged) 23800
के.अ.स.ैबलɉ के ͧलए हवाई कुǐरयर सेवा 01.04. Air Courier Service for CAPFs

863033 1248000 1248000 अÛय Ĥभार (èवीकृत) 01.04. 50 Other Charges. 1330000
भतȸ 01.05. Recruitment

22545 64300 24300 काया[लय åयय 01.05. 13 Office Expenses 62500
0 ͪव£ापन और Ĥचार 01.05. 26 Advertising & publicity

ͧशश-ुपालन सुͪ वधाएं 01.06. Creche Facilities

3127 3500 3500 अÛय Ĥभार 01.06. 50 Other Charges 6000
सीमा सरु¢ा बलɉ का 01.07. BSF Air Wing

24955 18800 18800 लघ ुकाय[ 01.07. 27 Minor Works 168700
381 800 400 åयावसाǓयक सेवाएं 01.07. 28 Professional Services 600

232801 405000 305000 अÛय Ĥभार 01.07. 50 Other Charges 230000
ͨखलाͫड़यɉ के ͧलए ͪवशेष आहार 01.08. Special Diet to Sportspersons

60000 60000 अÛय Ĥभार 01.08. 50 Other Charges 60000
सचूना Ĥोधौͬगक 01.99. Information Technology

280193 364000 345000 काया[लय åयय 01.99. 13 Office Expenses 400000
0 मशीनरȣ और उपकरण 01.99 52 Machinery and Equipments

0 जोड़ः Ǔनदेशालय सीमा सरु¢ा बल Total‐Director General 

158364813 169272400 184021400       Border Security Force 194427800
22115 23100 23100 (भाǐरत) Charged 23800

158342698 169249300 183998300 (èवीकृत) Voted 194404000



88

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

भारत ǓतÞबत सीमा पुͧलस 03 Indo-Tibetan Border Police
èथापना 03.01. Establishment

40682365 43590000 44500000 वेतन 03.01 01 Salaries 46525000
26395 54400 28000 मजदरूȣ 03.01 02 Wages 52000
10974 12900 12900 पुरèकार 03.01 05 Rewards 12800
99010 124100 134100 ͬचͩक×सा उपचार 03.01 06 Medical Treatment 147000

1099784 1350000 2000000 देशीय याğा åयय 03.01 11 Domestic Travel Expenses 3000000
5499 3700 11000 ͪवदेशी याğा åयय 03.01 12 Foreign Travel Expenses 12800

458418 376800 446800 काया[लय åयय 03.01 13 Office Expenses 430000
34585 25800 35800 ͩकराया,महसलू और कर 03.01 14 Rent, Rates & Taxes 55800
16150 24300 24300 Ĥकाशन 03.01 16 Publications 25000

3426 4000 4000 अÛय ĤशासǓनक åयय 03.01 20 Other Administrative Expenses 5000
1475991 1580000 1580000 शèğ और गोला बाǾद 03.01 22 Arms and Ammunition 1700000
3359550 3585100 3180000 राशन कȧ लागत 03.01 23 Cost of Ration 3560000

311875 340000 350000 पी. ओ. एल. 03.01 24 P.O.L. 370000
897217 936000 786000 वदȹ और तंबू 03.01 25 Clothing and Tentage 1120000

18933 21000 20000 ͪव£ापन और Ĥचार 03.01 26 Advertising &Publicity 20000
253056 340000 293600 लघ ुकाय[ 03.01 27 Minor Works 360400

29418 30900 30900 åयावसाǓयक सेवाएं 03.01 28 Professional Services 27700
6000 6200 6200 सहायता अनदुान सामाÛय 03.01 31 Grants‐in‐aid‐General 6400

27500 45000 45000 गुÜत सेवा सàबधी åयय 03.01 41 Secret Service Expenditure 50000
1114425 1110000 1267000 अÛय Ĥभार 03.01 50 Other Charges (Voted) 1176600

657 1000 7000 अÛय Ĥभार 03.01 50 Other Charges(Charged) 1000
(आधǓुनकȧकरण) 03.02. Modernisation 

70000 104400 0 शèğ और गोला बाǾद 03.02. 22 Arms & Ammunition 110000
31122 0 0 वदȹ और तंबू 03.02. 25 Clothing and Tentage 0

भतȸ 03.03. Recruitment



89

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

11111 65000 50000 काया[लय åयय 03.03. 13 Office Expenses 57000
5999 8500 8500 ͪव£ापन और Ĥचार 03.03. 26 Advertising &Publicity 4000

ͧशश-ुपालन सुͪ वधाएं 03.04. Creche Facilities

888 1100 1000 अÛय Ĥभार 03.04. 50 Other Charges (Voted) 600
ͨखलाͫड़यɉ के ͧलए ͪवशेष आहार 03.05. Special Diet to Sportspersons

53800 20700 अÛय Ĥभार 03.05. 50 Other Charges 30700
èवÍछ काय[ योजना 03.96. Swachhta Action Plan

80000 60000 काया[लय åयय 03.96. 13 Office Expenses 40000
20000 20000 लघ ुकाय[ 03.96. 27 Minor Works 20000

100000 70000 अÛय Ĥभार 03.96. 50 Other Charges 40000
सचूना Ĥोधौͬगक 03.99. Information & Technology

46481 97100 97100 काया[लय åयय 03.99. 13 Office Expenses 140000

50096829 54091100 55089900 जोड़ःभारत ǓतÞबत सीमा पुͧलस Total‐Indo‐Tibetan Border Police 59099800
657 1000 7000 (भाǐरत) (Charged) 1000

50096172 54090100 55082900 (èवीकृत) (Voted) 59098800
208461642 223363500 239111300 जोड़ःसीमा सरु¢ा बल Total‐Border Security Force 253527600

22772 24100 30100 (भाǐरत) (Charged) 24800
208438870 223339400 239081200 (èवीकृत) (Voted) 253502800



90

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

राçĚȣय सरु¢ा गाड[ 00.106 National Security Guard

èथापना 01 Establishment

आधǓुनकȧकरण 01.01. Modernisation 

56900 62000 32000 शèğ और गोला बाǾद 01.01. 22 Arms & Ammunition 4200
सामाÛय Ĥशासन 01.02. General Administration 

6900991 7032000 7232000 वेतन 01.02. 01 Salaries 7593600
3999 5000 5100 पुरèकार 01.02. 05 Rewards 5600

28344 30000 36600 ͬचͩक×सा उपचार 01.02. 06 Medical Treatment 39800
244534 170000 260000 देशीय याğा åयय 01.02. 11 Domestic Travel Expenses 320000

2512 9900 9900 ͪवदेशी याğा åयय 01.02. 12 Foreign Travel Expenses 11000
207170 260000 260000 काया[लय åयय 01.02. 13 Office Expenses 297000

25416 25500 25800 ͩकराया,महसलू और कर 01.02. 14 Rent, Rates & Taxes 14600
1000 1600 1600 Ĥकाशन 01.02. 16 Publications 2300

0 0 0 01.02. 20 Other Administrative Expenses 3000
473157 650000 650000 शèğ और गोला बाǾद 01.02. 22 Arms & Ammunition 746400
285045 349000 349000 राशन कȧ लागत 01.02. 23 Cost of Ration 357200

70993 77100 73800 पी. ओ. एल. 01.02. 24 P.O.L. 97100
46365 40000 60600 वदȹ और तंबू 01.02. 25 Clothing & Tentage 80000

2744 2000 1800 ͪव£ापन और Ĥचार 01.02. 26 Advertising and Publicity 0
219529 300000 320000 लघ ुकाय[ 01.02. 27 Minor Works 325000

194 300 300 åयावसाǓयक सेवाएं 01.02. 28 Professional Services 300
1264 2200 2200 सहायता अनदुान सामाÛय 01.02. 31 Grants‐in‐aid‐General 2800
5500 6000 6000 गुÜत सेवा सàबधी åयय 01.02. 41 Secret Service Expenditure 7000

200196 273400 273400 अÛय Ĥभार 01.02. 50 Other charges(Voted) 290000
0 500 500 अÛय Ĥभार 01.02. 50 Other Charges(Charged) 500

ͧशश-ुपालन सुͪ वधाएं 01.04. Creche Facilities

1273 1600 700 अÛय Ĥभार 01.04. 50 Other Charges 900



91

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

èवÍछ काय[ योजना 01.96 Swachhta Action Plan

0 0 17600 काया[लय åयय 01.96 50 Office Expenses 20000
सचूना Ĥोधौͬगक 01.99. Information & Technology

23575 47300 47300 काया[लय åयय 01.99. 13 Office Expenses 52100
8800701 9345400 9666200 जोड़ःराçĚȣय सरु¢ा गाड[ Total‐National Security Guard 10270400

0 500 500 (भाǐरत) (Charged) 500
8800701 9344900 9665700 (èवीकृत) (Voted) 10269900

केÛġȣय औधोͬगक सरु¢ा बल (लध ुशीष[) 00.107 Industrial Security Force (Minor Head)

Ǔ ȶ   Ǔनदȶशन व Ĥशासन 01 Direction & Administration

आधǓुनकȧकरण 01.01. Modernisation 

84887 64000 109100 शèğ और गोला बाǾद 01.01. 22 Arms & Ammunition 70000
0 वदȹ और तंबू 01.01. 25 Clothing & Tentage 60000

सामाÛय Ĥशासन 01.02. General Administration 

71176594 76300000 79700000 वेतन 01.02. 01 Salaries 83685000
56685 65000 65000 मजदरूȣ 01.02. 02 Wages 65000
12999 15000 15000 पुरèकार 01.02. 05 Rewards 19000

239999 300000 300000 ͬचͩक×सा उपचार 01.02. 06 Medical Treatment 320000
1549999 1900000 3000000 देशीय याğा åयय 01.02. 11 Domestic Travel Expenses 3600000

3003 4000 4000 ͪवदेशी याğा åयय 01.02. 12 Foreign Travel Expenses 4000
264985 300000 300000 काया[लय åयय 01.02. 13 Office Expenses 320000

16563 25400 40000 ͩकराया,महसलू और कर 01.02. 14 Rent, Rates and Taxes 40000
3000 8000 8000 Ĥकाशन 01.02. 16 Publications 3000
1300 2000 2000 अÛय ĤशासǓनक åयय 01.02. 20 Other Administrative Expenses 2500

394500 450000 450000 शèğ और गोला बाǾद 01.02. 22 Arms and Ammunition 550000
4646950 5000000 4750000 राशन कȧ लागत 01.02. 23 Cost of Ration 5250000

74996 90000 90000 पी. ओ. एल. 01.02. 24 P.O.L. 95000



92

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

399980 600000 450000 वदȹ और तंब ू 01.02. 25 Clothing & Tentage 636000
2065 2200 2200 ͪव£ापन और Ĥचार 01.02. 26 Advertising and Publicity 2200

265933 320000 320000 लघ ुकाय[ 01.02. 27 Minor Works 339200
18022 20000 20000 åयावसाǓयक सेवाएं 01.02. 28 Professional Services 20000

9960 12000 12000 सहायता अनदुान सामाÛय 01.02. 31 Grants‐in‐aid‐General 12000
16500 20000 20000 गुÜत सेवा सàबधी åयय 01.02. 41 Secret Service Expenditure 25000

167483 195000 195000 अÛय Ĥभार (èवीकृत) 01.02. 50 Other Charges(Voted) 205000
3 1500 1500 अÛय Ĥभार (भाǐरत) 01.02. 50 Other Charges(Charged) 4000

भतȸ 01.03. Recruitment

42500 60000 40000 काया[लय åयय 01.03. 13 Office Expenses 30000
7555 6000 4000 ͪव£ापन और Ĥचार 01.03. 26 Advertising and Publicity 2000

ͧशश-ुपालन सुͪ वधाएं 01.04. Creche Facilities

3193 3000 3000 अÛय Ĥभार 01.04. 50 Other Charges (Voted) 3100
ͨखलाͫड़यɉ के ͧलए ͪवशेष आहार 01.05. Special Diet to Sportspersons

2000 10000 अÛय Ĥभार 01.05. 50 Other Charges 15000
èवÍछ काय[ योजना 01.96. Swachhta Action Plan

10100 10100 अÛय Ĥभार 01.96. 50 Other Charges 13200
सचूना Ĥोधौͬगक 01.99. Information & Technology

45000 75000 75000 01.99. 13 Office Expenses 100000
79504654 85850200 89995900 जोड़ः केÛġȣय औधोͬगक सरु¢ा बल Total‐Industrial Security Force 95490200

3 1500 1500 (भाǐरत) (Charged) 4000
79504651 85848700 89994400 (èवीकृत) (Voted) 95486200



93

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

पुͧलस कम[चाǐरयɉ का 00.113 Welfare of Police 

कãयाण (लध ुशीष[) Personnel (Minor Head)

केÛġȣय पुͧलस बलɉ के ͧलए 05 Welfare Grant to Central 

कãयाणकारȣ अनदुान Police Organisations

1010419 965000 965000 सहायता अनदुान 05.00 31 Grants‐in‐aid‐General 1015000
1010419 965000 965000 जोड़ः पुͧलस कम[चाǐरयɉ का कãयाण Total :Welfare of Police  Personnel 1015000

वायरलेस व कमÜयटूर अÛतराÏयीय 00.114 Wireless and Computers (Minor Head)

पुͧलस वायरलेस योजना 01 Inter‐State Police Wireless Scheme

 श l d i i iसामाÛय Ĥशासन 01.01. General Administration 

480543 535000 510000 वेतन 01.01. 01 Salaries 535500
23 500 1200 मजदरूȣ 01.01. 02 Wages 1200
64 500 200 समयोपǐरभ×ता 01.01. 03 Overtime Allowance 200

7499 8000 8000 ͬचͩक×सा उपचार 01.01. 06 Medical Treatment 9000
12500 12500 12500 देशीय याğा åयय 01.01. 11 Domestic Travel Expenses 14000

121 1000 500 ͪवदेशी याğा åयय 01.01. 12 Foreign Travel Expenses 1000
30532 35000 32800 काया[लय åयय 01.01. 13 Office Expenses 37100

7521 1200 45700 ͩकराया,महसलू और कर 01.01. 14 Rent Rates and Taxes 7500
49 500 500 Ĥकाशन 01.01. 16 Publications 500

213 1000 1000 अÛय ĤशासǓनक åयय 01.01. 20 Other Administrative Expenses 1000
473 600 600 पी. ओ. एल. 01.01. 24 P.O.L. 700
234 1000 1000 ͪव£ापन और Ĥचार 01.01. 26 Advertising and Publicity 1000

9225 50000 50000 लघ ुकाय[ 01.01. 27 Minor Works 50000
89352 100000 100000 åयावसाǓयक सेवाएं 01.01. 28 Professional Services 100000

200 200 200 सहायता अनदुान सामाÛय 01.01. 31 Grants‐in‐aid‐General 300
502 500 500 अÛय Ĥभार 01.01 50 Other Charges (Voted) 600



94

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

सचूना Ĥोधौͬगक 01.99. Information & Technology

1540 3000 3000 काया[लय åयय 01.99. 13 Office Expenses 3500
जोड़ःअÛतराÏयीय पुͧलस Total‐Inter‐State

640591 750500 767700 वायरलेस योजना  Police Wireless Scheme 763100

राçĚȣय अपराध अͧभलेख Þयरूो 02 National Crime Records Bureau
सामाÛय Ĥशासन 02.01. General Administration 

246474 270000 282000 वेतन 02.01. 01 Salaries 296100
284 500 500 मजदरूȣ 02.01. 02 Wages 500

0 20 20 समयोपǐरभ×ता 02.01. 03 Overtime Allowance 100
284 400 300 पुरèकार 02.01. 05 Rewards 400

2679 5000 5500 ͬचͩक×सा उपचार 02.01. 06 Medical Treatment 6000
3981 7500 7500 देशीय याğा åयय 02.01. 11 Domestic Travel Expenses 10000

741 1080 780 ͪवदेशी याğा åयय 02.01. 12 Foreign Travel Expenses 1100
25879 35000 38700 काया[लय åयय 02.01. 13 Office Expenses 40000

695 3000 3000 Ĥकाशन 02.01. 16 Publications 4200
1186 2000 2000 अÛय ĤशासǓनक åयय 02.01. 20 Other Administrative Expenses 2500

839 1200 1200 पी. ओ. एल. 02.01. 24 P.O.L 1300
263 600 2300 ͪव£ापन और Ĥचार 02.01. 26 Advertising and Publicity 600

2507 6000 6000 लघ ुकाय[ 02.01. 27 Minor Works 6000
686 5000 2500 åयावसाǓयक सेवाएं 02.01. 28 Professional Services 4500

1100 1200 1200 सहायता अनदुान सामाÛय 02.01. 31 Grants‐in‐aid‐General 1500
800 1000 1000 अÛय Ĥभार 02.01. 50 Other Charges 1400

ͧशश-ुपालन सुͪ वधाएं 02.02. Creche Facilities
0 0 0 अÛय Ĥभार 02.02. 50 Other Charges 500

सचूना Ĥोधौͬगक 02.99. Information & Technology

12000 300000 120000 काया[लय åयय 02.99. 13 Office Expenses 500000
जोड़ःराçĚȣय अपराध अͧभलेख Þयरूो Total : National Crime Records

300398 639500 474500  Þयरूो    Bureau 876700
940989 1390000 1242200 जोड़ःवायरलेस व कमÜयटूर Total ‐ Wireless and Computers 1639800



95

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

पुͧलस बल का आधुǓनकȧकरण (लघु शीष[) 00.115 Modernisaton of  Police  Force (Minor Head)

राÏय पुͧलस सगंठन कȧ सहायता 08 Assistance to State Police Organisation in kind

पूंजीगत पǐर सà पि×तयɉ के सजृन 08.00. 35 Grants  for creation of 

804515 770000 716800  के ͧलए अनदुान Capital Assets 4500
जोड़ः पुͧलस बल का Total: Modernisaton of  Police 

804515 770000 716800 आधǓुनकȧकरण (लघ ुशीष[)  Force (Minor Head) 4500

पुͧलस तथा अÛय बलɉ के 14 National Scheme for Modernization of 

आधǓुनकȧकरण के ͧलए राçĚȣय योजना Police and other Forces.

 ं  ͩ ͧ  ɇͩ ंĐाइम एड ͩĐͧमनल Ěɇͩकग 14.02. Crime and Criminal Tracking Network Systems‐ 

नेटवक[  ͧसèटरम- ĤशासǓनक åयय Administrative Expenditure

209967 137600 118100 अÛय Ĥभार 14.02. 50 Other Charges 144700
जोड़ः Đाइम एंड ͩĐͧमनल Ěɇͩकंग Total: Crime and Criminal Tracking 
नेटवक[  ͧसèटरम- Network Systems‐ 

209967 137600 118100 ĤशासǓनक åयय Administrative Expenditure 144700

Đाइम एंड ͩĐͧमनल Ěैͩकंग 14.03. Crime and Criminal Tracking Network

नेटवक[  ͧसèटरम- ͪवधानमडंल रǑहत Systems‐ Expenditure in Union 

सघं राÏय  ¢ेğɉ मɅ åयय Territories without Legislature

41799 100 19600 पूंजीगत पǐर सà पि×तयɉ के सजृन 14.03. 35 Grants for creation of capital 100
 के ͧलए अनदुान assets

जोड़ः Đाइम एंड ͩĐͧमनल Ěैͩकंग Total: Crime and Criminal Tracking Network

नेटवक[  ͧसèटरम- ͪवधानमडंल रǑहत Systems‐ Expenditure in Union 

41799 100 19600 सघं राÏय  ¢ेğɉ मɅ åयय Territories without Legislature 100



96

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

ǒबना ͪवधाǓयका के सघं राÏय ¢ेğɉ मɅ ई-
जेलɉ का काया[Ûवयन 15

Implemention of e‐Prisons in Union 
Territories without legislature

8800 2200 पूंजीगत पǐर सà पि×तयɉ के सजृन के ͧलए 
अनुदान 15.00. 35 Grants for Creation of Capital assets 0

एलडÞãयईू Ĥबंधन के ͧलए कɅ ġȣय 
एजɅͧसयɉ को सहायता 16

Assistance to Central Agencies for 
LWE Management

121350 225000 225000 सहायता अनुदान-सामाÛय 16.00. 31 Grants‐in‐aid‐General 1090000

सरु¢ा िèथǓत 18 Security Environment ु
जàमू और कæमीर 18.01. Jammu & Kashmir

0 250000 250000 अÛय Ĥभार 18.01. 50 Other Charges 250000

ͧसͪवक काय[ काय[Đम 19 Civic Action Programme

वामपंथ उĒवाद से Ĥभाͪवत ¢ेğ 19.01. Left Wing Extremism Afftected Areas

0 200000 200000 अÛय Ĥभार 19.01. 50 Other Charges 200000

मीͫडया योजना 20 Media Plan

वामपंथ उĒवाद से Ĥभाͪवत ¢ेğ 20.01. Left Wing Extremism Afftected Areas

0 75000 75000 ͪव£ापन और Ĥकाशन 20.01. 26 Advertising & Publicity 75000

जोड़ः पुͧलस बल का आधǓुनकȧकरण Total: Modernisaton of  Police 

1177631 1666500 1606700  Force  1764300
 



97

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

ͪवशेष सरु¢ा दल 00.118 Special Protection Group

èथापना 01 Establishment

सामाÛय Ĥशासन 01.01. General Administration 

2553798 2800000 2945000 वेतन (èवीकृत) 01.01. 01  Salaries  3000000
4992 6000 7500 पुरèकार 01.01. 05 Rewards 15000

30784 35000 40000 ͬचͩक×सा उपचार 01.01. 06 Medical Treatment 52500
62625 50000 85000 देशीय याğा åयय 01.01. 11 Domestic Travel Expenses 200000

134986 100000 120000 ͪवदेशी याğा åयय 01.01. 12 Foreign Travel Expenses 253300
129463 75000 103500 काया[लय åयय 01.01. 13 Office Expenses 122800

15788 16000 16800 ͩकराया,महसलू और कर 01.01. 14 Rent, Rate & Taxes 17800
43456 50000 50000 अÛय ĤशासǓनक åयय 01.01. 20 Other Admn. Expenses 53000

8999 10000 11000 आपूǓत [ एवं सामाĒी 01.01. 21 Supplies and Materials 12000
37802 70000 110000 शèğ और गोला बाǾद 01.01. 22 Arms & Ammunition 196700
41290 45000 45000 पी. ओ. एल. 01.01. 24 P.O.L 45000
79973 100000 100000 लघ ुकाय[ 01.01. 27 Minor works 130000

181 250 285 åयावसाǓयक सेवाएं 01.01. 28 Professional Services 350
211 250 215 सहायता अनदुान सामाÛय 01.01. 31 Grants‐in‐aid‐General 250

45357 50000 65000 सहायता अनदुान वेतन 01.01. 36 Grants‐in‐aid‐Salaries 73100
3500 3500 3500 गुÜत सेवा सàबधी åयय 01.01. 41 Secret Service Expenditure 4200

0 1500 2500 अÛय Ĥभार (भाǐरत) 01.01. 50 Other Charges(Charged) 2500
सचूना Ĥोधौͬगक 01.99. Information Technology

16071 20000 20000 काया[लय åयय 01.99. 13 Office Expenses 25000
3209276 3432500 3725300 जोड़ः ͪवशेष सरु¢ा दल Total‐Special Protection Group 4203500
3209276 3431000 3722800 (भाǐरत)        Voted 4201000

0 1500 2500 (èवीकृत)        Charged 2500



98

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

Ǒदãलȣ पुͧलस (लध ुशीष[) 00.119   DELHI POLICE (Minor Head)

Ǔनदȶशन व Ĥशासन 01 Direction & Administration

सामाÛय Ĥशासन 01.01. General Administration 

49620382 53780000 55590000 वेतन (èवीकृत) 01.01. 01  Salaries (Voted) 57460000
0 100 100 वेतन (भाǐरत) 01.01. 01  Salaries (Charged) 100
0 100 0 मजदरूȣ 01.01. 02 Wages 100

1260015 1300000 1350000 ͬचͩक×सा उपचार 01.01. 06 Medical Treatment 1420000
269774 250000 300000 देशीय याğा åयय 01.01. 11 Domestic Travel Expenses 310000

1241 2600 3800 ͪवदेशी याğा åयय 01.01. 12 Foreign Travel Expenses 3800
2045063 2040000 2260000 काया[लय åयय 01.01. 13 Office Expenses 2360000

299989 150000 250000 ͩकराया,महसलू और कर 01.01. 14 Rent, Rate & Taxes 350000
40001 40000 50000 Ĥकाशन 01.01. 16 Publications 60000
39776 40000 40000 अÛय ĤशासǓनक åयय 01.01. 20 Other Administrative  Expenses 60000
99725 100000 110000 आपूǓत [ एवं सामाĒी 01.01. 21 Supplies and Materials 110000

108620 95000 70000 शèğ और गोला बाǾद 01.01. 22 Arms & Ammunition 40000
2668526 2830000 2810000 राशन कȧ लागत 01.01. 23 Cost of Ration 2999800

519832 620000 610000 पी. ओ. एल. 01.01. 24 P.O.L 620000
156379 70000 70000 वदȹ और तंबू 01.01. 25 Clothing and Tentage 100000
299999 305000 325000 ͪव£ापन और Ĥचार 01.01. 26 Advertising & Publicity 325000

1375163 1400000 1449900 लघ ुकाय[ 01.01. 27 Minor works 1584000
2416904 2520000 2520000 åयावसाǓयक सेवाएं 01.01. 28 Professional Services 2520000

13200 13200 13200 गुÜत सेवा सàबधी åयय 01.01. 41 Secret Service Expenditure 13200
1737986 1600000 1600000 अÛय Ĥभार (èवीकृत) 01.01. 50 Other Charges(Voted) 1796000

9642 20000 20000 अÛय Ĥभार (भाǐरत) 01.01. 50 Other Charges(Charged) 20000
भतȸ 01.02. Recruitment

71498 75000 75000 काया[लय åयय 01.02. 13 Office Expenses 230700



99

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

0 100 0 ͪव£ापन और Ĥचार 01.02. 26 Advertising & Publicity 100
सचूना Ĥौɮयोͬगकȧ 01.99. Information Technology

169026 200000 200000 काया[लय åयय 01.99. 13 Office Expenses 200000

63222741 67451100 69717000 जोड़ःǓनदȶशन व Ĥशासन Total‐DIRECTION & ADMN. 72582800
63213099 67431000 69696900 (भाǐरत)        Voted 72562700

9642 20100 20100 (èवीकृत)        Charged 20100

Ǒदãलȣ पुͧलस के यातायात एंव 14 Modernisation of Traffic & Communication

सचंार नेटवक[  का आधǓुनकȧकरण Network of Delhi Police

सड़क सरु¢ा एकक 14.01. Road Safety Cell

173612 282900 182900 काया[लय åयय 14.01. 13 Office Expenses 15000
125000 105000 105000 ͪव£ापन और Ĥचार 14.01. 26 Advertising & Publicity 105000

44000 45000 40000 लघ ुकाय[ 14.01. 27 Minor Works 40000
342612 432900 327900 जोड़ःसड़क सरु¢ा एकक Total‐Road Safety  Cell 160000

राçĚȣय राजधानी ¢ेğ तथा बडे शहरɉ मɅ 14.02. Developing Traffic and Communication Network
यातायात एंव सचंार नेटवक[  तथा in NCR Mega Cities & Model Traffic System
आदश[ यातायात Ĥणालȣ का ͪवकास

76000 32000 127400 अÛय Ĥभार 14.02. 50 Other Charges  0
जोड़ः राçĚȣय राजधानी ¢ेğ तथा बडे Total : Developing Traffic and
शहरɉ मɅ यातायात एंव सचंार Communication Network
नेटवक[  तथा आदश[ यातायात in NCR Mega Cities & Model

76000 32000 127400 Ĥणालȣ का ͪवकास Traffic System 0



100

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

मǑहलाओ ंकȧ सुर¢ा के ͧलए योजना 15 Scheme for Safety of Women

Ǔनभ[या फंड से ͪव×तपोͪषत 15.01 Financed from Nirbhaya Fund

1100 1100 1100 काया[लय åयय 15.01. 13 Office Expenses 1100
500 500 500 Ĥकाशन 15.01. 16 Publication 500

1100 1100 1100 अÛय ĤशासǓनक åयय 15.01. 20 Other Admn.Expenses 1100
12800 12800 12800 ͪव£ापन और Ĥचार 15.01. 26 Advertising & Publicity 12800
13041 28900 28900 åयावसाǓयक सेवाएं 15.01. 28 Professional Services 14000

0 सहायता अनदुान सामाÛय 15.01. 31 Grants‐in‐aid General

500 500 500 अÛय Ĥभार 15.01. 50 Other Charges 2000
29041 44900 44900 जोड़ः मǑहलाओ ंकȧ सुर¢ा के ͧलए योजना Total Scheme for Safety of Women 31500

Ǔनभ[या फंड से ͪव×तपोͪषत Financed from Nirbhaya Fund

63670394 67960900 70217200 जोड़ःǑदãलȣ पुͧलस Total ‐DELHI POLICE 72774300
63660752 67940800 70197100 (भाǐरत)      (  Voted) 72754200

9642 20100 20100 (èवीकृत)          (Charged) 20100

सशèğ सीमा बल (लध ुशीष[) 00.120 Sashastra Seema Bal (Minor Head)

èथापना 01 Establishment

आधǓुनकȧकरण 01.01. Modernisation 

शèğ और गोला बाǾद 01.01. 22 Arms & Ammunition 0

सामाÛय Ĥशासन 01.02. General Administration 

39374355 41600000 46300000 वेतन 01.02. 01 Salaries 47310000
3997 44500 26000 मजदरूȣ 01.02. 02 Wages 22000

0 समयोपǐरभ×ता 01.02. 03 Overtime Allowance

5993 6000 6000 पुरèकार 01.02. 05 Rewards 7000
209430 250000 250000 ͬचͩक×सा उपचार 01.02. 06 Medical Treatment 300000
983242 1080000 1580000 देशीय याğा åयय 01.02. 11 Domestic Travel Expenses 2051500

2084 2500 2500 ͪवदेशी याğा åयय 01.02. 12 Foreign Travel Expenses 5000



101

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

408720 450000 450000 काया[लय åयय 01.02. 13 Office Expenses 477000
44560 50000 80000 ͩकराया,महसलू और कर 01.02. 14 Rent, Rate & Taxes 63000

4158 5000 5000 Ĥकाशन 01.02. 16 Publication 5500
59943 65000 75000 अÛय ĤशासǓनक åयय 01.02. 20 Other Administrative  Expenses 70000

474000 461800 920000 शèğ और गोला बाǾद 01.02. 22 Arms & Ammunition 920000
2799390 2991600 2900000 राशन कȧ लागत 01.02. 23 Cost of Ration 3091000

330037 343200 400000 पी. ओ. एल. 01.02. 24 P.O.L 430000
414721 436800 236800 वदȹ और तंबू 01.02. 25 Clothing and Tentage 470000

3314 4000 4000 ͪव£ापन और Ĥचार 01.02. 26 Advertising & Publicity 4000
99472 135000 150000 लघ ुकाय[ 01.02. 27 Minor works 188100

9626 13000 13000 åयावसाǓयक सेवाएं 01.02. 28 Professional Services 13800
5404 6000 6000 सहायता अनदुान सामाÛय 01.02. 31 Grants‐in‐aid‐General 6000

22000 20000 20000 गुÜत सेवा सàबधी åयय 01.02. 41 Secret Service Expenditure 20000
172608 190000 190000 अÛय Ĥभार (èवीकृत) 01.02. 50 Other Charges(Voted) 201400

1741 2500 2500 अÛय Ĥभार (भाǐरत) 01.02. 50 Other Charges(Charged) 2600
भतȸ 01.03. Recruitment

38012 60000 45000 काया[लय åयय 01.03. 13 Office Expenses 63600
1114 6000 6000 ͪव£ापन और Ĥचार 01.03. 26 Advertising & Publicity 6000

ͧशश-ुपालन सुͪ वधाएं 01.04. Creche Facilities
1798 2500 2500 अÛय Ĥभार 01.04. 50 Other Charges (Voted) 2500

ͨखलाͫड़यɉ के ͧलए ͪवशेष आहार 01.05. Special Diet to Sportspersons

5600 5600 अÛय Ĥभार 01.05. 50 Other Charges 10000
सचूना Ĥौɮयोͬगकȧ 01.99. Information Technology

69916 80000 90000 काया[लय åयय 01.99. 13 Office Expenses 84800
0 मशीनरȣ और उपकरण 01.99. 52 Machinery & Equipment

45539635 48311000 53765900 जोड़ः सशèğ सीमा बल Total‐Sashastra Seema Bal 55824800
45537894 48308500 53763400 (भाǐरत)        (Voted) 55822200

1741 2500 2500 èवीकृत        (Charged) 2600



102

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

सीमा Ĥबंधन (लध ुशीष[) 00.121 Border Management (Minor Head)

भारत बंगलादेश सीमा Ǔनमा[ण काय[ 01 Indo‐Bangladesh Border Works

385403 242300 442300 काया[लय åयय 01.00. 13 Office Expenses 278600
769577 572100 622100 लघ ुकाय[ 01.00. 27 Minor Works 657900

जोड़ः भारत बंगलादेश Total: Indo‐Bangladesh

1154980 814400 1064400 सीमा  Ǔनमा[ण काय[ Border Works 936500

भारत पाͩकèतान सीमा Ǔनमा[णकाय[ 02 Indo‐Pak Border Works

527250 376900 626900 काया[लय åयय 02.00. 13 Office Expenses 433400
592701 437500 487500 लघ ुकाय[ 02.00. 27 Minor Works 503000

1119951 814400 1114400 जोड़ः भारत पाक सीमा Ǔनमा[णकाय[ Total: Indo‐ Pak Border Works 936400

सहायता भारतीय भ-ूपतन Ĥाͬधकरण 05 Grants to Land Port Authority of India

66500 66500 66500 सहायता अनदुान सामाÛय 05.00. 31 Grants‐in‐aid‐General 70500
900000 2262900 2262900 पूंजीगत पǐरसपंि×तयɉ के सजृन 05.00. 35 Grants for creation of  2378700

के ͧलए अनदुान Capital assets 

33500 33500 45000 सहायता अनदुान वेतन 05.00. 36 Grants‐in aid‐ Salaries 55000
1000000 2362900 2374400 जोड़ः सहायता भारतीय भ-ूपतन Total: Grants to Land Port  2504200

    Ĥाͬधकरण               Authority of India

भारत-चीन सीमा Ǔनमा[णकाय[ 06 Indo‐China Border Works

10000 15600 15600 लघ ुकाय[ 06.00. 27 Minor Works 48000



103

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

तटȣय सरु¢ा योजना के तहत 
ͪवधानमडंल के ǒबना कɅ ġशाͧसत Ĥदेशɉ 
को अनदुान।

07
Grants to Union Territories without 
Legislature under Coastal Security 
Scheme

0 0 35700 सहायता अनदुान सामाÛय 07.00. 31 Grants‐in‐aid‐General 50000

0 0 100000 पूंजीगत पǐर सà पि×तयɉ के सजृन 07.00. 35 Grants  for creation of Capital Assets 200000

सीमा ¢ेğ ͪवकास काय[Đम - 
ĤशासǓनक åयय 08

Border Area Development 
Programme‐ Administrative expenses

0 0 3500 अÛय Ĥभार 08.00 50 Other Charges 3500
3284931 4007300 4708000 जोड़ः सीमा Ĥबंधन Total: Border management 4678600

   ǐरजव[ फंड/ जमा खातɉ के 00.797. Transfer to Reserve Funds/  
ͧलए èथानांतरण Deposit Accounts

Ǔनभ[य Ǔनͬध के ͧलए èथानांतरण 01 Transfer to Nirbhaya Fund

राçĚȣय आपातकालȣन ĤǓतͩĐया Ĥणालȣ 01.02. National Emergency Response System 

और कɅ ġȣय पीͫड़त मआुवजा कोष and Central Victim Compensation Fund

500000 500000 500000 इंटर खाता अतंरण 01.02. 63 Inter Account Transfer 500000
500000 500000 500000 जोड़ः Ǔनभ[य Ǔनͬध के ͧलए èथानांतरण Total: Transfer to Nirbhaya Fund 500000



104

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

अÛय åयय 00.800 Other Expenditure

अĮ-ुगैस सामĒी कȧ 03 Purchase, Manufacture

खरȣद,उ×पादन और ͪवतरण and Distribution of

Tear Smoke Material.

178920 210000 195000 वेतन 03.00. 01 Salaries 210000
0 100 100 पुरèकार 03.00. 05 Rewards 100

923 2000 2500 ͬचͩक×सा उपचार 03.00. 06 Medical Treatment 2800
1435 2000 3600 देशीय याğा åयय 03.00. 11 Domestic Travel Expenses 4000
7614 8500 8500 काया[लय åयय 03.00. 13 Office Expenses 9400

199461 200000 200000 आपूǓत [ एव ंसामाĒी 03.00. 21 Supplies and Materials 200000
1379 1500 2000 पी. ओ. एल. 03.00. 24 P.O.L 2000
1000 1000 1000 वदȹ और तंबू 03.00. 25 Clothing and Tentage 1000

13169 10000 15000 लघ ुकाय[ 03.00. 27 Minor Works 10000
5395 6000 6000 अÛय Ĥभार 03.00. 50 Other Charges  6600

409296 441100 433700 जोड़ः अĮ-ुगैस सामĒी Total‐Tear Smoke Material 445900

ͩĐपटोĒाͩफक दèतावेजɉ का पकृटन 05 Production of Cryptographic  documents

218800 180000 189000 åयावसाǓयक सेवाएं 05.00. 28 Professional Services 100000

218800 180000 189000 जोड़ःͩĐपटोĒाͩफक Total:  Production of Crypto‐ 100000

दèतावेजɉ का पकृटन graphic documents

अÛय सरकारɉ/ͪवभागɉ को अदा 06 Charges paid to other  Govt./Deptts.

ͩकए गए Ĥभार
1143800 873400 973400 åयावसाǓयक सेवाएं 06.00. 28 Professional Services 1000000

जोड़ःअÛय सरकारɉ/ͪवभागɉ Total:  Charges paid to other 

1143800 873400 973400 को अदा ͩकए गए Ĥभार Govt.s/Deptts. 1000000



105

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

नÈसल Ĥवंधन हेतु सहायता 12 Assistance for Naxal Management

377652 0 940000 अÛय Ĥभार 12.00. 50 Other Charges 340700
Total:Assistance for Naxal 

377652 0 940000 जोड़ः नÈसल Ĥवंधन हेतु सहायता Management 340700

Ǔनभ[य Ǔनͬध पǐरयोजना 15 Nirbhaya Fund Project

राçĚȣय आपातकालȣन ĤǓतͩĐया Ĥणालȣ 15.01. National Emergency Respose System

0 4000 4000 देशीय याğा åयय 15.01. 11 Domestic Travel Expenses 4000
0 4000 4000 ͪवदेशी याğा åयय 15.01. 12 Foreign Travel Expenses 4000

15251 4000 4000 काया[लय åयय 15.01. 13 Office Expenses 4000
0 4000 4000 ͪव£ापन और Ĥचार 15.01. 26 Advertising & Publicity 4000

5629 4000 4000 åयावसाǓयक सेवाएं 15.01. 28 Professional Services 4000
59048 100000 100000 अÛय Ĥभार 15.01. 50 Other Charges 170000
79928 120000 120000 जोड़ः  राçĚȣय आपातकालȣन Total: National Emergency  190000

     ĤǓतͩĐया Ĥणालȣ             Response System 

मǑहलाओं और बÍचो के ͨखलाफ  15.03. Cyber Crime Prevention 
साइबर अपराध कȧ रोकथाम against Women and Children

45972 280000 140000 अÛय Ĥभार 15.03. 50 Other Charges 750000
जोड़ः मǑहलाओं और बÍचो के ͨखलाफ Total: Cyber Crime Prevention 

45972 280000 140000 साइबर अपराध कȧ रोकथाम against Women and Children 750000
2275448 1894500 2796100 जोड़ःअÛय åयय Total‐Other Expenditure 2826600

680308173 734028400 792402100 जोड़ःमÉुय शीष[''2055'' Total‐Major Head "2055" 837047800
45305 95600 72600 (भाǐरत) (Charged) 74900

680262868 733932800 792329500 (èवीकृत) (Voted) 836972900



106

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

राÏयɉ सरकारɉ को 3601 Grants‐in‐aid to

सहायता अनुदान( मुÉय शीष[) State Governments (Major Head)

केÛġȣय तौर पर Ĥायोिजत (उप मुÉय शीष[) 06 Centrally Sponsored Schemes (Sub Major Head)  

केÛġȣय सहायता/योगदान (लधु शीष[) 06.101. Cental Assistance/Share (Minor Head)

पुͧलस बलɉ का आधǓुनकȧकरण 11 Modernisation of Police Forces
राÏय पुͧलस बलɉ का आधǓुनकȧकरण 11.01 Modernisation of State Police Forces

3751000 6920000 6973200 पूंजीगत पǐर सà पि×तयɉ के सजृन के 
ͧलए अनदुान 11.01 35 Grants for Creation of Capital assets 8108500

वामपंथी उĒवाद से Ĥभाͪवत राÏयɉ को 
ͪवशेष बǓनयादȣ ढांचा योजना के ͧलए 11.03

Grants for Special Infrastructure 
Scheme for Left Wing Extremismͪवशष बुǓनयादȣ ढाचा योजना क ͧलए 

अनुदान
11.03 Scheme for Left Wing Extremism 

Affected Areas

500000 940000 0 पूंजीगत पǐर सà पि×तयɉ के सजृन के 
ͧलए अनदुान 11.03 35 Grants for Creation of Capital assets 1040000

सरु¢ा सबंंधी åयय के ͧलए जàम ूएव ं
कæमीर के ͧलए अनदुान 11.04

Grants to Jammu & Kashmir for 
Security Related Expenditure

6600000 5020000 5020000 सहायता अनदुान-सामाÛय 11.04 31 Grants‐in‐aid‐General 5400000

सुर¢ा संबंधी åयय के ͧलए उ×तर-पूवȸ 
राÏयɉ को अनुदान 11.05

Grants to North Eastern States for 
Security Related Expenditure 

4050000 1820000 1820000 सहायता अनुदान-सामाÛय 11.05 31 Grants‐in‐aid‐General 1950000

वामपंथी उĒवाद से Ĥभाͪवत राÏयɉ को 
सुर¢ा संबंधी åयय के ͧलए अनुदान 11.06

Grants to Left Wing Extremism 
Affected States for Security Related 
Expenditure 

4450000 2000000 2000000 सहायता अनुदान-सामाÛय 11.06 31 Grants‐in‐aid‐General 2810000



107

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

अपराध और आपराͬधक Ěैͩकंग नेटवक[  
ͧसèटम 11.07

Crime and Criminal Tracking 
Network Systems

2198096 100 100 पूंजीगत पǐर सà पि×तयɉ के सजृन के ͧलए 
अनुदान 11.07 35 Grants for Creation of Capital assets 100

ई-जेलɉ का काया[Ûवयन 11.08 Implementation of e‐Prisions

314900 131800 318900 पूंजीगत पǐर सà पि×तयɉ के सजृन के ͧलए 
अनुदान 11.08 35 Grants for Creation of Capital assets 330000

पुͧलस इंĥाèĚÈचर के उÛनयन के ͧलए 
ͪवशेष पǐरयोजनाओ ं/ योजनाओ ंके ͧलए 11.09

Assistance to States for Special 
Projects/Schemes for upgrading 

राÏयɉ को सहायता।
j / pg g

Police Infrastructure

620000 1000000 1000000 पूंजीगत पǐर सà पि×तयɉ के सजृन के ͧलए 
अनुदान 11.09 35 Grants for Creation of Capital assets 1000000

एलडÞãयईू से Ĥभाͪवत 35 िजलɉ के 
ͧलए ͪवशेष कɅ ġȣय सहायता 11.10.

Special Central Assistance for 35 
worst LWE affected Districts

1750000 10000000 10000000 सहायता अनुदान-सामाÛय 11.10. 31 Grants‐in‐aid‐General 10000000

जàम ूऔर कæमीर- राहत और पुनवा[स 11.11. Jammu & Kashmir- Relief and 
Rehabilitation

2000000 3100000 सहायता अनदुान सामाÛय 11.11. 31 Grants-in-aid-General 2130000

कɅ ġȣय अͬधǓनयम और ͪवǓनयम का 
Ĥशासन 11.12.

Administration of Central Acts 
and Regulations

10000 10000 सहायता अनदुान सामाÛय 11.12. 31 Grants-in-aid-General 10000

ͪवदेͧशयɉ के ͧलए पंजीकरण और सवȶ¢ण 11.13.
Registrations and Surveilance 
of Foreigners 

50000 50000 सहायता अनदुान सामाÛय 11.13. 31 Grants-in-aid-General 60000



108

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

नागǐरकता अͬधǓनयमɉ के Ĥशासन के 
ͧलए राÏयɉ को ĤǓतपूǓत [

11.14.
Reimbursement to States for 
administration of Citizenship Acts

10000 10000 सहायता अनदुान सामाÛय 11.14. 31 Grants‐in‐aid‐General 10000

सीमावतȸ ¢ेğ ͪवकास काय[Đम 12
Border Area Development 
Programme

11000000 7709700 7706200 पूंजीगत पǐर सà पि×तयɉ के सजृन के ͧलए 
अनुदान 12.00 35 Grants for Creation of Capital assets 8245900

ं े ͧअÛय èथानांतरण/राÏय के ͧलए अनुदान 
(उप मुÉय शीष[) 08 Other Transfer/Grants to states (Sub 

Major Head)
संसाधनɉ मɅ कमी को पूरा करने के ͧलए 
अनुदान (लधु शीष[) 08.110

Grants to cover gap in Resources 
(Minor Head)

संसाधनɉ मɅ कमी को पूरा करने के ͧलए 
è वापक Ǔनयंğण बयूरो 01

Narcotics Control Bureau to cover 
gap in Resources

50000 80000 80000 पूंजीगत पǐर सà पि×तयɉ के सजृन के ͧलए 
अनुदान 01.00 35 Grants for Creation of Capital assets 80000

ͪवशेष सहायता (लध ुशीष[) 08.111 Special Assitance (Minor Head)

अनदुान / पुͧलस सबंंͬधत खच[ के ͧलए 
ĤǓतपूǓत [

05
Grants/Re‐imbursement for Police 
Related Expenses

Ǔनवा[चन काय[ के ͧलए राÏय पुͧलस 
बटाͧलयनɉ कȧ तैनाती के ͧलए ĤǓतपूǓत [ 05.01

Reimbursement for deployment of 
State Police Battallions for 
Election duties

733200 385700 100000 सहायता अनदुान-सामाÛय 05.01 31 Grants-in-aid-General 300000

इंͫड़या ǐरज़व[ बल 05.02 India Reserve Battallions

543025 550000 700000 सहायता अनदुान सामाÛय 05.02 31 Grants-in-aid-General 800000



109

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

ͪवशेष इंͫडया ǐरजव[ बटाͧलयनɉ 05.03 Specialised India Reserve Battallions

150000 150000 150000 सहायता अनदुान सामाÛय 05.03 31 Grants-in-aid-General 150000

Ĥͧश¢कɉ का Ĥͧश¢ण और मानव तèकरȣ 
ͪवरोधी गǓतͪवͬधयां कȧ योजनाओं के ͧलए 
अनुदान

05.04
Grants for Schemes of Training of 
Trainers and Anti Human Trafficking 
Activities

66600 0 0 सहायता अनदुान सामाÛय 05.04 31 Grants-in-aid-General 0

तटȣय सर¢ा योजना के तहत राÏय Grants to State Governments underतटȣय सरु¢ा योजना क तहत राÏय 
सरकारɉ को अनदुान 21 Grants to State Governments under 

Coastal Security Scheme
0 0 300000 सहायता अनदुान सामाÛय 21.00. 31 Grants-in-aid-General 150000

Ǔनभ[या फंड से ͪव×तपोͪषत योजनाएं 06
Schemes Financed from 
Nirbhaya Fund

राçĚȣय आपातकालȣन ĤǓतͩĐया  Ĥणालȣ 06.01
Nation-wide Emergency 
Response System

406959 120000 120000 सहायता अनदुान सामाÛय 06.01 31 Grants-in-aid-General 140000

0 0 0 पूंजीगत पǐर सà पि×तयɉ के सजृन के 
ͧलए अनदुान 06.01 35 Grants for Creation of Capital 

assets 0

मǑहलाओं और बÍचɉ के ͨखलाफ साइबर 
अपराध कȧ रोकथाम के ͧलए Ǔनभ[या 
कोष अनदुान से ͪव×तीय सहायता

06.02
Grants for Cyber Crime 
Prevention against Women and 
Children 

809565 69900 0 सहायता अनदुान सामाÛय 06.02 31 Grants-in-aid-General 30000



110

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

साइबर अपराध कोऑͫड [नेशन सɅटर के 
ͧलए अनदुान 06.03 Grants for Cyber Crime 

Coordination Centre
0 100 सहायता अनदुान सामाÛय 06.03 31 Grants-in-aid-General 0

फोरɅͧसक ͪव£ान Ĥयोगशालाओं के 
सǺुढ़ȣकरण के ͧलए राÏयɉ को अनदुान 06.04. Grants to States for Strengthening of 

Forensic Science Laboratories
300000 सहायता अनदुान सामाÛय 06.04. 31 Grants-in-aid-General 300000
200000 पूंजीगत पǐर सà पि×तयɉ के सजृन 06.04. 35 Grants  for creation of capital Assets 200000

सरͯ¢त शहर पǐरयोजनाओं के Grants to States for Implementationसरुͯ¢त शहर पǐरयोजनाओ क 
काया[Ûवयन के ͧलए राÏयɉ को अनदुान 06.05.

Grants to States for Implementation 
of Safe City Projects. 

6681600 सहायता अनदुान सामाÛय 06.05. 31 Grants-in-aid-General 4103900

गोरखालɇड ¢ेğीय Ĥशासन 19 Gorkhaland Territorial 
Administration

1349900 0 0 पूंजीगत पǐर सà पि×तयɉ के सजृन के 
ͧलए अनदुान 19.00. 35 Grants for creation of capital 

Assets 0

39343245 38967300 46640000  जोडः मÉुय शीष[ "3601" Total- Major Head "3601" 47348400



111

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

य.ुटȣ सरकार को ͪवधानमडंल के 3602 Grants‐in‐aid to Union Territory 

साथ सहायता ( मÉुय शीष[) Governments with Legislature  (Major Head)

कɅ ġ Ĥायोिजत योजनाएं 06 Centrally Sponsored Schemes

कɅ ġȣय सहायता / अशं 06.101 Central Assistance/Share

पुͧलस बल के आधǓुनकȧकरण 49 Modernisation of Police Forces

Đाइम एंड ͩĐͧमनल Ěैͩकंग नेटवक[  
ͧसèटम 49.01

Crime and Criminal Tracking Network 
System

36577 100 100 पूंजीगत पǐर सà पि×तयɉ के सजृन के 
ͧलए अनदान 49.01 35 Grants for Creation of Capital Assets 100लए अ दु

ई-जेलɉ का काया[Ûवयन 50 Implementation of e-Prisons

10000 4400 8900 पूंजीगत पǐर सà पि×तयɉ के सजृन के 
ͧलए अनदुान 50.00. 35 Grants of creation of Capital Assets 10000

अÛय èथानांतरण/ͪवधानमडंल के साथ 
कɅ ġ शाͧसत Ĥदेश सरकारɉ को अनदुान 08

Other Transfer/Grants to Union 
Territory Governments with 
Legislature (Sub Major Head)

ͪवशेष सहायता (लध ुशीष[) 08.104. Special Assistance (Minor Head)

Ǔनभ[या कोष से ͪव×त पोͪषत योजनाएं 01
Schemes Financed from Nirbhaya 
Fund

राçĚȣय आपात िèथǓत के ͧलए अनुदान 01.01
Nation‐wide Emergency Response 
System

0 10000 100 सहायता अनदुान‐सामाÛय 01.01 31 Grants‐in‐aid‐General 100

0 0 पूंजीगत पǐर सà पि×तयɉ के सजृन के ͧलए 
अनुदान 01.01 35 Grants for Creation of Capital assets 0



112

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

मǑहलाओ ंऔर बÍचɉ के ͨखलाफ 
साइबर अपराध कȧ रोकथाम के ͧलए 
अनदुान

01.02
Grants for Cyber Crime Prevention 
against Women and Children

41387 19900 0 सहायता अनदुान-सामाÛय 01.02 31 Grants‐in‐aid‐General 10000

साइबर अपराध कोऑͫड [नेशन सɅटर के 
ͧलए अनदुान 01.03 Grants for Cyber Crime Coordination Centre

0 100 0 सहायता अनदुान सामाÛय 01.03 31 Grants‐in‐aid‐General 0

सरुͯ¢त शहर पǐरयोजनाओ ंके 
काया[Ûवयन के ͧलए कɅ ġशाͧसत Ĥदेश 
सरकारɉ को अनदुान

01.04
Grants to Union Territories 
Governments for Implementation of 
Safe City Projects. 

0 0 646700 सहायता अनदुान सामाÛय 01.04 31 Grants-in-aid-General 2686000

41387 30000 646800 जोडः Ǔनभ[या कोष से ͪव×त पोͪषत 
योजनाएं

Total: Schemes Financed from 
Nirbhaya Fund

2696100

मानव-ͪवरोधी गǓतͪवͬधयɉ कȧ 
योजनाओं के ͧलए अनदुान 12

Grants for Schemes of Anti‐Human 
Trafficking Activities

2800 0 0 सहायता अनदुान-सामाÛय 12.00. 31 Grants‐in‐aid‐General 0

तटȣय सरु¢ा योजना के तहत 
ͪवधानमडंल के साथ कɅ ġ शाͧसत 
सरकारɉ को अनदुान

13
Grants to Union Territory 
Governments with Legislature under 
Coastal Security Scheme

0 0 0 सहायता अनदुान सामाÛय 13.00. 31 Grants-in-aid-General 50000
44187 30000 646800  जोडः ͪवशेष सहायता Total:  Special Assistance  2746100
90764 34500 655800  जोडः मÉुय शीष[  "3602" Total Major Head (3602) 2756200



113

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

अÛय देशɉ के साथ तकनीकȧ 3605 Technical and Economic Cooperation 
और आͬथ[क सहयोग (मÉूय काय[) with other Countries (Major Head)

अतंरराçĚȣय सहयोग (लध ुशीष[) 00.798
International Cooperation 
(Minor Head)

नेपाल पुͧलस अकादमी के ͧलए सहायता 01 Assistance for Nepal Police Academy

0 117800 0 सहायता अनदुान-सामाÛय 01.00. 31 Grants‐in‐aid‐General 0
0 117800 0  जोडः मÉुय शीष[  "3605" Total Major Head 3605 0

719742182 773148000 839697900 जोडः राजèव अनभुाग Total‐ Revenue Section 887152400
45305 95600 72600 (भाǐरत) (Charged) 74900( )

719696877 773052400 839625300 èवीकृत (Voted) 887077500

   पूंजीगत अनभुाग Capital Section  
पुͧलस पर पूंजी 4055 Capital Outlay on Police

(मÉूय शीष[) (Major Head)

केÛġȣय ǐरज[व पुͧलस 00.201 Central Reserve Police

(लध ुशीष[) (Minor Head)

काया[लय भवन 01   Office Buildings

2937476 2240700 2565600 मÉुय काय[ (èवीकृत) 01.00. 53 Major Works   (Voted) 4925500
0 1000 800 मÉुय काय[ (भाǐरत) 01.00. 53 Major Works  (Charged) 700

èवÍछ काय[ योजना 01.96 Swachhta Action Plan

398010 100200 200200 मÉुय काय[ 01.96. 53 Major Works 694200
आवासीय भवन 02   Residential Buildings

6233127 4901000 6151500 मÉुय काय[ 02.00. 53 Major Works 5000000



114

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

सामाÛय 03 General

1880061 1880000 2054900 मोटर वाहन (èवीकृत) 03.00. 51 Motor Vehicles (Voted) 4092800
7021 8000 8200 मोटर वाहन (भाǐरत) 03.00. 51 Motor Vehicles (Charged) 9100

1989500 1901700 2226600 मशीनरȣ और उपकरण 03.00. 52 Machinery & Equipments 2015800
3876582 3789700 4289700 जोडः सामाÛय Total: General 6117700
3869561 3781700 4281500 (èवीकृत)          (Voted) 6108600

7021 8000 8200 (भाǐरत)         (Charged) 9100

आधǓुनकȧकरण 04 Modernisation (Sub Head)

300000 300000 100000 मोटर वाहन 04.00. 51 Motor Vehicle 318000ह
592056 592100 200000 मशीनरȣ और उपकरण 04.00. 52 Machinery & Equipments 605800
892056 892100 300000 जोडः आधǓुनकȧकरण Total: Modernisation (Sub Head) 923800

14337251 11924700 13507800 जोडः के ǐर पु बल Total : Central Reserve Police 17661900
14330230 11915700 13498800 (भाǐरत)    (Voted) 17652100

7021 9000 9000 (èवीकृत)       (Charged) 9800

असम राइफãस 00.202 Assam Rifles (Minor Head)

काया[लय भवन 01 Office Buildings

1572872 52100 52100 मÉुय काय[ 01.00. 53 Major Works 167700
èवÍछ काय[ योजना 01.96. Swachhta Action Plan

189200 189200 मÉुय काय[ 01.96. 53 Major Works 144500
1572872 241300 241300 जोडः काया[लय भवन Total Office Building 312200

आवासीय भवन 02 Residential Buildings

1245438 148900 28900 मÉुय काय[ 02.00. 53 Major Works (Voted) 185700

सीमावतȸ चौͩकयां 03 Border Out Post

50000 12700 62700 मÉुय काय[ 03.00 53 Major Works 400000



115

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

सामाÛय 04 General

366738 400000 400000 मोटर वाहन 04.00. 51 Motor Vehicle 500000
1474347 1330000 1037000 मशीनरȣ और उपकरण (भाǐरत) 04.00. 52 Machinery & Equipments (Voted) 1400000

0 मशीनरȣ और उपकरण (èवीकृत) 04.00. 52 Machinery & Equipments (Charged)

1841085 1730000 1437000 जोडः सामाÛय Total: General 1900000

आधǓुनकȧकरण 05 Modernisation 

165000 165000 124100 मोटर वाहन 05.00. 51 Motor Vehicle 45000
294000 294000 230500 मशीनरȣ और उपकरण 05.00. 52 Machinery & Equipments 403000

5168395 2591900 2124500 जोडःअसम राइफãस Total Assam Rifles 32459005168395 2591900 2124500 जोडःअसम राइफãस Total Assam Rifles  3245900

सीमा सरु¢ा बल (लध ुशीष[) 00.203 Border Security Force (Minor Head)

Ǔनदेशालय सीमा सरु¢ा बल 01 Directorate General of 

Border Security Force

सीमावतȸ चौͩकया 01.01. Border Out Posts

1567168 1346200 846200 मÉुय काय[ 01.01. 53 Major Works 1440000

काया[लय भवन 01.02. Office Building

4212419 3584000 2534000  मÉुय काय[ (èवीकृत) 01.02. 53 Major Works(Voted) 2547900
0 1000 1000  मÉुय काय[ (भाǐरत) 01.02. 53 Major Works(Charged) 1000

आवासीय भवन 01.03. Residential Buildings

2804230 2698500 2498500 मÉुय काय[ 01.03. 53 Major Works 1992700

वाययुान/नाव 01.04.   Aircrafts/Riverboats

292665 956300 1203600 मशीनरȣ और उपकरण 01.04. 52 Machinery & Equipments 1023200



116

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

सामाÛय 01.06. General

1055947 1214500 1239400 मोटर वाहन 01.06. 51 Motor Vehicles 1287400
600212 600000 600000 मशीनरȣ और उपकरण 01.06. 52 Machinery & Equipment 636000

अधǓुनकȧकरण 01.07. Modernisation 

100113 162000 123000 मोटर वाहन 01.07 51 Motor Vehicles 171700
325852 362100 200000 मशीनरȣ और उपकरण 01.07 52 Machinery & Equipments 383800

हैलȣ-बेस कȧ è थायी बुǓनयादȣ 01.08. Development of Permanent

सुͪ वधाओं का ͪवकास Infrastructure for Helibase

16777 14700 14700 मÉुय काय[ 01.08. 53 Major Works 10000

सीमा सरु¢ा बल 01.09. Border Security Force  

हवाई क¢ Air Wing

342627 350000 250000 मशीनरȣ और उपकरण 01.09. 52 Machinery & Equipments 350000
8408 5000 6800 मÉुय काय[ 01.09. 53 Major works 7800

èवÍछ काय[ योजना 01.96. Swachhta Action Plan

469000 469000 मÉुय काय[ 01.96. 53 Major Works 347200
Total Directorate General 

11326418 11763300 9986200 जोडः Ǔनदेशालय सीमा सरु¢ा बल of Border Security Force 10198700
11326418 11762300 9985200 (भाǐरत) (Voted) 10197700

0 1000 1000 èवीकृत (Charged) 1000



117

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

भारत ǓतÞबत सीमा पुͧलस 02 Indo‐Tibetan Border Police

काया[लय भवन 02.01. Office Buildings

3625901 2441600 2561600 मÉुय काय[ 02.01. 53 Major Works 3140100

आवासीय भवन 02.02. Residential Buildings

2087460 1851100 2001100 मÉुय काय[ 02.02. 53 Major Works 866500

सीमावतȸ चौͩकयां 02.03. Border Out Posts

140770 148100 218100 मÉुय काय[ 02.03. 53 Major Works 458500

सामाÛय 02.04. General

424272 380000 380000 मोटर वाहन 02.04. 51 Motor Vehicles 402800
182022 545600 545600 मशीनरȣ और उपकरण 02.04. 52 Machinery & Equipment 578300

अधǓुनकȧकरण 02.05. Modernisation 

39657 40000 40000 मोटर वाहन 02.05 51 Motor Vehicle 42400
38137 60000 60000 मशीनरȣ और उपकरण 02.05 52 Machinery & Equipments 63600

èवÍछ काय[ योजना 02.96 Swachhta Action Plan

100000 100000 मशीनरȣ और उपकरण 02.96 52 Machinery & Equipments 0
1070000 700000 मÉुय काय[ 02.96 53 Major Works 742900

6538219 6636400 6606400 भारत ǓतÞबत सीमा पुͧलस Total‐I.T.B.P. 6295100
17864637 18399700 16592600 जोडःसीमा सरु¢ा बल Total:  Border Security Force 16493800
17864637 18398700 16591600 (भाǐरत) (Voted) 16492800

0 1000 1000 (èवीकृत) (Charged) 1000



118

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

राçĚȣय सरु¢ा गाड[ 00.204 National Security Guard

(लध ुशीष[) (Minor Head)

काया[लय भवन 01 Office Buildings

883492 940800 940800 मÉुय काय[ (èवीकृत) 01.00. 53 Major Works(Voted) 723000
0 1000 1000 मÉुय काय[ (भाǐरत) 01.00. 53 Major Works(Charged) 2500

सामाÛय 02 General

403460 305000 181700 मोटर वाहन 02.00. 51 Motor Vehicles 254000
279983 430000 304200 मशीनरȣ और उपकरण 02.00. 52 Machinery & Equipment 455800

आधǓुनकȧकरण 03 Modernisation 

49361 50100 11500 मोटर वाहन 03.00. 51 Motor Vehicle 1500
150000 202500 117200 मशीनरȣ और उपकरण 03.00. 52 Machinery & Equipments 215000

आवासीय भवन 04 Residential Building

750041 679000 380000 मÉुय काय[ (èवीकृत) 04.00. 53 Major Works(Voted) 377700
2516337 2608400 1936400 जोड़ःराçĚȣय सरु¢ा गाड[ Total ‐ National Security Guard 2029500
2516337 2607400 1935400 (भाǐरत) (Voted) 2027000

0 1000 1000 (èवीकृत) (Charged) 2500

केÛġȣय औधोͬगक सरु¢ा बल 00.205 Industrial Security Force

(लघ ुशीष[) (Minor Head)

काया[लय भवन 01 Office Buildings

1175021 1750000 1750000 मÉुय काय[ 01.00. 53 Major Works 1753500
आवासीय भवन 02 Residential Buildings

1640016 1501000 1501000 मÉुय काय[ 02.00. 53 Major Works 1299600



119

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

सामाÛय 03 General

177525 166200 182800 मोटर वाहन 03.00. 51 Motor Vehicles 176200
246500 226500 226500 मशीनरȣ और उपकरण 03.00. 52 Machinery & Equipment 240000

जोडः सामाÛय Total: General

आधǓुनकȧकरण 04 Modernisation

0 10000 16800 मोटर वाहन 04.00. 51 Motor Vehicle 16800
47411 26300 26300 मशीनरȣ और उपकरण 04.00. 52 Machinery & Equipment 27900

3286473 3680000 3703400 जोड़ःकेÛġȣय औधोͬगक सरु¢ा बल Total‐Industrial Security Force 3514000ु

ͪवशेष सरु¢ा दल 00.206 Special Protection Group
(लघ ुशीष[) (Minor Head)
काया[लय भवन 01 Office Buildings

1770000 1650000 3000000 मÉुय काय[ 01.00. 53 Major Works 292600

आवासीय भवन 02 Residential Buildings
0 50000 5000 मÉुय काय[ 02.00. 53 Major Works 3000

सामाÛया 03 General
322879 225000 200000 मोटर वाहन 03.00. 51 Motor Vehicles 500000
168168 191000 191000 मशीनरȣ और उपकरण 03.00. 52 Machinery & Equipment 650000
491047 416000 391000 जोडः सामाÛय Total: General 1150000

अनसुधंान और ͪवकास 04 Research & Development 
0 1500 500 मशीनरȣ और उपकरण 04.00 52 Machinery & Equipment 1000

 

2261047 2117500 3396500 जोड़ः ͪवशेष सरु¢ा दल Total:Special Protection Group 1446600



120

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

ͪवशेष पुͧलस (लध ुशीष[) 00.208. Special Police (Minor Head)

Ǔनभ[या फंड से ͪव×तपोͪषत योजनाएं 09 Schemes Financed from Nirbhaya 
Fund

कɅ ġȣय फोरɅͧसक ͪव£ान Ĥयोगशालाओं 
को सǺुढ़ करने के ͧलए 09.01. Strengtherning of Central Forensic 

Science Laboratories
0 0 256400 अÛय पूंजीगत åयय 09.01. 60 Other Capital Expenditure 200000

0 0 256400 Total: Schemes Financed from 
Nirbhaya Fund

200000

अनसुधंान, ͧश¢ा और Ĥͧश¢ण 00.210 Research, Education and

(लध ुशीष[) Training (Minor Head)ु
 राçĚȣय पुͧलस अकादमी 01 National Police Academy

काया[लय भवन 01.01. Office Buildings

390519 125000 40000 मÉुय काय[ 01.01. 53 Major Works 70000

आवासीय भवन 01.02. Residential Buildings
55000 75600 75600 मÉुय काय[ 01.02. 53 Major Works 146000

सामाÛय 01.03 General

36997 40000 2500 मोटर वाहन 01.03. 51 Motor Vehicles 10000
29784 40000 54400 मशीनरȣ और उपकरण 01.03. 52 Machinery & Equipment 40000

512300 280600 172500 जोड़ः राçĚȣय पुͧलस अकादमी Total‐National Police Academy 266000

राçĚȣय अपराध शाèğ और 02 National Institute of

Ûयाय वैɮयक ͪव£ान सèंथान Criminology and Forensic Science

काया[लय भवन 02.01. Office Buildings

69260 129800 129800 मÉुय काय[ 02.01. 53 Major Works 100000



121

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

सामाÛय 02.02. General

2974 2000 3000 मोटर वाहन 02.02. 51 Motor Vehicles 4000
1080 44000 40000 मशीनरȣ और उपकरण 02.02. 52 Machinery and Equipment 50000

जोड़ःसीमावतȸ चौͩकयां Total National Institute of Criminology

73314 175800 172800 वैधक ͪव£ान सèंथान  and Forensic Science 154000

केÛġȣय गुÜतचर Ĥͧश¢ण ͪवधालय 04 Central Detective Training School

सामाÛय 04.01. General

686 8500 5000 मोटर वाहन 04.01. 51 Motor Vehicles 9000
3840 13000 8000 मशीनरȣ और उपकरण 04.01. 52 Machinery and Equipment 13800

आवासीय भवन 04.02. Residential Building

0 10000 0 मÉुय काय[ 04.02. 53 Major Works 10000
काया[लय भवन 04.03. Office Building

96924 450000 200000 मÉुय काय[ 04.03. 53 Major Works 451000
जोड़ःकेÛġȣय गुÜतचर Total :Central Detective Training ‐

101450 481500 213000 Ĥͧश¢ण ͪवधालय School 483800

पुͧलस अनसुधंान और ͪवकास Þयरूो 05 Bureau of Police Research &

Development

सामाÛय 05.01. General

0 5000 5000 मोटर वाहन 05.01. 51 Motor Vehicles 5000
3138 5000 5000 मशीनरȣ और उपकरण 05.01. 52 Machinery and Equipment 5300



122

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

काया[लय भवन 05.02. Office Building

103009 40000 40000 मÉुय काय[ 05.02. 53 Major Works 90000
जोड़ःअनसुधंान पुͧलस अनसुधंान Total: Bureau of Police

106147 50000 50000 और ͪवकास Þयरूो  Research  & Development 100300
उ×तर पूव[ पुͧलस अकादमी 06 North Eastern Police Academy

सामाÛय 06.01. General

0 10000 10000 मोटर वाहन 06.01. 51 Motor Vehicle 12600
25642 25000 22000 मशीनरȣ और उपकरण 06.01. 52 Machinery & Equipment 20000

काया[लय भवन 06 03 Office Buildingकायालय भवन 06.03. Office Building

175685 115000 145000 मÉुय काय[ 06.03. 53 Major Works 130000

आवासीय भवन 06.04. Residential Building

39896 100 4500 मÉुय काय[ 06.04. 53 Major Works 0
Total:North Eastern Police 

241223 150100 181500 जोडः उ×तर पूव[ पुͧलस अकादमी Academy 162600

केÛġȣय पुͧलस बलɉ के Ĥͧश¢ण 08 Central Academy for Police

अकादमी   Training

सामाÛय 08.01. General

20000 5000 मोटर वाहन 08.01. 51 Motor Vehicle 10000
19806 55000 55000 मशीनरȣ और उपकरण 08.01. 52 Machinery & Equipment 55000

काया[लय भवन 08.02. Office Building

460291 20000 0 मÉुय काय[ 08.02. 53 Major Works 20000



123

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

आवासीय भवन 08.03. Residential Building

100 100 मÉुय काय[ 08.03. 53 Major Works 100
जोडः केÛġȣय पुͧलस बलɉ के   Total :‐ Central Academy for 

480097 95100 60100 Ĥͧश¢ण अकादमी Police Training 85100

केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ का 09 Central Armed Police Force Institute

 आयुͪ व[£ान सèं थान of Medical Science

सामाÛय 09.01. General

0 6000 0 मोटर वाहन 09.01. 51 Motor Vehicle 6000
0 3000 0 शी ȣ औ   hi & i 30000 3000 0 मशीनरȣ और उपकरण 09.01. 52 Machinery & Equipment 3000

काया[लय भवन 09.02. Office Building

1999996 2160400 2860400 मÉुय काय[ 09.02. 53 Major Works 5000000
जोड़ः केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ Total: Central Armed Police Force 

1999996 2169400 2860400   का आयुͪ व[£ान सèं थान Institute of Medical Science 5009000
राçĚȣय पुͧलस ͧमशन 10 National Police Mission

सामाÛय 10.01 General

0 0 मोटर वाहन 10.01. 51 Motor Vehicle 0
0 20500 100 मशीनरȣ और उपकरण 10.01. 52 Machinery & Equipment 20500

काया[लय भवन 10.02. Office Building

0 10500 100 मÉुय काय[ 10.02. 53 Major Works 10000
0 31000 200 जोड़ः राçĚȣय पुͧलस ͧमशन Total National Police Mission 30500



124

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

राçĚȣय पुͧलस ͪवæवͪवɮयालय 11 National Police University
काया[लय भवन 11.01. Office Building

0 0 0 मÉुय काय[ 11.01. 53 Major Works 811200
0 0 0 जोड़ः राçĚȣय पुͧलस ͪवæवͪवɮयालय Total : National Police University 811200

जोड़ः अनसुधंान,ͧश¢ा Total:  Research, Education 

3514527 3433500 3710500 और Ĥͧश¢ण & Training 7102500

Ǒदãलȣ पुͧलस 00.212 DELHI POLICE
Ǒदãलȣ पुͧलस आवास के बारे 07 Public Private  Partnership 
मɅ साव[जǓनक-Ǔनजी पहल Initiative on  Delhi Police Housing
आवासीय भवन 07 02 Residential Buildingआवासीय भवन 07.02 Residential Building

0 882000 992000 मÉुय काय[ 07.02. 53 Major Works 946700

Ǒदãलȣ पुͧलस भवन काय[Đम 08 Delhi Police Building Programme
काया[लय भवन 08.01. Office Buildings

1353785 3045000 2785000 मÉुय काय[ 08.01. 53 Major Works 2348700

आवासीय भवन 08.02. Residential Buildings

1140000 682500 432500 मÉुय काय[ 08.02. 53 Major Works 553200
2493785 3727500 3217500  Ǒदãलȣ पुͧलस भवन काय[Đम Total : Delhi Police Building Prg. 2901900

Ǒदãलȣ पुͧलस के यातयात/सचंार 09 Modernisation of Traffic & Communication

नेटवक[  का आधǓुनकȧकरण  Network of Delhi Police

यातायात ͧसÊनलɉ / ǒबलकंस[ को  09.01. Installation of Traffic Signals 

लगाना & Blinkers

54995 55000 55000 मÉुय काय[ 09.01. 53 Major Works 45000
यातायात ͧसÊनलɉ / ǒबलकंस[ को  Total:  Installation of Traffic 

54995 55000 55000 लगाना Signals & Blinkers 45000



125

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

सामाÛय 09.04. General

654799 655000 655000 मोटर वाहन 09.04. 51 Motor Vehicles 655000
790021 766800 1166800 मशीनरȣ और उपकरण 09.04. 52 Machinery and Equipment 1452100

1444820 1421800 1821800 जोड़: सामाÛय Total  : General   2107100
Ǒदãलȣ पुͧलस के यातयात/सचंार Total: Modernisation of Traffic & 

1499815 1476800 1876800 नेटवक[  का आधǓुनकȧकरण Comn. Network of Delhi Police 2152100

नवीनतम Ĥौधौͬगक को Ĥारàभ 10 Induction of latest Technology

करना तथा ¢मता Ǔनमा[ण and Capacity Building

Ǒदãलȣ पͧलस मɅ नई तकनीक 10 01 Induction of LatestǑदãलȣ पुͧलस म नई तकनीक 10.01. Induction of Latest 

का समावेशण technology in Delhi Police

4998 0 0 मशीनरȣ और उपकरण 10.01. 52 Machinery & Equipment 0

Ǒदãलȣ पुͧलस का Ĥͧश¢ण को 10.02. Upgradation of Training in 
कोǑठ को उÍच करना Delhi Police

63962 0 0 मशीनरȣ और उपकरण 10.02. 52 Machinery & Equipment 0
मǑहला सरु¢ा योजना 11 Scheme for Safety of Women

Ǔनभ[य Ǔनͬध से ͪव×तषपोͪषत 11.01. Financed from Nirbhaya Fund

0 0 0 मोटर वाहन 11.01. 51 Motor Vehicle 0
14664 15200 15200 मशीनरȣ और उपकरण       11.01. 52 Machinery & Equipment 5000

काया[लय भवन       11.01. Office Building
23500 137400 54700 मÉुय काय[       11.01. 53 Major Work 74400
38164 152600 69900 जोड़ः मǑहला सरु¢ा योजना Total: Scheme for Safety of Women 79400

¢मता Ǔनमा[ण 12 Capacity Building 

0 20000 20000 मशीनरȣ और उपकरण 12.00. 52 Machinery & Equipment 21200
इंटेͧलजɅट Ěैͩफक मनैेजमɅट ͧसèटम 13 Intelligent Traffic Management System

0 50000 0 मशीनरȣ और उपकरण 13.00. 52 Machinery & Equipment 53000
4100724 6308900 6176200 जोड़ः Ǒदãलȣ पुͧलस Total: Delhi Police 6154300



126

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

सशèğ सीमा बल 00.213 Sashastra Seema Bal

काया[लय भवन 01 Office Buildings

3239367 2645500 2645500 मÉुय काय[ 01.00. 53 Major Works 2174000
आवासीय भवन 02 Residential Buildings

2384595 1491500 1491500 मÉुय काय[ 02.00. 53 Major Works 1415000

सीमावतȸ चौͩकयां 03 Border Out Posts

717275 600000 800000 मÉुय काय[ 03.00 53 Major Works 842400
सामाÛय 04 General

422416 490000 521300 मोटर वाहन 04.00. 51 Motor Vehicles 519400
358198 358000 358000 मशीनरȣ और उपकरण 04.00. 52 Machinery & Equipment 379500
780614 848000 879300 जोड़ः सामाÛय Total: General 898900

अधǓुनकȧकरण 05 Modernisation 

0 50000 18700 मोटर वाहन 05.00. 51 Motor Vehicle 53000
89999 90000 90000 मशीनरȣ और उपकरण 05.00. 52 Machinery & Equipments 95400
89999 140000 108700 जोड़ः अधǓुनकȧकरण Total: Modernisation  148400

7211850 5725000 5925000 जोड़ःसèğ सीमा बल Total:Sashastra Seema Bal 5478700



127

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

सीमा Ĥबंधन (लध ुशीष[) 00.214 Border Management (Minor Head)

भारत बांÊलादेश सीमा 01 Indo‐Bangladesh Border

Ǔनमा[ण काय[ Works

भारत बांÊलादेश सीमा पर 01.01. Erection of barbed wire fencing

 कंटȣले तार लगाना on Indo‐Bangladesh Border

2019462 2692300 3242300 मÉुय काय[ 01.01. 53 Major Works 2496100
भारत बांÊलादेश सीमा पर 01.02. Construction of Roads on

 सड़क का Ǔनमा[ण काय[ Indo‐Bangladesh Border

499798 336500 336500 मÉुय काय[ 01.02. 53 Major Works 337000
भारत बांÊलादेश सीमा पर सड़क 01.03. Construction of OP Towers etc.

 का Ǔनमा[ण काय[ Indo‐Bangladesh Border

862701 673100 673100 मÉुय काय[ 01.03. 53 Major Works 674000
सीमा चौͩकयɉ का Ǔनमाण[ 01.05. Construction of Border Out Post

6654716 1855800 3302300 मÉुय काय[ 01.05. 53 Major Works 3194200
जोड़ः भारत बांÊलादेश सीमा पर काम Total‐Indo‐Bangladesh 

10036677 5557700 7554200 Ǔनमा[ण काय[ Border Works 6701300

भारत पाͩकèतान सीमा  Ǔनमा[ण 02 Indo‐Pak Border Works

 काय[ भारत पाͩकèतान सीमा पर 02.01. Erection of barbaed Wire

 कंटȣले तार कȧ बाड़ लगाना और Fencing and Wire Obstacles

तारɉ कȧ बाधा खड़ी करना on Indo‐Pak Border

0 मÉुय काय[  (èवीकृत) 02.01. 53 Major Works(Charged)

406778 1192200 2492200 मÉुय काय[  (भाǐरत) 02.01. 53 Major Works(Voted) 1371000



128

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

भारत पाͩकèतान सीमा पर 02.02. Construction of Roads on

सड़क का  Ǔनमा[ण काय[ Indo‐Pak Border

363848 750000 650000 मÉुय काय[ 02.02. 53 Major Works 862500

भारत पाक सीमा पर फलड़  लाइǑटगं 02.04. Flood Lighting on Indo‐Pak Border 

238832 250000 200000 मÉुय काय[ 02.04. 53 Major Works (Voted) 287500
0 मÉुय काय[ 02.04. 53 Major Works (Charged)

उÍच तकनीक का समावेशण 02.05. Induction of Hi‐Tech Surveillance 

67668 500000 500000 मशीनरȣ और उपकरण 02.05. 52 Machinery & Equipments 575000

1077126 2692200 3842200 जोड़ःभारत पाक सीमा Ǔनमा[ण Total‐Indo‐Pak Border Works 3096000

भारत चीन सीमा 03 Indo‐China Border

आधाǐरक सरँचन का ͪवकास 03.01. Devolopment of infrastructure

1972428 2183200 2483200 मÉुय काय[ 03.01. 53 Major Works 2670200
1972428 2183200 2483200 जोड़ः भारत चीन सीमा Total Indo‐China Border  2670200



129

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

भारत àयाÛमार सीमा Ǔनमा[ण काय[ 04 Indo‐Myanmar Border Works
सीमा पर सड़क का Ǔनमा[ण काय[, 04.03. Construction of Border Roads,

हेͧल-बेस &  हेलȣपैड Helipad & Helibases

0 0 0 मÉुय काय[ 04.03. 53 Major Works  150000
जोड़ः भारत àयाÛमार Total Indo‐Myanmar

0 0 0 सीमा Ǔनमा[ण काय[  Border Works 150000

भारत नेपाल सीमा काय[ 05 Indo‐Nepal Border Works

अवसरंचना का सजृन 05.01. Creation of Infrastructure

2009200 1000000 1000000 मÉुय काय[ 05.01. 53 Major Works 1150000ु
2009200 1000000 1000000 जोड़ःभारत नेपाल सीमा काय[ Total : Indo‐Nepal Border Works 1150000

भारत भटूान सीमा काय[ 06 Indo‐Bhutan Border Works

अवसरंचना का सजृन 06.01. Creation of Infrastructure

0 6700 0 मÉुय काय[ 06.01. 53 Major Works 10000
0 6700 0 जोड़ःभारत भटूान सीमा काय[ Total Indo‐Bhutan Border Works 10000

15095431 11439800 14879600 जोड़ः सीमा Ĥबंधन Total‐ Border Management 13777500
15095431 11439800 14879600 (भाǐरत) Voted 13777500

0 0 0 (èवीकृत) Charged 0



130

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

समġु तट कȧ सरु¢ा 00.215 Coastal Security

राÏय कȧ समġु तट सरु¢ा 03 Assistance to States/UTs

 कȧ सहायता  for Coastal Security

आधाǐरक सँरचन Ǔनमा[ण 03.01. Creation of Infrastructure

23100 23100 23100 मÉुय काय[ 03.01. 53 Major Works 15000

सामाÛय 03.02. General

140000 1735700 0 मशीनरȣ और उपकरण 03.02. 52 Machinery & Equipment 0
जोड़ः समġु तट कȧ सरु¢ा Total: Assistance to States/UTs

163100 1758800 23100  कȧ सहायता  for Coastal Security 15000
163100 1758800 23100 जोड़ः समġु तट कȧ सरु¢ा Total‐Coastal  Security 15000

अÛय पुͧलस सगंठन (लध ुशीष[) 00.216 Other Police Organisation (Minor Head)

राçĚȣय आसचूना ͬग[ड 01 National Intelligence Grid

सामाÛय 01.01. General

0 190800 40000 मशीनरȣ और उपकरण 01.01. 52 Machinery & Equipment 202200

काया[लय भवन 01.02. Office Building

763781 805400 805400 मÉुय काय[ 01.02. 53 Major Works 339800
763781 996200 845400 जोड़ः राçĚȣय आसचूना ͬग[ड Total: National Intelligence Grid 542000



131

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

समÛवय Ǔनदेशालय 02 Directorate of Coordination

(पुͧलस बेतार) (Police Wireless)

काया[लय भवन 02.01. Office Buildings

3292 20000 20000 मÉुय काय[ 02.01. 53 Major Works 55000

आवासीय भवन 02.02. Residential Buildings

5378 10000 10000 मÉुय काय[ 02.02. 53 Major Works 20000

सामाÛय 02.03. General

402 1000 2100 मोटर वाहन 02.03. 51 Motor Vehicles 1000
2938 143000 143000 मशीनरȣ और उपकरण 02.03. 52 Machinery & Equipment 303200

जोड़ःसमÛवय Ǔनदेशालय Total: Dte. Of Coordination  

12010 174000 175100 (पुͧलस बेतार) Police Wireless 379200

अĮ-ुगैस सामĒी कȧ 03 Purchase, Manufacture and Distribution

खरȣद,उ×पादन और ͪवतरण  of Tear Smoke Material

सामाÛय 03.01. General

1488 1500 1600 मोटर वाहन 03.01. 51 Motor Vehicles 2500
15686 121000 21000 मशीनरȣ और उपकरण 03.01. 52 Machinery and Equipments 121000

काया[लय भवन 03.02. Office Building

0 100 11400 मÉुय काय[ 03.02. 53 Major Works 17100
जोड़ःअĮ-ुगैस सामĒी कȧ Total: Purchase, Manufacture and  Distribution

17174 122600 34000 खरȣद,उ×पादन और ͪवतरण  of Tear Smoke Material 140600



132

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

केÛġȣय Ûयाय वैधक 04 Cental Forensic‐Science

ͪव£ान Ĥयोगशाला Laboratory

काया[लय भवन 04.01. Office Buildings

219787 105000 255000 मÉुय काय[ 04.01. 53 Major Works 300000

आवासीय भवन 04.02. Residential Buildings

0 मÉुय काय[ 04.02. 53 Major Works

सामाÛय 04.03. General

267 2000 2000 मोटर वाहन 04.03. 51 Motor Vehicles 1200
77773 143000 71500 मशीनरȣ और उपकरण 04.03. 52 Machinery and Equipments 151600

जोड़ःकेÛġȣय Ûयाय वैधक Total: Cental Forensic‐Science

297827 250000 328500 ͪव£ान Ĥयोगशाला Laboratory 452800

राçĚȣय अपराध अͧभलेख Þयरूो 07 National Crime Records Bureau

सामाÛय 07.01. General

0 2000 800 मोटर वाहन 07.01. 51 Motor Vehicles 2100
जोड़ः राçĚȣय अपराध अͧभलेख Total: National Crime Records 

0 2000 800  Þयरूो Bureau 2100

केÛġȣय Ûयाय वैधक ͪव£ान Ĥयोगशाला 08 Central Forensic Science Laboratory(CBI)

सामाÛय 08.03. General 

65 100 100 मोटर वाहन 08.03. 51 Motor Vehicles  1300
5295 50000 50000 मशीनरȣ और उपकरण 08.03. 52 Machinery & Equipment 53000

0 5000 1000 मÉुय काय[ 08.03. 53 Major Works 1000
जोड़ः केÛġȣय Ûयाय वैधक Total : Central Forensic Science 

5360 55100 51100 ͪव£ान Ĥयोगशाला Laboratory(CBI) 55300



133

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

अनसुधंान 09 Research

सामाÛय 01 General 

0 अÛय Ĥभार 09.01. 50 Other Charges (V)

26910000 29830000 15437700 अÛय पूंजीगत åयय 09.01. 60 Other Capital Expenditure 19012200
26910000 29830000 15437700 जोड़ःअनसुधंान Total: Research 19012200

आसचूना Þयरूो 10 Intelligence Bureau

सामाÛय 10.01. General

81271 88000 120000 मोटर वाहन 10.01. 51 Motor Vehicle 95000
97309 132000 352000 मशीनरȣ और उपकरण 10.01. 52 Machinery & Equipment 990000

काया[लय भवन 10.02. Office Building

870150 882000 882000 मÉुय काय[ 10.02. 53 Major Works 940000
1048730 1102000 1354000 जोड़ः आसचूना Þयरूो Total: Intelligence Bureau 2025000

 अĤवास Þयरूो 11 Bureau of Immigration

सामाÛय 11.01. General

7442 20000 15000 मोटर वाहन 11.01. 51 Motor Vehicle 20000
13048 10000 10000 मशीनरȣ और उपकरण 11.01. 52 Machinery & Equipment 12000
20490 30000 25000 जोड़ः अĤवास Þयरूो Total :Bureau of Immigration 32000



134

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

नाकȾǑटकस Ǔनयंğण Þयरूो 12 Narcotics Control Bureau

सामाÛय 12.01. General

13532 5000 12000 मोटर वाहन 12.01. 51 Motor Vehicle 10000
13773 15000 15000 मशीनरȣ और उपकरण 12.01. 52 Machinery & Equipment 20000

काया[लय भवन 12.02. Office Building

119208 400000 200000 मÉुय काय[ 12.02. 53 Major Works 250000
146513 420000 227000 जोड़ःनाकȾǑटकस Ǔनयंğण Þयरूो Total:Narcotics Control Bureau 280000

राçĚȣय अÛवेषण अͧभकरण 13 National Investigation Agencyर Ě र g g y

सामाÛय 13.01. General

10929 30000 30000 मोटर वाहन 13.01. 51 Motor Vehicle 30000
14826 15000 15000 मशीनरȣ और उपकरण 13.01. 52 Machinery & Equipment 15900

काया[लय भवन 13.02. Office Building

496204 368000 318000 मÉुय काय[ 13.02. 53 Major Works 250000

आवासीय भवन 13.03. Residential Building

107950 232000 202000 मÉुय काय[ 13.03. 53 Major Works 150000

जोड़ःराçĚȣय अÛवेषण Total:National Investigation 

629909 645000 565000 अͧभकरण Agency 445900

29851794 33626900 19043600 जोड़ः अÛय पुͧलस सगंठन Total ‐ Other Police Organisation 23367100
29851794 33626900 19043600 (भाǐरत) (Voted) 23367100

0 0 0 (èवीकृत) (Charged) 0



135

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

अÛय åयय(लघ ुशीष[) 00.800 Other Expenditure (Minor Head)

केÛġȣय अध[सǓैनक बलɉ के 22 Departmental Accounting Organisation

ͪवभागीय लेखाकरण सगंठन of Central Armed Police Forces

काया[लय भवन 22.01. Office Building

23393 0 0 मÉुय काय[ 22.01. 53 Major Works 0

आवासीय भवन 22.02. Residential Building

0 0 0 मÉुय काय[ 22.02. 53 Major Works 0
Total: Departmental Accounting 

जोडः  केÛġȣय अध[-सǓैनक बलɉ के Organisation of Central Armed

23393 0 0 ͪवभागीय लेखाकरण सगंठन  Police Forces 0
23393 0 0 जोड़ः अÛय åयय Total: Other Expenditure 0

105394959 103615100 91275600 जोड़ः मÉुय शीष[ ''4055'' Total: Major Head "4055" 100486800
105387938 103604100 91264600 (भाǐरत) (Voted) 100473500

7021 11000 11000 èवीकृत (Charged) 13300



136

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

   उ×तरȣ पूवȸ ¢ेğɉ पर पूंजी 4552 Capital Outlay on   
(मÉुय काय[) North Eastern Areas(Major Head)

असम राइफãस (लध ुशीष[) 00.129 Assam Rifles (Minor Head)

आवासीय भवन 01 Residential Building

1161300 971300 मÉुय काय[ 01.00. 53 Major Works 786400

काया[लय भवन 02 Office Building

1412200 1412200 मÉुय काय[ 02.00. 53 Major works 1075500
0 2573500 2383500 जोड़ः असम राइफãस Total Assam Rifles 1861900

सीमा सरु¢ा बल 00.130 Border Security Force

आवासीय भवन 01 Residential Building

336000 336000 मÉुय काय[ 01.00. 53 Major Works 243000

काया[लय भवन 02 Office Building

510000 510000 मÉुय काय[ 02.00. 53 Major Works 312400
0 846000 846000 जोडःसीमा सरु¢ा बल Total BSF 555400

सशèğ सीमा बल 00.131 Sashastra Seema Bal

आवासीय भवन 01 Residential Building

1055700 1055700 मÉुय काय[ 01.00. 53 Major Works 1270700
काया[लय भवन 02 Office Building

955000 955000 मÉुय काय[ 02.00. 53 Major Works 999000

0 2010700 2010700 जोडःसीमा सरु¢ा बल Total SSB 2269700



137

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

के ǐर पु बल 00.132. Central Reserve Police Force

आवासीय भवन 01 Residential Building

490000 490000 मÉुय काय[ 01.00. 53 Major Works 480300
काया[लय भवन 02 Office Building

224000 224000 मÉुय काय[ 02.00. 53 Major Works 167300

0 714000 714000 जोडः के ǐर पु बल Total : Central Reserve Police Force 647600

   सीमा Ĥबंधन (लध ुशीष[) 00.133 Border Management (Minor Head)  
भारत बांÊलादेश सीमा 01 Indo‐Bangladesh Border

Ǔनमा[ण काय[ Works

0 500000 500000 मÉुय काय[ 01.00. 53 Major Works 1285000

भारत चीन सीमा 02 Indo‐China Border

0 0 0 मÉुय काय[ 02.00. 53 Major Works 600000
0 500000 500000 जोडः सीमा Ĥबंधन Total:Border Management 1885000

भारत ǓतÞबत सीमा पुͧलस 00.134 Indo Tibetan Border Police

आवासीय भवन 01 Residential Building

130200 130200 मÉुय काय[ 01.00. 53 Major Works 90400
काया[लय भवन 02 Office Building

195000 195000 मÉुय काय[ 02.00. 53 Major Works 335400
0 325200 325200 जोडः भारत ǓतÞबत सीमा पुͧलस Total: Indo Tibetan Border Police 425800

0 6969400 6779400 जोड़ःमÉुय शीष[  ''4552'' Total:  Major Head  '4552' 7645400



138

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

राÏय सरकारɉ को उधार ऋण 7601 Loans and Advances 

 तथा अͬĒम (मÉुय शीष[) to State Governments (Major Head)

राÏयɉ को अÛय ऋण  (उप मÉुय शीष[) 09 Other Loans to States (Sub Major Head)

ͪवशेष सहायता (लध ुशीष[) 09.106. SPECIAL ASSISTANCE (Minor Head)

इंͫडया ǐरजव[ बटाͧलयनɉ 01  India Reserve Battalions 

50000 50000 50000 ऋण एंव अͬĒम 01.00. 55 Loans & Advances(Charged) 50000
50000 50000 50000 जोड़: मÉुय शीष[ ''7601'' (भाǐरत) Total‐ Major Head‐7601(Charged) 50000

105444959 110634500 98105000 जोड़: पूंजीगत अनभुाग Total‐ Capital Section 108182200
57021 61000 61000 (भाǐरत) (Charged) 63300

105387938 110573500 98044000 èवीकृत (Voted) 108118900
825187141 883782500 937802900 जोड़: राजèव+पूंजीगत अनभुाग Grand Total: (Revenue+Capital) 995334600

102326 156600 133600 (भाǐरत) (Charged) 138200
825084815 883625900 937669300 èवीकृत (Voted) 995196400



139

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

उन वमूͧ लयो का Þयौरो िजÛहɅ åयय 
घटंो कर खाता मɅ समयोिजत ͩकया Accounts in reduction of expenditure
गया है राजèव अनभुाग  Revenue Section

पुͧलस (मÉुय काय[) 2055 Police   (Major Head)

औघोͬगक सरु¢ा बल (लध ुशीष[) 00.107 Industrial Security Force   (Minor Head)

उप शीष[ 01 Direction & Administration

सामाÛय Ĥशासन 01.02. General Administration

-3833934 -4100000 -4100000 वसूͧ लयाँ घटाकर 01.02. 70 Deduct Recoveries -4400000

ँ

Details of Recoveries adjusted in 

Ǔनभ[य Ǔनͬध से वसूͧ लयाँ घटाकर (लध ु
शीष[) 00.902. Deduct Expenditure met from Nirbhaya 

Funds (Minor Head)

Ǒदãलȣ पुͧलस : मǑहला सरु¢ा योजना 01 Delhi Police‐Scheme for Safety of Women

-29041 -44900 -44900 वसूͧ लयाँ घटाकर 01.00. 70 Deduct Recoveries -31500

राçĚȣय आपातकालȣन ĤǓतͩĐया Ĥणालȣ 02 National Emergency Response System

-120000 -120000 वसूͧ लयाँ घटाकर 02.00. 70 Deduct Recoveries -190000

मǑहलाओ ंऔर बÍचɉ के ͨखलाफ साइबर 
अपराध कȧ रोकथाम 03 Cyber Crime Prevention against Women and Children

-280000 -140000 वसूͧ लयाँ घटाकर 03.00. 70 Deduct Recoveries -750000

अͬधक भगुतान कȧ वसूͧ लयां घटाकर 00.911. Deduct‐Recoveries of overpayments

-1098305 0 -142100 वसूͧ लयाँ घटाकर 00.00 70 Deduct Recoveries -191400

-4961280 -4544900 -4547000 जोड़ःमÉुय शीष[  2055 Total Major Head 2055 -5562900
राÏयɉ सरकारɉ को 3601 Grants‐in‐aid to
सहायता अनदुान( मÉुय शीष[) State Governments (Major Head)
राÏयɉ के ͧलए अÛय èथानांतरण / 
अनदुान (उप मÉुय शीष[) 08

Other Transfer/Grants to States (Sub 
Major Head)



140

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

Ǔनभ[य Ǔनͬध से वसूͧ लयाँ घटाकर 
(लध ुशीष[) 08.902.

Deduct Expenditure met from 
Nirbhaya Funds (Minor Head)

Ǔनभ[या कोष अनदुान से ͪव×तीय सहायता 01 Schemes Financed from Nirbhaya 
Fund

-1216524 0 वसूͧ लयाँ घटाकर 01.00. 70 Deduct Recoveries

राçĚåयापी आपातकालȣन ĤǓतͩĐया 
Ĥणालȣ 02 Nation‐wide Emergency Response System

-120000 -120000 वसूͧ लयाँ घटाकर 02.00. 70 Deduct Recoveries -140000

मǑहलाओ ंऔर बÍचɉ के ͨखलाफ साइबर 
अपराध कȧ रोकथाम 03 Cyber Crime Prevention against Women and Childrenअपराध कȧ रोकथाम

-70000 0 वसूͧ लयाँ घटाकर 03.00. 70 Deduct Recoveries -30000

फोरɅͧसक ͪव£ान Ĥयोगशालाओं के 
सǺुढ़ȣकरण के ͧलए राÏयɉ को अनदुान 04 Grants to States for Strengthening of 

Forensic Science Laboratories
-500000 वसूͧ लयाँ घटाकर 04.00. 70 Deduct Recoveries -500000

 

सरुͯ¢त शहर पǐरयोजनाओं के 
काया[Ûवयन के ͧलए राÏयɉ को अनदुान 05

Grants to States for Implementation 
of Safe City Projects. 

-6681600 05.00. -4103900
0 -190000 -7301600 जोड़ःमÉुय शीष[  3601 Total Major Head 3601 -4773900

य.ुटȣ सरकार को सहायता 3602 Grants‐in‐aid to Union Territory 
( मÉुय शीष[) Governments (Major Head)
ͪवधानसभा के साथ सघं राÏय ¢ेğ 
सरकारɉ को अÛय èथानांतरण / अनदुान 
(उप मÉुय शीष[)

08
Other Transfer/Grants to Union 
Territory Governments with 
Legislature (Sub Major Head)

Ǔनभ[य Ǔनͬध से वसूͧ लयाँ घटाकर 
(लध ुशीष[) 08.902. Deduct Expendite met from Nirbhaya 

Funds (Minor Head)

Ǔनभ[या कोष अनदुान से ͪव×तीय सहायता 01 Schemes Financed from Nirbhaya 
Fund

-41387 0 वसूͧ लयाँ घटाकर 01.00. 70 Deduct Recoveries



141

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

वाèतͪवक बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान
Actual Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2017-18 2018-19 2018-19 2019-2020

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

बजट अनमुान
(In thousands of Rupees)

(हजार ǽपयɉ मɅ)

अनदुान मांगɅ 2019-2020

राçĚåयापी आपातकालȣन ĤǓतͩĐया 
Ĥणालȣ 02 Nation‐wide Emergency Response System

-10000 -100 वसूͧ लयाँ घटाकर 02.00. 70 Deduct Recoveries -100

मǑहलाओ ंऔर बÍचɉ के ͨखलाफ साइबर 
अपराध कȧ रोकथाम 03 Cyber Crime Prevention against Women and Children

-20000 0 वसूͧ लयाँ घटाकर 03.00. 70 Deduct Recoveries -10000
सरुͯ¢त शहर पǐरयोजनाओ ंके 
काया[Ûवयन के ͧलए कɅ ġ शाͧसत Ĥदेशɉ 
को अनदुान

04
Grants to Union Territories for 
Implementation of Safe City Projects

-7107 0 -646700 04.00. 70 Deduct Recoveries -2686000
-7107 -30000 -646800 जोड़ःमÉय शीष[  3602 Total Major Head 3602 -2696100-7107 -30000 -646800 जोड़ःमÉुय शीष  3602 Total Major Head 3602 -2696100

-4968387 -4764900 -12495400 जोड़: वसूͧ लयाँ राजèव अनभुाग Total :  Recoveries Revenue Section -13032900

पुͧलस पर पूंजी (मÉूय काय[) 4055 Capital Outlay on Police Major Head)

अͬधक भगुतान कȧ वसूͧ लयां घटाकर 00.911. Deduct‐Recoveries of overpayments

-55100 0 वसूͧ लयाँ घटाकर 00.00 70 Deduct Recoveries 0

Ǔनभ[य Ǔनͬध से वसूͧ लयाँ 00.902. Deduct Expenditure met from Nirbhaya

घटाकर (लध ुशीष[) Fund (Minor Head)

Ǒदãलȣ पुͧलस : मǑहला सरु¢ा योजना 01 Delhi Police‐Scheme for Safety of Women

-38163 -152600 -69900 वसूͧ लयाँ घटाकर 01.00. 70 Deduct Recoveries -79400

कɅ ġȣय फोरɅͧसक ͪव£ान Ĥयोगशालाओं 
को सǺुढ़ करने के ͧलए 02 Strengtherning of Central Forensic 

Science Laboratories
-256400 वसूͧ लयाँ घटाकर 02.00. 70 Deduct Recoveries -200000

-93263 -152600 -326300 जोड़ःमÉुय शीष[  4055 Total Major Head 4055 -279400
-93263 -152600 -326300 जोड़: वसूͧ लयाँ पूंजीगत अनभुाग Total : Recoveries Capital Section  -279400

-5061650 -4917500 -12821700 जोड़: वसूͧ लयाँ (राजèव+पूंजीगत) Grand Total: Recoveries (Rev+Cap) -13312300



142

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

राजèव अनभुाग Revenue Section
11623593 12624200 12943400 वेतन 01 Salaries 13502050

2095 4670 4200 मजदरूȣ 02 Wages 5920

902 2600 1500 समयोपǐर भ×ता 03 Overtime Allowances 2100

7481045 7600300 8430500 पɅशन Ĥभार 04 Pensionary Charges 9375500

2900 3000 3000 पुरèकार 05 Rewards 3700

128562 129900 135150 ͬचͩक×सा उपचार 06 Medical Treatment 144050

328090 329950 439800 देशीय याğा 11 Domestic Travel Expenses 632500

26125 51900 31300 ͪवदेशी याğा åयय 12 Foreign Travel Expenses 44700

762169 747000 710500 काया[लय åयय 13 Office Expenses 853600

1095027 943500 926050 ͩकराया,महसलू और कर 14 Rent,Rates & Taxes (Voted) 1035350

27766 50670 16450 Ĥकाशन 16 Publication 60470

145968 138550 134250 अÛय ĤशासǓनक åयय 20 Other Administrative Expenses 164600

Statement showing the detailed provision object head-wise

अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020
DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020

145968 138550 134250 अ य ĤशासǓनक यय 20 Other Administrative Expenses 164600

8245 43710 11000 आपूǓत [यां एवं सामĒी 21 Supplies & Material 32010

700 1100 900 22 Arms and Ammunition 700

403220 450000 420000 राशन कȧ लागत 23 Cost of ration 450000

61133 62650 62500 पी.ओ.एल. 24 P.O.L. 83550

79987 100100 40000 वदȹ और तंबू 25 Clothing & Tentage 80100

278590 230900 166550 ͪव£ापन और Ĥचार 26 Advertising and Publicity 249400

140451 179600 219050 लघ ुåयय 27 Minor Works 367200

279866 372500 302000 åयवसाǓयक सेवाएं 28 Professional Services 991500

12215453 9847500 10285450 सहायता अनदुान सामाÛय 31 Grants-in-Aid General 9014400

0 0 63300 सहायता अनदुान सामाÛय (भाǐरत) 31 Grants-in-Aid General (Charged) 0



143

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020
DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020

पूंजीगत पǐर सà पि×तयɉ के सजृन 35 Grants-in-aid for creation of 

6000000 5660000 2380000 के ͧलए अनदुान Capital Assets 2350000

24676 32400 45300 अशंदान 32 Contribution 32400

860000 900000 900000 आͬथ[क सहायता 33 Subsidies 1000000

138 200 400 छाğवǓृत और वजीफा 34 Scholarship/ Stipend 400

2200 4200 3200 गुÜत सेवा सàबधी åयय 41 Secret Service Expenses 5000

5586733 3951600 7339450 अÛय Ĥभार 50 Other Charges 5174000

सचूना Ĥौɮयोͬगकȧ 99 Information Technology
0 0 0 वेतन 01 Salaries 0

199949 226400 198700 काया[लय åयय 13 Office Expenses 188900

पूंजीगत अनभुाग Capital Section
101250 107200 108200 मोटर वाहन 51 Motor Vehicles 248100

479409 614200 576100 मशीनरȣ और उपकरण 52 Machinery And Equipment 984700

2251685 2523100 2101800 मÉय काय[ 53 Major Works 18812002251685 2523100 2101800 मÉुय काय 53 Major Works 1881200

50597927 47933600 49000000 कुल योग Grand Total 48958100



144

मांग संÉया 47-मंǒğमंडल
DEMAND NO.47-CABINET    

1039598 1154400 1163700 वेतन 01 Salaries 1479000
0 100 100 मजदरूȣ 02 Wages 100

1103 2500 2600 समयोपǐर भ×ता 03 Overtime Allowances 2700
0 0 0 पुरèकार 05 Rewards 0

17556 22400 29400 ͬचͩक×सा उपचार 06 Medical Treatment 44200
272931 251200 276300 देशीय याğा åयय 11 Domestic Travel Expenses 293700
310808 452600 587900 ͪवदेशी याğा åयय 12 Foreign Travel Expenses 534500
223285 201500 193600 काया[लय åयय 13 Office Expenses 260000
14214 17075 17075 ͩकराया,महसूल और कर 14 Rent,Rates & Taxes 18975

0 0 0 Ĥकाशन 16 Publication 0
52886 55900 56500 अÛय ĤशासǓनक åयय 20 Other Admn Expenses 57600

0 0 0 आपूǓत[ एवं सामाĒी 21 Supplies & Material 0
0 0 0 शèğ और गोला बाǽद 22 Arms & Ammunition 0
0 0 0 पी.ओ.एल. 24 POL 0
0 0 0 ͪव£ापन और Ĥकाशन 26 Advertising & Publicity 0

3663 5400 30400 लघु काय[ 27 Minor Works 35400
76663 95500 94800 åयवसाǓयक सेवाएं 28 Professional Services 97200

383890 408125 526625 सहायता अनुदान सामाÛय 31 Grants-in-Aid General 852325
38428 45000 45000 अंशदान 32 Contributions 45000
80000 100000 200000 पूंजीगत पǐर सà पि×तयɉ के सजृन  के ͧलए अनुदान 35 Grants for creation of Capital Assets 53000
50000 70000 80000 गुÜत सेवा सàबÛधी åयय 41 Secret Service Expenditure 80000

3505769 4802700 5870500 अÛय Ĥभार 50 Other Charges 4418200
0 0 0 मोटर वाहन 51 Motor Vehicles 0
0 0 0 मशीनरȣ और उपकरण 52 Machinery & Equipment 0
0 0 0 मुÉय काय[ 53 Major Works 0

10956 15600 25600 सूचना Ĥौɮयोͬगकȧ 99 Information Tecnology 16600
0 0 7158900 अÛय पूंजीगत åयय 60 Other Capital Expenditure 0

6081750 7700000 16359000 कुल योग Grand Total 8288500

अनुदान मागंɅ  2019-2020
DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

Statement showing the detailed provision object head-wise



145

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

557344462 597707000 651010700 वेतन 01 Salaries 682071600
0 5600 5600 वेतन 02 Salaries(Charged) 5600

533549 688400 674025 मजदरूȣ 02 Wages 794900
1789 3620 2920 समयोपǐरभ×ता 03 Overtime Allowance 3300

174114 229000 248900 पुरèकार 05 Rewards 299500
3731702 4353700 4228700 ͬचͩक×सा उपचार 06 Medical Treatment 4686100

16067616 17667800 20876775 देशीय याğा åयय 11 Domestic Travel Expenses 24542800
242289 295380 317680 ͪवदेशी याğा åयय 12 Foreign Travel Expenses 539100

9859478 10740000 10906920 काया[लय åयय 13 Office Expenses 11268400
1043504 852200 1070705 ͩकराया,महसलू और कर 14 Rent, Rate & Taxes 1300200

91130 131000 134600 Ĥकाशन 16 Publication 148900
365369 482900 580530 अÛय ĤशासǓनक åयय 20 Other Admn. Expenses 704400
308265 310600 321100 आपूǓत [ एवं सामाĒी 21 Supplies and Materials 322600

Statement showing the detailed provision object head-wise

अनदुान मांगɅ 2019-2020
DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

9248289 11499600 12266500 शèğ और गोला बाǾद 22 Arms & Ammunition  11155900
476017 665400 252500 शèğ और गोला बाǾद (मॉड) 22 Arms & Ammunition (Mod) 719900

34006173 37773000 36178900 राशन कȧ लागत 23 Cost of Ration 39280500
5493439 6150200 6767000 पी. ओ. एल. 24 P.O.L 7349100
7058967 7657800 6763000 वदȹ और तंबू 25 Clothing and Tentage 7962100

159330 130500 87400 वदȹ और तंबू  (मॉड) 25 Clothing and Tentage (Mod) 85100
544275 640500 605400 ͪव£ापन और Ĥचार 26 Advertising & Publicity 650900

6494170 7078100 7110200 लघ ुकाय[ 27 Minor Works 8145300
4755105 4656950 4920685 åयावसाǓयक सेवाएं 28 Professional Services 5190450

20880696 23680150 32390715 सहायता अनदुान सामाÛय 31 Grants‐in‐aid‐General 33462650
0 0 0 आͬथ[क सहायता 33 Subsidies 0

1248 6000 5100 छाğ वǓृत /वजीफा 34 Scholarship & Stipends 5600



146

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO. 48-POLICE

अनदुान मांगɅ 2019-2020
DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

पूंजीगत पǐर सà पि×तयɉ के सजृन 35 Grants  for creation of 

21576787 19827900 19388900  के ͧलए अनदुान Capital Assets 21597900
78857 83500 110000 सहायता अनदुान वेतन 36 Grants‐in aid‐ Salary  128100

3283475 1874350 1884350 गुÜत सेवा सàबधी åयय 41 Secret Service Expenditure 2000900
13235514 13989850 16364595 अÛय Ĥभार (èवीकृत) 50 Other Charges(Voted) 16815600

45305 90000 77000 अÛय Ĥभार (भाǐरत) 50 Other Charges(Charged) 149300
1738675 2639400 3075900 सचूना Ĥोधौͬगक Information Technology 3510800

402593 737600 570600 भतȸ (काया[लय åयय) Recruitment (Office Expenses) 1754900
भतȸ (ͪव£ापन और Ĥचार) Recruitment (Adv. & Pub.)

500000 500000 500000 इंटर खाता अतंरण Inter Account Transfer 500000
5864150 5956800 6029200 मोटर वाहन 51 Motor Vehicles (Voted) 8607300

7021 8000 8200 मोटर वाहन 51 Motor Vehicles(Charged) 9100
654131 777100 434100 मोटर वाहन 51 Motor Vehicles (Voted)(Mod) 648400

7339473 11102100 9646500 मशीनरȣ और उपकरण 52 Machinery & Equipment 11911400
0 0 0 मशीनरȣ और उपकरण (èवीकत) 52 M hi & E i t (Ch d) 00 0 0 मशीनरȣ और उपकरण (èवीकृत) 52 Machinery & Equipment (Charged) 0

1537455 1628500 924500 मशीनरȣ और उपकरण (आधǓुनक) 52 Machinery & Equipment(Mod) 1795500
26585332 27422500 28096400 काया[लय भवन 53 Office Building 29065100
18493131 18386500 18757400 आवासीय भवन 53 Residential Building 16648200
15529053 13366000 16537600 मÉुय काय[ 53 Major Works 17094100

2475213 2107000 1927000 सीमावतȸ चौͩकयां 53 Border Out Posts 3140900
50000 50000 50000 ऋण एवं आͬĒम 55 Loans & Advances 50000

26910000 29830000 15694100 अÛय पूंजीगत åयय 60 Other Capital Expenditure 19212200
825187141 883782500 937802900 कुल योग GRANT TOTAL 995334600



147

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Įीकोना मɅ असम राइफã स के ͧलए अवसंरचना संबंधी ͪवकास 
कायɟ  सǑहत 12 Þ लॉकɉ मɅ टाइप-।। के 96 आवासɉ  (भूतल+III) 
का Ǔनमा[ण 

Constr of 96 Nos Type-II Accommodation in 12 Blocks of (G+III) including
Infrastructural Development Works for AR at Srikona (Assam)

20.95 0.00 0.00 0.00 10.48

2 मंğीपुखरȣ मɅ असम राइफã स के ͧलए संबƨ सेवाओं और ͪवकास 
कायɟ सǑहत 12 Þ लॉकɉ मɅ टाइप-2 के 96 È वाट[रɉ (भूतल+III) का 
Ǔनमा[ण

Construction of 96 Nos Type II Qtrs (G+III) in 12 blocks with allied services and
development works for Assam Rifles at Mantripukhri

31.65 0.00 0.00 0.00 15.82

3 कोǑहमा मɅ असम राइफã स के ͧलए ͪवकास कायɟ सǑहत तीन 
Þ लॉकɉ मɅ टाइप-2 के 24 È वाट[रɉ (भूतल+III) का Ǔनमा[ण

Construction of 24 Type-II Qtr (G+III) in 03 blocks including development works
for AR Bn at Kohima.

6.27 0.00 0.00 0.00 3.14

4 दȣफू और सुखूवी मɅ एकआरटȣसी एंड एस के ͧलए छ: Þ लॉकɉ 
मɅ टाइप-।। के 48 È वाट[रɉ और एक Þ लॉक  मɅ टाइप- III  के 8 
È वाट[रɉ (भूतल+III) का Ǔनमा[ण

Construction of 48 Nos Type -II Qtrs in 06 Blocks and 8 Nos Type-III Qtrs (G+III) in
01 Block for ARTC&s at Diphu and Shokhuvi

10.50 0.00 0.00 0.00 5.25

5 लैटकोर, मेघायल मɅ एआरसी और एमसी के ͧलए अवसंरचना 
संबंधी ͪवकास कायɟ सǑहत  04  Þ लॉकɉ मɅ टाइप- II के 96 
आवासɉ (भूतल+III) का Ǔनमा[ण

Construction of 96 Nos Type- II Accommodation in 04 blocks of (G+III) including
infrastrucutral  developemnt works for ARC &MC at Laitkor, Meghalaya 

19.38 0.00 0.00 0.00 9.69

6 वोखा (नागालɇड) मɅ असम राइफã स के ͧलए संबƨ सेवाओं और 
ͪवकास  कायɟ सǑहत एक Þ लॉक  मɅ 4 एसएम बैरक  (भूतल+III) 
और एक Þ लॉक मɅ टाइप V  के 2 È वाट[रɉ  (भूतल+I) का Ǔनमा[ण

Construction of 04 Nos SM Bks (G+III) in 1 block and 02 Nos Type -V qtr (G+I) in
1 block with allied services and development works for AR Bn at Wokha
(Nagaland)

7.45 0 0 0.00 3.73

7 फुÛ Ĝी (मͨणपुर) मɅ असम राइफã स के ͧलए संबƨ सेवाओं और 
ͪवकास कायɟ सǑहत 2 Þ लॉकɉ मɅ 6 एसएम बैरक  (भूतल+II) का 
Ǔनमा[ण

Constr of 06 Nos S M Barrack (G+II) in 02 Blocks with allied services and devp
works for Assam Rifles at Phundrei (Manipur).

8.51 0.00 0.00 0.00 4.26

8 सोमसई (मͨणपुर) मɅ असम राइफã स के ͧलए संबƨ सेवाओं और
 ͪवकास कायɟ सǑहत मǑहला जीडी के ͧलए एक Þ लॉक मɅ 3 
एसएम बैरक  (भूतल+II) और एक Þ लॉक मɅ एक एसएम बैरक 
(भूतल) का Ǔनमा[ण

Constr of 03 Nos S M Barrack (G+II) in 01 Block and 01 No SM Bk (G) in 01 block
for Mahila GD) with allied services and devp wks for Assam Rifles at Somsai
(Manipur).

6.23 0.00 0.00 0.00 3.12

9 चसाड (मͨणपुर) मɅ असम राइफã स के ͧलए संबƨ सेवाओं और 
ͪवकास कायɟ सǑहत एक Þ लॉक मɅ 04 एसएम बैरक  (भूतल+III) 
का Ǔनमा[ण

Constr of 04 Nos S M Barrack (G+III) in 01 Block with allied services and devp
wks for Assam Rifles at Chassad (Manipur).

6.49 0.00 0.00 0.00 3.25

10 संघशाक (मͨणपुर) मɅ असम राइफã स के ͧलए एलजीएफएस 
सǑहत 2 Þ लॉकɉ मɅ 4 एसएम बैरक  (भूतल+I) का Ǔनमा[ण

Constr of 04 Nos SM Bks (G+1) in 02 block with LGFS for AR Bn at Shangshak
(Manipur)

6.27 0.00 0.00 0.00 3.14

11 बटाͧलयन मुÉ यालय हाफलांग (असम) मɅ संबƨ Ǔनमा[ण कायɟ 
सǑहत असम राइफã स के ͧलए 6 ͧसगंल मेन बैरक  (भूतल+II) 
का Ǔनमा[ण

“Provision of 06 Nos Single Men Barrack (G+II) for Assam Rifles with allied works
works at Battalion HQ Haflong (Assam)”  

9.23 0.00 0.00 0.00 4.62

12 लुंगलई (ͧमजोरम) मɅ बटाͧलयन मुÉ यालय के ͧलए 02 x 
ͧसगंलमैन बैरक (भूतल+I)का Ǔनमा[ण

Construction of 02 x single men barrack (G+1) for Battalion Headquarter at
Lunglei (Mizoram)

6.38 0.00 0.00 0.00 3.19

13 Modi (मͨणपुर) मɅ असम राइफã स बटाͧलयन के ͧलए संबƨ 
सेवाओं और ͪवकास कायɟ सǑहत एक Þ लॉक मɅ 4 ͧसगंलमैन 
बैरक (भूतल+III) तथा एक आंतǐरक सड़क का Ǔनमा[ण

Construction of 04 Nos Single Men Barracks (G+III) in 01 block and Internal road
with allied services and devp wks for AR Bn at Modi (Manipur)

9.90 0.00 0.00 0.00 4.95

14 Modi (मͨणपुर) मɅ असम राइफã स बटाͧलयन के ͧलए संबƨ 
सेवाओं और ͪवकास कायɟ सǑहत एक Þ लॉक मɅ 4 ͧसगंलमैन 
बैरक (भूतल+III) तथा एक आंतǐरक सड़क का Ǔनमा[ण

Construction of 04 Nos Single Men Barracks (G+III) in 01 block and Internal road
with allied services and devp wks for AR Bn at Modi (Manipur)

9.91 0.00 0.00 0.00 4.96

15 पã लेलगेǐरसन (मͨणपुर) मɅ मौजूदा ¢ǓतĒè त और पुरानी 
चारदȣवारȣ को ढहाने के बाद पã लेलगेǐरसन के पैरȣमीटर सǑहत 
संबƨ सेवाओं सǑहत ĥेम è ĚÈ चर वालȣ 7 फȧट ऊंची बाउंडरȣ का 
Ǔनमा[ण

Construction of 7' (Seven Feet) high Boundary wall with frame structure including
allied services along with perimeter of Pallel Garrison after demolition of existing
dilapidated out lived compound wall and wire fencing at Pallel Garrison (Manipur)

6.81 0.00 0.00 0.00 3.41

16 खूंगा (मͨणपुर) असम राइफã स के ͧलए संबƨ सेवाओं और 
ͪवकास कायɟ सǑहत एक Þ लॉक मɅ 4 एसएम बैरक (भूतल+III), 
एक Þ लॉक मɅ 4 एकल अͬधकारȣ आवास (भूतल+I) और 6 ͧसगंल 
जेसीओ आवास (भूतल+II) का Ǔनमा[ण

Construction of 04 Nos SM Bks (G+III) in 01 block, 04 Nos Single Officer Accn
(G+I) in 01 block and 06 Nos Single JCOs Accn (G+II) in block with allied services
and deveopment works for AR Bn at Khuga (Manipur) 

8.17 0.00 0.00 0.00 4.09

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above

Assam Rifles 

Rs. in crore



148

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above
Rs. in crore

17 कोलकाता मɅ Ěांिजट कैà प के ͧलए आवास का Ǔनमा[ण Construction of Accommodation  for Transit Camp at Kolkata 16.14 0.00 0.00 0.00 8.07
18 एआरटȣसी एंड एस, दȣफू (असम) के ͧलए चारदȣवारȣ सुर¢ा दȣवार कConstruction of Periphery security wall for ARTC & S, Diphu (Assam) 8.67 0.00 0.00 0.00 4.34
19 असम राइफã स बटाͧलयन Įीकोना (असम) के ͧलए ͪवकास कायɟ 

सǑहत 2 Þ लॉकɉ मɅ 6 ͧसगंलमैन बैरक का Ǔनमा[ण
Construction of 06 Nos Single Men Barracks in 02 block along with Development
works for AR Bn Srikona (Assam)

7.25 0.00 0.00 0.00 3.63

20 दȣमापुर मɅ Ěांिजंट कैà प के ͧलए ͪवकास कायɟ सǑहत 4 
ͧसगंलमैन बैरक (भूतल+III) का Ǔनमा[ण

Construction of 04 Numbers Single Men Barrack (G+III) alongwith development
works for Transit Camp at Dimapur.

5.12 0.00 0.00 0.00 2.56

21 बोखा (नागालɇड) मɅ संबƨ सेवाओं सǑहत 1 Þ लॉक मɅ हॉिèपटल 
भवन (भूतल+I) और एक è टोरेज आवास (भूतल+I) का Ǔनमा[ण

Construction of of Hospital building (G+I) in 01 block and 01 Nos Storage accn
(G+I) in 01 block with allied services for AR Bn at Wokha (Nagaland) 

5.30 0.00 0.00 0.00 2.65

22 फेक, नागालɇड मɅ असम राइफã स बटाͧलयन के ͧलए È वाट[र गाड[, 
कोटे, आम[रȣ और आम[रȣ शॉप का Ǔनमा[ण

Construction of Quarter Guard,Kote,Armoury& Armoury Shop for AR Bn at Phek
,Nagaland

5.58 0.00 0.00 0.00 2.79

23 जुनहेबोटो (नागालɇड) मɅ असम राइफलस बटाͧलयन के ͧलए संबƨ 
सेवाओं और ͪवकास कायɟ सǑहत एक Þ लॉक मɅ काया[लय और 
ĤशासǓनक Þ लॉक (भूतल+I) का Ǔनमा[ण

Construction of Office and Adm Block (G+I) in 01 block with allied services and
development works for Assam Rifles Batalion at Zunheboto (Nagaland)

5.38 0.00 0.00 0.00 2.69

24 संघशाक (मͨणपुर) मɅ असम राइफã स के ͧलए संबƨ सेवाओं और 
ͪवकास कायɡ सǑहत 1 Þ लॉक मɅ ĤशासǓनक Þ लॉक (भूतल+I) का 
Ǔनमा[ण

Constr of Adm Block (G+1) in 01 block with allied services and devp wks for AR
Bn at Shangshak (Manipur)

7.12 0.00 0.00 0.00 3.56

25 जयरामपुर (अǽणाचल Ĥदेश) मɅ असम राइफã स के ͧलए संबƨ 
सेवाओं और ͪवकास कायɟ सǑहत राç Ěȣय राजमाग[ के दोनɉ ओर 
और कैà प के चारɉ ओर चैन ͧलकं बाड़ का Ǔनमा[ण

Construction of chain link fencing on both side along NH and around camp area
including camp area including allied services and development works for AR Bn at
Jairampur (Arunachal Pradesh)

7.05 0.00 0.00 0.00 3.52

26 खूगा (मͨणपुर) मɅ असम राइफã स बटाͧलयन के ͧलए संबƨ 
सेवाओं और Ǔनमा[ण कायɟ सǑहत 3 Þ लॉकɉ मɅ एमटȣ एकमोडशेन 
(भूतल) तथा è टोरेज एकमो (भूतल+I) का Ǔनमा[ण

Construction of of MT accn (G) in 3 blocks and Storage Accn (G+I) in 2 blocks
with allied services and developments works for aR Bn at Khuga (Manipur)

6.38 0.00 0.00 0.00 3.19

27 गुवाहाटȣ (असम) मɅ असम राइफã स के ͧलए चारदȣवारȣ और 
संबƨ Ǔनमा[ण कायɟ का Ĥावधान

Provision of Boundry Wall and Allied Works for Assam Rifles Land at Guwahati
(Assam)

6.35 0.00 0.00 0.00 3.17

28 कोलकाता मɅ Ěांिजट कैà प के ͧलए भूͧम कȧ खरȣद Purchase of Land for T/Camp at Kolkata 12.00 0.00 0.00 0.00 6.00
29 शोखूवी (नागालɇड) मɅ ऑͫडटॉǐरयम के ͧलए फनȸचर एकोिèटक, 

हȣǑटगं, वɅटȣलेǑटगं और एयरकंडीशǓनगं ͧसè टम, ऑͫडयो ͧसè टम 
तथा कनेÈ टेड आईटà स का Ĥावधान

Provision of furniture acoustic, heating ventilating and AIR conditioning system,
audio system and connected items for Auditorium at Shokhuvi (Nagaland) 

5.54 0.00 0.00 0.00 2.77

30 घास पानी (नागालɇड) मɅ असम राइफã स बटाͧलयन के ͧलए 
ͪवकास कायɟ सǑहत एक सीएच/डीएच, È वाट[र गाड[ कोटे, आम[र 
शॉप और एमटȣ एकमो का Ǔनमा[ण

Construction of 01 No CH/DH, QG Kote, Armoury and Armr Shop and MT accn
alongwith Devp works for AR Bn at Ghaspani (Nagaland)

5.36 0.00 0.00 0.00 2.68

1 आरटȣसी अराकोणम मɅ मǑहला एसओएस हॉè टल का Ǔनमा[ण Construction of Women SOs Hostel at RTC Arakkonam 9.47 2.02 7.45 9.47 0
2 एफएसटȣआई हैदराबाद मɅ 50 कमरɉ वाले एसओएस हॉè टल का 

Ǔनमा[ण
C/o 50 rooms SOs hostel at FSTI Hyderabad 9.5 4 5.5 9.5 0

3 आरटȣसी ͧभलाई मɅ बेस वक[ शॉप मɅ ͪवͧभÛ न कायɟ का संवध[न Enhancement of various works at Base workshop at RTC Bhilai 62.11 58.01 0.04 58.05 0
4 रांची मɅ è थापना मुÉ यालय और दसूरȣ ǐरजव[ बटाͧलयन के ͧलए 

अवसंरचना का Ǔनमा[ण
C/o Infrastructure for ES HQrs & 2nd RB at Ranchi 87.69 73.88 13.81 87.68 0

केÛ ġȣय औɮयोͬगक सुर¢ा बल कȧ चौथी ǐरवज[ बटाͧलयन 
ͧशवगंगई मɅ अवसंरचना का Ǔनमा[ण

C/o Infrastructure at CISF 4th RB Sivagangai

(è वीकृत लागत: चरण-I 39.27 करोड़ ǽ., चरण-II 55.19 करोड़ ǽ. 
कुल 94.46 करोड़ ǽ.)

(Sanctioned Cost : Phase-I Rs. 39.27 Cr, Phase-II Rs. 55.19 Cr, Total Rs. 94.46
Cr)

(å यय: चरण-I 31.32 करोड़ ǽ., चरण-II 52.94 करोड़ ǽ., कुल 
84.26 करोड़ ǽ.)

(Expenditure : Phase-I Rs. 31.32 Cr,  Phase-II Rs. 52.94 Cr, Total Rs. 84.26 Cr)

जीबीएस मǑहपालपुर मɅ अवसरंचना का Ǔनमा[ण C/o Infrastructure at GBS Mahipalpur
( 5.58-3.89 ǽ.  = 1.69 करोड़ ǽ.) (Rs. 5.58-3.89 = Rs. 1.69 Cr)

7 सीआईएसएफ Ēुप मुÉ यालय इलाहाबाद मɅ गैर-आवासीय भवन 
का Ǔनमा[ण

Non-Residential Building  at CISF Gp. HQrs Allahabad 6.22 1.7 4.52 6.22 0

8 चावड़ी बाजार और ɮवारका मɅ दो बैरक का Ǔनमा[ण (ईपीसी मूड 
के अंतग[त) डीएमआरसी Ǒदã लȣ

C/o 02 nos Barracks at Chawari Bazar & Dwarka (Under EPC mode) DMRC Delhi 16.67 16.27 0.39 16.66 0

9 भोपाल (मÚ य Ĥदेश) के Ǔनकट ͧशहोर मɅ भूͧम कȧ खरȣद Purchase of land at Sehore near Bhopal (M.P) 12 0 12 12 0

केÛ ġȣय औɮयोͬगक सुर¢ा बल

94.46 0

99.72 94.14 5.58 99.92 0

5

6

94.46 84.26 10.2



149

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above
Rs. in crore

10 डीएमआरसी Ǒदã लȣ मɅ तैनात सीआईएसएफ काͧम[कɉ के ͧलए बने 
बनाए Ýलैटɉ कȧ खरȣद (इÛ हɅ डॉरͧमटरȣज मɅ पǐरवǓत[त ͩकया 
जाना है)

Purchase of ready built flats(to be converted into dormitories) for CISF personnel
deployed in DMRC Delhi

82.15 0 82.15 82.15 0

11 एनआईएसए और एफएसटȣआई सǑहत आरटȣसी कȧ अवसंरचना Development of infrastructure of RTCs including NISA & FSTI 67.25 0 20 20 47.25
12 दसवीं ǐरजव[ बटाͧलयन बंगलौर मɅ ĤशासǓनक Þ लॉक, È वाट[र गाड[, 

एसओएस मेस, 320 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ दो बैरकɉ का Ǔनमा[ण
Construction of Adm. Block, Quarter Guard, SO’s Mess, GO’s Mess, 02 Nos. 320
men barracks at 10th RB Bangalore

36.32 0.02 5 5.02 31.3

13 दसवीं आरबी बंगलौर मɅ ͪवकास काय[ और बã क सͪव[सजे Development Works & Bulk Services at 10th RB Bangalore 20.56 0 0 0 20.56
14 10वीं आरबी बंगलौर मɅ ऑͫडटॉǐरयम का Ǔनमा[ण C/o Auditorium at 10th RB Bangalore 5.91 0 0 0 5.91
15 10वीं आरबी बंगलौर मɅ एमटȣ गैरेज और वक[ शॉप तथा 8लेन 

वाले िèवͧमगं पूल का का Ǔनमा[ण
MT Garage and workshop & 8 lane swimming pool at 10th RB Bangalore 17.28 0 0 0 17.28

16 गािजयाबाद पǐरसर मɅ गैर-आवासीय अवंसरचना का Ǔनमा[ण C/o non-residential infrastructure at Ghaziabad campus 136.47 0 0 0 50
17 डीएमआरसी यूǓनट मɅ 250 काͧम[कɉ के ͧलए ɮवारका, सेÈ टर 8, 

कॉरपोरेट पाक[  मɅ बैरकɉ का Ǔनमा[ण
C/o barracks at Dwarka, Sec-8, Corporate park for 250 personnel DMRC Unit 7.98 0 0 0 7.98

18 डीएमआरसी यूǓनट मɅ तैनात 220 काͧम[कɉ के ͧलए उɮयोग नगर 
मĚेोè टेशन पर बैरक का Ǔनमा[ण

C/o barrack at Udyog Nagar Metro Station for 220 personnel DMRC Unit 5.15 0 0 0 5.15

19 डीएमआरसी यूǓनट मɅ तैनात 468 काͧम[कɉ के ͧलए सुदामीपुरȣ मɅ 
आवास का Ǔनमा[ण

C/o accommodation at Sudamapuri for 468 personnel DMRC Unit 12.81 0 0 0 12.81

20 डीएमआरसी यूǓनट मɅ तैनात 208 काͧम[कɉ के ͧलए जसोला ͪवहार 
मɅ बैरक का Ǔनमा[ण

C/o Barrack at Jasola Vihar for 208 personnel DMRC Unit 9.55 0 0 0 9.55

21 डीएमआरसी यूǓनट मɅ तैनात 198 काͧम[कɉ के ͧलए ɮवारका मेĚɉ 
è टेशन पर बैरकɉ का Ǔनमा[ण

C/o Barrack at Dwarka Metro station for 198 personnel DMRC Unit 5.44 0 0 0 5.44

22 डीएमआरसी यूǓनट मɅ शाè ğी भवन मɅ भूतल+3 मंिजले काया[लय 
भवन का Ǔनमा[ण

C/o G+3 storied office building at Shastri Park DMRC Unit 8.25 0 0 0 8.25

23 पांचवी आवासीय बटाͧलयन गािजयाबाद मɅ मã टȣपरपज हॉल का 
Ǔनमा[ण

C/o Multipurpose hall at 5th Res Bn. Ghaziabad 13.51 0 0 0 13.51

24 एसएसजी नोएडा मɅ िजमनेिजयम और पफ हॉल का Ǔनमा[ण C/o Gymnasium & Puff hall at SSG Noida 6.68 0 0 0 6.68
25 पहलȣ आरबी के ͧलए भूͧम कȧ खरȣद Purchase of land for 1st RB 50 0 0 0 50
26 सातवीं आरबी के ͧलए भूͧम कȧ खरȣद Purchase of land for 7th RB 50 0 0 0 50

27 जà मू मɅ डीआईजी/एनजेड 2 के ͧलए 3 एकड़ भूͧम कȧ खरȣद Purchase of 03 Acres land for DIG/NZ-II  office at Jammu 20 0 0 0 20
28 छठȤं आरबी गोवा मɅ गैर-आवासीय भवनɉ का Ǔनमा[ण C/o Non-residential buildings at 6th RB, Goa 199.48 0 0 0 199.48
29 आरटȣसी अराकोणम मɅ िèवͧमगं पूल का Ǔनमा[ण C/o swimming pool at RTC Arakkonam 5.35 0 0 0 5.35
30 केआरटȣसी मुंडालȣ मɅ एक िèवͧमगंपूल का Ǔनमा[ण C/o 1 No. swimming pool at KRTC Mundali 5.42 0 0 0 5.42
31 आरटȣसी देवलȣ मɅ एसओएस मǑहला हॉè टल का Ǔनमा[ण C/o Sos women hostel at RTC Deoli 8.98 0 0 0 8.98
32 आरटȣसी ͧभलाई मɅ मोटर Ĥͧश¢ण è कूल का Ǔनमा[ण C/o Motor Training School building at RTC Bhilai at RTC Bhilai 10.38 0 0 0 10.38

33 आरटȣसी ͧभलाई मɅ 540 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ एक बैरक का 
Ǔनमा[ण

C/o 1 No. 540 men barrack at RTC Bhilai 31.77 0 0 0 31.77

34 सीआईएसएफ कè बा कैà पस, कोलकाता (एनईएस/एनईजेड) मɅ 
जोनल वक[ शॉप और जोनल è टोर भवन भूतल+4) मंिजल का 
Ǔनमा[ण

C/o Zonal workshop and Zonal store building (G+4 storied) at CISF Kasba
campus, Kolkata (NES/NEZ Kolkata)

19.96 0 0 0 19.96

35 एफएसटȣआई हैदराबाद मɅ बहुमंिजले ͧसमूलेटर भवन का Ǔनमा[ण C/o Multi storey simulator building at FSTI Hyderabad 21.12 0 0 0 21.12

36 एनआईएसए हैदराबाद मɅ 100 मीटर बैफल शूǑटगं रɅज का Ǔनमा[ण C/o 100 mtrs baffle shooting range at NISA Hyderabad 5.92 0 0 0 5.92

37 एनआईएसए हैदराबाद मɅ Ĥͧश¢ण भवन का Ǔनमा[ण C/o training block at NISA Hyderabad 21.3 0 0 0 21.3
38 एनआईएसए हैदराबाद के ͧलए 150 कमरɉ वाले एसओएस हॉè टल 

का Ǔनमा[ण
C/o 150 rooms SOs hostel for NISA Hyderabad 26.05 0 0 0 26.05

39 10सीं ǐरजव[ बटाͧलयन बंगलौर मɅ 24 गैर-आवासीय È वाट[रɉ (T-
III-16, T-IV-6, T-V-2) का Ǔनमा[ण

Construction of 24 nos Residential quarters (T-III-16, T-IV-6, T-V-2) and 240 Nos
Type-II Quarters at 10th RB Bangalore

76.68 1 10 10 66.68

40 चौथी ǐरवज[ बटाͧलयन ͧशवगंगई मɅ 122 आवासीय È वाट[रɉ 
(ईपीसी मोड के अंतग[त) का Ǔनमा[ण

C/o 122 nos Res. Quarters (Under EPC mode) at CISF 4th RB Sivagangai 21.43 10.66 10.77 21.43 0



150

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above
Rs. in crore

41 सीआईएसएफ Ēुप मुÉ यालय, गुवाहाटȣ मɅ 20 आवासीय È वाĚरɉ 
का Ǔनमा[ण (ईपीसी मोड  के अंतग[त)

C/o 20 nos Res. Quarters (Under EPC mode) at CISF Gp. HQRs Guwahati 5.92 2.3 3.62 5.92 0

42 दसूरȣ ǐरजव[ बटाͧलयन रांची मɅ 286 आवासीय È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण C/o 286 nos Res. Quarters at 2nd RB Ranchi 60.55 3 25.5 28.5 32.05

43 जीबीएस मैदानगढ़ȣ, नई Ǒदã लȣ मɅ आवासीय È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण C/o Res. Qtrs at GBS Maidangarhi New Delhi 27.56 4.77 12 16.77 10.79
44 सीआईएसएफ कैà पस साकेत नई Ǒदã लȣ मɅ ͪवͧभÛ न टाइप के 

109 आवासीय È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण (ईपीसी मोड के अंतग[त)
Construction of 109 nos various Type Residential Quarters (Under EPC Mode) at
CISF CAMPUS SAKET NEW DELHI

33.83 0 0.01 0.01 33.82

45 सीआईएसएफ काͧम[कɉ के ͧलए भूखंड संÉ या आईआईई/9, Û यू 
टाउन, रजरहॉट, कोलकाता मɅ 87 आवासीय कवाट[रɉ (T-II-43, T-III-
28, T-IV-08, T-V-07, T-VI-01) का Ǔनमा[ण

Construction of 87 Nos residential quarters (T-II-43, T-III-28, T-IV-08, T-V-07, T-
VI-01) for CISF personnel at Plot No. IIE/9, New Town, Rajarhat Kolkata

41.38 0 0 0 41.38

46 डीएमआरसी Ǒदã लȣ मɅ तैनात सीआईएसएफ काͧम[कɉ के ͧलए बने 
बनाए Ýलैटɉ कȧ खरȣद

Purchase of Ready Built Flats for CISF personnel deployed in DMRC Delhi 74.72 0 74.72 74.72 0

डीएमआरसी Ǒदã लȣ मɅ सीआईएसएफ के ͧलए गािजयाबाद कैà पस 
मɅ आवासीय अवसंरचना  [610 No. quarters] का Ǔनमा[ण

सीआईएसएफ यूǓनट डीएमआरसी के ͧलए  रोǑहणी Sector-XI मɅ 
ǐरहायशी भवन (64 T-III) का Ǔनमा[ण

49 छठȤं ǐरजव[ बटाͧलयन गोवा मɅ 263 आवासीय भवनɉ [T-II-239, T-
III-16, T-IV-6 & T-V-2] का Ǔनमा[ण

C/o 263 No.s Residential buildings [T-II-239, T-III-16, T-IV-6 & T-V-2] at 6th RB,
Goa

52.1 0 0 0 52.1

50 सीआईएसएफ आरटȣसी ͧभलाई मɅ 73 आवासीय È वाट[रɉ (T-II-56, 
T-III- 17) का Ǔनमा[ण

C/o 73 No.s residential quarters (T-II-56, T-III- 17) at CISF RTC Bhilai 21.52 0 0 0 21.52

51 एसएसजी यूǓनट एसएसजी Ēेटर नोएडा मɅ 250 टाइप-II È वाट[रɉ 
का Ǔनमा[ण

C/o 250 Type-II quarters at SSG Unit SSG Greater Noida 43.61 0 0 0 43.61

1 148वीं बटाͧलयन सीमा सुर¢ा बल के ͧलए बटाͧलयन मुÉ यालय 
कैà पस कैÛ नूर ǒğशूर (केरल) मɅ 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ एक 

C/O 01 No 120 Men barrack at Battalion HQr BSF Campus Kainoor Thrissuer (Kerala) 148
Bn BSF

5.24 0 0 0 5.24

2 पथेगढ़ा गांव, कलȣͩकǐर मंडल, ͬच× तूर, आंĢ Ĥदेश मɅ बटाͧलयन 
मुÉ यालय बीएसएफ कैà पस के ͧलए सड़कɉ और नाͧलयɉ का 
Ǔनमा[ण (पुरानी è वीकृǓत .22093556/- ǽ. और संशोͬधत è वीकृǓत 

C/O Roads and Drainage for Bn HQ BSF Campus at Pathegada village, Kalikiri Mandal,
Chittoor, Andhra Pradesh (Old sanction for Rs.22093556/- and Revised sanction for Rs.
81344514/-)

8.13 0.03 0.65 0.68 7.45

3 पथेगढ़ा गांव, कलȣकǐर मंडल, ͬच× तूर िजला, (आंĢ Ĥदेश)् मɅ 
बटाͧलयन मुÉ यालय बीएसएफ कैà पस के ͧलए ͧसÈ युǐरटȣ 
आरआर मेशनरȣ कà पाउंड वॉल टू आउटर पेरȣफरȣ, मेन गेɪस, 
कटȣले तार, बाड़, बॉच टॉवर, ͧसÈ युǐरटȣ कम डॉरमीटरȣ पोè ट 
(शौचालय सǑहत काया[लय भवन) का Ǔनमा[ण गेट पोè टɉ के ͧलए 
आंतǐरक ͪवɮयुतीकरण

C/O Security RR Masonry compound wall to outer periphery, main gates ,Barbed wore,
fencing, watch towers, security cum dormitoty post( office building with toilets) internal
electrification of gate posts for BN HQ BSF Campus at Pathegada village Kalikiri Mandal
Chittoor- Distt( AP)

5.67 0.93 0.44 1.37 4.3

4 डीजी मुÉ यालय पिæचमी कमाÖ ड) चंडीगढ़ के ĤशासǓनक Þ लॉक 
Ǔ [

C/O of Adm Block of Spl Ops DG HQ (Western command) Chandigarh 10.29 0 0 0 10.29
5 ͧसतारगंज, उɮयमͧसहं नगर (उ× तराखंड) बीएसएफ बटाͧलयन 

मुÉ यालय के ͧलए गैर-आवासीय भवनɉ (जीओएस मेस, एसओएस 
मेस, ͫĜलकम दरबार शेड, È वाट[र गाड[ और एमआई Ǿम) का 

C/O Non-Residentail buildings (GOs Mess, Sos Mess, Drill cum Darbar Shed, Qtr Guard &
MI Room) for BSF BN HQ at Sitarganj , Udham Singh Nagar (UK) Old sanction for Rs.
72824400/- and Revised sanction for rs 84628160/-dtd 06.04.18

8.46 6.98 0 6.98 1.49

6 एसटȣएस-1 बीएसएफ Ǒटगरȣ, नई Ǒदã लȣ मɅ कà पोिजट ĤशासǓनक 
सह Ĥͧश¢ण Þ लॉक तथा सɅĚल इलेÈ ĚोǓनक वक[ शॉप का Ǔनमा[ण

C/O Composite Adm cum Trg Block and central electronic workshoop (CEW) at STS-I BSF
Tigri, New Delhi

17.04 17 0 17 0.04

7 बटाͧलयन मुÉ यालय बीएसएफ कैà पस पथैरकंडी, करȣमनगर, 
असम मɅ 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 1 बैरक का Ǔनमा[ण

Construction of one number 120 men barrack at Battalion HQrs BSF Campus Patherkandi,
Karimganj(Assam)

6.07 5.57 0 5.57 0.5

8 ĥंटȣयर मुÉ यालय जीएचटȣवाईएफटȣआर बीएसएफ कैà पस पटगांव 
जीएचटȣवाई असम के ͧलए अͬधकारȣ मेस का Ǔनमा[ण (Original 
Sanction for Rs. 45569851/- on dated 25/11/2013 & Revised 
sanction for RS. 63909000/- on dated 01/12/2014.

C/O of Officer Mess for FTR HQ GHTYFTR BSF Campus Patgaon GHTY Assam (Original
Sanction for Rs. 45569851/- on dated 25/11/2013 & Revised sanction for RS. 63909000/-
on dated 01/12/2014.

6.39 1.84 0 1.84 4.55

9 ĥंटȣयर मुÉ यालय पटगांव, गुवाहाटȣ, असम मɅ 50 ǒबè तर वाले 
कà पोिजट हॉिèपटल का Ǔनमा[ण

C/o 50 Bedded composite hospital at FTR HQRs Patgaon, Guwahati (Assam) 21.51 0 0 0 21.51

10 ĥंटȣयर मुÉ यालय पटगांव, गुवाहाटȣ, असम मɅ ͪवकास और बã È  
सेवाएं (ͧसͪवल Ǔनमा[ण काय[)

Development and Bulk services (Civil work) at FTR HQ BSF Campus Patgaon
GHTY(ASSAM).

6.96 0 0 0 6.96

Border Security Force

C/o Residential infrastructure [610 No. quarters] at Ghaziabad campus for CISF
Unit DMRC Delhi

138.92 0 0 047

48

50

C/o of Residential Building (64 T-III) at Rohini Sector-XI for CISF Unit DMRC Unit 22.11 0 0 0 22.11



151

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above
Rs. in crore

11 जीएचटȣवाईएफटȣआर के अंतग[त फलाकाटा मɅ सेÈ टर मुÉ यालय 
बीएसएफ के ͧलए ĤशासǓनक Þ लॉक का Ǔनमा[ण

C/O Adm Block for SHQ BSF at Falakata under GHTY FTR 7.27 3.18 0 3.18 4.09

12 मंडवा गावं, नागपुर, महाराç Ě के Ǔनकट बीएसएफ बटाͧलयन 
मुÉ यालय के ͧलए ͪवकास काय[ और बã क सेवा

Development work and Bulk services for BSF Bn HQ near mandva Village,
Nagpur(Maharashtra)

15 0 0 0 15

13 सोलापुर (महाराç Ě) बीएसएफ कैà पस के ͧलए बटाͧलयन 
मुÉ यालय के Ĥè ताͪवत Ǔनमा[ण हेतु è थल का बाहरȣ ͪवकास 
Ǔनमा[ण काय[ (सीवरेज, ͫĜनेज, वाटर सÜ लाई ͧसè टम और सड़क 
ं ं ी Ǔ [ [

External developmennt works (Sewerage, Drainage, ext. water supply system and road
works) of the site for the prooposed construction of BN HQRs for BSF campus at
Solapur(Maharastra).

5.19 4.41 0.32 4.73 0.46

14 ĥंटȣयर मुÉ यालय जà मू के अंतग[त बीएसएफ मुÉ यालय कांगड़ा 
(Ǒहमाचल Ĥदेश) मɅ ͪवͧभÛ न आवासीय भवनɉ के ͧलए è थल के 
ͪवकास काय[ और बã क सेवाओं कȧ è वीकृǓत

Sanction for work development of site and bulk services for various residential buildings at
BSF HQ Kangra (HP) under FTR HQ Jammu

8.32 1.32 0 1.32 7

15 ͧसतारगंज, उɮयमͧसहं नगर मɅ बीएसएफ बटाͧलयन मुÉ यालय के 
ͧलए सूचना और मनोरंजन केÛ ġ सǑहत 120 जवानɉ कȧ ¢मता 
वालȣ बैरक का Ǔनमा[ण पुरानी è वीकृǓत   45921000/- ǽ. और 
संशोͬधत è वीकृǓत  52932285/- ǽ. Ǒदनांक 06.04.2018

C/O of 120 No. Men's Barrack with Information/Recreation centrre for BSF BN HQ at
Sitarganj, Udham Singh Nagar (UK). Old sanction for Rs. 45921000/- and Revised
sanction for Rs. 52932285/- dtd 06.04.18

5.29 4.44 0 4.44 0.86

16 हमहमा Įीनगर (जà मू एवं कæ मीर मɅ) कटȣले तारɉ कȧ बाड़ वालȣ 
चारदȣवारȣ का Ǔनमा[ण अथा[त ्12 ऑÞ जरवेशन पोè ट सह ͧलͪवगं 
बंकर शौचालय सुͪवधा आǑद से युÈ त और बाउंĜी बॉल के साथ 
नई सड़क

C/O Boundary wall with barbed wire fencing i.e 12 Nos observation post cum living bunker
with toilets facilities etc and new road along boundary wall all compleate at Campus
Humhama , Srinagar (J&K)

6 4.16 0 4.16 1.84

17 ĥंटȣयर मुÉ यालय केएमआर के अंतग[त सेÈ टर मुÉ यालय 
बीएसएफ बांदȣपुर मɅ ĤशासǓनक Þ लॉक का Ǔनमा[ण

C/O Adm Block at SHQ BSF Bandipur under FTR HQ KMR 7.38 0 0 0 7.38

18 सीआरपीएफ कȧ बाउंĜी वॉल से लेकर एसटȣसी बीएसएफ कæ मीर 
मेन गेट तक ǐरटेǓनगं वॉल का Ǔनमा[ण

C/o Retaining wall from CRPF Boundary wall to STC BSF Kashmir main gate. 6.09 0.03 0 0.03 6.06

19 ब टाͧलयन मुÉ यालय बीएसएफ बारामूला, कæ मीर के ͧलए 120 
जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ बैरक का Ǔनमा[ण संशोͬधत è वीकृǓत 
56197351 ǽ.

C/o 120 Men Barrack for BN HQ BSF Baramulla , Kashmir (J & K) ( Revised sanctioned to
Rs.56197351

5.62 1.85 0 1.85 3.77

20 सेÈ टर मुÉ यालय बीएसएफ बारामूला, कæ मीर के ͧलए 120 
जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ बैरक का Ǔनमा[ण। राͧश को 44548700/- 
ǽ. से संशोͬधत करके 56197351/-   ǽ. ͩकया गया

C/o 120 Men Barrack for SHQ BSF Baramulla , Kashmir (J & K) Revised from
Rs.44548700/-  to Rs.56197351/-  

5.62 1.75 0 1.75 3.87

21 सेÈ टर मुÉ यालय बीएसएफ सीआई (ͪवġोहरोधी अͧभयान) मͨणपुर 
के अंतग[त चदेेमा मɅ बटाͧलयन मुÉ यालय बीएसएफ कैà पस के 
ͧलए 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ एक बैरक का Ǔनमा[ण

C/o 01 Nos 120 Men Barrack for Bn HQ BSF Campus at Chedema under SHQ BSF
CI(Ops) Manipur.

6.75 4.05 0.93 4.97 1.77

22 एसटȣसी बीएसएफ चूड़ाचांदपुर (मͨणपुर) मɅ Ĥͧश¢ण Þ लॉक (ए( 
का Ǔनमा[ण Ĥारंͧभक è वीकृǓत76713000/ ǽ. और संशोͬधत 
è वीकृǓत  99440000/- ǽ.

C/O Training block (A) at STC BSF Chura Chandpur (Manipur) original sanction
Rs.76713000/- and Revised sanction Rs.99440000/-

9.94 0 0 0 9.94

23 एमएंड सी एफटȣआर के अंतग[त बीएसएफ कैà पस चूड़ाचांदपुर 
(मͨणपुर) मɅ 168 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ दो बैरकɉ का Ǔनमा[ण

C/o 02 Nos of Jawan Barracks (168 men) at BSF Campus Chaura Chandpur (Manipur)
under M & C FTR.

19.22 12.1 0 12.1 7.12

24 बटाͧलयन मुÉ चयालय तूरा (नई लोकेशन) बेवेĒे मɅ 120 जवानɉ 
कȧ ¢मता वालȣ एक बैरक का Ǔनमा[ण

C/O 01 No 120 men barrack at Battalion HQr Tura(New Location), Bewegre 5.41 1.86 0.12 1.97 3.44

25 अिàपͧलगं, ͧशलांग मɅ बटाͧलयन मुÉ यालय, सीमा सुर¢ा बल के 
ͧलए 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ एक बैरक का Ǔनमा[ण

Construction of one number 120 men barrack for Battalion headquarter, BSF at Umpling,
Shillong

5.07 0.7 0.4 1.1 3.97

26 तूरा-III, पिæचमगारो Ǒहã स मेघालय मɅ बटाͧलयन मुÉ यालय 
धनकͬगǐर के ͧलए आंतǐरक जलापूǓत[, एस/आई तथा आंतǐरक 
ͪवɮयुतीकरण सǑहत 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ एक बैरक का 
Ǔनमा[ण

C/O 01 No 120 Men Barrack i/c internal W/S, S/I and Internal electrical installation for BN
HQ Dhanakgiri at Tura-III , West garo Hills Meghalaya

6.18 0.01 0 0.01 6.17

27 बटाͧलयन मुÉ यालय डोबाͧसपारा तूरा-। के ͧलए è थल के ͪवकास 
सǑहत 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ एक बैरक का Ǔनमा[ण

Construction of one number 120 men barrack I/C Development of site for Bn HQ
Dobasipara Tura-I

5.93 0 0 0 5.93

28 सेÈ टर मुÉ यालय बीएसएफ Mawpat(Dumpling), ͧशलांग मɅ 50 
ǒबè तर वाले कà पोिजट हॉिèपटल का Ǔनमा[ण

Construction of 50 Bedded Composite Hospital at SHQ BSF Mawpat(Dumpling), Shillong 16.63 6.99 0.7 7.69 8.94

29 अिàपͧलगं ͧशलांग मɅ ĥंटȣयर मुÉ यालय और बटाͧलयन 
मुÉ यालय के ͧलए संयुÈ त जीओएस मेस का Ǔनमा[ण

C/o Combined GOs Mess for FTR HQ and BN HQ at Umpling Shillong. 10 0 0.3 0.3 9.7



152

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above
Rs. in crore

30 बटाͧलयन मुÉ यालय बीएसएफ ǒबबरजे (नई लोकेशन), तूरा 
मेघालय मɅ एमबी पैनल लगाना, यूजी केबल से एलटȣ 
ͫडè ĚȣÞ यूशन नेटवक[ , फȧͫडगं ͪपã लर, वाटर पà प सैट, डीजी सेट, 
è Ěȣट लाइǑटगं और जलापूǓत[ मुहैया कराना

Providing installation of MV panels, LT distribution network through UG Cable, feeding
pillars, water pumps sets, DG Sets, street lightening and providing power supply at BN HQ
BSF Bewerge (New Location, Tura, Meghalaya"

5.6 0 0 0 5.6

31 ĥंटȣयर सीमा सुर¢ा बल अिàपͧलगं ͧशलांग मɅ ĤशासǓनक Þ लॉक 
का Ǔनमा[ण

C/O of Adm Bolck at FTR BSF Umpling Shillong. 14.27 0.81 1.5 2.31 11.96

32 बटाͧलयन मुÉ यालय केएलपी बेबरजे (नई लोकेशन) तूरा-IV के 
ͧलए ͪवकास और बã क सͪव[सेज

Development & Bulk services for Bn HQ KLP Bewegre (new location) Tura-IV 5.46 0 0 0 5.46

33 बटाͧलयन मुÉ यालय सीमा सुर¢ा बल रानीनगर, जेपीजी-III मɅ 
120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ एक बैरक का Ǔनमा[ण (Ĥारंͧभक 
è वीकृǓत 39752440/- ǽ. Ǒदनांक 24.12;2014 और संशोͬधत 
è वीकृǓत 57638000/-ǽ. Ǒदनांक  29.06.18

C/o of 120 Men Jawan Barrack 01 Nos at Bn HQ BSF Raninagar,JPG-III. (original
sanction Rs.39752440/- dtd 24.12.14 & Revised Rs.57638000/- dtd 29.06.18

5.76 0 0 0 5.76

34 सेÈ टर मुÉ यालय बीएसएफ ͩकशनगंज के अंतग[त बीएसएफ 
कैà पस ͩकशनगंज,खĒा मɅ सेÈ टर मुÉ यालय बीएसएफ और 
बीएसएफ कैà पस मɅ 03  बटाͧलयनɉ के ͧलए जवानɉ हेतु 4 बैरक

C/o Jawan Barrack 04 numbers for SHQ BSf and 03 Battalions at BSF campus
Kishanganj, Khagra (Bihar) under SHQ BSf Kishanganj

22.02 3.23 5 8.23 13.8

35 सेÈ टर मुÉ यालय बीएसएफ जलपाइगुड़ी, एनबीएफटȣआर के 
अंतग[त रानीनगर, जलपाईगुड़ी मɅ िèथत बीएसएफ कैà पस मɅ 
बटाͧलयन मुÉ यालय के ͧलए 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 2 
बैरक का Ǔनमा[ण

C/o (2) two Nos 120 Men Barrack for BN HQ at BSF campus Raninagar, jalpaiguri under
SHQ BSF Jalpaiguri under NB FTR.

11.22 0 3 3 8.22

36 कालȣघाटȣ, चौप, जयपुर (राजè थान) मɅ बीएसएफ कैà पस मɅ 120 
जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ एक बैरक (4 मंिजला) का Ǔनमा[ण

C/o 01 No 120 Men Barrack (Four storied) in BSF Campus at Kallighati, Choup, Jaipur
(Rajasthan)

5.39 0.05 0.4 0.45 4.94

37 ĥंटȣयर मुÉ यालय बीएसएफ एसबी के अंतग[त बीएसएफ कैà पस 
रजरहाट मɅ बटाͧलयन मुÉ यालय बसीरहाट के ͧलए जीओएस मेस 
का Ǔनमा[ण

C/O GOs Mess for BN HQRs Bashirhat at BSF Campus Rajarhat under FTR HQ BSF SB 6.37 1.96 0 1.96 4.42

38 एसबी   एफटȣआर   बीएसएफ कोलकाता के अंतग[त बीएसएफ 
कैà पस रजरहाट मɅ आंतǐरक जलापूǓत[ और सेनीटरȣ इंè टालेशन 
सǑहत पाट[ एफटȣआर è टोर और जीओएस मेस के ऊपर  Type-
VI È वाट[र का Ǔनमा[ण

C/O Part FTR store and 01 No. Type-VI Qtr over GOs Mess at BSF campus Rajarhat
under SB FTR BSF Kolkatta including internal water supply and sanitary installations.

7.49 6.5 0 6.5 0.99

39 ĥंटȣयर  मुÉ यालय बीएसएफ एसबी के अंतग[त बीएसएफ कैà पस 
मɅ एफटȣआर मुÉ यालय के ͧलए 1132 वग[ मीटर के िÜलंथ 
¢ेğफल मɅ 24 è यूट वाले कà बाइंड एसओएस मेस का Ǔनमा[ण 
(ईएफसी è कȧम) और बटाͧलयन मुÉ यालय बशीरहाट के ͧलए 387 
वग[मीटर के ¢ेğ मɅ 4 è यूɪस वाले एसओएस मैस का Ǔनमा[ण 
(नई केएलपी è कȧम 4106000/- ǽ.)

C/O Combined Sos Mess with 24 Suits having plinth area 1132 Sqm for FTR HQ (EFC
Scheme Rs. 58986000/-) and SOS Mess with 4 suite having plinth area 387 Sqm for BN
HQRs bashirghat (New KLP Scheme Rs. 4106000/-) at BSF Campus Rajarhat under FTR
HQ BSF SB

6.31 6.78 4.49 11.27 -4.96

40 एसबी ĥंटȣयर बीएसएफ, कोलकाता के अंतग[त  बीएसएफ कैà पस 
रजरहाट मɅ जलापूǓत[ तथा सेनीटरȣ इंè टालेशन सǑहत मौजूदा 
एसओएस मैस पर पाट[ एफटȣआर è टोर का Ǔनमा[ण

C/O Part FTR store over existing Sos Mess at BSF Campus Rajarhat under SB FTR BSF
Kolkatta including internal water supply and sanitary installations.

5.55 0 0 0 5.55

41
रजरहाट कोलकाता मɅ ĥंटȣयर मुÉ यालय एसबी ĥंटȣयर के ͧलए 
ĤशासǓनक Þ लॉक का Ǔनमा[ण

Construction of Administrative Block for FTR HQ SB Ftr at Rajarhat, Kolkata. 20.12 15.92 0.87 16.78 3.33

42 बीएसएफ कैà पस Ēेटर नोएडा (उ× तर Ĥदेश) मɅ जीओएस मेस के 
ऊपर ĥंटȣयर जीÈ यू के ͧलए è टोरेज आवास तथा Ēेटर नोएडा के 
एसओएस मेस टॉवर का Ǔनमा[ण

C/O Storaged accommodation for FTR GQ at BSF Campus greater Noida (UP) over GOs
Mess & Sos Mess tower of Greater Noida

6.02 5.71 0.31 6.02 0

43 सेÈ टर मुÉ यालय बीएसएफ, चÛे नई ,तͧमलनाडु के ͧलए 120 
जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ बैरक का Ǔनमा[ण

C/O 120 Men Barrack for SHQ BSF Chennai, Tamilnadu. 5.33 0 0 0 5.33

44 एसएचÈ यू बीएसएफ चÛे नई, तͧमलनाडु के ͧलए ĤशासǓनक Þ लॉक 
का Ǔनमा[ण

C/O Adm Block for SHQ BSF Chennai , Tamilnadu 6.53 0 0 0 6.53

45 येलाहंका, बंगलौर मɅ ĥंटȣयर मुÉ यालय (è पेशल ऑĤेशन) 
बीएसएफ के ͧलए ĤोͪवजǓनगं पǐरसर का Ǔनमा[ण

C/O Provisioning complex for FTR HQ (Spl Ops) BSF at Yelahanka, Bangalore 7.24 5.02 0.2 5.22 2.02

46 एसटȣसी बी एसएफ कैà पय उधमपुर (जà मू एवं कæ मीर) मɅ 
ͪवकास कायɟ सǑहत डाइǓनगं हॉल (डी/एस) के साथ 168 जवानɉ 
कȧ ¢मता वालȣ बैरक (टȣ/एस) का Ǔनमा[ण

C/O 168 Men Barrack (T/S) with dining hall (D/S) including Development work at STC
BSF Campus Udhampur(J&K)

6.13 4.44 0 4.44 1.69



153

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above
Rs. in crore

47 बीएसएफ कैà पस हजारȣबाग मɅ एसटȣएस, सीओई एवं एफओएस 
के ͧलए ĤशासǓनक Þ लॉक) (भूतल+2) का Ǔनमा[ण

C/O Adm Block (G+2) for STS , COE & FOS at BSF campus Hazaribagh. 5.48 2.19 0 2.19 3.29

48 टȣसी एंड एसएच के ͧलए एफई पाɫयĐम हेतु फैकã टȣ पǐरसर के 
ͧलए कà पोिजट Þ लॉक, टेिÈटकल ͪवगं तथा पुè तकालय/कà पयूटर 
Ĥयोगशाला, CI_CDO कोस[ तथा सपोट[ वेपन  का Ǔनमा[ण ͩकए 
जाने कȧ मंजूरȣ

Sanction for construction of composite block for faculty complex for FE coursse, Tactical
wing and libarary /Computer lab , CI_CDO course and sup[port weapon for TC & S H/Bagh

23.22 8.6 0 8.6 14.62

49 बटाͧलयन मुÉ यालय बीएसएफ कैà पस गया (ǒबहार) के ͧलए 120 
जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ एक बैरक का Ǔनमा[ण

C/O One number of 120 mens barrack for BN HQRS BSF Campus Gaya ( Bihar) 5.06 0.98 0 0.98 4.08

50 बीएसएफ कैà पस बटाͧलयन मुÉ यालय गया, ǒबहार के ͧलए मुÉ य 
ɮवार तथा चारदȣवारȣ का Ǔनमा[ण एवं बाहरȣ Ǔनमा[ण काय[ एवं 
बã क सेवाएं

C/O of Main gateway & Boundary wall amd external development & Bulk services of BSF
Campus BN HQ Gaya (Bihar) 

8.39 0 0 0 8.39

51 एसएचÈ यू पͨणसागर के अंतग[त बटाͧलयन मुÉ यालय बीएसएफ 
कैà पस के ͧलए 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ बैरक का Ǔनमा[ण

C/O 120 men barrack for Bn HQ BSF campus Kumarghat  under SHQ Panisagar 5.28 0 0 0 5.28

52 ǒğपुरा ĥंटȣयर के तहत एसएचÈ यू बीएसएफ बागमा के ͧलए 
1937 वग[फुट िÜलंथ एǐरया मɅ  13 è यूɪस वाले कà बाइंड 
जीओएस मेस का Ǔनमा[ण

C/O combined GOs Mess of 13 Sites with plinth area of 1937 Sqm for SHQ BSF Bagma
under Tripura FTR.

7.46 0 0 0 7.46

53 Ĥोव पǐरसर गीतानगर, गुवाहाटȣ (असम) मɅ Ěांिजट ओआरएस के 
ͧलए 72 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ बैरक का Ǔनमा[ण पहले 
44902000/- ǽ. कȧ è वीकृǓत Ĥदान कȧ गई तथा अब इसमɅ 
संशोधन करके इसे 67211000/-ǽ. कर Ǒदया गया है।

C/O 72 Men barrack for transit Ors mess at prov Complex Geetanagar, Guwahati (Assam)
Old sanction Rs.44902000/- & revised sanctioned Rs.67211000/-

6.72 0.03 0 0.03 6.69

54 82वीं बटाͧलयन बीएसएफ काराहालȣ के ͧलए आंतǐरक सड़क 
पुͧलयायɉ तथा तेज जल Ǔनकासी हेतु नाͧलयɉ कȧ å यवè था

Providing internal roads culverts storm water drains for 82 BN BSF Karahalli. 10.55 6.7 1.15 7.85 2.7

55 बीएसएफ बटाͧलयन मुÉ यालय कैà पस अंबाला (हǐरयाणा) मɅ 130 
ǐरहायशी È वाट[रɉ  (Type-II/100 (G+3), Type-III-24, Type-4/04 
(G+1) तथा TypeV/02 ( एक मंिजला) और इलेिÈĚक सबè टेशन 
का Ǔनमा[ण तथा ͪवकास काय[

C/O 130 Nos residential Qtrs (Type-II/100 (G+3), Type-III-24, Type-4/04 (G+1) and
TypeV/02 Nos( Single storied), electrical Sub-Station and development works at BSF BN
HQ Campus Ambala (Harayana)

17.6 0 0 0 17.6

56 बीएसएफ कैà पस भɉडसी, गुǽĒाम, हǐरयाणा) मɅ 282 ǐरहायशी 
È वाट[रɉ (SH: Type-II/226 Nos, T-III/48 Nos, T-IV/06 Nos and 
T-V/02) तथा 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 2 बैरकɉ का Ǔनमा[ण

C/O 282 Nos residential qutrs (SH: Type-II/226 Nos, T-III/48 Nos, T-IV/06 Nos and T-V/02
Nos) and 02 Nos 120 men barrack at BSF Campus Bhondsi, Gurgaon(Haryana)

56.57 56.48 0 56.48 0.1

57 बीएसएफ कैà पस छाबला, नई Ǒदã लȣ मɅ 364 ǐरहायशी È वाट[रɉ 
(SH: T-II/270 Nos, T-III/78 Nos, T-IV/13 Nos and T-V/03 ) 
तथा 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ एक बैरक का Ǔनमा[ण

construction of 364 Nos residential quarters (SH: T-II/270 Nos, T-III/78 Nos, T-IV/13 Nos
and T-V/03 Nos) and one no 120 men barrack at BSF campus Chhawla, New Delhi

69.51 66.36 1.41 67.77 1.74

58 बटाͧलयन मुÉ यालय वरसागांव, पुणे (महाराç Ě) के ͧलए 122 
ǐरहायशी È वाĚरɉ (SH: Type-II/100 Nos,Type-III/12 Nos, Type-
IV/06 Nos and Type-V/02 Nos) का Ǔनमा[ण

C/O 122 Nos Residential Qtrs.(SH: Type-II/100 Nos,Type-III/12 Nos, Type-IV/06 Nos and
Type-V/02 Nos) for Battalion HQrs Varasagaon, Pune (MH)

18.65 4.1 1.5 5.6 13.05

59 मांडवा गावं नागपुर (महाराç Ě) मɅ बीएसएफ बटाͧलयन मुÉ यालय 
के ͧलए 40 आवासीय È वाट[रɉ  (SH: Type-II/24 & Type -III/16 
Nos) का Ǔनमा[ण

C/ 40 Nos residential Qtrs (SH: Type-II/24 & Type -III/16 Nos) for BSF BN HQ mandva
villag Nagpur (Maharastra)

6.45 0 0 0 6.45

60 गुजरात ĥंटȣयन के अंतग[त बीएसएफ कैà पस दंतेवाड़ा-।। 
(अà बासन) के ͧलए 37 आवासीय È वाट[रɉ (SH:T-II/24, T-III/08, 
T-IV/04,T-V/01) का Ǔनमा[ण

C/o 37 Nos Residential Qtrs (SH:T-II/24, T-III/08, T-IV/04,T-V/01) for Bn Hqr at BSF
campus Dantiwada-II (Ambasan) under Gujarat FTR.

5.95 0 1.02 1.02 4.93

61 सोलापुर (महाराç Ě) मɅ बटाͧलयन मुÉ यालय बीएसएफ कैà पस के 
ͧलए 72 टाइप-II È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण/पुरानी è वीकृǓत  
112862000/-  ǽ. तथा संशोͬधत è वीकृǓत 123734728/- ǽ.

C/O 72 Nos Type-II Quartes for Bn HQ BSF Campus at Solapur(Maharashtra).Old
sanction for Rs. 112862000/- and Revised sanction for Rs.123734728/-

12.37 10.94 1.43 12.37 0

62 मुÉ यालय कांगड़ा (Ǒहमाचल Ĥदेश) मɅ  टाइप-III/16 , टाइप--IV/04 
और  टाइप-II/02 का Ǔनमा[ण

C/O Type-III/16 , Type--IV/04 and Type-II/02 Nos at  HQ Kangra (HP) 5.18 2.49 0 2.49 2.69

63 बटाͧलयन मुÉ यालय कांगड़ा (Ǒहमाचल Ĥदेश) मɅ 48 टाइप-II 
È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण

C/O Type-II Quarters / 48 Nos at Bn HQ Kangra (HP) 7.62 3.26 0 3.26 4.36

64 ĥंटȣयर मुÉ यालय जà मू मɅ बटाͧलयन मुÉ यालय पेÛ थी मɅ 
Ǔनमा[ण कायɟ के ͪवकास सǑहत 152 आवासीय È वाट[रɉ (Type-
II/120 and Type-III/32) का Ǔनमा[ण

C/O 152 Numbers Residential quarters (Type-II/120 and Type-III/32) including
development of works at BN HQ Painthy under FTR HQ Jammu

20.13 17.92 1.64 19.56 0.57



154

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above
Rs. in crore

65 ĥंटȣयर मुÉ यालय जà मू के अंतग[त सेÈ टर मुÉ यालय और 
बटाͧलयन मुÉ यालय मɅ 127 आवासीय È वाट[रɉ (Type-II/94, 
Type-III/33) और 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक का 
Ǔनमा[ण और बाहरȣ ͪवकास

C/O 127 Nos resedintial Qtrs(Type-II/94, Type-III/33) and 01 No 120 men barrack &
external development of SHQ & BN HQ I/Nagar under FTR HQ Jammu.

21.36 0 0 0 21.36

66 एसटȣसी बीएसएफ कैà पस हुमहुमा के ͧलए जलापूǓत[, सेǓनĚȣ 
इÛ è टालेशन और ͫĜनेज सǑहत आवासीय È वाट[रɉ  ( SH: Type-
II/34, Type-III/09 (D/S) Type-IV/05 & Type-V/01 (S/S) का 
Ǔनमा[ण

C/O Resdl Qtrs ( SH: Type-II/34, Type-III/09 (D/S) Type-IV/05 & Type-V/01 (S/S) i/c water
supply sanitary installation & drainage for STC BSF campus Humhama

7.19 1.76 0 1.76 5.43

67 ĥंटȣयर मुÉ यालय/एसटȣसी/सीएच और बटाͧलयन मुÉ यालय 
हुमहुमा मɅ ͪवकास काय[ सǑहत 230 आवासीय È वाट[रɉ ( SH: 
Type-II/166 Nos , Type-III/60 Nos , Type-IV) और 120 जवानɉ 
कȧ ¢मता वालȣ 2 बैरकɉ का Ǔनमा[ण

C/O 230 Nos Residential Qtrs ( SH: Type-II/166 Nos , Type-III/60 Nos , Type-IV/04 Nos
and 02 Nos 120 men barrack including development of work at Ftr HQ/STC /CH and BN
HQ Humhama

42.94 31.17 0.72 31.88 11.06

68 ĥंटȣयर मुÉ यालय कæ मीर के अंतग[त गोगोलɇड मɅ बटाͧलयन 
मुÉ यालय के ͧलए 148 आवासीय È वाट[रɉ (SH:Type-
II/100,Type-III/40, Type-IV/06 and Type-V/02) 120 जवानɉ कȧ 
¢मता वालȣ 01 बैरक, बाहरȣ ͪवकास और चारदȣवारȣ तथा ɮवारɉ 
का Ǔनमा[ण

C/O 148 Nos residential quarters (SH:Type-II/100,Type-III/40, Type-IV/06 and Type-V/02),
01 No 120 men barrack, external development and boundary wall & gates for Battalion
Headquarter at Gogoland under Ftr HQ Kashmir.

27.06 15.67 0.5 16.17 10.89

69 ĥंटȣयर मुÉ यालय कæ मीर के अंतग[त बांदȣपुर मɅ सेÈ टर 
मुÉ यालय/बटाͧलयन मुÉ यालय के ͧलए 91 आवासीय È वाट[रɉ  
(Type-II/68, Type-III/16, Type-IV/05 and Type-V/02) तथा 
120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 02 बैरकɉ का Ǔनमा[ण तथा बाहरȣ 
ͪवकास काय[ और चारदȣवारȣ तथा ɮवारɉ का Ǔनमा[ण

C/O 91 Nos Residential Quarters (Type-II/68, Type-III/16, Type-IV/05 and Type-V/02) and
02 Nos 120 Men barracks. External Development and Boundary wall & Gates for
SHQ/Battalion HQ at Bandipur under Ftr HQ Kashmir.

23.21 5.41 0.3 5.71 17.5

70 ĥंटȣयर मुÉ यालय बीएसएफ कæ मीर के अंतग[त पंथाचौक मɅ 
सेÈ टर मुÉ यालय/बटाͧलयन मुÉ यालय के ͧलए 157 आवासीय 
È वाट[रɉ  (SH: Type-II/120 , Type-III/32 , Type-IV/01 and 
Type-V/04 ) और 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 02 बैरक का 
Ǔनमा[ण

C/O 157 Nos residential quarters (SH: Type-II/120 , Type-III/32 , Type-IV/01 and Type-
V/04 ) and 02 Nos 120 men barrack for SHQ/BN HQ at Panthachowk under Ftr HQ BSF
Kashmir 

32.51 0 0 0 32.51

71 बीएसएफ कैà पस मसीमपुर (असम) मɅ 112 आवासीय È वाट[रɉ  
(Type-II/80 & Type-III/32) का Ǔनमा[ण

C/O 112 Nos (Type-II/80 & Type-III/32) of residential Qtrs at BSF Campus Masimpur
(Assam) .

21.86 0 0 0 21.86

72 सैÈ टर मुÉ यालय बीएसएफ मसीपुर के अंतग[त बटाͧलयन 
मुÉ यालय बीएसएफ कैà पस चडेमेा मɅ सेनेĚȣ इÛ è टालेशन, 
जलापूǓत[ और ͫĜनेज ͧसè टम सǑहत टाइप-II के 64 आवासीय 
È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण

C/O Type-II/64 Nos of residential Qtrs including sanitary installation, water supply and
drainange system at BN HQ BSF Campus Chedema under SHQ BSF Masimpur.

12.1 0 1 1 11.1

73
बटाͧलयन मुÉ यालय लुंगलेई (जोतंग+मेलĚाम) के ͧलए आवासीय 
È वाट[रɉ T-II/24 Nos, Type-III/08 का Ǔनमा[ण

C/o residential qtrs T-II/24 Nos, Type-III/08 Nos, Type-IV/4 Nos and T-V/1 No for Bn HQ
Lunglei(Zotang +Meltram)

15.46 0 0 0 15.46

74 एसटȣसी बीएसएफ चूड़ाचांदपुर मɅ ईपीसी मोड के अंतग[त 38 
आवासीय È वाट[रɉ  (SH: T-II/30 & T-III/08) का Ǔनमा[ण

C/O 38 Nos Resd Qtrs (SH: T-II/30 & T-III/08) at STC BSF Chura chand pur under EPC
mode

9.67 1.92 0 1.92 7.75

75 डà पͧलगं, ͧशलांग मɅ सेÈ टर मुÉ यालय/बटाͧलयन मुÉ यालय 
बीएसएफ के ͧलए 154 आवासीय È वाट[रɉ  (Type-II/120(F/S) 
का Ǔनमा[ण

Construction of 154 numbers Residential quarters (Type-II/120(F/S), Type-III/32
numbers(F/S) and Type-V/02 numbers(Duplex) for SHQ/ Bn HQ BSF at Dumpling, Shillong

23.49 3.53 0.9 4.43 19.06

76 तूरा (नई लोकेशन, ǒबवेĒे) मɅ बटाͧलयन मुÉ यालय बीएसएफ 
कैà पस के ͧलए टाइप-II के 64 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण

C/O 64 Nos Type-II Quarters for battalion Hqr BSF campus at Tura (New location, Bewegre 10.39 6.62 0.73 7.35 3.03

77 तूरा वेè ट गारो Ǒहã स (मेघालय) मɅ बीएसएफ एसएचÈ यू और 
बटाͧलयन मुÉ यालय के ͧलए 243 आवासीय È वाट[रɉ   (SH: 
Type-II/192 (T/S) का Ǔनमा[ण

C/O 243 Nos residential Qtrs (SH: Type-II/192 (T/S), Type-III/48 ,Type-IV/01 & Type-V/02 )
for BSF SHQ and BN HQ at Tura west Gao Hills (Meghalaya)

46.43 0 3 3 43.43

78 सेÈ टर +बटाͧलयन मुÉ यालय कैà पस डà पͧलगं, ͧशलांग के ͧलए 
52 आवासीय È वाट[रɉ T-II/32 Nos, Type-III/16 Nos, Type-IV/3 
Nos and T-V/1 का Ǔनमा[ण

C/o 52 Nos residential qtrs T-II/32 Nos, Type-III/16 Nos, Type-IV/3 Nos and T-V/1 No for
SHQ+Bn HQ Campus Dumpling, Shillong

12.81 0 0 0 12.81

79 ĥंटȣयर एनबी के अंतग[त बीएसएफ कैà पस केएनजे के ͧलए 299 
आवासीय È वाट[रɉ (Sh:Typ-II/240,Typ-III/48,Typ-IV/07 and 
Typ-V/04) का Ǔनमा[ण

C/o of 299 Nos residential Qtrs (Sh:Typ-II/240,Typ-III/48,Typ-IV/07 and Typ-V/04) for BSF
Campus KNJ under Ftr NB

54.34 2.4 10 12.4 41.94

80 एनबी ĥंटȣयर के अंतग[त बीएसएफ कȧ 03 बटाͧलयन मुÉ यालय 
कैà पस के ͧलए 465 आवासीय È वाट[रɉ  (SH:T-II/352, T-III/96, 
T-IV/01 and T-V/03) का Ǔनमा[ण

C/O 465 Nos residential Qtrs (SH:T-II/352, T-III/96, T-IV/01 and T-V/03) for 03 BNS HQ of
BSF campus Raninagar under NB FTR.

77.27 0 15 15 62.27



155

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above
Rs. in crore

81 एबी ĥंटȣयर के अंतग[त बीएसएफ कैà पस असम मोरे के ͧलए 
जलापूǓत[ और सेनेĚȣ इÛ è टालेशन सǑहत 58 आवासीय È वाट[रɉ 
का Ǔनमा[ण  (Ǒदनांक 17.03.2016 को Ĥारंͧभक è वीकृǓत 
100861458/- ǽ. Ǒदनांक 12.07.18 को संशोͬधत è वीकृǓत 
132761400/- ǽ.

C/o 58 Nos of residential qtrs including water supply and saintry installation for BSF
Campus Assam More under NB Ftr. (original sanction Rs.100861458/- dtd 17.03.16 &
Revised Rs.132761400/- dtd 12.07.18

13.28 0 0 0 13.28

82 बैकुÖ ठपुर मɅ एसटȣसी बीएसएफ एनबी के ͧलए आंतǐरक जलापूǓत[ 
और सेनेĚȣ इÛ è टालेशन सǑहत अǓतǐरÈ त आवासीय È वाट[रɉ 
(SH:Ty-v/02,Ty-iv/05,Ty-III/09 & Ty-II/34) का Ǔनमा[ण

C/O Additional Residential Qtrs for STC BSF NB at Baikunthpur(SH:Ty-v/02,Ty-iv/05,Ty-
III/09 & Ty-II/34) i/c Internal water supply and asanitary installation

7.64 0 0 0 7.64

83 एनबी ĥंटȣयन के अंतग[त बैकुÖ ठपुर मɅ बटाͧलयन मुÉ यालय के 
ͧलए ͪवकास और बã क सͪव[सेज सǑहत 76 आवासीय È वाट[रɉ  
(SH: T-II/48, T-III/18, T-V/02 Nos) का Ǔनमा[ण

C/O of 76 Nos residential Qtrs (SH: T-II/48, T-III/18, T-V/02 Nos) with developmennt &
Bulk services for BN HQ BSF at Baikunthpur under NB FTR

12.22 4.13 2.5 6.63 5.59

84 एसएचÈ यू बीएसएफ, गुरदासपुर (पंजाब) के अंतग[त बीएसएफ 
कैà पस डरेा बाबा नानक के ͧलए 112 आवासीय È वाट[रɉ  (SH: 
Type-II/80 and Type-III/32) का Ǔनमा[ण

C/O of 112 Nos residential Qtrs (SH: Type-II/80 and Type-III/32) for BSF campus Dera
Baba Nanak under SHQ BSF Gurdaspur (PB)

15.93 0 0 0 15.93

85 बीएसएफ कैà पस रामतीरथ मɅ आवासीय È वाट[रɉ Type-II 40 nos 
, Type-III/08 Nos, Type IV/2 Nos and Type V/01  का Ǔनमा[ण 
(Ĥारंͧभक è वीकृǓत को संशोͬधत करके 89992800 कर Ǒदया गया 
है।

C/O Residential Qtrs Type-II 40 nos , Type-III/08 Nos, Type IV/2 Nos and Type V/01 No at
BSF Campus Ramtirath (Original sanction has been revised to Rs.89992800/-

9 0 0 0 9

86 बीएसएफ कैà पस उदयपुर, राजè थान मɅ आंतǐरक जलापूǓत[, सेनेĚȣ 
इÛ è टालेशन और ͫĜनेज सǑहत टाइप-II के 120 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण

C/O 120 Nos T-II residential Qtrs i/c internal water sanitary installation & Drainge at BSF
Campus Udiapur, Rajasthan

14.77 9.05 0.7 9.75 5.02

87 बीएसएफ जैसलमरे (नॉथ[) कȧ बटाͧलयन मुÉ यालय के ͧलए 
जलापूǓत[, सेनेĚȣ इÛ è टालेशन और आंतǐरक इलेिÈĚक इÛ è टालेशन 
सǑहत 90 आवासीय È वाट[रɉ ( Type-II/80, Type-III/06, Type-
IV/02 and Type-V/02) का Ǔनमा[ण

Construction of 90 Nos resedintial qtrs( Type-II/80, Type-III/06, Type-IV/02 and Type-V/02)
including water supply saintary installation and internal electric installation for BN HQ of
BSF Jaisslmer (North)

10.88 0 1.5 1.5 9.38

88 कã याणी, दͯ¢ण बंगाल मɅ 161 आवासीय È वाट[रɉ  (SH: Type-
II/127 Nos and Type-III/34 Nos) का Ǔनमा[ण

C/o 161 Resdl Qtrs (SH: Type-II/127 Nos and Type-III/34 Nos) at Kalyani, South Bengal 25.06 3.51 1 4.51 20.55

89 एसबी ĥंटȣयर के अंतग[त बीएसएफ कैà पस रोशनाबाग मɅ 
बटाͧलयन मुÉ यालय/सेÈ टर मुÉ यालय के ͧलए 214 आवासीय 
È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण।

Sanction for construction of 214 Nos residential Qtrs for BN HQ/SHQ at BSF Campus
Roshanbagh under SB FTR

34.95 3.92 1.5 5.42 29.53

90 मुÉ यालय एसबी ĥंटȣयर बीएसएफ के अंतग[त रोशनाबाग मɅ 
एसएचÈ यू बीएसएफ बेरहमपुर के ͧलए 37 आवासीय È वाट[रɉ  
(SH:T-II/24, T-III/08, T-IV/04,T-V/01) का Ǔनमा[ण

C/o 37 Nos Residential Qtrs (SH:T-II/24, T-III/08, T-IV/04,T-V/01) SHQ BSF Berhampore
at Roshanbagh under HQrs SB FTR BSF.

6.06 0.54 0.5 1.04 5.02

91 एसबी ĥंटȣयर के अंतग[त बीएसएफ कैà पस रजरहाट मɅ 
बटाͧलयन मुÉ यालय बशीरहाट के ͧलए टाइप-II के 88 आवासीय 
È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण

C/O Type-II/88 Nos residential Qtrs ) for BN HQ Bashirhat at BSF Campus Rajarhat under
SB FTR

20.58 0 1.75 1.75 18.83

92 बीएसएफ कैà पस रायपुर (सीजी) के ͧलए ͪवकास और बã क 
सͪव[स सǑहत 37 आवासीय È वाट[रɉ (SH:Type-II/24, Type-
III/08, Type-IV/01) का Ǔनमा[ण

C/O 37 Nos residential Qtrs (SH:Type-II/24, Type-III/08, Type-IV/01) including development
& bulk service for BSF campus Raipur (CG)

5.18 3.18 1.25 4.43 0.75

93 जबलपुर (मÚ य Ĥदेश) मɅ बीएसएफ बटाͧलयन मुÉ यालय के ͧलए 
ǐरहायशी आवास  (T-II/64) का Ǔनमा[ण

C/O  residential accommodation (T-II/64 Nos ) for BSF BN HQ at Jabalpur (MP) 8.6 0.65 1.1 1.75 6.84

94 बीएसएफ बटाͧलयन मुÉ यालय ǒğशूर (केरल) के ͧलए 82 
आवासीय È वाट[रɉ  (SH: Type-II/60, Type-III/16, Type-IV/04 
and Type-V/02) का Ǔनमा[ण (पुरानी è वीकृǓत 14,4642000/- ǽ. 
और संशोͬधत è वीकृǓत 19,34,00,000/- ǽ.)

C/o 82 Nos residential quarters (SH: Type-II/60, Type-III/16, Type-IV/04 and Type-V/02) for
BSF Battalion HQ Thrissur (Kerala) (Old sanction for Rs. 14,46,42,000/- Rs. And Revised
sanction for Rs.19,34,00,000/- Rs.)

19.34 0 0 0 19.34

95 एसटȣसी बीएसएफ बंगलौर (येलाहंका) मɅ Type -II /24 Nos, Type- 
III /4 Nos, T-IV/4 और T-V/2 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण

C/o Type -II /24 Nos, Type- III /4 Nos, T-IV/4 Nos and T-V/2 nos Qtrs at STC BSF
Bangalore(Yelahanka )

5.75 0 0.65 0.65 5.1

96 बीएसएफ कैà पस ǒğवेÛ ġम, केरल मɅ 40 È वाट[रɉ  ( T/II- 24, T/III-
12, T/IV- 3 and T/V-) का Ǔनमा[ण (63 से संशोͬधत करके 40 कर 
Ǒदए गए)

C/o 40 Nos Qtrs ( T/II- 24, T/III-12, T/IV- 3 and T/V- 1 Nos) at BSF Campus Trivandrum,
Kerala (Revision 63 Nos Qtrs reduced to 40 Nos Qtrs)

8.81 5.14 0.5 5.64 3.17

97 एसटȣसी बीएसएफ कैà पस इÛ दौर (मÚ य Ĥदेश) मɅ 128 आवासीय 
È वाट[रɉ  (Type-II/96, Type-III/24, Type-IV/6 and Type-V/02) 
का Ǔनमा[ण

C/O of 128 Nos (Type-II/96, Type-III/24, Type-IV/6 and Type-V/02 Nos) of residnetial Qtrs
at STC BSF Campus Indore (MP)

19.24 0 0 0 19.24



156

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above
Rs. in crore

98 बीएसएफ कैà पस टȣसी एंड एस एच/बाग के ͧलए 54 आवासीय 
È वाट[रɉ  (Type-II/40 Nos, Type-III/08 Nos, Type-IV-04 Nos 
and Type-V/02) का Ǔनमा[ण

C/O of 54 Nos residential Qtrs (Type-II/40 Nos, Type-III/08 Nos, Type-IV-04 Nos and Type-
V/02 Nos) for BSF Campus TC & S H/Bagh.

9.75 0 0.2 0.2 9.55

99 एनबी ĥंटȣयर के अंतग[त बटाͧलयन मुÉ यालय बीएसएफ कैà पस 
मɅ 87 आवासीय È वाट[रɉ (Type-II/64, Type-III/18, Type-IV/04 
and Type-V/01) कȧ è वीकृǓत

Sanction for Constructin fo 87 Nos residential qtrs (Type-II/64, Type-III/18, Type-IV/04 and
Type-V/01) BN HQ BSF campus at Gaya (Bihar) under NB FTR.

15.81 0 0 0 15.81

100 बीएसएफ कैà पस बागमा, एसएचÈ यू बीएसएफ उदयपुर मɅ 38 
आवासीय È वाट[रɉ  (SH:II/24,T-III/08, T-IV/04 & T-V/02) का 
Ǔनमा[ण

C/O 38 Nos Resdl Qtrs (SH:II/24,T-III/08, T-IV/04 & T-V/02) at BSF Campus Bagma, SHQ
BSF Udaipur

9.81 0 0 0 9.81

101 ĥंटȣयर मुÉ यालय बीएसएफ ǒğपुरा के ͧलए 20 आवासीय È वाट[रɉ 
(SH: T-II/8, T-III/9,T-IV/2 & T-V/1) का Ǔनमा[ण

C/O 20 Nos Residential QTrs for FTR HQ BSF Tripura (SH: T-II/8, T-III/9,T-IV/2 & T-V/1) 7.08 0 0 0 7.08

102 बटाͧलयन मुÉ यालय कुमरघाट के ͧलए 37 आवासीय È वाट[रɉ ( 
SH: T-II/24, T-III/08, T-IV/04 & T-V/01) का Ǔनमा[ण

C/O 37 Nos Residential quarters ( SH: T-II/24, T-III/08, T-IV/04 & T-V/01) for Bn HQ
Kumarghat

7.85 0 0 0 7.85

103 एसएचÈ यू बीएसएफ तेͧलयामूरा (ǒğपुरा) के अंतग[त बटाͧलयन 
मुÉ यालय अà बासा के ͧलए 32 È वाट[रɉ (SH: -Type-II/19, Type-
III/06, Type-IV/06, Type-V/01) का Ǔनमा[ण

C/O 32 Qtr (SH: -Type-II/19, Type-III/06, Type-IV/06, Type-V/01) for Bn HQ Ambassa
under SHQ BSF Teliamura (Tripura)

7.11 5.69 0.3 6 1.12

104 बीएसएफ बटाͧलयन मुÉ यालय कराहã लȣ (बंगलौर) के ͧलए 69 
आवासीय È वाट[रɉ (SH: Type-II/48, Type-III/16, Type-IV-04 
and Type-V/1) का Ǔनमा[ण और ͪवकास काय[

C/o 69 Nos Residential Quarters (SH: Type-II/48, Type-III/16, Type-IV-04 and Type-V/1)
and Development work for BSF Battalion Headquarter Karahalli (Bangalore)

11.04 9.47 0.58 10.05 1

1 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय पǐरयोजना के अंतग[त 
240 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 03 बैरक का Ǔनमा[ण

C/o 03 Nos. 240 Men Barrack under CAPFs Housing Project 30.13 14.26 6 20.26 9.87

2 जीसी ͧसलȣगुड़ी, पिæचम बंगाल मɅ सीडÞ ã यूएस-III के ͧलए 
ĤशासǓनक Þ लॉक का Ǔनमा[ण

C/o Adm Block for CWS-III at GC Siliguri, WB 7.08 1.1 1.2 2.3 4.78

3 ǐरवर बेराक से रॉ वाटर उठाने सǑहत ĚȣटमɅट Ü लांट का Ǔनमा[ण C/o treatment plant including lifting of raw water from River Barak 9.98 0 0 0 9.98
4 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय पǐरयोजना के अंतग[त 

240 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 4 बैरक का Ǔनमा[ण
C/o 4 Nos. 240 Men Barrack under CAPFs Housing Project 38.42 10.07 4.5 14.57 23.85

5 Ēुप केÛ ġ सीआरपीएफ सà बलपुर, ओͫडशा मɅ चारदȣवारȣ, 2 ɮवार 
और 04 वॉच टॉवर  का Ǔनमा[ण (आंतǐरक सड़क, बाहरȣ जलापूǓत[ 
आǑद कȧ कà बाइंड Ǔनͪवदा)

C/o Boundary Wall, 02 Nos. Gate & 04 Nos Watch Tower at GC CRPF Sambalpur,
Odisha (combined tender with Internal road,external water supply etc)

7.78 9.14 0 9.14 2.29

6 Ēुप केÛ ġ सीआरपीएफ सà बलपुर मɅ 180 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 
बैरक का Ǔनमा[ण (बैरक 2)

C/o 180 Men Barrack at GC CRPF Sambalpur (Barrack No. 2) 8.48 4.32 1.2 5.52 2.97

एसओएस मैस का Ǔनमा[ण जीओएस मैस के साथ कà बाइंड 
Ǔनͪवदा)

C/O SO's mess (Combined tender with GO's mess)

जीओएस मैस का Ǔनमा[ण (एसओएस मैस के साथ कà बाइंड 
Ǔनͪवदा)

C/O GO's Mess (Combined tender with Sos Mess)

9 आरटȣसी राजगीर मɅ बã क और ͪवकास (ͧसͪवल और इलेÈ Ěȣकल) Bulk and Development (Civil and Elect) at RTC Rajgir 5.89 1.46 1.7 3.16 2.73

10 सीआरपीएफ कैà पस, रजरहाट, Û यू टाउन कोलकाता मɅ 360 जवानɉ 
कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक का Ǔनमा[ण

C/o 01 No. 360 Men Barrack at CRPF Campus, Rajarhat, New Town Kolkata 32.78 7.00 8.5 15.5 17.28

Ēुप केÛ ġ सीआरपीएफ रायपुर, छ× तीसगढ़ मɅ जीओएस मैस और 
è यूɪस का Ǔनमा[ण (एसओएस मैस, ĤशासǓनक Þ लॉक, è टोर Þ लॉक 
और Ěेडसमैन शॉप कȧ संयुÈ त Ǔनͪवदा)

C/o GO's Mess & Suites at GC CRPF Raipur, Chattisgarh (Combined tender with SO's
mess, Adm block, store block and tradesmen shop)

Ēुप केÛ ġ सीआरपीएफ रायपुर, छ× तीसगढ़ मɅ एसओएस मैस और 
डाͧम[टरȣ का Ǔनमा[ण (जीओएस मैस Ĥशा. Þ लॉक, è टोर Þ लॉक कȧ 
संयुÈ त Ǔनͪवदा)

C/o SO's Mess and Dormitory at GC CRPF Raipur, Chattisgarh (Combined tender with
GO's mess Adm Block,  store block)

Ēुप केÛ ġ सीआरपीएफ रायपुर, छ× तीसगढ़ मɅ Ĥशा. Þ लॉक, è टोर 
Þ लॉक और Ěेɬसमेन शॉप का Ǔनमा[ण (जीओएस मैस, एसओएस 
मैस और कà पोिजट भवन कȧ कà बाइंड Ǔनͪवदा)

C/o Adm.Block, Store Block & Tradesmen Shop at GC CRPF Raipur Chattisgarh
(Combined tender with Gos mess, SO's mess and composite building)

12 Ēुप केÛ ġ सीआरपीएफ रायपुर, छ× तीसगढ़ मɅ 480 जवानɉ कȧ 
¢मता वालȣ 01 बैरक का Ǔनमा[ण

C/o 01 No. 480 Men Barrack at GC CRPF Raipur Chattisgarh. 21.96 6.28 2 8.28 13.68

(एस एच: सड़क काय[, जलापूǓत[ और सीवरेज ͧसè टम और ͫĜनेज) 
के ͧलए ͪवकास और बã क सͪव[स। बी एंड डी के साथ कà बाइंड 
Ǔनͪवदा (एचटȣ और एलटȣ सब è टेशन मुहैया कराना)

C/O Dvelopment and bulk Services for ( SH: Road work, water supply, and sewerage
system and drainage.) Combined tender with B&D (Sh Providing HT & LT Sub-station,)

7

11

13 18.15 0.00 1.00 1.00 18.49

2.5 10.67

25.44 10.15 6 16.15 9.3

13.16 0 2.5

CRPF (Central Reserve Police Force)



157

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above
Rs. in crore

बã क और ͪवकास (एस एच एचटȣ और एलटȣ सब è टेशन è Ěȣट 
लाइǑटगं, डीजी सेट और पà पसेट मुहैया कराना) (बी एंड डी सड़क 
काय[, जलापूǓत[ आǑद कȧ कà बाइंड Ǔनͪवदा)

Bulk & Development (Sh. Providing HT & LT Sub-station, street lightening, DG Set &
Pumpsets (Combined tender with B&D road work, water supply etc)

14 240 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक का Ǔनमा[ण C/o 1 No. 240 Men Barrack 9.99 0 0.5 0.5 9.49
15 405 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक का Ǔनमा[ण C/o 01 No. 405 Men Barrack 23.35 6.27 4.3 10.57 12.78

केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय पǐरयोजना के अंतग[त 
02 बैरक (एक 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ तथा एक 360 जवानɉ 
कȧ ¢मता वालȣ) का Ǔनमा[ण

C/o 02 Nos. (120 & 360 Men each) Barracks under CAPFs Housing Project

(आवासɉ के साथ कà बाइंड Ǔनͪवदा) (Combined tender with Houses)
17 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक और एसओएस मैस का 

Ǔनमा[ण (जीओएस मैस तथा चारदȣवारȣ के साथ कà बाइंड Ǔनͪवदा)
C/o 1 No. 120 Men Barrack & SOs' Mess (Combined tender with GO's mess and boundary
wall)

9.94 0 1 1 8.94

18 सेÈ टर रɅज मुÉ यालय के ͧलए जीओएस मैस (बैरक और 
चारदȣवारȣ के साथ कà बाइंड Ǔनͪवदा)

GO's mess for Sectors Range HQr (Combined tender with barrack and boundary wall ) 5.26 0 0 0 5.26

19 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय पǐरयोजना के अंतग[त 
Ēुप केÛ ġ नई Ǒदã लȣ मɅ 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक 
का Ǔनमा[ण

C/o 01 No. 120 Men Barrack at GC New Delhi under CAPFs Housing Project 6.04 2.81 0 2.81 3.23

20 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय पǐरयोजना के अंतग[त 
Ēुप केÛ ġ नई Ǒदã लȣ मɅ 180 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक 
का Ǔनमा[ण

C/o 01 No. 180 Men Barrack under CAPFs Housing Project 7.47 3.2 1.5 4.7 2.77

21 मेन गेट और मंǑदर के बीच ǐरटेǓनगं वाल और å हȣकल पाͩकɍ ग 
का Ǔनमा[ण (è वीकृǓत 01.04.2013 को रƧ कर दȣ गई) चारदȣवारȣ 
के साथ कà बाइंड Ǔनͪवदा

C/o retaining wall and vehicle parking between Main gate and mandir (Sanction cancelled
on 01-04-2013) Combined tender with boundary wall.

22.65 0 0 0 22.65

22 चारदȣवारȣ/गाड[ Ǿम/मेन गेट और संतरȣ पोè ट का Ǔनमा[ण 
(42980000/- ǽ. के बजाय संशोͬधत è वीकृǓत जारȣ कȧ गई Ǒदनांक 
12/5/2009)

C/o Boundary wall/Guard room/Main gate & sentry post (Revised sanction issued instead
of Rs. 42980000/- dtd 12/05/2009)

6.98 6.97 0.5 7.47 0

23 240 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 02 बैरक का Ǔनमा[ण C/O 2 Nos. 240 Men barrack 19.44 17.15 0.67 17.82 1.62
24 ͪवकास काय[ तथा बã क सͪव[सेज (ͧसͪवल और इलेÈ Ěȣकल काय[) Carrying out development and bulk services (Civil & Elect. Works) 35.91 22.45 1.6 24.05 11.86

25 10 ǒबè तर वाले अè पताल का Ǔनमा[ण C/o 10 bedded hospital 6.13 6.78 0 6.78 0
26 केÛġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय पǐरयोजना के अंतग[त 

180 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 04 बैरक और 60 मǑहला जवानɉ कȧ 
¢मता वालȣ 01 बैरक का Ǔनमा[ण

C/o 04 Nos. 180 Men Barracksand 01 No. 60 Women Barrack under CAPFs Housing
Project

28.05 14.59 3.65 18.24 9.81

27 केÛġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय पǐरयोजना के अंतग[त 
180 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 02 बैरक का Ǔनमा[ण

C/o 02 Nos. 180 Men Barrack under CAPFs Housing Project 14.47 7.25 3.5 10.75 3.72

(1) आईएसए माउंट आबू मɅ गाड[ Ǿम और संतरȣ पोè ट सǑहत 
चारदȣवारȣ का Ǔनमा[ण 19424181/- ǽ.

(1) C/o Boundary wall including guard room and sentary post at RHE Campus at ISA
M/Abu Rs. 1,94,24,181/-  

(2) आईएसए माउंट आबू मɅ रेलवे कॉलोनी और Ēेगवे मɅ कटȣले 
तारɉ और कंसटȹना कॉइल वालȣ चारदȣवारȣ का Ǔनमा[ण 16893310/-
 Ǿ.

(2) C/o Boundary Wall with barbed wire and concertina coil fancing at Rly Colony and
Gragway at ISA, Mount Abu Rs. 1,68,93,310/-   

(3) आईएसए मɅ Ǒहल साइड कैà पस मɅ गाड[ Ǿम और संतरȣ पोè ट 
सǑहत चारदȣवारȣ का Ǔनमा[ण। 11580376/- Ǿ.

(3) C/o Boundary Wall including guard room and sentary post at Hill Side campus at ISA,
Rs. 1,15,80,376/-           

(4) आईएसए मɅ मेवाड़ भील मɅ गाड[ Ǿम और संतरȣ चौकरȣ 
सǑहत चारदȣवारȣ का Ǔनमा[ण। 10384230/- ǽ.

(4) C/o Boundary wall including Guard Room and Sentary Post at Mewar Bheel at ISA Rs.
1,03,84,230/-

29 आरएचई, आईएसई, सीआरपीएफ, माउंटआबू मɅ मौजूदा ढाचं ेको 
ढहाकर चÛ ġावती Þ लॉक के हॉè टल Þ लॉक (भूतल+2 मंिजल) का 
Ǔनमा[ण

Re- construction of Hostel Block (G+2 stories) of Chandrawati block after demolition of
exist structure at RHE, ISA, CRPF, Mount Abu.

9.11 0 0 0 3.64

30 ͪवकास काय[ और बã क सͪव[सेज (ͧसͪवल/इलेÈ Ěȣकल) Carrying out development bulk services (Civil/Elect.) 9.17 8.86 0 8.86 0.3
31 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय पǐरयोजना के अंतग[त 

240 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 03 बैरक का Ǔनमा[ण
C/o 03 Nos. 240 Men Barracks under CAPFs Housing Project 24.36 7.45 11 18.45 5.91

32 90 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ  बैरक का Ǔनमा[ण C/o 90 Men Barrack 6.78 0 0 0 2.71
33 आरटȣसी, सीआरपीएफ, जोधपुर, राजè थान मɅ 405 जवानɉ कȧ 

¢मता वालȣ 4 बैरक का Ǔनमा[ण
C/o 4 Nos. 405 Men Barrack at RTC CRPF Jodhpur, Rajasthan 63.73 41.89 9.44 51.33 12.41

34 आंतǐरक जलापूǓत[, सेनेĚȣ इÛ è टालेशन, ͫĜनेज और बागवानी कायɟ 
सǑहत ĤशासǓनक Þ लॉक का Ǔनमा[ण

C/o Adm. Block including internal water supply, sanitary installation, drainage and
horticulture operations

7.38 0.54 0.5 1.04 6.34

5.83 0.04 0.5 0.54 5.29

16

28

23.76 8.2 4 12.2 11.56



158

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above
Rs. in crore

35 ͪवकास काय[ और बã क सͪव[सेज (ͧसͪवल और इलेÈ Ěȣकल) Carrying out development & Bulk Services works (Civil & Elect.) 17.21 14.58 0 14.58 2.63
36 40 ǒबè तर वाले कà पोिजट हॉिèपटल को अपĒेड करके उसे 50 

ǒबè तर का बनाना
Up-gradation of 40 to 50 bedded composite hospital 10.38 6.66 3.18 9.84 0.54

37 Ēुप केÛ ġ, सीआरपीएफ, कूटाह के पाट[ 'ए' पर चारदȣवारȣ, ɮवारɉ, 
गाड[ Ǿम, वाच टॉवर का Ǔनमा[ण

C/O Boundary Wall, Gates, Guard Room, Watch Tower on part 'A' of GC, CRPF, Kootah 9.95 4.64 1.1 5.74 4.21

38 È वाट[र गाड[ का Ǔनमा[ण C/o Quarter Guard 5.16 1.78 1.3 3.08 2.09
ĤशासǓनक Þ लॉक का Ǔनमा[ण (एसओएस मैस के साथ कà बाइंड 
Ǔनͪवदा)

C/o Adm Block(combined tender with SOs' Mess)

Ēुप केÛ ġ कूटाह मɅ 27 डोͧम[टरȣ वाले एसओएस मैस का Ǔनमा[ण 
(ĤशासǓनक Þ लॉक के साथ कà बाइंड Ǔनͪवदा)

C/O Sos Mess with 27 Nos. Dormitory at GC Kootah (Combined tender with Adm block)

40 Ēुप केÛ ġ कूटाह (अब हȣरानगर), जà मू मɅ 240 जवानɉ कȧ ¢मता 
वालȣ 01 बैरक का Ǔनमा[ण

C/o 01 No. 240 Men Barrack at GC Kootah (Now Hiranagar), Jammu 13.29 0.03 1.1 1.13 12.17

41 è टोर Þ लॉक का Ǔनमा[ण C/o Store block 10.00 0.03 1.1 1.13 8.87
42 जीओएस मैस का Ǔनमा[ण GO's Mess 12.35 0 0 0 7.41
43 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय योजना के अंतग[त 180 

जवानɉ कȧ ¢ता वालȣ 02 बैर का Ǔनमा[ण
C/o 02 No. 180 Men Barrack under CAPFs Housing Project 12.01 3.5 5.7 9.2 2.81

44 ͪवकास काय[ और बã क सͪव[सेज (ͧसͪवल और इलेÈ Ěȣकल) Carrying out development & bulk services (civil works) 20.55 15.88 0 15.88 4.67
45 205 बटाͧलयन, कोबरा, बाराच͠ी, गया, ǒबहार के ͧलए ĤशासǓनक 

Þ लॉक/È वाट[र गाड[ è टोर का Ǔनमा[ण
C/o Adm block / QG/Store block for 205 Bn, CoBRA, Barachatti, Gaya, Bihar 9.91 5.72 0 5.72 4.19

46 एसओएस मैस डोͧम[टरȣ का Ǔनमा[ण C/o Sos mess dormitory 6.00 4.35 0 4.35 1.65
47 ĤशासǓनक/È वाट[र गाड[/è टोर Þ लॉक के संयुÈ त भवन का Ǔनमा[ण C/o Combined building Adm/QG/Store block 10.03 6.49 0.42 6.91 3.12

48 20 ǒबè तर वाले अè पताल का Ǔनमा[ण C/o 20 Bedded hospital 5.74 5.34 0 5.34 0.39
49 एसओएस मैस/ डॉͧम[टरȣ का Ǔनमा[ण C/o Sos mess/ dormitory 6.60 6.41 0 6.41 0.19
50 पूरे कैà पस मɅ ͪवकास काय[/बã क सͪव[सेज (ͧसͪवल और 

इलेÈ Ěȣकल)
C/o development & Bulk Service (Civil & Elect.) of whole campus 13.35 4.87 0 4.87 8.49

51 206 बटाͧलयन, कोबरा, भंडारा के ͧलए ͧसͪवल और इलेÈ Ěȣकल 
ͪवकास काय[ और बã क सͪव[सेज

Carrying out civil and electrical development work and bulk services for 206 bn, CoBRA,
Bhandara

14.02 13.16 0 13.16 0.85

52 भंडारा, महाराç Ě मɅ 206 कोबरा बटाͧलयन को वेनगंगा नदȣ से 
पानी मुहैया कराना

Providing Water from Vainganga River to 206 Cobra Bn. at  Bhandara, Maharastra 13.11 9.17 0 9.17 3.93

53 206 कोबरा बटाͧलयन चीतापुर, भंडारा, महाराç Ě मɅ जीओएस मैस 
का Ǔनमा[ण

C/o GO's Mess at 206 CoBRA Bn. Chitapur, Bhandara, Maharastra 5.60 1.35 1 2.35 3.25

54 एमटȣ वक[ शॉप, गैरेज और è टोर-सह-काया[लय भवन MT workshop, Garage and store cum office buildings 6.87 0 0 0 2.75
55 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय योजना के अंतग[त 180 

जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 02 बैरक का Ǔनमा[ण
C/o 02 Nos. 180 Men Barrack under CAPFs Housing Project 10.45 1.41 1.6 3.01 7.44

56 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय योजना के अंतग[त 120 
जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01बैरक का Ǔनमा[ण

C/o 01 No. 120 Men Barrack under CAPFs Housing Project 5.88 3.95 0.33 4.28 1.6

57 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय योजना के अंतग[त 180 
जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 04 बैरक का Ǔनमा[ण

C/o 04 Nos. 180 Men Barrack under CAPFs Housing Project 26.45 10.7 8 18.7 7.75

58 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय योजना के अंतग[त 180 
जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 02 बैरक का Ǔनमा[ण

C/o 02 Nos. 180 Men Barrack under CAPFs Housing Project 12.59 8.42 1.3 9.72 2.86

59 01 गाड[ Ǿम सǑहत चारदȣवारȣ का Ǔनमा[ण, मौजूदा चारदȣवारȣ कȧ 
ऊंचाई बढ़ाना। ǐरटेǓनगं वॉल के साथ कà बाइंड Ǔनͪवदा

C/O Boundary wall, raising of height of existing Boundary wall with 1 G/Room. Combined
tender with retaining wall.

6.95 0 0 0 2.78

60 ĤशासǓनक भवन का Ǔनमा[ण C/O Administrative building 6.69 0 0 0 2.68
61 180 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक का Ǔनमा[ण C/O 1 No. 180 Men Barrack 9.63 0 0 0 3.85
62 180 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक का Ǔनमा[ण C/O 01 Nos 180 Men Barrack 8.92 0 0 0 3.57
63 ĤशासǓनक भवन का Ǔनमा[ण Construction of Administrative Block 11.63 0 0 0 4.65
64 बã क और डवेलेपमɅट सͪव[सेज (पाट[-।) Carrying out  of Bulk & Development Service e (Part-I) 11.35 0 0 0 4.54
65 180 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक का Ǔनमा[ण C/O 1 No. 180 men barrack 8.40 0 0 0 3.36
66 50 ǒबè तर वाले अè पताल का Ǔनमा[ण C/O of 50 bedded Hospital 20.06 0 0 0 8.02
67 आंतǐरक जलापूǓत[, सेनेĚȣ इÛ è टालेशन, ͫĜनेज और आंतǐरक 

इलेÈ Ěȣकल इÛ è टालेशन सǑहत ɮवार सǑहत चारदȣवारȣ, गाड[ Ǿम 
और 8 वाचटावरɉ का Ǔनमा[ण

C/O Boundary wall with gates, G/Room, and 8 Nos W/tower, I/C internal water sanitary
installation, drainage & internal electrical installation

14.31 0 0 0 5.72

39 15.96 0.83 1.95 2.78 13.17



159

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above
Rs. in crore

68 180 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक का Ǔनमा[ण (भूतल+3) C/O 01 No 180 Men Barrack (G+3) 10.23 0 0 0 4.09
69 ͪवͧभÛ न टाइप के 749 पǐरवार È वाट[रɉ और 240 जवानɉ कȧ 

¢मता वालȣ 03 बैरक के ͧलए बã क और डवेलेपमɅट सͪव[सेज
Bulk and development services for 749 Nos various type of family quarters and 03 Nos 240
Men baracks 

14.27 0 0 0 5.71

70 516 पǐरवार È वाट[रɉ (T/II-500, T/III-09, T/IV-06 & T/V-01) का 
Ǔनमा[ण

C/o 516 nos. F/Qtrs. (T/II-500, T/III-09, T/IV-06 & T/V-01) 83.64 22.02 20.2 42.22 41.42

71 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय योजना के अंतग[त 
449 È वाट[रɉ  (T/II-350, T/III-49, T/IV-31 & T/V-19) का Ǔनमा[ण

C/o 449 Nos. T/Qtrs. (T/II-350, T/III-49, T/IV-31 & T/V-19) under CAPFs Housing Project 100.23 29.57 21 50.57 49.65

72 Ēुप केÛ ġ सीआरपीएफ सà बलपुर, ओͫडशा मɅ 38 पǐरवार È वाट[रɉ 
( 32 Nos. Type-III, 04 Nos Type-IV & 02 Nos Type-V qtrs) 
का Ǔनमा[ण

C/o 38 F/Qtrs ( 32 Nos. Type-III, 04 Nos Type-IV & 02 Nos Type-V qtrs) at GC CRPF
Sambalpur, Odisha

73 Ēुप केÛ ġ सीआरपीएफ सà बलपुर, ओͫडशा मɅ टाइप-।। के 48 
È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण (32 पǐरवार È वाट[रɉ के साथ कà बाइंड)

C/o 48 Nos. Type-II, qtrs at GC CRPF Sambalpur, Odisha(Combined with 32 Nos. F/Qtrs.)

74 बीसीएस रजरहाट, Û यू टाउन, कोलकाता मɅ 266 पǐरवार È वाट[रɉ 
(T/II=204, T/III-30, T/IV-30 & T/V-2) का Ǔनमा[ण

C/o 266 Nos Family Quarters((T/II=204, T/III-30, T/IV-30 & T/V-2) at BCS Rajarhat, New
Town, Kolkatta.

76.58 7 31 38 38.58

75 23T/IV पǐरवार È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण 36 पǐरवार È वाट[रɉ (T-III-26, 
T/V-10) के साथ कà बाइंड Ǔनͪवदा

C/o 23 Nos. T/IV F/Qtrs. (Combined tender with 36 Nos (T-III-26, T/V-10) family quarters 9.15 0 2 2 7.15

76 36 पǐरवार È वाट[रɉ  (T-III-26, T/V-10) का Ǔनमा[ण C/O 36 Nos (T-III-26, T/V-10) family quarters 12.12 0 0 0 12.12
77 39 पǐरवार È वाट[रɉ (Type-II-30, T/III-05 and Type-IV-04) का 

Ǔनमा[ण
C/O 39 Nos family Quarters  (Type-II-30, T/III-05 and Type-IV-04) 11.03 0 0 0 11.03

78 ईपीसी मोड के अंतग[त 221 पǐरवार È वाट[रɉ (T/II-208, T/III-6, 
T/IV-5 & T/V-02) का Ǔनमा[ण

C/o 221 Nos. F/Qtrs. (T/II-208, T/III-6, T/IV-5 & T/V-02) under EPC Mode 38.77 12.62 19 31.62 7.15

79 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय पǐरयोजना के अंतग[त 
ͪवͧभÛ न Ĥकार के 376 पǐरवार È वाट[रɉ  ( T/II-356, T/III-15, 
T/IV-05) का Ǔनमा[ण

C/o 376 Nos. Various Family Quarter ( T/II-356, T/III-15, T/IV-05) at GC New Delhi under
CAPFs Housing Project 

72.72 21.24 0 21.24 51.48

80 42 पǐरवार È वाट[रɉ  (T/II-32, T/III-06 & T/IV-04) का Ǔनमा[ण C/o 42 Nos. (T/II-32, T/III-06 & T/IV-04) F/Qtrs. 8.56 2.79 3.55 6.34 2.22
81 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय पǐरयोजना के अंतग[त 

360 पǐरवार È वाट[रɉ  (T/II-300, T/III-30, T/IV-19 & T/IV-11) 
का Ǔनमा[ण

C/o 360 Nos. F/Qtrs. (T/II-300, T/III-30, T/IV-19 & T/IV-11) under CAPFs Housing Project 58.79 30.89 17.92 48.81 9.98

82 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय पǐरयोजना के अंतग[त 
220 पǐरवार È वाट[रɉ  (T/II-217, T/III-02 & T/IV-01) का Ǔनमा[ण 
(Ĥारंͧभक लागत 412150017/- Ǿ. Ǒदनांक 05.07.2015 और 
Ǒदनांक 17.03.2017 को 50703983/- ǽ. कȧ संशोͬधत लागत

C/o 220 Nos. (T/II-217, T/III-02 & T/IV-01) F/Qtrs. under CAPFs Housing Project (Originnal
cost Rs. 412150017/- on 05/07/2016 and Revised sanction Rs. 50703983/- on 17/03/2017) 

46.29 7.21 21.5 28.71 17.58

83 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय पǐरयोजना के अंतग[त 
157 पǐरवार È वाट[रɉ  (T/II-150 & T/III-07) का Ǔनमा[ण

C/o 157 Nos. F/Qtrs. (T/II-150 & T/III-07) under CAPFs Housing Project 26.96 9.79 11 20.79 6.17

84 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय पǐरयोजना के अंतग[त 
218 पǐरवार È वाट[रɉ (T/II-215, /III-02 & T/IV-01)का Ǔनमा[ण

C/o 218 Nos. F/Qtrs. (T/II-215, /III-02 & T/IV-01) under CAPFs Housing Project 29.22 20.4 10.34 30.74 0

85 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय पǐरयोजना के अंतग[त 
टाइप/।। के 500 पǐरवार È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण

C/o 500 Nos. T/II F/Qtrs. under CAPFs Housing Project 73.27 36.6 0 36.6 36.67

86 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय पǐरयोजना के अंतग[त 
749 पǐरवार È वाट[रɉ (T/II-700, T/III-04, T/IV-30 & T/V-15) का 
Ǔनमा[ण

C/o 749 Nos. F/Qtrs. (T/II-700, T/III-04, T/IV-30 & T/V-15) under CAPFs Housing Project 141.60 54.4 42 96.4 45.2

87 आरटȣसी, जोधपुर, राजè थान मɅ ͪवͧभÛ न Ĥकार के 37 पǐरवार 
È वाट[रɉ Type-III-27, Type-IV-8, Type-2 का Ǔनमा[ण

C/o 37 Nos. various type of family quarters Type-III-27, Type-IV-8, Type-2 at RTC
Jodhpur, Rajasthan

9.37 4.31 2.8 7.11 2.26

88 टाइप/।। के 240 पǐरवार È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण C/o 240 Nos. T/II F/Qtrs. 35.61 0.29 17 17.29 18.31
89 टाइप/।। के180 पǐरवार È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण C/O 180 Nos.T/II F/qtrs. 9.90 0 0 0 9.9
90 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय पǐरयोजना के अंतग[त 

77 पǐरवार È वाट[रɉ (T/II-77) का Ǔनमा[ण
C/o 77 Nos. F/Qtrs. (T/II-77) under CAPFs Housing Project 11.19 6 3 9 2.18

91 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय पǐरयोजना के अंतग[त 
220 पǐरवार È वाट[रɉ  (T/II-217, T/III-02 & T/IV-01) का Ǔनमा[ण

C/o 220 Nos. F/Qtrs. (T/II-217, T/III-02 & T/IV-01) under CAPFs Housing Project 38.68 16.06 12 28.06 10.62

92 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय पǐरयोजना के अंतग[त 
400 पǐरवार È वाट[रɉ   T/II का Ǔनमा[ण

C/o 400 Nos. T/II F/Qtrs. under CAPFs Housing Project 59.95 30.23 18 48.23 11.72

18.22 11.48 4.15 15.63 2.6



160

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above
Rs. in crore

93 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय पǐरयोजना  के 
अंतग[त442 पǐरवार È वाट[रɉ   (T/II-421, T/IV-13 & T/V-8) का 
Ǔनमा[ण

C/o  442 Nos. F/Qtrs. (T/II-421, T/IV-13 & T/V-8) under CAPFs Housing Project 83.63 40.81 26 66.81 16.82

94 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय पǐरयोजना  के अंतग[त 
327 पǐरवार È वाट[रɉ   (T/II-300, T/III-3, T/IV-17 & T/V-7)   का 
Ǔनमा[ण

C/o 327 Nos. F/Qtrs. (T/II-300, T/III-3, T/IV-17 & T/V-7) under CAPFs Housing Project 65.43 12.63 6.5 19.13 46.3

95 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय पǐरयोजना के 
अंतग[त938 पǐरवार È वाट[रɉ   (T/II-900, T/III-38)  का Ǔनमा[ण

C/o 938 Nos. F/Qtrs. (T/II-900, T/III-38) at GC Amethi under CAPFs Housing Project (EPC) 134.18 17.95 41 58.95 75.23

96 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय पǐरयोजना के 
अंतग[त220 पǐरवार È वाट[रɉ  (T/II-217, T/III-02 & T/IV-01)  का 
Ǔनमा[ण

C/o 220 Nos. F/Qtrs. (T/II-217, T/III-02 & T/IV-01) under CAPFs Housing Project 29.10 13.14 9.5 22.64 6.46

97 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ  कȧ आवासीय पǐरयोजना के 
अंतग[त30 पǐरवार È वाट[रɉ   (T/III-15, T/IV-09 & T/V-06)  का 
Ǔनमा[ण

C/o 30 Nos. F/Qtrs. (T/III-15, T/IV-09 & T/V-06) under CAPFs Housing Project 8.24 2.15 2.5 4.65 3.59

98 217 पǐरवार È वाट[रɉ (T/II-214, T/III-02 & T/IV-01) का Ǔनमा[ण C/o 217 Nos. F/Qtrs. (T/II-214, T/III-02 & T/IV-01) 29.25 19.8 11.12 30.92 0
99 केÛ ġȣय सशè ğ पुͧलस बलɉ कȧ आवासीय पǐरयोजना के 

अंतग[त221 पǐरवार È वाट[रɉ  (T/II-218, T/III-02 & T/IV-01)  का 
Ǔनमा[ण

C/o 221 Nos. f/Qtrs. (T/II-218, T/III-02 & T/IV-01) under CAPFs Housing Project 35.98 17.06 13.33 30.39 5.59

100 ͪवͧभÛ न Ĥकार के 171 पǐरवार È वाट[रɉ (T/II-119, T/III-24, T-IV-
10 & T-V-18) का Ǔनमा[ण

C/O 171 Nos various type of family quarters. (T/II-119, T/III-24, T-IV-10 & T-V-18) 53.32 0 0.15 0.15 21.33

101 टाइप-II के 395 पǐरवार È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण C/O 395 type-II family quarters 77.83 0 0 0 31.13
102 टाइप-III के 24 पǐरवार È वाट[रɉ T/III, 14 Nos -T/IV & 02 का 

Ǔनमा[ण
C/O 24 Nos T/III, 14 Nos -T/IV & 02 Nos T/V family quarter 14.86 0 0 0 5.94

103 Ēुप केÛ ġ ͧसã चर मɅ 593 पǐरवार È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण C/o 593 Nos. F/Qtrs  at GC Silchar
104 224 टाइप/।। पǐरवार È वाट[रɉ, 205 टाइप/।। और 164 È वाट[रɉ  

(T/II-100, T/III-38, T/IV-15, T/V-8 and T/VI-3)
(224 Nos.T/II F/qtrs , 205 No. T/II and 164 Nos. (T/II-100, T/III-38, T/IV-15, T/V-8 and T/VI-
3)

1 ͧसÈ युǐरटȣ टॉवर सǑहत चारदȣवारȣ का Ǔनमा[ण Construction of boundary wall including security tower 12.14 0.00 0.60 0.60 11.00
2 90 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक का Ǔनमा[ण Construction of 01 No. 90 men barrack 5.52 0.00 0.00 0.00 4.00
3 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक का Ǔनमा[ण C/O 01 Nos 120 men barrack 5.13 0.00 0.25 0.25 4.00
4 सीटȣसी अलवर (राजè थान) आईटȣबीपी के ͧलए जीओएस मैस 

और सɅĚल रोड का Ǔनमा[ण (डÞ ã यूएपीसीओएस के माÚ यम से)
C/o GOs Mess and Central Road for CTC Alwar (Rajasthan) ITBP (Thorugh WAPCOS ) 13.78 7.49 2.78 10.27 2.50

5 सɅĚल ĚेǓनगं कॉलेज अलवर (राजè थान) के ͧलए Ĥͧश¢ण Þ लॉक 
का Ǔनमा[ण (डÞ ã यूएपीसीओएस के माÚ यम से)

C/o Training Block for Central Training College at Alwar (Rajasthan) (through Wapcos) 18.22 10.94 4.15 15.09 2.50

6 सɅĚल ĚेǓनगं कॉलेज अलवर (राजè थान) के ͧलए चारदȣवारȣ, गटे 
और गाड[ Ǿम का Ǔनमा[ण (डÞ ã यूएपीसीओएस के माÚ यम से)

C/o Boundary, gate and Guard Room for Central Training College at Alwar (Rajasthan)
(Through Wapcos)

9.12 2.22 0.20 2.42 5.00

7 सɅĚल ĚेǓनगं कॉलेज अलवर (राजè थान) के ͧलए 83 आवासीय 
È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण (डÞ ã यूएपीसीओएस के माÚ यम से)

C/o 83 numbers Residental quarters for Central Training College at Alwar (Rajasthan)
(Through Wapcos)

16.95 10.84 0.80 11.64 4.50

8 सɅĚल ĚेǓनगं कॉलेज अलवर (राजè थान) के ͧलए हॉè टल Þ लॉक 
का Ǔनमा[ण (डÞ ã यूएपीसीओएस के माÚ यम से)

C/o Hostel Block for Central Training College at Alwar (Rajasthan) (Through Wapcos) 47.28 16.29 4.00 20.29 25.00

9 ĤशासǓनक Þ लॉक का Ǔनमा[ण Construction of Administrative Block 7.00 0.00 0.75 0.75 4.00
10 È वाट[र गाड[ भवन का Ǔनमा[ण Construction of Quarter Guard building 7.07 0.00 0.75 0.75 4.00
11 एमटȣ गैरेज का Ǔनमा[ण Construction of MT Garage 6.53 0.00 0.50 0.50 4.00
12 10 ǒबè तर वाले अè पताल का Ǔनमा[ण Construction of 10 bedded hospital 7.09 0.00 0.50 0.50 4.00
13 ͪवकास काय[ (इलेÈ Ěȣकल बã क सͪव[सेज) Development works (Elect Bulk services) 7.23 0.00 1.00 1.00 4.00
14 ͪवकास काय[ और बã क सͪव[सेज (आंतǐरक सड़क, Đॉस ͫĜनेज 

ͧसè टम, è टोम[ वाटर ͫĜनेज
Development works and bulk services
(Internal road, Cross drainage system, Storm water drainage)

14.97 0.00 1.00 1.00 9.00

15 बनबासा, टनकपुर (उ× तराखंड) मɅ Ěांिजट कैà प भवन का Ǔनमा[ण Construction of Transit Camp Building at Banbasa, Tanakpur (Uttarakhand) 5.88 0.00 1.00 1.00 4.00

16 आईटȣबीपी कैà पस, सीमा ɮवार, देहरादनू मɅ 50 ǒबè तर वाले 
कà पोिजट अè पताल का Ǔनमा[ण

Construction of 50 bedded Composite Hospital at ITBP Campus, Seemadwar, Dehradun 12.03 0.00 1.00 1.00 8.00

17 एÈ लȣमेटाइजेशन कम è टेिजंग कैà प के ͧलए 120 जवानɉ कȧ 
¢मता वालȣ 2 बैरक का Ǔनमा[ण

C/O 2 Nos 120 men Jawan barracks for Acclimatization cum Staging camp 23.57 0.00 0.00 0.00 8.00

72.79 78.83 0 78.83 25

ITBP



161

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above
Rs. in crore

18 मã टȣपरपज हॉल का Ǔनमा[ण C/O Multipurpose hall 5.86 0.00 0.25 0.25 4.00
19 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक का Ǔनमा[ण C/O 1 No 120 men barrack 5.32 0.00 0.25 0.25 4.00
20 ĤशासǓनक Þ लॉक का Ǔनमा[ण C/O Administrative Block 6.07 0.00 0.25 0.25 4.00
21 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक का Ǔनमा[ण Construction of 01 No 120 men barrack 6.46 0.00 0.00 0.00 4.00
22 सोनापुर गुवाहाटȣ मɅ ĤशासǓनक Þ लॉक, È वाट[र गाड[ और È वाट[र 

माè टर è टोर का Ǔनमा[ण
C/O Admin block, QG & QM store at Sonapur Guwahati 9.96 0.00 0.25 0.25 5.00

23 33वीं बटाͧलयन, गुवाहाटȣ मɅ 360 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ बैरक 
का Ǔनमा[ण

360 men barrack at 33rd Bn, Guwahati 14.82 0.00 0.00 0.00 6.00

24 कͬच[या, सोनापुर, गुवाहाटȣ मɅ आंतǐरक सड़कɉ का Ǔनमा[ण Construction of internal roads  at Karchiya, Sonapur, Guwahati 6.25 0.00 0.75 0.75 3.00
25 10 ǒबè तर वाले अè पताल का Ǔनमा[ण Construction of 10 bedded hospital 5.02 0.00 0.00 0.00 3.00
26 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक का Ǔनमा[ण C/O 01 No. 120 men barrack 8.17 0.00 0.00 0.00 4.00
27 16 È वाट[रɉ  T-II, 8 Nos T-III, 03 Nos T-IV & 02 का Ǔनमा[ण C/O 16 Nos T-II, 8 Nos T-III, 03 Nos T-IV & 02 Nos T-V Qtrs 14.47 0.00 0.50 0.50 7.00
28 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 02 बैरक का Ǔनमा[ण 02 Nos 120 men barrack 14.94 0.00 0.00 0.00 7.00
29 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक का Ǔनमा[ण 01 No 120 men barrack 7.20 0.00 0.00 0.00 4.00
30 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक का Ǔनमा[ण 01 No 120 men barrack 6.49 0.00 0.00 0.00 4.00
31 कǑटहार (ǒबहार) मɅ आईटȣबीपी कȧ 48वीं बटाͧलयन मɅ ͪवकास 

काय[ (डÞ ã यूएपीसीओएस के माÚ यम से)
C/o Development works at 48th Bn ITBP at Katihar (Bihar) (Through WAPCOS) 7.98 1.26 3.00 4.26 3.00

32 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक का Ǔनमा[ण 01 No 120 men barrack 6.55 0.00 0.00 0.00 4.00
33 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक का Ǔनमा[ण (ईपीसी मोड) C/O 01 No 120 men barrack (EPC Mode) 5.02 0.00 0.50 0.50 3.00

34 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ बैरक 120 men barrack 5.58 0.00 0.50 0.50 4.00
35 नूमाड (केरल) मɅ 27वीं बटाͧलयन मुÉ यालय, आईटȣबीपी मɅ 

आवासीय È वाट[रɉ (Type-II/24, Type-III/08 Nos & Type-V/01) 
का Ǔनमा[ण

C/o Residential Qtrs (Type-II/24, Type-III/08 Nos & Type-V/01) at 27th Bn HQ, ITBP at
Noornad (Kerala) (Through WAPCOS) 

9.71 5.15 0.50 5.65 3.50

36 नूमाड (केरल) मɅ 27वीं बटाͧलयन मुÉ यालय, आईटȣबीपी मɅ 
एसओएस मैस और 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक का 
Ǔनमा[ण (डÞ ã यूएपीसीओएस के माÚ यम से)

C/o SOs Mess and 01 No. 120 Men Barrack at 27th Bn. HQ , ITBP at Noornad (Kerala)
(Through WAPCOS) 

9.89 5.57 1.50 7.07 2.50

37 नूमाड (केरल) मɅ 27वीं बटाͧलयन, आईटȣबीपी मɅ आवासीय और 
गैर-आवासीय भवनɉ का Ǔनमा[ण (डÞ ã यूएपीसीओएस के माÚ यम 
से)

C/o Residential and Non residential buildings at 27th Bn,ITBP at Noornad (Kerala)(Through
WAPCOS) 

42.58 23.33 2.00 25.33 16.00

38 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ बैरक का Ǔनमा[ण C/O 120 men barracks 7.54 0.00 0.25 0.25 4.00
39 छावला कैà पस मɅ 100 आवासɉ (T-II/72, T-III/24 & T-IV/04) का 

Ǔनमा[ण (ईपीसी मोड)
C/O 100 Nos Houses (T-II/72, T-III/24 & T-IV/04) at Chhawla campus (EPC mode) 15.65 5.01 10.00 15.01 1.00

40 39वीं बटाͧलयन, Ēेटर नोएडा मɅ 453 आवासɉ  (T-II/296, T-
III/128, T-IV/24, T-V/04 & T-VI/01) का Ǔनमा[ण (ईपीसी मोड)

C/O 453 nos houses (T-II/296, T-III/128, T-IV/24, T-V/04 & T-VI/01) at 39th Bn, Greater
Noida (EPC Mode)

68.62 44.55 25.00 69.55 0.00

41 39वीं बटाͧलयन, आईटȣबीपी, Ēेटर नोएडा मɅ 150 जवानɉ कȧ 
¢मता वालȣ 04 बैरकɉ का Ǔनमा[ण (ईपीसी मोड)

C/O 04 Nos 150 men barracks at 39th Bn, ITBP, Greater Noida (EPC Mode) 28.00 18.99 6.00 24.99 4.00

42 22वीं बटाͧलयन, आईटȣबीपी, Ǒटगरȣ मɅ 225 आवासɉ  (T-II/151, T-
III/54, T-IV/16 & T-V/04 ) का Ǔनमा[ण (ईपीसी मोड)

C/O 225 Nos houses (T-II/151, T-III/54, T-IV/16 & T-V/04 ) at 22nd Bn, ITBP, Tigri (EPC
Mode)

36.29 4.37 28.00 32.37 5.00

43 22वीं बटाͧलयन, आईटȣबीपी, Ǒटगरȣ मɅ 720 जवानɉ कȧ ¢मता 
वालȣ 01 बैरक का Ǔनमा[ण (ईपीसी मोड)

C/O 01 No 720 men barrack at 22nd Bn, ITBP, Tigri (EPC Mode) 29.78 9.27 10.00 19.27 10.00

44 छावला 480 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक का Ǔनमा[ण (ईपीसी 
मोड)

C/O 01 No. 480 men barrack at Chhawla (EPC Mode) 23.45 9.05 5.00 14.05 9.00

45 टाइप-II/72, टाइप-III/32, टाइप-IV/08 & टाइप-V/01 È वाट[रɉ का 
Ǔनमा[ण (ईपीसी मोड के अंतग[त)

C/O T-II/72, T-III/32, T-IV/08 & T-V/01 Qtrs (Under EPC mode) 21.52 11.23 5.50 16.73 5.00

46 ɮवार सǑहत चारदȣवारȣ का Ǔनमा[ण C/O boundary wall with gate 9.05 3.22 5.00 8.22 1.00
47 टाइप--III/32, टाइप-IV/08 & टाइप-V/01 01 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण C/O T-III/32, T-IV/08 & T-V/01 Qtr 9.26 2.99 3.50 6.49 3.00
48 ĤशासǓनक, È वाट[र गाड[ और È वाट[र माè टर è टोर के संयुÈ त 

भवन का Ǔनमा[ण
C/O combined block for Admn, QG & QM Store 9.75 2.72 4.00 6.72 3.00

49 जीओएस मैस और एसओएस मैस का Ǔनमा[ण C/O GOs Mess and SOs Mess 6.04 1.97 3.00 4.97 1.00
50 सेÈ टर मुÉ यालय (एलकेओ) जेतीखेरा मɅ ĤशासǓनक Þ लॉक, È वाट[र 

गाड[, È वाट[र माè टर è टोर के संयुÈ त भवन और 120 जवानɉ कȧ 
¢मता वालȣ 01 बैरक का Ǔनमा[ण

C/O Combined building of Admn Block, QG, QM Store & 01 No 120 men barrack at
SHQ(Lko) Jaitikhera

21.33 3.00 10.00 13.00 8.00



162

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above
Rs. in crore

51 42वीं बटाͧलयन जोधपुर (राजè थान) मɅ 120 जवानɉ कȧ ¢मता 
वालȣ 02 बैरक का Ǔनमा[ण (एनबीसीसी के माÚ यम से) चरण-II

C/o 02 Nos. 120 Men Barracks at 42nd Bn Jodhpur (Rajasthan) (Through NBCC)  Phase-II 9.40 5.68 1.60 7.28 2.00

52 अलकनंदा नदȣ पर बाढ़ सुर¢ा दȣवार C/O flood protection wall along the river Alaknanda 6.69 1.02 5.00 6.02 1.00
53 बã क सͪव[सेज (एस एच:- बाहरȣ जलापूǓत[ ɪयूबवैल, केबͧलगं, पà प 

सैɪस, फȧडर ͪपलर, सͪव[स कनेÈ शन आǑद) 56098800
Bulk services (SH:- External water supply, tube well, cabling, pump sets, feeder pillar,
service connection etc) 56098800

5.61 0.60 3.00 3.60 2.00

54 180 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ बैरक का Ǔनमा[ण (पूव[ मɅ è वीकृǓत 
राͧश 9,88,71,600/- ǽ.)

C/O 180 men barrack (Earlier sanctioned amount 9,88,71,600) 13.12 9.56 4.00 13.56 0.00

55 बã क सͪव[सेज और ͪवकास काय[ (एसएच: आंतǐरक सड़क) 
22743000/- Ǿ. बã क सͪव[सेज और ͪवकास काय[ (एसएच: 
जलापूǓत[, सीवरेज ĚȣटमɅट Ü लांट और एचटȣ/एलटȣ सब è टेशन, 
डीजी सैट, कà पाउंड/è Ěȣट लाइट, फȧडर ͪपलर, केबल, वाटर पà प 
सैɪस आǑद)

C/O Bulk services & development work (SH: Internal road) 22743000/-
C/O Bulk services & development work (SH: Water supply, sewerage treatment plant &
HT/LT Sub station, DG Set, compound/street light, feeder pillar, cable, water pump sets

 etc) 

7.76 2.48 5.00 7.48 0.50

56 È वाट[रɉ T-II/16, T-III/08, T-IV/04 and T-V/01 का Ǔनमा[ण 
(ईपीसी मोड के अंतग[त)

C/O T-II/16, T-III/08, T-IV/04 and T-V/01 Qrs (Under EPC mode) 6.52 3.27 2.00 5.27 1.00

57 गटे नं. सी टाइप-III È वाट[रɉ तक तथा गटे नं. 2 से एमटȣ 
गैरेज/पुͧलया तक आंतǐरक सड़कɉ का Ǔनमा[ण तथा एचटȣ/एलटȣ 
सब è टेशन कà पाउंड/è Ěȣट लाइट, फȧडर ͪपलर, केबल, वाटर पà प 
सेɪस आǑद

C/O internal roads from Gate No. 1 to T-III Qtrs & Gate No. 2 to MT Garage/Culvert i/c
HT/LT Sub station, Compound/street light, feeder pillar, cable, water pump sets etc

9.99 1.56 5.00 6.56 3.00

58 टाइप-II के 16, टाइप-III के 6 और टाइपV के 01 È वाट[रɉ का 
Ǔनमा[ण (ईपीसी मोड के अंतग[त)

C/O T-II/16, T-III/16 & T-V/01 Qtrs (Under EPC mode) 8.56 4.00 5.00 9.00 0.00

59 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 03 बैरकɉ का Ǔनमा[ण (ईपीसी मोड 
के अंतग[त) (पहले 1657.52 लाख ǽ. से 04 बैरक)

C/O 03 Nos 120 men barracks (Under EPC Mode) (Earlier 04 barracks for 1657.52 lacs) 12.43 3.88 9.00 12.88 0.00

60 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक का Ǔनमा[ण (ईपीसी मोड 
के अंतग[त)

C/O 01 No 120 men barrack  (Under EPC mode) 7.20 1.99 2.00 3.99 3.00

61 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 02 बैरक का Ǔनमा[ण (ईपीसी मोड 
के अंतग[त)

C/O 02 Nos 120 men barrack  (Under EPC mode) 13.22 6.47 5.00 11.47 2.00

62 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 02 बैरक का Ǔनमा[ण (ईपीसी मोड 
के अंतग[त)

C/O 02 Nos 120 men barrack (Under EPC mode) 14.25 4.37 5.00 9.37 5.00

63 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 02 बैरक का Ǔनमा[ण (ईपीसी मोड 
के अंतग[त)

C/O 02 Nos 120 men barrack (Under EPC mode) 14.04 4.85 4.00 8.85 6.00

64 T-II/24, T-III/16, T-IV/04 & T-V/01  È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण 
(ईपीसी मोड के अंतग[त)

C/O T-II/24, T-III/16, T-IV/04 & T-V/01 Qtrs (Under EPC Mode) 13.83 5.09 5.00 10.09 4.00

65 29वीं बटाͧलयन, आईटȣबीपी जबलपुर (मÚ य Ĥदेश) मɅ 105 
आवासɉ (Type-II/56, Type-III/40, Type-IV/08 & Type-V/01) का 
Ǔनमा[ण ईपीसी मोड के माÚ यम से (ईपीआईएल के माÚ यम से)

C/o 105 No. Houses (Type-II/56, Type-III/40, Type-IV/08 & Type-V/01) at 29th Bn, ITBP
Jabalpur (M.P) through EPC Mode (Through EPIL)

18.21 6.03 4.00 10.03 8.00

66 31वीं बटाͧलयन, आईटȣबीपी, युͪपया (एचएससीएल) के ͧलए 
आवासीय और गैर आवासीय भवनɉ का Ǔनमा[ण

C/o Residential and Non residnetial buildings for 31st Bn, ITBP, Yupia. (HSCL) 39.22 32.95 0.50 33.45 5.00

31वीं बटाͧलयन,  युͪपया मɅ ͪवकास कायɟ सǑहत 120 जवानɉ कȧ 
¢मता वालȣ 02 बैरकɉ और टाइप-II के 16 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण

C/o 02 Nos. 120 Men Barrack and Type-II/16 nos Quarters with development works at 31st
Bn Yupia (Through HSCL)

19.71 2.63 0.40 3.03 13.00

T-II/32, T-III/24, T-IV/08 & T-V/01 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण (यूपीसी 
मोड के अंतग[त)

C/O T-II/32, T-III/24, T-IV/08 & T-V/01 Qtrs (Under EPC Mode) 17.24 6.14 5.00 11.14 6.00

68 चारदȣवारȣ, गाड[Ǿम और मेन गेट का Ǔनमा[ण C/O Boundary wall, Guard room and main gate 8.17 0.00 0.60 0.60 7.00
69 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक का Ǔनमा[ण C/O 01 No 120 men barrack 6.44 0.96 2.00 2.96 4.00
70 Type-III के 24 आवासीय È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण C/O Type-III 24 Nos residential quarters 5.77 0.00 4.00 4.00 1.77
71 जलापूǓत[ और सेनेĚȣ ͩफǑटÊं स सǑहत ĤशासǓनक Þ लॉक, È वाट[र 

गाड[ और È वाट[र माè टर è टोर के संयुÈ त भवन का Ǔनमा[ण
C/O combined Admn Block, QG & QM Store building i/c water supply & sanitary fittings 9.69 0.47 3.00 3.47 6.00

72 टाइप-II  के 32 आवासीय È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण C/O Type-II 32 Nos residential quarters 6.73 0.00 2.00 2.00 4.50
73 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 02 बैरकɉ का Ǔनमा[ण (ईपीसी मोड) C/O 2 Nos 120 men barracks (EPC Mode) 12.19 1.85 1.50 3.35 9.00

74 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक का Ǔनमा[ण C/o 01 No. 120 men barrack 7.29 1.27 1.50 2.77 4.50
75 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 03 बैरकɉ का Ǔनमा[ण (ईपीसी मोड) C/O 03 Nos 120 men barracks (Under EPC Mode) 23.39 7.84 9.00 16.84 7.00

67



163

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above
Rs. in crore

76 T-II/64, T-III/32, T-IV/08 & T-V/01 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण (ईपीसी 
मोड के अंतग[त)

C/O T-II/64, T-III/32, T-IV/08 & T-V/01 Qtrs (Under EPC Mode) 22.11 6.40 13.00 19.40 3.00

77 सेÈ टर मुÉ यालय, आईटȣबीपी, पटना मɅ 75 आवासीय È वाट[रɉ 
(एसएफए) तथा गैर आवासीय भवनɉ का Ǔनमा[ण तथा ͪवकास 
काय[ (एचएससीएल के माÚ यम से)

C/o 75 numbers of residential quarters (SFA) and Non residential buildings and
development works at SHQ Patna of ITBP (Through HSCL)

56.13 14.28 0.80 15.08 40.00

78 सेÈ टर मुÉ यालय गंगटोक के ͧलए टडांग कैà प मɅ 17 आवासɉ  
(T-III/8, T-IV/06 & T-V/03) का Ǔनमा[ण (ईपीसी मोड)

C/O 17 Nos houses (T-III/8, T-IV/06 & T-V/03 ) for SHQ(Gangtok at Tadong camp (EPC
Mode)

6.65 0.03 2.50 2.53 4.00

79 नामलȣ कैà पस मɅ ͪवकास काय[ Development works at Namli campus 5.32 0.00 3.00 3.00 2.32
80 नामलȣ कैà पस मɅ टाइप-II के 16 और टाइप-III के 16 È वाट[रɉ का 

Ǔनमा[ण (ईपीसी मोड)
C/O Type-II/16 & Type-III/16 quarters at Namli campus (EPC Mode) 7.01 0.08 2.00 2.08 5.00

81 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 02 बैरकɉ का Ǔनमा[ण C/O 02 Nos 120 men barrack 9.37 8.24 1.00 9.24 0.00
82  T-II/16, T-III/16, T-IV/8 & T-V/02 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण C/O T-II/16, T-III/16, T-IV/8 & T-V/02 Qtrs 8.64 0.44 5.50 5.94 3.00
83 ͪवकास काय[ और बã क सͪव[सेज Development works and bulk services 9.90 5.76 4.00 9.76 0.25
84 T-III/48, T-IV/08 & T-V/02 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण C/O T-III/48, T-IV/08 & T-V/02 quarters 11.18 0.92 5.75 6.67 4.50
85 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 02 बैरकɉ का Ǔनमा[ण (ईपीसी मोड) C/O 02 Nos 120 men barracks (Under EPC mode) 8.15 6.07 2.00 8.07 0.00
86 आंतǐरक जलापूǓत[, सेनेĚȣ इÛ è टालेशन, ͫĜनेज और आंतǐरक 

इलेÈ Ěȣकल फɅ स ͩफǑटÊं स और सͪव[स कनेÈ शन सǑहत T-II/16, T-
III/16 & T-IV/06 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण

C/O T-II/16, T-III/16 & T-IV/06 quarters including internal water supply, sanitary
installation, drainage and internal EI, fans, fitting & service connection

7.72 5.53 2.25 7.78 0.00

87 टेÈ टȣकल Ǿम तथा 08 ओवर हैड संतरȣ पोè ट सǑहत एà युǓनशन 
और एÈ सपलोͧसव ͫडपो कȧ चारदȣवारȣ का Ǔनमा[ण

C/O boundary wall around ammunition and explosive depot with tactical room and 08 Nos
over head sentry post

7.65 1.91 5.00 6.91 0.50

88 बाहरȣ ͪवकास काय[ External development works 6.21 0.00 3.00 3.00 3.20
89 बसर मɅ 120 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक का Ǔनमा[ण C/O 01 No 120 men barrack at Basar 8.67 1.23 2.00 3.23 5.25



164

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above
Rs. in crore

90 जीओएस मैस का Ǔनमा[ण Construction of GOs Mess 5.49 0.00 1.00 1.00 4.50
91 40 आवासीय È वाट[रɉ (T-II/24 & T-III/16 Nos) का Ǔनमा[ण C/O 40 Nos residential quarters (T-II/24 & T-III/16 Nos) 14.39 0.00 4.00 4.00 10.00
92 53वीं बटाͧलयन ͬच× तूर (आंĢ Ĥदेश) मɅ ईपीआईएल के माÚ यम 

से आवासीय और गैर आवासीय भवनɉ का Ǔनमा[ण
C/o Residential and Non residential buildings at 53rd Bn Chittoor (Andhra Pardesh)
Through (EPIL)

65.75 25.42 17.00 42.42 23.00

93 एǓनमल ĚेǓनगं è कूल, लोǑहतपुर मɅ ĤशासǓनक Þ लॉक का Ǔनमा[ण C/O Administrative Block at Animal Training School, Lohitpur 7.36 0.42 0.50 0.92 6.50
94 È लास Ǿम सǑहत कु× तɉ और घोड़ɉ के ͧलए वेटरनरȣ हॉिèपटल 

(भूतल+1)
C/O Veterinary Hospital for dogs & Horses with Class Rooms (G+1) 9.57 0.54 1.00 1.54 8.00

95 34 (35) घोड़ɉ के ͧलए अè तबल का Ǔनमा[ण C/O Stable for 34 (35) horses 9.13 0.01 1.00 1.01 8.00
96 चारदȣवारȣ, मेन गेट, संतरȣ पोè ट, गाड[ Ǿम और 04 वॉच टॉवस[ 

का Ǔनमा[ण
C/O boundary wall, main gate, Sentry post, Guard room & 04 Nos watch towers 6.10 0.49 4.00 4.49 1.50

97 ͧशवपुरȣ मɅ ͧसगंनल ĚेǓनगं è कूल, आईटȣबीपी के ͧलए 360 
जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ बैरकɉ का Ǔनमा[ण

C/O 360 men barracks for Signal Training School, ITBP at Shivpuri 14.40 0.00 2.00 2.00 10.00

98 एसटȣएस के ͧलए Ĥͧश¢ण Þ लॉक का Ǔनमा[ण C/O Training block for STS 9.96 0.00 2.00 2.00 8.00

1 माणेसर मɅ सɅĚल मेÊ नीज का Ǔनमा[ण C/O Central Magazine at Manesar 17.81 11.00 3.00 14.00 5.00
2 रेनफोè ड[ रȣजनल हब, हैदराबाद का Ǔनमा[ण C/O Reinforced Regional Hub Hyderabad 157.84 121.90 30.00 151.90 9.00
3 रेनफोè ड[ रȣजनल सɅटर, कोलकाता का Ǔनमा[ण C/O Reinforced Regional Centre Kolkata 114.29 19.50 38.50 58.00 40.00
4 एनएसजी कैà प माणेसर मɅ Ü लेन एǐरया और पहाड़ी भू भाग मɅ 

चारदȣवारȣ के साथ शेष भाग मɅ पेरȣफेरल रोड का Ǔनमा[ण
C/O Peripheral road in remaining portion along with boundary wall in plain are and hilly
terrain at NSG Camp Manesar

11.17 0.00 0.00 0.00 4.00

5 एनएसजी माणेसर मɅ 40 गेè ट हाउस का Ǔनमा[ण C/O 40 Guest House at NSG Manesar 13.53 0.00 0.00 0.00 3.00
6 माणेसर मɅ एसओटȣसी SOTC at Manesar 37.50 0.07 0.00 0.07 1.00
7 एनएसजी कैà प माणेसर मɅ सɅĚल मेÊ जीन भवन पर è Ěȣट लाइट 

कȧ एसआईटȣसी सǑहत सड़क का डायवज[न
Diversion of road at Central Magazine building at NSG Camp Manesar including SITC of
street light

10.44 0.00 0.00 0.00 2.00

8 एनएसजी हब, गुजरात के ͧलए आरसीसी कà पाउंड वॉल, वाच 
टावस[ सीÈ युǐरटȣ-कम-गाड[ Ǿà स और मेन गैटा का Ǔनमा[ण

C/O RCC compound wall, watch towers, security cum guard rooms and main gate for NSG
Hub Gujarat

150.00 0.00 0.00 0.00 15.00

9 रेन फोè ड[ रȣजनल हब कोलकाता मɅ 150 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण C/O 150 Nos Qtrs at Reinforced Regional Hub Kolkata 48.59 36.59 17.00 53.59 2.00
10 एनएसजी काͧम[कɉ के ͧलए एनएसजी कैà प माणेसर मɅ  type-III 

के 102 आवासीय È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण
C/O 102 Nos. type-III Residential Quarters for NSG personnel at NSG Camp Manesar 23.73 5.25 16.00 21.25 3.00

11 एनएसजी कैà प समालखा मɅ टाइप-II के 40 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण C/O 40 Nos type-II quarters at NSG camp Samalkha 6.78 0.00 0.00 0.00 5.00

12 आरएच मुंबई मɅ 68 आवासीय È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण C/O 68 Res quarters at RH Mumbai 29.68 0.00 0.00 0.00 7.00
13 आरएच चÛे नई मɅ 64 आवासीय È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण C/O 64 Res quarters at RH Chennai 20.05 0.00 2.00 2.00 11.00
14 एनएसजी माणेसर मɅ 35 टाइप-V È वाट[रɉ का अपĒेडशेन Upgradation of 35 Nos. type-V  quarters at NSG Manesar 5.21 0.00 0.00 0.00 2.50
15 एनएसजी माणेसर मɅ 64 टाइप-V È वाट[रɉ का अपĒेडशेन Upgradation of 64 Nos. type-IV  quarters at NSG Manesar 8.11 0.00 0.00 0.00 2.50
16 आरआरएच गांधीनगर मɅ 150 आवासीय È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण C/O 150 Nos residential quarters at RRH Gandhinagar 50.00 0.00 0.00 0.00 6.00

1 5वीं बटाͧलयन चà पावत मɅ è थायी अवसंरचना का Ǔनमा[ण 
(जीओएस मैस, 128 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ बैरक, एÈ सÜ लोͧसव 
मेÊ जीन और मेन गेट, गाड[ Ǿम, संतरȣ पोè ट, चारदȣवारȣ और 
कंसटȹना कॉइल वालȣ चने ͧलकं बाड़ तथा इÛ टरनल इलेÈ Ěȣकल 
इंè टालेशन ओर पंखे और (एसएच: आंतǐरक जलापǓूत[ और ͫĜनेज) 
आǑद सǑहत आवासीय भवनɉ ,T-IV/06 nos, T-V/2 È वाट[रɉ का 
Ǔनमा[ण तथा आंतǐरक इलेÈ Ěȣकल इंè टालेशन और पंखे) तथा 
ͪवकास काय[ और बã क सͪव[सेज

C/o permanent infrastructureat 5th Bn Champawat (GOs Mess, 128 Men barrack,
Explosive Magazine and Main gate, Guard Room, Sentry Post, Boundary Wall & Chain
Link Fencing with concertina coil including internal elecrical installation and fans) & (SH:-
C/o Residential Buildings,T-II/128 nos,T-IV/06 nos, T-V/2 Qtrs including internal water
supply,drainage etc and internal Electrical Installation & Fans) & Development works and
bulk services

60.86 13.60      2.01 15.61     2.59

2 ͪपथौरागढ़ मɅ è थायी अवसंरचना का Ǔनमा[ण अथा[त ्è टोर, È वाट[र 
गाड[, जीओएस मैस, एकल अͬधकारȣ आवास, 128 जवानɉ कȧ 
¢मता वालȣ बैरक तथा चारदȣवारȣ और T-V/2, T-IV/6, T-III/32 
and T-II/200 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण तथा ͪवकास काय[ और बã क 
सͪव[सेज

C/o permanent infrastructure i.e Store, QG, Hospital, GO's Mess, Single officer
accommodation, 128 Men barrack and Boundary wall & T-V/2, T-IV/6, T-III/32 and T-II/200
Nos Qtrs & Development works and Bulk services at Pithoragarh 49.69 21.91 1.45 23.36     0.90

3 ĥंटȣयर मुÉ यालय एसएसबी रानीखेत å यायामशाला सǑहत 
अͬधकारȣ मैस का Ǔनमा[ण

C/o Officers Mess including  Gymanasium Hall at FTR Hqrs SSB Ranikhet. 7.71 0.00 1.60 1.60       6.10

SSB (Shashtra Seema Bal)

NSG



165

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above
Rs. in crore

4 बटाͧलयन मुÉ यालय बलरामपुर मɅ आवासीय È वाĚरɉ  (T-V/02 
Nos, T-IV/06 Nos,T-III/44 Nos & T-II/264 Nos) का Ǔनमा[ण

C/o residential quarters (T-V/02 Nos, T-IV/06 Nos,T-III/44 Nos & T-II/264 Nos) at Bn
Hqrs Balrampur 44.4 42.00 2.40 44.40     0.00

5 बटाͧलयन मुÉ यालय लखीमपुर खीरȣ मɅ सͪव[स कंपनी, 128 
जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 02 बैरक, डॉग केनल और फामȶसी यूǓनट 
T-II/220 Nos, T-III/44 Nos, T-IV/06 Nos & T-V/02 È वाट[रɉ का 
Ǔनमा[ण

C/o Service Coy, 02 No 128 men barracks, Dog kennel & pharmacy unit, T-II/220 Nos, T-
III/44 Nos, T-IV/06 Nos & T-V/02 Nos Qtrs at Bn Hqr Lakhimpur Kheri 41.12 27.99 13.44 41.43     0.00

6 सैÈ टर मुÉ यालय/बटाͧलयन मुÉ यालय लखीमपुर खीरȣ के ͧलए 
चारȣदवारȣ का Ǔनमा[ण और डवेलेपमɅट वक[  तथा सͪव[सेज

C/o Bnoundary wall & development work & services for SHQ/BN Hqrs  Lakhimpur Kheri 12.24 6.74 2.25 8.99       3.00

7 बटाͧलयन मुÉ यालय लखीमपुर खीरȣ मɅ ĤशासǓनक Þ लॉक, एमटȣ 
गैरेज, जीओएस मैस का Ǔनमा[ण

C/o Admn block, MT Garage, GOs Mess at Bn Hqr Lakhimpur Kheri 23.86 13.29 3.06 16.35     6.50

8 नरकǑटयागंज सेÈ टर मुÉ यालय मɅ एसएसबी के ͧलए è थल का 
ͪवकास और बã क सͪव[सेज: ͧसͪवल वÈ स[

Development of site & Bulk services for SSB at Narkatiaganj. SH:- Civil Works. 15.86 17.4 0.00 17.40     0.00

9 सेÈ टर मुÉ यालय मुजÝफरपुर मɅ अवसंरचना संबंधी शषे काय[  
(ĤशासǓनक Þ लॉक, È वाट[र गाड[/È वाट[र माè टर è टोर, एमटȣ गैरेज, 
जीओएस मैस, एकल अͬधकारȣ और एसओएस आवास, जवान 
बैरक, बã क सͪव[स और फनȸचर सǑहत एमआई Ǿम)

C/o balance infrastructure (Admn block, QG/QM Store, MT Garage, GOs Mess, Single
Officer & SO's accommodation, Jawan barrack ,MI Room including bulk service and
furniture at SHQ Muzaffarpur. 

12.73 12.8 1.17 13.97     0.00

10 बटाͧलयन मुÉ यालय एसएसबी बाघा मɅ अवसंरचना संबंधी शषे 
काय[ (काया[लय, ĤशासǓनक Þ लॉक, Ĥͧश¢ण Þ लॉक, सͪव[स कंपनी, 
è टोर, È वाट[र गाड[, Ěेडमेन शॉप, सीपीसी, एमटȣ, एÈ è Ü लोͧसव 
मेÊ जीन, एसओएस मेस, ͧसगंल एसओएस आवास, जीओएस मैस, 
एकल अिÚकारȣ आवास, एफडÞ ã यूसी, 4 ĚेǓनगं शेड, 180 जवानɉ 
कȧ ¢मता वालȣ मǑहला बैरक, परेड Ēाउंड, बã क सͪव[स और 
फनȸचर)

C/O Balance Infrastructure at 21ST Bn Hqrs. SSB Bagha (Office, Admn block, Trg Block,
Service coy, Store, QG, Trademan Shop, CPC, MT, Explosive Magazine, SOs Mess,
single SOs accommodation, GOs Mess, single officer accommodation, FWC, Training
shed-4 Nos,  180 Men/Women Barrack , Prade Ground, bulk service and furniture) 32.41 23.72 3.50 27.22     4.68

11 24वीं बटाͧलयन भǑटडंा मɅ è थायी अवसंरचना (काया[लय, 
ĤशासǓनक Þ लॉक, Ĥͧश¢ण Þ लॉक, è टोर, È वाट[र गाड[, जीओएस 
मैस, एकल अͬधकारȣ आवास, 180 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 
मǑहला बैरक और  T-II/200, T-III/44 È वाट[र तथा आंतǐरक 
जलापूǓत[, सेनेĚȣ इंè टालेशन, ͫĜनेज और आंतǐरक ͪवɮयुतीकरण 
सǑहत è थल का ͪवकास)

C/o permanent infrastructure at 24th Bn Bathnaha (Office, Admn block, Trg Block, Store,
QG, GOs Mess, single officer accommodation, 180 Men/Women Barrack & T-II/200, T-
III/44 Nos Qtrs and development of site i/c internal water supply,sanitary
installation,drainage and internal electrification

65.27 11.18 5.22 16.40     15.88

12 27वीं बटाͧलयन मुÉ यालय एसएसबी नरकǑटयागंज मɅ अवसंरचना 
संबंधी शेष काय[ (काया[लय, ĤशासǓनक Þ लॉक, Ĥͧश¢ण Þ लॉक, 
सͪव[स कंपनी, è टोर, È वाट[र गाड[, Ěेडसमेन शॉप, सीपीसी वेलफेयर, 
एÈ सÜ लोͧसव मेÊ जीन, एसओएस मेस, ͧसगंल एसओएस आवास, 
जीओएस मेस, एकल अͬधकारȣ आवास, एफडÞ ã यूसी, 180 जवानɉ 
कȧ ¢मता वालȣ 2 मǑहला बैरक और फनȸचर

C/O Balance Infrastructure at 27th Bn Hqrs, SSB Narkatiaganj.( Office, Admn Block, Trg,
Block, Service Coy, Store, QG, Tradmen shop, CPC,welfare , Explosive Magazine, SOs
Mess, Single SOs accommodation, GOs Mess, Single Officer accommodation, FWC, 180
Men/Women Barrack-2 Nos and Furniture 22.87 16.37 3.37 19.74     2.61

13 ͬचकनी (रÈ सौल), िजला चà पारन (ǒबहार) मɅ बटाͧलयन मुÉ यालय 
रामगढ़वा मɅ è थायी अवसंरचना का Ǔनमा[ण (è टोर, È वाट[र गाड[, 
जीओएस मेस, 180 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 मǑहला बैरक, 
चारदȣवारȣ, बã क सͪव[सेज सǑहत T-II/160,    T-III/45,    T-
IV/06,T-V/02 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण

C/o permanenet infrastructure (Stores,Quarter Guard,GOs Mess,180 Men/Women Barrack-
01, Boundary wall,
T-II/160, T-III/45, T-IV/06,T-V/02 including bulk services) at Bn Hqrs Ramgarwa at
Chikni (Raxaul), Dist-East Champaran (Bihar).

47.81 0.00 20.92 20.92     23.88

14 आंतǐरक जलापूǓत[, सेनेĚȣ इंè टालेशन और सथल के ͪवकास 
सǑहत आवासीय भवनɉ T-II/116, T-III/28 का Ǔनमा[ण

C/o Residential buildings T-II/116, T-III/28 including internal water supply,sanitary
installation and and development of site 20.83 14.79 6.03 20.82     0.00

15 È वाट[र गाड[, सीपीसी और è थल का ͪवकास QG, CPC, FWC and development of site 3.57 1.20 2.36 3.56       0.00
16 ǐरजव[ बटाͧलयन मुÉ यालय, बरासात मɅ è थायी अवसंरचना का 

Ǔनमा[ण अथा[त ्È वाट[र माè टर, È वाट[र गाड[, अè पताल, जीओएस 
मैस 134 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ बैरक, चारदȣवारȣ तथा बã क 
सͪव[सेज और T-II/269 Nos  T-III/45 Nos T-IV/6 Nos and T-
V/2 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण

C/o Permanent infrastructure i.e QM, QG, Hospital, GOs Mess, SOs Mess and 134 Men
barrack, boundary wall and bulk service & T-II/269 Nos T-III/45 Nos T-IV/6 Nos and T-V/2
Nos at Reserve Battalion Hqrs SSB Barasat 41.07 6.8 14.61 21.41     18.14

17 सेÈ टर मुÉ यालय एसएसबी रानीडंगा मɅ è थायी अवसंरचना का 
Ǔनमा[ण (ĤशासǓनक Þ लॉक, È वाट[र गाड[/È वाट[र माè टर, जवानɉ के 
ͧलए बैरक, एमटȣ गैरेज और बã क सͪव[सेज

C/o Permanent infrastructure at SHQ SSB Ranidanga.(Admn block, QG/QM, Jawan
barrack, M.T Garage and bulk services) 9.24 5.05 4.18 9.23       0.00



166

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above
Rs. in crore

18 17वीं बटाͧलयन मुÉ यालय एसएसबी फलाकाटा मɅ è थानीय 
अवसंरचना का Ǔनमा[ण अथा[× ् आंतǐरक जलापूǓत[, सेनेĚȣ 
इंè टालेशन और इलेÈ Ěȣकल इंè टालेशन सǑहत T-III के 45 È वाट[र 
और काया[लय ĤशासǓनक Þ लॉक, जीओएस मैस, एफडÞ ã यूसी और 
सीपीसी, एफडÞ ã यूसी तथा è थल का ͪवकास तथा आंतǐरक 
जलापूǓत[, सेनेĚȣ इंè टालेशन सǑहत बã क सͪव[सेज तथा ͪवकास 
काय[

C/o Permanent infrastructure T-III/45 Nos including internal water supply,sanitary
installations and electrical installations & Offices, Admn Block, GOs Mess, FWC & CPC,
FWC and Development of site & bulk services including internal water supply,sanitary
installations and development works including electrical works at 17th Bn Hqrs SSB
Falakata 

16.44 8.53 5.24 13.77     2.13

19 ĥंटȣयर मुÉ यालय एसएसबी ͧसलȣगुड़ी मɅ अवसंरचना का Ǔनमा[ण-
टाइप-IV के 3, टाइप-V के 6 È वाट[र और è थल का ͪवकास तथा 
ऑͩफस वक[ शॉप, फाè फेǑटगं Üलांट, एमटȣ ओआर एकमोडशेन का 
Ǔनमा[ण

C/o infrastructure T-IV/3, T-V/6 and development of site & Office workshop and
Phosphating Plant, MT, OR accomm. and development of site at FTR Hqrs SSB Siliguri. 10.64 3.05 6.01 9.06       1.55

20 10वीं बटाͧलयन मुÉ यालय एसएसबी मालबाजार के ͧलए è थायी 
अवसंरचना का Ǔनमा[ण अथा[त ्आंतǐरक जलापूǓत[, सेनेĚȣ 
इंè टालेशन सǑहत T-II/264 , T-III/45 Nos T-IV/6 Nos and  T-
V/2 È वाट[र और सड़क ͫĜनेज, कà पाउंड वॉल, यूजी सà प, पà प, 
हाउस, सब è टेशन भवन, 2 ɪयूबवैल और 2 वाटर ĚȣटमɅट Ü लांट 
तथा È वाट[र गाड[, एÈ सÜÜ लोͧसव मेÊ जीन भवन, जीओएस मैस, 
एसओएस मैस (12 और 6 के ͧलए) 180 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 
2 मǑहला बैरक, 04 Ĥͧश¢ण शैɬस डॉग केनल, फोमȶसी यूǓनट, 
एफडÞ ã यूसी, सीपीसी, चारदȣवारȣ बाघा कोİ, परेड Ēाउंड ͫĜनेज, 
आंतǐरक जलापूǓत[ सेनेĚȣ इंè टालेशन आंतǐरक और बाहरȣ 
इलेÈ Ěȣकल इंè टालेशन सǑहत सͪव[स कंपनी जैसे ͪवकास काय[

C/o Permanent infrastructure at T-II/264 , T-III/45 Nos T-IV/6 Nos and T-V/2 Nos including
internal water supply,sanitary installations and development works like
road,drainage,compound wall,UG sump,pump house,substation buildings,tube well-02 nos
and 02 nos water treatment plant & Quarter Guard,Explosive Magazine building, GOs
Mess , SOs Mess( For 12 nos & 06 nos.),180 Men Barrack, 2 Nos Women Barrack,
training sheds(04 nos),Dog Kennel,Pharmacy unit,FWC,CPC,Boundary Wall, Obstacle
Courese , Parade Ground,Service Coy including drainage,internal water supply,sanitary
installations,internal & external Electrical installations.for 10th Bn Hqrs SSB Malbazar 

65.26 23.21 26.52 49.73     12.5

21 सोनापुर मɅ टाइप-II के 60 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण C/o T-II/60 Nos Qtr at Sonapur. 12.58 8.26 4.33 12.59 0
22 गोसाईंगावं मɅ जीओएस मैस, 10 ǒबè तर वाले अè पताल, È वाट[र 

गाड[, È वाट[र माè टर और मǑहला बैरक (40) का Ǔनमा[ण
C/o infrastructure GOS mess, 10 Beded Hospital, QG, QM, & Mahila Barrack (40 nos)
Gossaigaon at Gossaigaon 10.62 10 0.5 10.5 0

23 15वीं बटाͧलयन काजलगांव मɅ 128 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 2 
बैरक का Ǔनमा[ण

C/o 128 men barrack 2 nos  at 15th Bn Kajalgaon 9.67 7.34 2.33 9.67 0

24 16वीं बटाͧलयन मुÉ यालय कोकराझार मɅ 128 जवानɉ वालȣ 2 
बैरक का Ǔनमा[ण

C/o 128 men barrack-2 nos at 16th BN Hqrs Kokrajhar. 10.7 7.6 3.09 10.69 0

25 बटाͧलयन मुÉ यालय सोनापुर (गुवाहाटȣ) मɅ टाइप-II के 208 और 
टाइप-III के 29 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण

C/o infrastructure T-II/208 & T-III/29 Nos at Bn Hqrs Sonapur(Guwahati). 30.31 10.37 14.34 24.71 5.58

26 बटाͧलयन मुÉ यालय रंͬगया मɅ ͧसगंल एसओएस (12) आवास, 
जीओएस मैस, एसओएस मैस, 4 Ĥͧश¢ण शेɬस, Ěेडमेन शॉप, 128 
जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 02 बैरकɉ, 05 æ वानɉ के ͧलए डॉग केनल 
और फामȶसी यूǓनट, हैवी å हȣकल गैरेज, सͪव[स कंपनी के ͧलए 
आवास, È वाट[र गाड[, एकल अͬधकारȣ आवास और 10 ǒबè तर 
वाले अè पताल और टइाप-II के 92, टाइप-III के 20 और टाइप-IV 
के 02 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण

C/o infrastructure Single SOs(12 no.) accommodation, GO's Mess, SO's Mess,4 Nos
Training Sheds,Trades Men Shop, 02 Nos 128 Men Barracks,Dog kennel & pharmacy unit
for 05 dogs , Heavy Vehicle Garage, accommodation for service coy, Quarter Guard,
Single Officers accommodation and 10 bedded hospital & T-II/92,T-III/20 & T-IV/02 Qtrs at
Bn Hqrs Rangia

36.2 9.37 15.9 25.27 8.91

27 15वीं बटाͧलयन काजलगांव मɅ  T-V/2 Nos ,  T-IV/4 Nos , T-
III/7 Nos, T-II/42 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण

C/o infrastructure T-V/2 Nos , T-IV/4 Nos , T-III/7 Nos, T-II/42 Nos Qtrat 15th Bn Hqrs
Kajalgoan. 9.1 3.17 3.5 6.67 2.43

28 सेÈ टर मुÉ यालय रंͬगया मɅ ĤशासǓनक Þ लॉक और T-II /18, T-
III/09 Nos, T-IV/02 Nos & T-V/02 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण

C/o infrastructure Admn Block & T-II /18, T-III/09 Nos, T-IV/02 Nos & T-V/02 Nos Qtrs at
SHQ Rangia. 11.01 6.71 4.27 10.98 0.00

29 बटाͧलयन मुÉ यालय सोनापुर ĥंटȣयर मुÉ यालय के ͧलए टाइप-IV 
के 6 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण और बã क सͪव[सेज

C/o infrastructure T-IV/6 Nos & Bulk services for FTR Hqrs at Bn Hqrs Sonapur 5.39 3.04 1.87 4.91 0.46

30 बटाͧलयन मुÉ याल कोकराझार मɅ T-II/60 Nos, T-III/15 Nos, T-
IV/04 Nos & T-V/02 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण और ͪवकास काय[

C/o infrastructure T-II/60 Nos, T-III/15 Nos, T-IV/04 Nos & T-V/02 Nos Qtrs and
development work at site at Bn Hqrs Kokrajhar 12.39 7.61 4.77 12.38 0.00

31 एसएसबी हॉलȣ (1-ए)-1) 32वीं बटाͧलयन मुÉ यालय, हॉलȣ, असम 
मɅ è थल के ͪवकास और बã क सͪव[सेज सǑहत आवासीय È वाट[रɉ 
  (T-II-8 nos., T-III-6 nos.) का Ǔनमा[ण 2) 32वीं बटाͧलयन 
मुÉ यालय, हॉलȣ, असम मɅ आवासीय È वाट[रɉ  (T-IV-6 nos., T-V-
2 nos.) का Ǔनमा[ण

SSB HOWLY (1-A)-
1) Residential Qtrs (T-II-8 nos., T-III-6 nos.) including development of site & bulk services
at 32nd Bn Hqr, Howly,Assam.
2) Residential qtrs (T-IV-6 nos., T-V-2 nos.) at 32nd Bn Hqr, Howly, Assam.

9.53 6.63 2.9 9.53 0

32 38वीं बटाͧलयन मुÉ यालय तवांग मɅ टाइप-II के 45 È वाट[रɉ का 
Ǔनमा[ण

C/o  45 Nos T-II qtrs at 38th BN Hqrs Tawang. 7.7 5.39 2.31 7.7 0



167

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above
Rs. in crore

33 बटाͧलयन मुÉ यालय ननपाड़ा मɅ 10 ǒबè तर वाले अè पताल, 
काया[लय-सह-ĤशासǓनक Þ लॉक, è टोर, È वाट[र गाड[, Ěेɬसमेन शॉप, 
एमटȣ एÈ सÈ यूͫडगं गैरेज, एसओएस मैस, जीओएस मैस आǑद का 
Ǔनमा[ण

C/o 10 Bedded Hospital, Office cum Admn Block, Store, Quarter Guard, Trades men shop,
MT excluding Garage, SOs Mess, GOs Mess etc at Bn Hqrs Nanpara 23.49 16.44 7.05 23.49 0

34 23वीं बटाͧलयन मुÉ यालय बी/कुंडा मɅ गैर आवासीय भवनɉ 
एसएच: 10 ǒबè तर वाले अè पताल, 128 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 
1 बैरक, 4 Ĥͧश¢ण शैɬस, डॉग केनल और फामȶसी यूǓनट, 
सीपीसी, एफडÞ ã यूसी, एकल अͬधकारȣ आवास (6), ͧसगंल 
एसओएस आवास (12), बाधा माग[, è थल का ͪवकास और 
जीओएस मैस तथा एसओएस मैस के ͧलए फनȸचर तथा 
इलेिÈĚकल काय[ सǑहत आंतǐरक सड़कɉ का Ǔनमा[ण

C/o Non-Residential Buildings (SH:- 10 Beded hospital, 1 No 128 men barrack, 04 Nos
Training Sheds,Dog Kennel & Pharmacy unit, CPC, FWC, Single Officer accommodation
(6 Nos), Single SO's accommodation (12 Nos), Obstacles Course, Development of site &
furniture for GO's & SO's .internal roads etc including electrical works at 23rd BN Hqrs
B/Kunda.

15.36 9.37 3.2 12.57 0.53

35 23वीं बटाͧलयन मुÉ यालय लालपूल (सरबहेǽआ) मɅ आंतǐरक 
इलेÈ Ěȣकल इंè टालेशन सǑहत आवासीय भवनɉ T-II/160 Nos, T-
III/30 Nos & T-IV/02 का Ǔनमा[ण

C/o Residential Buildings at 23rd BN Hqrs Lalpool (Sarbeherua) T-II/160 Nos, T-III/30 Nos
& T-IV/02 Nos Qtrs including internal electical installation. 25.76 14.58 10.22 24.8 0.95

36 30वीं बटाͧलयन मुÉ यालय Ǒदरांग मɅ गैर आवासीय भवनɉ 
(एसएच: Ěेɬसमेन शॉप, एमटȣ वक[ शॉप सǑहत हैवी å हȣकल गैरेज, 
एसओएस मैस, 128 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 1 बैरक, सीपीसी, 
एकल अͬधकारȣ आवास (6), एकल एसओएस आवास (12), 
एसओएस मैस के ͧलए फनȸचर तथा इलेÈ Ěȣकल इंè टालेशन, 
è थल का ͪवकास और बã क सͪव[सेज और (एसएच:- आंतǐरक 
इलेÈ Ěȣकल इंè टालेशन सǑहत T-II/80 nos, T-III/28 Nos, T-IV/4, 
T-V/01 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण, è थल का ͪवकास और बã क सͪव[सेज

C/o Non-Residential Buildings at 30th BN Hqrs Dirang (SH:-Tradesman shop, Heavy
vehicle garage with MT workshop, SO's Mess, 1 No 128 men Barrack, CPC, Single Officer
accommodation (06 Nos), Single SO's accommodation (12 Nos), Furniture for SOs Mess
including internal electrical installation,developmet of site and bulk services. & (SH:- T-
II/80 nos, T-III/28 Nos, T-IV/4, T-V/01 Nos Qtrs including internal electrical
installation,development of site and bulk services. 

32.65 7.86 14.25 22.11 9.52

37 38वीं बटाͧलयन मुÉ यालय तवांग मɅ गैर आवासीय भवन का 
Ǔनमा[ण (एस एच:- आंतǐरक इलेÈ Ěȣकल इंè टालेशन, è थल के 
ͪवकास और बã क सͪव[सेज सǑहत È वाट[र गाड[, 10 ǒबè तर वाले 
अè पताल एसओएस मैस, 128 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक, 
चारदȣवारȣ और जीओएस मैस और एसओएस मैस के ͧलए 
फनȸचर और (एस एच:- आंतǐरक इलेÈ Ěȣकल इंè टालेशन, è थल के 
ͪवकास और बã क सͪव[सेज सǑहत टाइप-।। के 75, टाइप-।।। के 
17 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण) (नोट: संबंͬधत ͪवभाग कȧ इÍ छा के 
अनुसार 75 के बजाय 15 टाइप-II È वाट[रɉ के ͧलए Ǔनͪवदा 
आमंǒğत कȧ गई)

C/o Non-Residential Building at 38th BN Hqrs Tawang (SH:- QG , 10 bedded hospital, SOs
Mess, 01 No 128 men barrack, boundary wall and furniture for GOs & SOs Mess including
internal electrical installation,development of site and bulk services. & (SH:-T-II/75 Nos, T-
III/17 Nos Qtrs including internal electrical installation,development of site and bulk
services)(Note:-Tender called for 15 Nos T-II instead of 75 nos as desired by Client Deptt.) 36.5 10.86 9.39 20.25 13.71

38 एसएसबी मंगलदोई (1-ए) - 1) 37वीं बटाͧलयन मुÉ यालय, 
मंगलदोई असम मɅ è थल के ͪवकास और बã क सͪव[सेज सǑहत 
आवासीय È वाट[रɉ (T-II-8 nos.,T-III-6 nos.)का Ǔनमा[ण 2) 37वीं 
बटाͧलयन मुÉ यालय मंगलदोई मɅ आवासीय È वाट[रɉ (T-IV-6 
nos., T-V-2 nos.) का Ǔनमा[ण

SSB MANGALDOI (1-A)-
1) Residential Qtrs.(T-II-8 nos.,T-III-6 nos.) including development of site & Bulk services
at 37th Bn Hqr, Mangaldoi, Assam 
2)  Residential qtrs (T-IV-6 nos., T-V-2 nos.) at 37th Bn Hqr, Mangaldoi.

9.54 8.34 1.19 9.53 0

39 65वीं बटाͧलयन मुÉ यालय, एसएसबी, जामनगर गुजरात मɅ 
è थायी अवसंरचना का ͪवकास (काया[लय भवन, ĤशासǓनक Þ लॉक, 
è टोर, È वाट[र गाड[, 128 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक, 
चारदȣवारȣ और टाइप-III के 36 आवासीय È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण

Development of permanent infrastructure (Office building, Admn Block, Store, QG, 128
men barrack-01 No, boundary wall and T-III/36 Nos. residential qtr) at 65th Bn Hqrs SSB,
Jamnagar (Gujrat) 25.56 8.57 4.85 13.42 12.12

40 एसएसबी टȣटȣसी कमुमपती, ͧशमला (Ǒहमाचल Ĥदेश) मɅ è थल के 
ͪवकास सǑहत ĤशासǓनक Þ लॉक और Ĥͧश¢ण Þ लॉक का Ǔनमा[ण

C/o Admn block and training block at SSB TTC Kasumpti, Shimla(H.P) i/c development of
site. 13.31 5.45 2 7.45 4.86

41 रानीखेत ĥंटȣयर के अंतग[त एसएसबी ǐरजव[ बटाͧलयन मुÉ यालय 
मरखम Ēांट (देहरादनू) मɅ è थायी अवसंरचना का ͪवकास 
(चारदȣवारȣ तथा समè त बã क सͪव[सेज सǑहत 128 जवानɉ कȧ 
¢मता वालȣ 01 बैरक, T-II/80, T-III/20, T-IV/06 & T-V/02 
È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण

Development of permanent infrastructure at SSB Reserve Bn Hqrs Markham-Grant
(Dehradun) under Rahikhet Frontier .(C/o 01 No 128men barrack, T-II/80, T-III/20, T-IV/06
& T-V/02 Nos along with boundary wall & entire bulk services) 22.51 0.00 5.00 5.00 23.5



168

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above
Rs. in crore

42 सीटȣसी, एसएसबी, सलोनीबाड़ी मɅ गैर आवासीय भवनɉ का 
Ǔनमा[ण (एसएच:-È वाट[र गाड[, Ĥͧश¢ण Þ लॉक, एसओएस के ͧलए 
ͧसगंल एकमोडशेन, Ĥͧश¢णाͬथ[यɉ के ͧलए ͧलͪवगं एकमोडशेन, 
1000 Ĥͧश¢णाͬथ[यɉ के ͧलए बैरक, जीओएस मैस, एसओएस मैस, 
Ĝाइͪवगं ͧसमूलेटर के ͧलए उपकरण क¢, एफडÞ ã यूसी, सीपीसी, 
ऑडीटोǐरयम, 200 å यिÈतयɉ के ͧलए ͧमनी ͬथएटर और बã क 
सͪव[सेज)

Construction of non-residential buildings at CTC, SSB, Salonibari(SH:- C/o Quarter
Guard,Training Block,Single Accommodation for SOs living,Accommodation for
trainees(Barrack for 1000 trainees),GOs Mess,Sos Mess,Equipment Room for Driving
Simulator,FWC,CPC,Auditorium,Mini Theatre for 200 persons & Bulk services. 23.09 0.00 2.50 2.50 18.28

43 नरकǑटयागंज (ǒबहार) मɅ एसएसबी कȧ 27वीं बटाͧलयन मुÉ यालय 
के ͧलए  टाइप-II के 267 और टाइप -III के 21  È वाट[रɉ का 
Ǔनमा[ण

C/o 267 nos Type-II & 21 nos. Type-III quarters for 27th Battalion Hqrs. for SSB at
Narkatiaganj (Bihar). 41.22 35.03 6.18 41.21 0

44 कà पोिजट ĚेǓनगं सɅटर, एसएसबी, सपरȣ (Ǒहमाचल Ĥदेश) मɅ 
è थायी आवासɉ का Ǔनमा[ण (ĤशासǓनक Þ लॉक, È वाट[र माè टर 
è टोर, Ěेɬसमेन शॉप, ĤोͪवजǓनगं è टोर, एमटȣ गैरेज, È वाट[र गाड[, 
सीपीसी एवं एफ डÞ ã यूसी, जीओएस मैस, जीओएस के ͧलए एकल 
अͬधकारȣ आवास, T-II/48,T-III/06 & T-V/03 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण 
और ͪवकास काय[

Construction of permanent accommodation (Admn Block,QM Stores,Tradesmen
Shop,Provisioning Store,MT Garage,Quarter Guard,CPC & FWC,GOS Mess & Single
Officer Accommodation for GOS,T-II/48,T-III/06 & T-V/03 & development work at
Composite Training Centre, SSB Sapri(H.P)

20.95 0.75 4.25 5 14.94

45 बटाͧलयन मुÉ यालय, एसएसबी, ͧसतारगंज के ͧलए कंसटȹना 
कॉइल और चैन ͧलकं कȧ बाड़ वालȣ आरसीसी बाउंĜी/ǐरटेǓनगं वॉल

C/o RCC Boundary/Retaining Wall with concertina coil and chain link fencing for Bn Hqrs
SSB Sitarganj. 5.38 2.88 0.78 3.66 1.72

46 ननपाड़ा मɅ बाहरȣ ͪवकास काय[ External Development work at Nanpara. 10.67 0 0 0 0
47 बटाͧलयन मुÉ यालय ननपाड़ा, उ× तर Ĥदेश मɅ 128 जवानɉ कȧ 

¢मता वालȣ 01 मǑहला बैरक का Ǔनमा[ण
01 No 128 Men Barrack and 01 No Mahila Barrack at  Bn. Hqr Nanpara,UP 8.14 7.16 0.98 8.14 0

48 बटाͧलयन मुÉ यालय ननपाड़ा मɅ ͪवͧभÛ न भवनɉ का Ǔनमा[ण काय[ 
अथा[त ्सीपीसी, एफडÞ ã यूसी, डॉग केनल, 04 ͫĜल शैड, एसओएस 
ͧसगंल एकमोडशेन, जीओएस ͧसगंल एकमोडशेन, परेड Ēाउंड, बाधा 
माग[ और चारदȣवारȣ

Construction of Various Buildings work at BN Hqrs Nanpara,viz CPC, FWC, dog kennel, 04 
nos drill shed, SOs’ single accommodation, GOs single accommodation, parade ground,
obstacles  and boundary wall

9.08 8.34 0.73 9.07 0

49 बटाͧलयन मुÉ यालय, ͧभगंा, उ× तर Ĥदेश मɅ T-I/25,T-II/269,T-
III/45,T-IV/06 and T-V/02 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण

Residential qtrs T-I/25,T-II/269,T-III/45,T-IV/06 and T-V/02 at Bn.Hqr,Bhinga,UP 43.24 38.98 4.26 43.24 0

50 एसएसबी बटाͧलयन मुÉ यालय, ͧभगंा (उ× तर Ĥदेश) के ͧलए 
ͪवͧभÛ न Ĥकार के काया[लय भवनɉ का Ǔनमा[ण (È वाट[र माè टर, 
È वाट[र गाड[, एसओएस मैस, जीओएस मैस, 128 जवानɉ कȧ 
¢मता वालȣ बैरक, डॉग कैनल एवं फामȶसी यूǓनट, 4 ĚेǓनगं शैड, 
Ěेɬमेन शॉप और ͪवकास एवं बã क सͪव[सेज)

Construction of Various Office (QM, QG,SOs Mess, GOs mess, 128 men Barrack, Dog
Kennel & Pharmacy unit,Training shed-4 Nos, Tradesmen shop and Development of Bulk

 Services  for SSB  BN Hqrs Bhinga (U.P) 30.99 11.22 6.7 17.92 13.06

51 बटाͧलयन मुÉ यालय महाराजगंज, उ× तर Ĥदेश मɅ è टोर, È वाट[र 
गाड[, एÈ सÈ लूͧसव मैÊ जीन, जीओएस मैस, 128 जवानɉ कȧ ¢मता 
वालȣ बैरक और Type II-80 Nos,Type III-26 के È वाट[रɉ का 
Ǔनमा[ण

Construction of Stores,QG,Exclusive Magazine,Gos Mess,128 Men Barrack and Type II-80
Nos,Type III-26 Nos at  BN Hqr,Maharajganj,UP 24.91 14.26 10.64 24.9 4+0

52 बीरपुर, ǒबहार मɅ एसएसबी कȧ 45वीं बटाͧलयन मुÉ यालय (पहले 
18वीं बटाͧलयन) मɅ è थायी अवसंरचना का Ǔनमा[ण (è टोर) 
È È वाट[र गाड[, टȣएस, 10 ǒबè तर वाला अè पताल, जीओएस मैस, 
एसओएस मैस, 180 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 02 बैरक, चारदȣवारȣ 
और बã क सͪव[सेज तथा Ty-II-160 nos, Ty-III-45 nos, Ty-IV-6 
nos., Type-V-02 nos.] È वाट[र

Construction of Permanent Infrastructure [Store, QG, TS, 10 Bedded Hospital, GO's Mess,
SOS Mess, 180 Men Barrack (02 nos.) Boundary wall and Bulk Services and Ty-II-160
nos, Ty-III-45 nos, Ty-IV-6 nos., Type-V-02 nos.] at 45th Bn Hqr. (earlier 18th bn.) SSB
Birpur, Bihar.

61.39 53.37 6.18 59.55 0.82

53 आरटȣसी, एसएसबी, सुपौल, ǒबहार मɅ è थायी अवसंरचना का 
Ǔनमा[ण (ĤशासǓनक Þ लॉक, È वाट[र माè टर, एमटȣ, एमआई Ǿम, 
जीओएस मैस, एसओएस मैस, 250 Ěेनी Þ लॉक, 165 जवानɉ कȧ 
¢मता वालȣ बैरक, चारदȣवारȣ और TY-II-48 nos., TY-III_24 
nos, TY-IV-6 nos and TY-V-3 आवासीय È वाट[र

Construction of Permanent Infrastructure [Admn Block, QM, MT, MI Room, Gos Mess,
SOS Mess, 250 Trainee Block, 165 Men Barrack, boundary wall and Residential Qtrs TY-II-
48 nos., TY-III_24 nos, TY-IV-6 nos and TY-V-3 nos Qtrs] at RTC SSB Supaul, Bihar 53.95 53.9 0.03 53.93 0

54 ĥंटȣयर मुÉ यालय, ͧसलȣगुड़ी, पिæचम बंगाल के अंतग[त सेÈ टर 
मुÉ यालय, एसएसबी, पांगा मɅ ĤशासǓनक Þ लॉक, È वाट[र माè टर, 
एमटȣ, एमआई Ǿम, जीओएस मैस, चारदȣवारȣ (T-II/53,T-III/13,T-
IV/05,T-V/04 आवासीय È वाट[रɉ, ͧसगंल ऑफȧसर एकमोडशेन (4) 
ͧसगंल एसओएस (08) एकमोडशेन, जवानɉ के ͧलए बैरक, बाड़ 
वालȣ चारदȣवारȣ का Ǔनमा[ण

Construction of Admn block,QM,MT,MI Room,Gos Mess,Boundary wall and Residential
Qtrs (T-II/53,T-III/13,T-IV/05,T-V/04,single officer accommodation(04 nos),single SOs (08
nos) accommodation,Jawans barrack,Boundary wall with fencing at SHQ ,SSB Panga
under Frontier Hqr,Siliguri,West Bengal.

32.27 31.54 2.66 34.2 0



169

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above
Rs. in crore

55 47वीं बटाͧलयन मुÉ यालय ǒबजनी, असम मɅ (T-II/8,T-III/6 Nos)  
(TY-IV-6 nos., TY-V-2 आवासीय È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण, è थल का 
ͪवकास और बã क सͪव[सेज

Residentail qtrs (T-II/8,T-III/6 Nos) incl. development of site & bulk services at 47th Bn
 Hqr,Bijni,Assam & Residential qtrs (TY-IV-6 nos., TY-V-2 nos.) at 47th  Bn Hqr, Bijni, 9.56 9.07 0.048 9.118 0

56 32वीं बटाͧलयन मुÉ यालय हॉलȣ, असम मɅ è थायी अवसंरचना का 
Ǔनमा[ण (ĤशासǓनक Þ लॉक, è टोर, È वाट[र, गाड[, हॉिèपटल, जीओएस 
मैस, Type-II qtrs-112,Type III के 26 È वाट[र, 128 जवानɉ कȧ 
¢मता वालȣ बैरक, सब è टेशन भवन, सब è टेशन उपकरण, 
चारȣदवारȣ, वाटर टɇक, जीओएस मैस के ͧलए फनȸचर और è थल 
का ͪवकास

Permanent Infrastructure offices and Admn block,stores,quarter guard,Hospital,GO's Mess
,Type-II qtrs-112,Type III Qtrs-26,128 Men Barrack,Sub Station Building,Sub Station
Equipment,Boundary Wall,Water Tank,Furniture for GOs Mess & Development of site at
32nd Bn,Hqr,Howly,Assam - Phase II.

40.58 30.52 10.04 40.56 0

57 ǐरजव[ बटाͧलयन, Ǒहगंोलȣ, महाराç Ě मɅ è थायी अवसंरचना 
(ĤशासǓनक Þ लॉक, सीपीसी, एफडÞ ã यूसी, एसओएस मैस, जीओएस 
मैस, 180 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ बैरक, पà प Ǿम, इलेÈ Ěȣकल 
सब è टेशन और Type II-120 Nos,Type III-32 Nos,Type IV-06 
Nos,Type V-02 È वाट[र

Permanent Infrastructure (Admn block,CPC,FWC,SO's Mess,GO's Mess,180 Men
barrack,pump room,Electrical sub station and Type II-120 Nos,Type III-32 Nos,Type IV-06
Nos,Type V-02 Nos at Reserve Bn Hingoli,Maharashtra 53.69 50.84 1.15 51.99 1.68

58 सेÈ टर मुÉ यालय मौजपुर मɅ è थायी अवसंरचना का Ǔनमा[ण 
(ĤशासǓनक Þ लॉक, È वाट[र, माè टर è टोर, एमटȣ गैरेज, एमआई Ǿम, 
100 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 01 बैरक T-II/53,T-III/13,T-
IV/05,T-V/04 È वाट[र और è थल का ͪवकास

Construction of permanenet infrastructure (Admn block,QM store,MT Garage,MI Room,100
Men OR's Barrack-01,T-II/53,T-III/13,T-IV/05,T-V/04 & development of site at SHQ
Maujpur. 

18.95 9.52 1.02 10.54 9.38

59 52वीं बटाͧलयन मुÉ यालय, युकसोम, ͧसिÈकम मɅ è थायी 
अवसंरचना (è टोर, È वाट[र गाड[, Ěेɬसमेन शॉप, हॉिèपटल जवानɉ 
के ͧलए बैरक, 05 कु× तɉ के ͧलए डॉग केनल और फामȶसी 
चारदȣवारȣ T-II/80,T-III/36 ,T-IV/06, T-V/02È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण 
और बã क सͪव[सेज

Permanent Infrastructure (C/o store,Quarter Guard,Tradesman shop,Hospital,Jawans
Barrack,Dog Kennel & pharmacy unit for 05 dogs,Boundary wall,T-II/80,T-III/36 ,T-IV/06,T-
V/02 and bulk services at 52nd Bn Hqr,Yuksom, Sikkim 44.32 0 7.75 7.75 35.7

60 19वीं बटाͧलयन मुÉ यालय, गीिजंग, ͧसिÈकम मɅ è थायी 
अवसंरचना का Ǔनमा[ण (è टोर, È वाट[र गाड[, Ěेडमेन शॉप, एमटȣ 
हॉिèपटल, एसओएस मैस, 06 एसओएस एकमोडशेन, जीओएस 
मैस, 128 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ बैरक T-II/160,T-III/45,T-IV 
/06 and T-V /02 È वाट[र आǑद (i) पहलȣ è वीकृǓत 59.7006 
करोड़ ǽ.  (ii) गहृ मंğालय कȧ Ǒदनांक 16.12.2015 कȧ सं. सीएफ 
3216397 के तहत संशोͬधत è वीकृǓत 64.8177 करोड़ ǽ.  (iii) 
ͩफर से संशोͬधत राͧश 77.88 करोड़ ǽ.

Permanent Infrastructure for store,QG,Tradmen shop,MT,Hospital ,SO's Mess,SOs 06 nos
accommodationGO's Mess,128 Men Barrack,Boundary well, T-II/160,T-III/45,T-IV /06 and
T-V /02 Qtrs etc at 19th  Bn Hqr Geyzing,Sikkim.
(i) Earlier sanction Rs.59.7006 Cr.
(ii) Revised sanction Rs.64.8177 Cr. vide MHA CF-3216397 dtd.16.12.2015
(iii) Re-revised amount Rs. 77.88 crore

64.82 18.66 4.27 22.93 22.38

61 37वीं बटाͧलयन मुÉ यालय, मंगलदोई, असम मɅ चरण-।। मɅ 
è थायी अवसंरचना का Ǔनमा[ण (काया[लय और ĤशासǓनक Þ लॉक, 
è टोर, È वाट[र गाड[, हॉिèपटल, जीओएस मैस, T-II qtrs-112,T-III  
के 26 È वाट[र, 128 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ बैरक, सब è टेशन 
उपकरण, चारदȣवारȣ, वाटर टɅक, जीओएस मैस के ͧलए फनȸचर 
और è थल का ͪवकास) (संशोͬधत राͧश 4628.52 लाख ǽ.)

Permanent Infrastructure office and Admn block,stores,Quarter Guard,Hospital,GO's
Mess,T-II qtrs-112,T-III Qtrs-26,128 Men barrack, Sub Station Building,Sub Station
Equipment,Boundary Wall,WAter Tank,Furniture for GOs Mess & Development of site at
37th Bn,Hqr,Mangaldoi,Assam -  Phase II 
(Rs 4628.52 Lacs revised value)

41.79 24.77 8.84 33.61 22.5

62 47वीं बटाͧलयन मुÉ यालय, ǒबजनी, असम मɅ è थायी अवसंरचना 
का Ǔनमा[ण (काया[लय और ĤशासǓनक Þ लॉक, è टोर, È वाट[र गाड[, 
हॉिèपटल, जीओएस मैस, T-II qtrs-112,T-III  के 26 È वाट[र, 128 
जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ बैरक, सब è टेशन उपकरण, चारदȣवारȣ, 
वाटर टɅक, जीओएस मैस के ͧलए फनȸचर और è थल का ͪवकास)

Permanent Infrastructure offices and Admn block,stores,quarter guard,Hospital,GO's Mess
,T-II qtrs-112,T- III Qtrs-26,128 Men barrack,B/Wall,water tank,Sub Station Building,Sub
Station Equipment,Water tank,Furniture for GOS Mess & development of site at 47th
Bn,Hqr,Bijni,Assam - Phase II

32.94 22.14 7.5 29.64 16.44

63 ĥंटȣयर मुÉ यालय, मǑहपालपुर, नई Ǒदã लȣ मɅ अवसंरचना का 
ͪवकास

Development of Infrastructure at FHQ Mahipalpur, New delhi 13.97 12.4 1.57 13.97 0

64 आरटȣसी चंदखूेड़ी, भोपाल, मÚ य Ĥदेश मɅ è थायी अवसंरचना 
(ĤशासǓनक Þ लॉक, È वाट[र माè टर, Ěेडमेन शॉप, एसओएस मैस, जी 
ओएस मैस और 165 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ बैरक तथा Type II-
158,Type III-22,Type IV-06 & Type V-03 È वाट[र

Permanent Infrastructure ( Admn block,QM,QG, Trademen shop, SO's Mess,GO's
Mess and 165 Men Barrack) and Type II-158,Type III-22,Type IV-06 & Type V-03 Nos
Qtrs) at RTC Chandukheri Bhopal.MP 34.17 30.5 4.17 34.67 0+3.67

65 ĚेǓनगं कम Ħीͫडगं सɅटर एसएसबी, डरेा, अलवर, राजè थान मɅ 
आवासीय और गैर आवासीय भवनɉ का Ǔनमा[ण (ĤशासǓनक 
Þ लॉक È वाट[र गाड[, एमटȣ, हॉिèपटल, एसओएस मैस, बैरक, डॉग 
हɇडलर, डॉग केनल, डॉग ͩकचन, डॉग Ēूͧमगं और Type II-14,Type 
III-06,Type IV-3) È वाट[र

Construction of Residenmtioal and Non residential building (Admn Block, QG,MT,Hospital
,SO's Mess,Barrack ,Dog Handdddler ,Dog kennel,Dog kitchen,Dog Grooming and Type II-
14,Type III-06,Type IV-3) at training com breeding centre SSB ,  Dera Alwar,Rajasthan 16.2 14.5 1.7 16.2 0



170

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above
Rs. in crore

66 ǐरजव[ बटाͧलयन मुÉ यालय, मौजपुर, अलवर, राजè थान मɅ 
आवासीय और गैर आवासीय भवनɉ का Ǔनमा[ण (ĤशासǓनक 
Þ लॉक, È वाट[र माè टर, È वाट[र गाड[, Ěेडमेन शॉप, एसओएस मैस 
और 128 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ बैरक, एमटȣ, एÈ सÜलोͧसव शैड, 
सीपीसी, एफडÞ ã यूसी, डॉग केनल और Ty-II-160 nos., Ty-III-36 
nos., Ty-IV-6 Nos & Ty V-02 È वाट[र)

Construction of Residential and non Residential building (Admn Block, QM, QG, Trademen
shop, SO's Mess and 128 Men Barrack, MT, Exploseive shed, CPC, FWC, Dog kennel)
and Ty-II-160 nos., Ty-III-36 nos., Ty-IV-6 Nos & Ty V-02 nos. Qtrs) at Reserve Bn. Hqrs,
Maujpur, Alwar, Rajasthan. 

41.94 38.00 3.94 41.94 0

67 ĥंटȣयर मुÉ यालय पटना के अंतग[त 20वीं बटाͧलयन मुÉ यालय 
सीतामढ़ȣ मɅ (T-II/160,T-III/45,T-IV/06 & T-V/02) आवासीय 
È वाट[रɉ और गैर आवासीय भवनɉ (जीओएस मैस, एसओएस 
È वाट[र गाड[ और È वाट[र माè टर è टोर ओआरएस बैरक, डॉग 
केनल, एमटȣ गैरेज, चारदȣवारȣ का Ǔनमा[ण और बã क सͪव[सेज

Construction of Residential(T-II/160,T-III/45,T-IV/06 & T-V/02) & Non-Residential
Buildeings(Gos Mess,Sos Mess,QG & QM Store,ORs Barrack,Dog Kennel,MT
Garage,Boundary wall  & bulk services  at 20th BN Hqrs Sitamarhai under FTR Hqrs Patna. 53.92 25.64 9.61 35.25 24.56

1 चंडीगढ़ मɅ काया[लय-सह-आवासीय पǐरसर का Ǔनमा[ण Construction of Office Cum Residential Complex at Chandigarh 19.34 6.06 8.35 14.41 3.00

2 अहमदाबाद मɅ काया[लय-सह-आवासीय पǐरसर का Ǔनमा[ण Construction of Office Cum Residential Complex at Ahmedabad 18.99 5.62 8.62 14.24 2.86

सीपीडÞ ã यूडी CPWD
1 Ĥͧश¢ण अͬधकाǐरयɉ (डीएसपी) è तर के ͧलए 60 ǒबè तर वाले 

मैस का Ǔनमा[ण
C/o 60 bedded Training Officers (DSP Level) Mess

14.04
2 मǑहला केडटे के ͧलए 120 ǒबè तर वालȣ बैरक का Ǔनमा[ण C/o 120 bedded lady cadet barrack 11.70
3 30 ǒबè तर वाले एसओएस मैस का Ǔनमा[ण C/o 30 bedded SO's Mess 5.58
4 सीआइYएसएफ काͧम[कɉ के ͧलए 100 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ 

बैरक का Ǔनमा[ण
C/o 100 men Barrack for CISF Personnel

7.71
5 वǐरç ठ अͬधकाǐरयɉ के ͧलए 20 ǒबè तर वाले मैस का Ǔनमा[ण C/o 20 bedded Senior Officers Mess 10.91 7.08 3.19 10.27 0.63

कुल Total 49.93 34.71 11.50 46.21 3.70
डÞ ã यूएपीसीओएस WAPCOS

(A) काया[लय भवन OFFICE BUILIDNG
1 सेवाकालȣन Ĥͧश¢णाͬथ[यɉ के ͧलए 120 ǒबè तर वाले होè टल का ǓनC/o 120 bedded hostel for in-service Trainess 15.51
2 ͫĜल शैड का Ǔनमा[ण C/o Drill Shed 5.20
3 अè तबल का Ǔनमा[ण Horse Stable 2.84

कुल Total 23.55 17.81 3.00 20.81 0.00
(B) आवासीय भवन RESIDENTIAL BUILDING
1 आवासीय È वाट[रɉ (Type II, III, IV, V, VI) का Ǔनमा[ण C/o Residential Quarters (Type II, III, IV, V, VI) 13.09 12.65 0.40 13.09 0.00

कुल Total 13.09 12.65 0.40 13.09 0.00
कुल (डÞ ã यूएपीसीओएस) काया[लय भवन 
और आवासीय भवन

Total (WAPCOS) OB & RB 36.64 30.46 3.40 33.90 0.00

कुल योग Grant Total 86.57 65.17 14.90 80.11 3.70

1 Vll-राजपुर खुद[ Ǒदã लȣ मɅ एनआईए मुÉ यालय मɅ 
आवासीय भवन

NIA Hqrs-Residential Building at Vll-Rajpur Khurd, Delhi. 75.28 6.50 0.00 6.50 10.00

2 शाखा काया[लय कोͬच के काया[लय भवन का Ǔनमा[ण Construction of Office Building of BO Kochi 26.72 0.00 0.00 0.00 6.00
3 शाखा काया[लय कोͬच के आवासीय भवन का Ǔनमा[ण Construction of Residential Building of BO Kochi 18.48 0.00 0.00 0.00 3.00
4 शाखा काया[लय राजपुर काया[लय भवन का Ǔनमा[ण Construction of Office Building of BO Rajpur 17.17 0.00 0.00 0.00 4.00
5 शाखा काया[लय राजपुर के आवासीय भवन का Ǔनमा[ण Construction of Residential Building of BO Rajpur 17.43 0.00 0.00 0.00 3.00
6 शाखा काया[लय जà मू के काया[लय भवन का Ǔनमा[ण Construction of Office Building of BO Jammu 20.45 0.00 0.00 0.00 4.00
7 शाखा काया[लय जà मू के आवासीय भवन का Ǔनमा[ण Constructon of Residential Building of BO Jammu 12.49 0.00 0.00 0.00 3.00
8 शाखा काया[लय मुंबई के काया[लय भवन का Ǔनमा[ण Construction of Office Building of BO Mumbai 18.56 0.00 0.00 0.00 5.80
9 कोलकाता मɅ एनबीसीसी से ऑͩफस è पेस कȧ खरȣद Purchase of Office space at Kolkata from NBCC 20.29 0.00 0.00 0.00 6.20

कुल Total 226.87 6.50 0.00 6.50 45.00

17.81 3.00 20.81 0.00

National Investigation Agency

North Eastern Police Academy (NEPA)

17.14 6.45 23.59 2.14

10.49 1.86 12.35 0.93

Narcotics Control Bureau (NCB)



171

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above
Rs. in crore

1 पुͧलस अनुसंधान एवं ͪवकास Þ यूरा और राç Ěȣय अपराध 
ǐरकॉड[ Þ यूरो कैà पस मǑहपालपुर का Ǔनमा[ण

Construction of BPR&D and NCRB HQrs Campus Mahipalpur 117.34 106.00 11.00 117.00 2.00

2 सीएपीटȣ भोपाल सीएपीटȣ का Ǔनमा[ण Construction of CAPT Bhopal CAPT 203.65 211.88 0.00 211.88 10.00
3 सीडीटȣआई जयपुर CDTI Jaipur 90.29 18.96 30.00 48.96 52.00
4 सीडीटȣआई गािजयाबाद CDTI Ghaziabad 65.14 36.06 1.89 37.95 52.00
5 सीडीटȣआई चंडीगढ़ CDTI Chandigarh 86.18 0.68 0.52 1.20 52.00

कुल Total 562.60 373.58 43.41 416.99 168.00

1 एसआईबी आइजोल मɅ 22 आवासीय È वाट[रɉ और 6 गैरेज 
का Ǔनमा[ण

Construction of 22 residential quarters & 06 Garrages at SIB Aizawal 5.21 3.32 0.89 4.21 1.00

2 86 कालȣदास रोड देहरादनू मɅ एसआईबी मुÉ यालय के ͧलए 
ओसीआर का Ǔनमा[ण

Construction of OCR for SIB Hqrs. at 86 Kali Das Road Dehradun 11.53 0.00 0.00 0.00 0.50

3 गंगटोक मɅ 20 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण Construction of 20 quarters at Gangtok 7.78 0.00 0.00 0.00 0.50
4 एसआईबी जयपुर के अंतग[त मुनाबाओं मɅ ओसीआर पǐरसर का

Ǔनमा[ण
Construction of OCR complex at Munabao under SIB Jaipur 7.60 0.00 0.00 0.00 0.50

5 एसआईबी जयपुर के अंतग[त कोटा मɅ ओसीआर 
पǐरसर का Ǔनमा[ण

Construction of OCR complex at Kota under SIB Jaipur 7.97 0.00 0.00 0.00 1.00

6 बीओआई जयपुर मɅ ओसीआर पǐरसर का Ǔनमा[ण Construction of OCR complex at BOI, Jaipur 36.00 0.00 0.00 0.00 1.00
7 एसआईबी जयपुर के अंतग[त सलबागा मɅ ओसीआर 

पǐरसर का Ǔनमा[ण
Construction of OCR complex at Salbaga under SIB Jaipur 26.00 0.00 0.00 0.00 1.00

8 बंगलौर मɅ बीओआई के ͧलए आवासीय È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण Construction of residential quarters for BOI at Bangalore 23.80 0.00 0.00 0.00 1.00
9 एसआईबी देहरादनू के अंतग[त गुंजी मɅ ओसीआर 

पǐरसर का Ǔनमा[ण
Construrtion of OCR complex at Gunji under SIB Dehradun 12.80 0.00 0.00 0.00 1.00

10 हैदराबाद मɅ मã टȣपरपज हॉल का Ǔनमा[ण Construction of multipurpose hall at Hyderabad 27.99 0.00 0.00 0.00 1.00
11 एसआईबी इà फाल के अंतग[त बाबूपाड़ा मɅ चारदȣवारȣ, गाड[ Ǿम 

और मोचा[ सǑहत ओसीआर पǐरसर  का Ǔनमा[ण
Construction of OCR complex including Boundary Wall, guard room & Morcha at babupara
under SIB, Imphal

13.39 0.00 0.00 0.00 1.00

12 एसआईबी कोǑहमा मɅ 32 आवासीय È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण Construction of 32 residential quarters at SIB Kohima 12.70 0.00 0.00 0.00 1.00
13 आईटȣबीएफ लेह मɅ 15 अǓतǐरÈ त È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण Construction of 15 nos. additional quarters at ITBF Leh 5.84 0.00 0.00 0.00 1.00
14 डीआरटȣसी ͧशवपुरȣ मɅ 24 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण Construction of 24 nos. of quarters at DRTC Shivpuri 5.41 0.00 0.00 0.00 1.00
15 एसआईबी इà फाल के अंतग[त लà फेलपाट मɅ 20 È वाट[रɉ का 

Ǔनमा[ण
Construction of 20 quarters at Lamphelpat under SIB Imphal 14.60 0.00 0.00 0.00 1.00

16 एसआईबी इटानगर के अंतग[त िजरो मɅ चारदȣवारȣ का Ǔनमा[ण Construction of Boundary wall at Ziro under SIB Itanagar 6.64 0.00 0.00 0.00 1.00
कुल Total 225.26 3.32 0.89 4.21 14.50

ONGOING WORKS

1 एनडीआरएफ हǐरनघाटा (पिæचम बंगाल) मɅ 180 जवानɉ कȧ 
¢मता वालȣ 02 बैरक का Ǔनमा[ण

C/o 180 men barrack at 02 Bn. NDRF Haringhata  (WB) 8.49 4.46 1.72 6.18 1.50

2 एनडीआरएफ कȧ दसूरȣ बटाͧलयन हǐरनघाटा (पिæचम बंगाल) मɅ 
कंपनी और टȣम ऑͩफस Þ लॉक के  अंतग[त È वाट[र माè टर 
è टोर/È वाट[र माè टर è टोर-। का Ǔनमा[ण

C/o QM store/QM store-I under coy & team office Block at 02 Bn. NDRF 
Haringhata (WB)

6.42 1.47 2.29 3.76 1.50

3 दसूरȣ बटाͧलयन, एनडीआरएफ, हǐरनघाटा (पिæचम बंगाल) मɅ 
एसओएस मैस का Ǔनमा[ण

C/o SO's mess at 02 Bn. NDRF Haringhata (WB) 8.11 4.04 2.12 6.16 1.00

4 दसूरȣ बटाͧलयन एनडीआरएफ हǐरनघाटा (पिæचम बंगाल)
 मɅ ͪवकास काय[ और Ĥͧश¢ण सुͪवधाएं

C/o Development works and training facilities at 02 Bn. NDRF Haringhata
 (WB)

8.03 1.37 6.12 7.49 0.50

5 दसूरȣ बटाͧलयन, एनडीआरएफ हǐरनघाटा (पिæचम बंगाल) मɅ 
ĤशासǓनक Þ लॉक का Ǔनमा[ण

C/o ADM Block at 02 Bn. NDRF Haringhata (WB) 5.00 1.57 1.15 2.72 1.50

6 दसूरȣ बटाͧलयन एनडीआरएफ हǐरनघाटा (पिæचम बंगाल) मɅ टȣम 
लोकेशन कोलकाता मɅ ईएफसी  मɅ अनुमोǑदत ͩकए गए अनुसार 
अवसरंचना का Ǔनमा[ण

C/o infrastructure at team location Kolkata at 02 Bn. NDRF Haringhata (WB)
as approved in EFC

6.01 1.19 2.30 3.49 2.00

1 तीसरȣ बटाͧलयन, एनडीआरएफ मुंडालȣ मɅ एसओएस मैस का 
Ǔनमा[ण (काय[ पूरा कर ͧलया गया)

C/o SO's mess at 03 Bn. NDRF Mundali (work completed) 5.52 5.89 0.18 6.07 0.00

Intelligence Bureau

Bureau of Police Research & Development

National Disaster Response Force (NDRF)

OFFICE BUILDING 
02 Bn. NDRF, Haringhata

03 Bn. NDRF, Mundali



172

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above
Rs. in crore

1 एनडीआरएफ बटाͧलयन सुदàु Ħे, पुणे मɅ ͪवकास काय[ और 
Ĥͧश¢ण सुͪवधाएं

C/o Development works and training facilities at Bn. NDRF Sudumbre 
(Pune)

7.74 1.75 5.33 7.08 0.66

2 एनडीआरएफ कȧ 5वीं बटाͧलयन, सुदàु Ħे, पुणे मɅ 180 जवानɉ कȧ 
¢मता वालȣ बैरक-। का Ǔनमा[ण

C/o 180 men barrack-I at 05 Bn. NDRF Sudumbre (Pune) 8.47 5.66 1.45 7.11 1.36

3 एनडीआरएफ कȧ 5वीं बटाͧलयन, सुदàु Ħे, पुणे मɅ एसओएस मैस 
का Ǔनमा[ण

C/ SO's mess at 05 Bn. NDRF Sudumbre (Pune) 6.55 3.40 1.99 5.39 1.16

4 एनडीआरएफ कȧ 5वीं बटाͧलयन, सुदàु Ħे, पुणे मɅ 180 जवानɉ कȧ 
¢मता वालȣ बैरक-2 का Ǔनमा[ण

C/o 180 men barrack-II at 05 Bn. NDRF Sudubre (Pune) 8.47 5.31 2.49 7.80 0.67

5 एनडीआरएफ कȧ 05वीं बटाͧलयन, पुणे मɅ जलापूǓत[ è कȧम का 
Ĥè ताव (काय[ पूरा कर ͧलया गया)

Proposal for water supply scheme at 05 Bn. NDRF, Pune (work completed) 7.33 7.29 0.00 7.29 0.00

1 एनडीआरएफ कȧ 6वीं बटाͧलयन वड़ोदरा (गुजरात) मɅ 180 जवानɉ
 कȧ ¢मता वालȣ बैरक-। का Ǔनमा[ण

C/o 180 men barrack-I at 06 Bn. NDRF Vadodara (Gujarat) 8.76 5.86 2.01 7.87 0.89

2 एनडीआरएफ कȧ 6वीं बटाͧलयन वड़ोदरा (गुजरात) मɅ ͪवकास 
काय[ और Ĥͧश¢ण सुͪवधाएं

C/o Development works and training facilities at 06 Bn. NDRF Vadodara
 (Gujarat)

8.42 1.14 6.98 8.12 0.30

3 एनडीआरएफ कȧ 6वीं बटाͧलयन वड़ोदरा (गुजरात) मɅ एसओएस 
मैस का Ǔनमा[ण

C/o SO's mess at 06 Bn. NDRF Vadodara (Gujarat) 5.57 3.56 1.36 4.92 0.65

4 एनडीआरएफ कȧ 6वीं बटाͧलयन वड़ोदरा (गुजरात) मɅ कंपनी 7 
टȣम ऑͩफस Þ लॉक के अंतग[त È वाट[र माè टर è टोर, È वाट[र 
माè टर è टोर-। का Ǔनमा[ण

C/o QM store/QM store-I under coy 7 team office Block at 06 Bn. NDRF
 Vadodara (Gujarat)

5.01 3.60 0.73 4.33 0.68

5 एनडीआरएफ कȧ 6वीं बटाͧलयन वड़ोदरा (गुजरात) मɅ 180 जवानɉ 
कȧ ¢मता वालȣ बैरक-II का Ǔनमा[ण

C/o 180 men barrack-II at 06 Bn. NDRF Vadodara (Gujarat) 8.76 4.45 3.18 7.63 1.13

1 एनडीआरएफ कȧ 7वीं बटाͧलयन लुͬधयाना (पंजाब) मɅ एसओएस 
मैस का Ǔनमा[ण

C/o SO's mess at 07 Bn. NDRF Ludhiana (Punjab) 5.01 3.43 1.58 5.01 0.00

2 एनडीआरएफ कȧ 7वीं बटाͧलयन लुͬधयाना (पंजाब) मɅ 180 जवानɉ 
कȧ ¢मता वालȣ बैरक का Ǔनमा[ण

C/o 180 men barrack at 07 Bn. NDRF Ludhiana (Punjab) 7.63 2.47 4.14 6.61 1.02

1 एनडीआरएफ कȧ 8वीं बटाͧलयन, गािजयाबाद, उ× तर Ĥदेश मɅ 
ͪवकास काय[ और Ĥͧश¢ण सुͪवधाएं

C/o Development works and training facilities at 08 Bn. NDRF 
Ghaziabad (UP)

7.54 0.98 2.89 3.87 3.67

2 एनडीआरएफ कȧ 8वीं बटाͧलयन, गािजयाबाद, उ× तर Ĥदेश मɅ 180 
जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ बैरक-II का Ǔनमा[ण

C/o 180 men barrack-I at 08 Bn. NDRF Ghaziabad (UP) 7.95 0.74 4.55 5.29 2.66

3 एनडीआरएफ कȧ 8वीं बटाͧलयन, गािजयाबाद, उ× तर Ĥदेश मɅ 
एसओएस मैस का Ǔनमा[ण

C/o SO's mess at 08 Bn. NDRF Ghaziabad 5.22 2.67 1.56 4.23 0.99

4 एनडीआरएफ कȧ 8वीं बटाͧलयन, गािजयाबाद, उ× तर Ĥदेश मɅ 180 
जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ बैरक-II का Ǔनमा[ण

C/o 180 men barrack-II at 08 Bn. NDRF Ghaziabad (UP) 7.95 1.50 3.70 5.20 2.75

5 टȣम/कंपनी लोकेशन, ɮवारका, नई Ǒदã लȣ मɅ ͪवकास काय[ सǑहत 
एसओएस मैस और 180 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ बैरक का Ǔनमा[ण

C/o SO's mess and 180 men barrack including developmental work at team/coy location
Dwarka, New Delhi.

9.98 2.06 5.32 7.38 1.00

6 टȣम/कंपनी लोकेशन, ɮवारका, नई Ǒदã लȣ मɅ
जीओएस मैस और ĤशासǓनक Þ लॉक का Ǔनमा[ण

C/o GO's mess and ADM block at team/coy location Dwarka, New Delhi. 9.08 1.92 5.07 6.99 1.00

1 एनडीआरएफ कȧ 9वीं बटाͧलयन ǒबहटा (पटना) मɅ ͪवकास काय[
और Ĥͧश¢ण सुͪवधाएं

C/o Development works and training facilities at 09 Bn. NDRF Bihta (Patna) 7.54 0.87 2.96 3.83 1.00

2 एनडीआरएफ कȧ 9वीं बटाͧलयन ǒबहटा (पटना) मɅ 180 जवानɉ 
कȧ ¢मता वालȣ बैरक-I का Ǔनमा[ण

C/o 180 men barrack-I at 09 Bn. NDRF Bihta (Patna) 8.40 2.37 4.87 7.24 1.00

3 एनडीआरएफ कȧ 9वीं बटाͧलयन ǒबहटा (पटना) मɅ एसओएस मैस कC/o SO's mess at 09 Bn. NDRF Bihta (Patna) 5.52 2.14 2.19 4.33 1.00
4 एनडीआरएफ कȧ 9वीं बटाͧलयन ǒबहटा (पटना) मɅ  180 जवानɉ 

कȧ ¢मता वालȣ बैरक-II का Ǔनमा[ण
C/o 180 men barrack-II at 09 Bn. NDRF Bihta (Patna) 8.40 3.17 2.65 5.82 1.00

1 काया[लय भवन और Ĥͧश¢ण सुͪवधाओं के ͧलए è थल 
का ͪवकास

Development of site OB & Training facilities 7.78 0.00 0.00 0.00 0.50

05 Bn. NDRF, Pune

06 Bn. NDRF, Vadodara

07 Bn. NDRF, Ludhiana

08 Bn. NDRF, Ghaziabad

09 Bn. NDRF, Bihta

10 Bn. NDRF, Krishna



173

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above
Rs. in crore

2 ĤशासǓनक Þ लॉक, Ĥͧश¢ण Þ लॉक और È वाट[र माè टर è टोर 
(संयुÈ त Þ लॉक)

Adm. Block, Training Block and QM store (Combined Block) 11.65 0.00 1.20 1.20 1.00

3 एसओएस मैस SO's Mess 5.82 0.00 0.50 0.50 0.50
4 180 जवानɉ कȧ ¢मता वालȣ बैरक (2) 180 Men barrack (2 Nos.) 19.05 0.00 0.00 0.00 1.00

कुल काया[लय भवन Total of OB 257.18 86.33 84.58 170.91 35.59

1 एनडीआरएफ कȧ दसूरȣ बटाͧलयन हǐरनघाटा (पिæचम बंगाल) मɅ 
टाइप-II È वाट[र

Type-II quarters at 02 BN, NDRF Haringhata (WB) 22.10 16.37 4.98 21.35 0.75

2 एनडीआरएफ कȧ दसूरȣ बटाͧलयन हǐरनघाटा (पिæचम बंगाल) मɅ
टाइप-III È वाट[र

Type-III quarters at 02 BN. NDRF Haringhata (WB) 14.17 8.84 4.71 13.55 0.62

1 एनडीआरएफ कȧ 5वीं बटाͧलयन सुदàु Ħे (पुणे) मɅ टाइप-II È वाट[र Type-II quarters at 05 BN. NDRF Sudumbre (Pune) 27.31 17.22 8.47 25.69 1.62
2 एनडीआरएफ कȧ 5वीं बटाͧलयन सुदàु Ħे (पुणे) मɅ टाइप-III È वाट[र Type-III quarters at 05 BN. NDRF Sudumbre (Pune) 14.17 6.98 7.07 14.05 0.12

1 एनडीआरएफ कȧ 6वीं बटाͧलयन वड़ोदरा (गुजरात) मɅ टाइप-II 
È वाट[र

Type-II quarters at 06 BN. NDRF Vadodara (Gujarat) 27.79 21.03 6.86 27.89 0.50

2 एनडीआरएफ कȧ 6वीं बटाͧलयन वड़ोदरा (गुजरात) मɅ टाइप-III 
È वाट[र

Type-III quarters at 06 BN. NDRF Vadodara (Gujarat) 14.55 10.17 4.36 14.53 0.50

1 एनडीआरएफ कȧ 7वीं बटाͧलयन लुͬधयाना (पंजाब) मɅ टाइप-II  
È वाट[र

Type-II quarters at 07 BN. NDRF Ludhiana (Punjab) 24.37 15.24 9.56 24.80 0.00

2 एनडीआरएफ कȧ 7वीं बटाͧलयन लुͬधयाना (पंजाब) मɅ टाइप-III 
È वाट[र

Type-III quarters at 07 BN. NDRF Ludhiana (Punjab) 12.73 6.70 4.59 11.29 1.44

1 एनडीआरएफ कȧ 9वीं बटाͧलयन ǒबहटा (पटना) मɅ टाइप-II È वाट[र Type-II quarters at 09 BN. NDRF Bihta (Patna) 26.81 8.20 6.70 14.90 2.00
2 एनडीआरएफ कȧ 9वीं बटाͧलयन ǒबहटा (पटना) मɅ टाइप-III È वाट[र Type-III quarters at 09 BN. NDRF Bihta (Patna) 14.00 4.77 3.01 7.78 2.00

1 एनडीआरएफ कȧ 10वीं बटाͧलयन कृç णा मɅ टाइप-II È वाट[र Type-II quarters at 10 BN. NDRF Krishna 16.84 0.00 0.00 0.00 1.00
2 एनडीआरएफ कȧ 10वीं बटाͧलयन कृç णा मɅ टाइप-III È वाट[र Type-III quarters at 10 BN. NDRF Krishna 17.20 0.00 0.00 0.00 1.00

कुल आवासीय भवन Total of RB 232.04 115.52 60.31 175.83 11.55
कुल (काया[लय भवन+ आवासीय भवन) Total (OB+RB) 489.22 201.85 144.89 346.74 47.14

1 एनडीआरएफ कȧ पहलȣ बटाͧलयन, गुवाहाटȣ मɅ अवसंरचना का 
Ǔनमा[ण (काया[लय भवन+आवासीय भवन)

Creation of infrastructures at 1st Bn. NDRF, Guwahati (OB+RB) 95.03 0.00 0.00 0.00 6.00

2 एनडीआरएफ कȧ 12वीं बटाͧलयन, हॉलंगी मɅ अवसंरचना का 
Ǔनमा[ण (काया[लय भवन+आवासीय भवन)

Creation of infrastructures at 12th Bn. NDRF, Hollongi (OB+RB) 130.27 0.00 0.00 0.00 8.00

3 राç Ěȣय आपदा मोचन बल अकादमी, नागपुर मɅ अवसंरचना का 
Ǔनमा[ण (काया[लय भवन+आवासीय भवन)

Creation of infrastructures at NDRF Academy, Nagpur (OB+RB) 85.16 0.00 0.00 0.00 8.00

4 एनडीआरएफ कȧ 8वीं बटाͧलयन, गािजयाबाद मɅ टाइप-II और 
टाइप-III आवासीय È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण

Construction of T-II & T-III residential quarters at 8th Bn. NDRF, Ghaziabad 28.40 0.00 0.00 0.00 1.00

कुल Total 338.86 0.00 0.00 0.00 23.00

1 बड़ ेǓनमा[ण कायɟ के अंतग[त रोǑहणी काया[लय 
भवन का Ǔनमा[ण

Construction of Rohini Office Building under major works 47.70 4.34 21.79 26.13 15.91

2 बड़ ेǓनमा[ण कायɟ के अंतग[त काया[लय भवन के दͯ¢ण पǐरसर 
का Ǔनमा[ण

Construction of Southern Campus Office Building under Major Works 36.76 0.00 13.43 13.43 23.33

National Institute of Diaster Management (NIDM)

06 Bn. NDRF 

07 Bn. NDRF 

09 Bn. NDRF 

10 Bn. NDRF, Krishna

Residential Building
02 Bn. NDRF

WORKS YET TO START (by 2019-20)

05 Bn. NDRF 



174

5.00 करोड़ ǽ. तथा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग-अलग कायɟ का ͪववरण
Đ.
सं.

dk;ksZa dk fooj.k Particulars of the works Estimatedc
ost of work

Actual 
Exp. at 
the end 
of 17-18

Probable 
Exp. 
during 
2018-19

Total 
Col.4+5

Provision 
in Budget 
2019-20

Details of individual works costing Rs.5.00 crore and above
Rs. in crore

4059- Capital outlay on Public works (Major Head)
1 भवनɉ का Ǔनमा[ण Construction of Buildings 166.97 156.20 3.20 159.40
2 परामश[दाता कȧ ǓनयुिÈत Engagement of consultation 5.00 2.24 0.00 2.24
3 औजार/उपकरणɉ कȧ खरȣद Procurement of Tools/Equipments 64.02 2.98 1.88 4.86

कुल Total 235.99 161.42 5.08 166.50 59.00

1 (काया[लय भवन)
100 कमरे IPS मेस एंड हॉèटल

(OB) 
100 Rooms IPS Mess & Hostel

21.99 19.40 2.58 21.98 0.00

2 (आवासीय भवन)
112 È वाट[रɉ का Ǔनमा[ण।

(RB)
Construction of 112 quarters

31.79 7.00 7.56 14.56 17.23

1 (काया[लय भवन)
इĦाǑहमपटनम मɅ चारदȣवारȣ

(OB)
C/o Boundary wall at Ibrahimpatnam

14.70 0.00 0.00 0.00 7.00

2 (आवासीय भवन)
सी आई एस एफ कͧम[यɉ के ͧलए 42  Èवाट[र का Ǔनमा[ण

(RB)
C/o 42 Nos. of Quarters for CISF Pers.

14.24 0.00 0.00 0.00 5.00

Total 82.72 26.40 10.14 36.54 29.23

National Police Academy

4059-लोक Ǔनमा[ण कायɟ पर पूंजीगत 
ǐ   (   ी [)

Proposed works in 2019-2020

National Fire Service College (NFSC), Nagpur

59.00



 175

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(Rupees in Thousands)

संगठन का नाम अशदान का वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
èवǾप एंव 2017-2018 2018-2019 2018-2019 2019-2020
Ĥयोजन

Name of the Nature and Actuals Budget Revised Budget
Organisation purpose of 2017-2018 2018-2019 2018-2019 2019-2020

contribution
मांग संÉया-46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

आई.सी.पी.ओ वाͪषक
इÛटरपोल अͧभदान
I.C.P.O. Annual
Interpol Subscription 22734 23500 23500 23500

संयुÈत राçĚ अपराध Ǔनवारण वाͪषक
एंव आपराͬधक Ûयाय काष अͧभदान
United Nations Crime Prevention Annual
and Criminal Justice Fund Subscription 195 300 300 300

संघवाद पर अंतरा[çĚȣया वाͪषक  
सàमेलन परȣसंघ फोरम अͧभदान
International Conference on  Annual
Federalism-Forum of Federations Subscription 0 6500 6500 6500

मांग संÉया-47 मंǒğमंडल
DEMAND No.47- Cabinet

वाͪषक
अंशदान ओ.पी.सी.डÞलयू अͧभदान
Contribution to Annual
O.P.C.W. Subscription 38428 45000 45000 45000

NO.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS & No.47-CABINET respectively.

अनुदानɉ कȧ मांगो 2019-2020
DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020

STATEMENT SHOWING CONTRIBUTIONS TO INTERNATIONAL BODIES PROVIDED FOR IN THE 
BUDGET ESTIMATES FOR 2019-2020



176

मांग सÉंया 48-पुͧलस के तहत कɅ ġȣय पुͧलस 
संगठनɉ के कãयाणकारȣ अनदुान का ͪववरण

( लाख Ǿपयɉ मɅ)

बजट अनमुान सशंोͬधत अनमुान बजट अनमुान
Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2018-19 2019-20
असम राइफãस Assam Rifles (AR) 850.00 850.00 900.00

सीमा सरु¢ा बल Border Security Force (BSF) 2500.00 2500.00 2600.00
केÛġȣय औघोͬगक सरु¢ा बल Central Industrial Security Force (CISF) 1100.00 1100.00 1200.00
केÛġȣय ǐरज[व पुͧलस बल Central Reserve Police Force (CRPF) 2800.00 2800.00 2950.00
भारत ǓतÞबत सीमा पुͧलस Indo-Tibetan Border Police (ITBP) 1100.00 1100.00 1150.00

सèğ सीमा बल Sashastra Seema Bal (SSB) 1000.00 1000.00 1000.00
राçĚȣय सरु¢ा गाड[ National Security Guard (NSG) 100.00 100.00 110.00
आसचुना Þयरूो Intelligence Bureau (IB) 50.00 50.00 66.00
अÛतराÏयीय पुͧलस वायरलेस योजना Directorate of Co-ordination and Police Wireless 

(DCPW)
9.00 9.00 10.00

अपराध जाँच और सतक[ ता National Investigaion Agency (NIA) 9.00 9.00 10.00

राçĚȣय पुͧलस अकादमी Sardar Vallabhbhai Patel National Police Academy 
(SVPNPA)

9.00 9.00 9.00

केÛġȣय Ûयाय वैघक National Institute of Criminology and Forensic Science 
(NICFS)

8.00 8.00 9.00

राçĚȣय अपराध अͧभलेख Þयरूो National Crime Records Bureau (NCRB) 8.00 8.00 9.00
पुͧलस अनसुधंान और ͪवकास Þयरूो Bureau of Police Research and Development 

(BPR&D)
8.00 8.00 9.00

ͪवͬध ͪव£ान ͪवभाग Directorate of Forensic Science (DFS) 9.00 9.00 9.00
जàम-ूकæमीर मामलɉ के ͪवभाग ( जàम-ू
कæमीर ͫडवीजन गहृ मğंालय)

Deptt. of J&K Affairs (J&K Division MHA) 81.00 81.00 100.00

उ×तर पूव[ पुͧलस अकादमी North Eastern Police Academy (NEPA) 9.00 9.00 9.00

कुल योग Total 9650.00 9650.00 10150.00

अनदुान मांगे 2019-20

 under Demand No. 48-Police

( In lakhs of Rupees)

Name of Organisation

मांग सÉंया 48-पुͧलस
DEMAND NO.48-POLICE DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

Details of welfare grant to Central Police Organisations

संगठन का नाम



177

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)
1.गहृ मंğालय

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (17) 225000 (Fixed) Gazetted Regular Group-A 4 4 4 4

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (15) 182200-224100 Gazetted Regular Group-A 4 3 4 4

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 22 21 22 22

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 8 6 11 11

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A

राजपǒğत अèथायी अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Temporary Group-A

राजपǒğत अèथायी अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Temporary Group-A 9 7 9 9

राजपǒğत अèथायी अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Temporary Group-A 145 118 172 172

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-B 18 13 18 18

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-B

1.MINISTRY OF HOME AFFAIRS (PROPER)

              अनुदानɉ कȧ मागɅ 2019-2020

(in thousands of Rupees)
(हजार ǽपयɉ मɅ)

97

    मांग संÉया -46 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

èथापना कȧ अनुमाǓनत संÉया तथा उसके ͧलए Ĥाचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor
1 माच[ तक कȧ संÉया (Strength as on Ist March)

                   DEMANDS FOR GRANTS 2019-2020
मांग संÉया -46 गहृ मंğालय

 गहृ मंğालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2018
मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

71 54 97

पद का दजा[

2018
Status of post



178

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Gazetted Regular Group-B

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B 20 15 20 20

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (9) 53100-167800 Non Gaz Regular Group-B

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Non Gaz Regular Group-B

अराजपǒğत अèथायी ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Temporary Group-B

अराजपǒğत अèथायी ब
Level (8) 47600-151100 Non Gaz Temporary Group-B

अराजपǒğत अèथायी ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Temporary Group-B

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 13 9 13 13

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 22 14 22 22

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-C

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-C 48 37 48 48

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C

60

287 287

97 67 67 67

356 410 356

277 182

56 43 60

356



179

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 55 43 55 55

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 271 252 271 271

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 1079 546 1526 1525

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 13 4 13 13

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 12 3 12 12

Total 3129 2199 3744 3743

1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff
जोड़ः वेतन
Total Salary 1819704 2000000 2010000 2110000
2. भ×ते (समयो पǐर भ×ते तथा योğा åययो को छोडकर)
2.Allowances (other than OTA and travel expenses.) 0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages 286 1000 500 500
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 752 1500 1000 1400
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses 45979 40000 50000 50000
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 18540 22500 15000 22500
जोड़ः 
TOTAL 1885261 2065000 2076500 2184400

529 348 657 657



180

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

2.राजभाषा संबंधी संसदȣय सͧमǓत
2.Committee on Parliament on OL

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत अèथायी अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Temporary Group-A 2 2 2 2

राजपǒğत अèथायी ब
Level (8) 47600-151100 Gazetted Temporary Group-B 0 0 0 0

अराजपǒğत अèथायी ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Temporary Group-B 3 3 3 3

अराजपǒğत अèथायी ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Temporary Group-B 30 9 9 15

अराजपǒğत अèथायी ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Temporary Group-B 0 0 0 0

अराजपǒğत अèथायी ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Temporary Group-B 0 0 0 0

अराजपǒğत अèथायी क
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Temporary Group-C 0 0 0 0

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 14 3 3 2

अराजपǒğत अèथायी क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Temporary Group-C 0 0 0 0

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 0 0 0 0

G/Total 50 18 18 23



181

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

1 वेतन
1. Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff
जोड़ः वेतन
TOTAL SALARY 14237 15000 18000 21000
2. भ×ते (समयो पǐर भ×ते तथा योğा åययो को छोडकर)
2.Allowances (other than OTA and travel expenses.) 0 0 0 0
3. समयोपǐर भ×ता
3. Overtime Allowance 12 100 50 100
4. देशीय याğा åयय
4. Domestic Travel expenses 2587 3500 5000 3500
5. ͪवदेशी याğा åयय
5.  Foreign travel expenses* 0 5000 1000 4000
6.  ͬचͩक×सा 
6.Medical 198 300 250 300
जोड़ः 
TOTAL 17034 23900 24300 28900

*will include travel expenses abroad of scientists (on deputation)
*वै£ाǓनको (ͪĤǓनयुͩकत पर) के ͪवदेशी याğा åयय शाͧमल होगे



182

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

3.वेतन और लेखा काया[लय
3.PAY & ACCOUNTS OFFICE

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (15) 182200-224100 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 2 1 2 2

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (10/9) 53100-167800 Gazetted Regular Group-B 16 16 16 16

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Gazetted Regular Group-B 45 25 45 45

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-C 6 1 6 6

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
level (6/5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 113 98 113 113

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 15 12 15 15

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 32 29 32 32

Total 233 185 233 233
1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff
जोड़ः वेतन
Total Salary 132457 150000 151600 165000



183

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

2. भ×ते (समयो पǐर भ×ते तथा योğा åययो को छोडकर)
2.Allowances (other than OTA and travel expenses.) 0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages 0 0 0 0
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 22 300 0 0
5 ͪवदेशी याğा åयय
5 Foreign travel expenses* 90 200 200 200
6 देशीय याğा åयय
6 Domestic Travel expenses 9914 10000 12500 12500
जोड़ः 
TOTAL 142483 160500 164300 177700

4.¢ेğीय पǐरषदɅ सͬचवालय
4.ZONAL COUNCIL SECRETARIAT

राजपǒğत अèथायी अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Temporary Group-A 1 0 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 1 0 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 3 3 3 3

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 4 2 4 4

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 5 4 5 5

Total 17 11 17 17



184

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

8780 12000 9000 12400

0 0 0 0

0 0 0 0

0 100 0 100

318 500 400 600

9098 12600 9400 13100

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (18) 250000 (fixed) Gazetted Regular Group-A 1 0 0 0

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (17) 225000 (Fixed) Gazetted Regular Group-A 1 0 0 0

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (16) 205400-224400 Gazetted Regular Group-A 0 0 0 0

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (15) 182200-224100 Gazetted Regular Group-A 0 0 0 0

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 0 0 0 0

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 0 0 0 0

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

TOTAL
5.नागǐरक सुर¢ा महाǓनदेशक
5.DIRECTORATE GENERAL CIVIL DEFENCE

3 मजदरूȣ

1 वेतन

5 देशीय याğा åयय

(क) अͬधकारȣ

5.Domestic travel expenses.

4.Overtime allowance.

1. Salary

2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)

4 समयोपǐर भ×ता

2. भ×ते (समयो पǐर भ×ते तथा योğा åययो को छोडकर)

जोड़ः 

3.Wages

(b) Staff

(a) Officers

TOTAL SALARY

(ब) कम[चारȣ



185

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 7 0 7 7

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 0 0 0 0

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (9) 53100-167800 Gazetted Regular Group-A 0 0 0 0

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Non Gaz Regular Group-B 3 1 3 3

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 11 7 11 11

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 1 0 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-B 0 0 0 0

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 6 3 6 6

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 3 3 3 3

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 2 0 2 2

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 13 9 13 13

Total 50 24 48 48
1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff
जोड़ः वेतन
Total Salary 21402 25000 25000 26550



186

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

2. भ×ते (समयो पǐर भ×ते तथा योğा åययो को छोडकर)
2.Allowances (other than OTA and travel expenses.) 0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages 0 0 0 0
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 0 50 0 50
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses 740 700 900 900
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 110 800 300 800
जोड़ः 
TOTAL 22252 26550 26200 28300

6.राçĚȣय नाͬगक सुर¢ा 
6.National Civil Defence College.

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (6) 35400-112400 Gazetted Regular Group-C 2 2 2 2

राजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 3 3 3 3

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क



187

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 4 4 4 4
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (2) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 16 16 16 16
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 3 3 3 3
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क



188

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 1 1 2 2
Total 55 55 56 56

1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff
जोड़ः वेतन
Total Salary 25321 27000 29000 0
2. भ×ते (समयो पǐर भ×ते तथा योğा åययो को छोडकर)
2.Allowances (other than OTA and travel expenses.) 0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages 327 400 400 0
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 8 0 0 0
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses 498 500 500 0
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 0 100 100 0
जोड़ः 
TOTAL 26154 28000 30000 0



189

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level 11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-B 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Gazetted Regular Group-B 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B 1 0 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-151100 Gazetted Regular Group-B 1 0 1 1

Total 6 3 6 6

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 2 0 2 2

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 3 0 3 3

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 2 0 2 2

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B 4 0 4 4

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B 1 0 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B 1 0 1 1

Total 14 0 14 14

Newly created GO posts for
 (applicable only after recruitment)

7.राçĚȣय अिÊन शमन सेवा महाͪवɮयालय
7.NFSC



190

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Gazetted Regular Group-B 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Gazetted Regular Group-B 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Gazetted Regular Group-B 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Gazetted Regular Group-B 1 0 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (8) 47600-151100 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 3 2 3 3

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

"B" Staff (Non-Gazetted) Gr. B &C



191

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (8) 47600-151100 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (2) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1



192

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 5 4 5 5

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 4 4 4 4

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 4 4 4 4

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 3 3 3 3

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 3 3 3 3

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 15 0 15 15

Total 76 51 76 76

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 2 0 2 2

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 3 0 3 3

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 4 0 4 4

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 6 0 6 6

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 6 0 6 6

Total 21 0 21 21
Grant Total 117 54 117 117

Newly Created NGO Post or New 
Campus (applicable only after recruitment)



193

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff
जोड़ः वेतन
Total Salary 33911 50000 45000 50000
2. भ×ते (समयो पǐर भ×ते तथा योğा åययो को छोडकर)
2.Allowances (other than OTA and travel expenses.) 0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages 177 300 200 300
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 0 0 0 0
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses 1043 1500 800 800
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 0 500 300 500
जोड़ः 
Total 35131 52300 46300 51600



194

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (15) 182200-224100 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 3 3 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 21 21 21 21

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 53 32 53 53

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 131 62 131 131

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 284 142 284 284

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (9) 53100-167800 Gazetted Regular Group-B 0 1 0 0

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Gazetted Regular Group-B 241 26 241 241

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 829 352 829 829

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 2545 553 2545 2545

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 1362 766 1362 1362

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 979 365 979 979

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 1 18 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 461 132 461 461

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 791 477 791 791

Total 7703 2951 7701 7701

8.CENSUS
8.जनगणना



195

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

1699870 1703243 1637008 1555938

669869 826257 794125 819562

0 0 0 0

47 100 100 100

68859 83500 113500 239600

312 9000 9000 1000

2438957 2622100 2553733 2616200

6 ͪवदेशी याğा åयय

TOTAL
जोड़ः 

6.Foreign travel expenses*

3 मजदरूȣ
3.Wages

4.Overtime allowance.
5 देशीय याğा åयय
5.Domestic travel expenses.

4 समयोपǐर भ×ता

2. भ×ते (समयो पǐर भ×ते तथा योğा åययो को छोडकर)

(a) Officers

जोड़ः वेतन
TOTAL SALARY

(ब) कम[चारȣ
(b) Staff

2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)

(क) अͬधकारȣ
1. Salary
1 वेतन



196

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (17) 225000 (Fixed) Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (16) 205400-224400 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (15) 182200-224100 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 2 2 2 2

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 5 5 5 5

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 3 3 3 3

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 3 3 3 3

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 3 3 3 3

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 9 8 9 9

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 6 5 6 6

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 2 0 2 2

9.एन. एच. आर. सी.
9.NHRC



197

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 2 1 2 2

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (9) 53100-167800 Gazetted Regular Group-B 9 7 9 9

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (9) 53100-167800 Gazetted Regular Group-B 13 13 13 13

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Gazetted Regular Group-B 14 14 14 14

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Gazetted Regular Group-B 3 1 3 3

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 20 18 20 20

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 1 0 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 33 32 33 33

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 18 16 18 18



198

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 3 0 3 3

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 2 1 2 2

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 3 2 3 3

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 2 0 2 2

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6/5) 35400-112400/

29200-92300 Non Gaz Regular Group-B 12 12 12 12
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 3 2 3 3
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 20 12 20 20
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 11 10 11 11
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 12 12 12 12
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 20 27 20 20
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 2 1 2 2
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 78 67 78 78
Total 331 292 331 331



199

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

राजपǒğत अèथायी अ
Level (17) 225000 (Fixed) Gazetted Temporary Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत अèथायी अ
Level (15) 182200-224100 Gazetted Temporary Group-A 2 1 2 2

राजपǒğत अèथायी अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Temporary Group-A 2 0 2 2

राजपǒğत अèथायी अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Temporary Group-A 5 3 5 5

राजपǒğत अèथायी अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Temporary Group-A 5 5 5 5

राजपǒğत अèथायी ब
Level (8) 47600-151100 Gazetted Temporary Group-B 4 1 4 4

राजपǒğत अèथायी ब
Level (7) 44900-142400 Gazetted Temporary Group-B 1 0 1 1

अराजपǒğत अèथायी ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Temporary Group-B 8 8 8 8

अराजपǒğत अèथायी ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Temporary Group-B 1 0 1 1

अराजपǒğत अèथायी क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Temporary Group-C 4 3 4 4

अराजपǒğत अèथायी क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Temporary Group-C 5 3 5 5

अराजपǒğत अèथायी क
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Temporary Group-C 10 10 10 10

TOTAL 48 35 48 48

10.अÛतरा[Ïयीय पǐरषद
10.Inter State Council Sectt.



200

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

35653 48000 45000 50000

0 0 0 0

146 200 200 200

22 100 100 100

1278 2000 1500 2500

0 1000 500 1000

37099 51300 47300 53800

(ब) कम[चारȣ

3 मजदरूȣ

जोड़ः वेतन

1 वेतन

2. भ×ते (समयो पǐर भ×ते तथा योğा åययो को छोडकर)
2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)

(b) Staff

6 ͪवदेशी याğा åयय

(क) अͬधकारȣ
(a) Officers

Total Salary

1 Salary

4 समयोपǐर भ×ता

5 देशीय याğा åयय

जोड़ः 

3.Wages

4.Overtime allowance.

TOTAL

6.Foreign travel expenses*

5.Domestic travel expenses.



201

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 2 1 2 2

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 6 6 6 6

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 11

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 19

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 8

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 87

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (9) 53100-167800 Gazetted Regular Group-A 14

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Non Gaz Regular Group-B 30

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 6 5 6 6

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Non Gaz Regular Group-B 2

ब

3

158 158

11.केÛġȣय सरकारȣ कम[चाǐरयɉ को 
ǑहÛदȣ  पढाना
11.Teaching Hindi to Central Govt. Employees (OL)

3 3

158

48 48 48



202

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

Level (7) 4490-142400 Gazetted Regular Group-B 1
राजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (6) 35400-112400 Gazetted Regular Group-B 2
राजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (4) 25500-81100 Gazetted Regular Group-B 1
राजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-C 4
राजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (6) 35400-112400 Gazetted Regular Group-C 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 14
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 6
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 2
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 10
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 8
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 13
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (3) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 38
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (2) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 16

9 9

31 31

434343

9

31



203

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 2

Total 379 304 379 379

267202 290000 310000 325000

0 0 0 0

0 0 0 0

4475 5000 5000 6000

271677 295000 315000 331000

(क) अͬधकारȣ

4.Overtime allowance.

TOTAL

2. भ×ते (समयो पǐर भ×ते तथा योğा åययो को छोडकर)
Total Salary (A+B)

(b) Staff

(a) Officers
(ब) कम[चारȣ

जोड़ः वेतन

72

4 समयोपǐर भ×ता

5.Domestic travel expenses.

72 72

5 देशीय याğा åयय

1 Salary

जोड़ः 

2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)

1 वेतन



204

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 2 2 2 2

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 7

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 16

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 3

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Gazetted Regular Group-B 1 0 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Gazetted Regular Group-B 1 0 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Gazetted Regular Group-B 4 2 4 4

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-14200 Gazetted Regular Group-B 2 0 0

राजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (6) 35400-112400 Gazetted Regular Group-C 1 4 4

राजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-C 2

12.केÛġȣय ǑहÛदȣ Ĥͧश¢ण संèथान
12.Central Hindi Training Institute

4646

4

46



205

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

राजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (6) 44900-142400 Gazetted Regular Group-C 2

राजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Gazetted Regular Group-C 5

राजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Gazetted Regular Group-C 2

राजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Gazetted Regular Group-C 2

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 3

राजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Gazetted Regular Group-C 3

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (6) 35400-112400 Gazetted Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 14

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 6

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 3

Total 112 80 112 112

12 12

11 11 11

26

26

26

12



206

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

79892 90000 80000 85000

0 0 0 0

0 50 0 0

1261 2500 2500 2500

81153 92550 82500 87500

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 2 1 1 2

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

Total 3 2 2 3

13. अनुवाद मɅ Ĥͧश¢ण देने के ͧलए Đैश ĤोĒाम
13.Crash Programme for Imparting Training in Translation

2. भ×ते (समयो पǐर भ×ते तथा योğा åययो को छोडकर)

(b) Staff

(a) Officers

TOTAL

5 देशीय याğा åयय
4.Overtime allowance.

2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)

5.Domestic travel expenses.

(क) अͬधकारȣ

4 समयोपǐर भ×ता

(ब) कम[चारȣ

1 Salary

जोड़ः वेतन Total Salary(a+b)

1 वेतन

जोड़ः 



207

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

1715 2200 2200 2300

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

94 700 500 700

4 200 200 200

27 600 500 600
665 1100 800 1100

2505 4800 4200 4900

8. Other Charge

(ब) कम[चारȣ

जोड़ः वेतन

6.Medical

3.Wages

(b) Staff

Total Salary

7. Office Expenses

2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)

6. ͬचͩक×सा 

(a) Officers

5 देशीय याğा åयय

4 समयोपǐर भ×ता

7.काया[लय åयय

4.Overtime allowance.

1 Salary

3 मजदरूȣ

जोड़ः वेतन

(क) अͬधकारȣ

1 वेतन

5.Domestic travel expenses.

2. भ×ते (समयो पǐर भ×ते तथा योğा åययो को छोडकर)
Total Salary



208

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 2 2 2 2

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 21 14 14 21

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 53 42 53 53

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 3 3 2 3

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 2 2 2 2

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 12 10 10 12

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 4 2 2 4

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 20 17 17 20

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2

14.केÛġȣय अनुवाद Þयूरो
14.Central translation Bureau



209

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 35 17 17 35

Total 158 115 125 158

89111 105000 105000 110000

0 0 0 0

990 900 1300 1400

33 100 100 100

1054 1500 1500 2500

0 100 100 100

1899 2000 2500 3000

195 1000 700 1000

402 1000 800 1000

5 Domestic Travel expenses

(क) अͬधकारȣ

9.åयवसाǓयक सेवाएं
8. Office Expenses

जोड़ः वेतन

3 मजदरूȣ

6 Foreign travel expenses

8.काया[लय åयय

2. भ×ते (समयो पǐर भ×ते तथा योğा åययो को छोडकर)

(a) Officers

2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)

7. ͬचͩक×सा 

1 वेतन

6 ͪवदेशी याğा åयय

7.Medical

1 Salary

4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance

Total Salary

5 देशीय याğा åयय

3 Wages

(ब) कम[चारȣ
(b) Staff

9. Proffessional Services



210

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

0 2000 400 1000

0 100 100 100

93684 113700 112500 120200

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 3 1 1 3

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level(10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 6 4 4 6

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 3 3 3 3

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 3 0 0 3

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 3 3 3 3

Total 18 11 11 18

13503 16000 15000 17000

15.अनुवाद Ĥͧश¢ण का ͪवèतार
Total Salary

1 वेतन

जोड़ः वेतन

1 Salary

जोड़ः वेतन

(a) Officers

(b) Staff
(ब) कम[चारȣ

12. Publication

Total Salary

10.Miner Works
11. Information Technology

(क) अͬधकारȣ

15.Expansion of Training in Translation



211

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

0 0 0 0

169 250 200 300

3 30 0 30

690 800 800 1050

0 0 0 0

199 500 1100 800

1774 2800 2800 3000

318 500 500 1000
0 2000 400 1000

0 20 0 20
597 2600 3600 3600

17253 25500 24400 27800

6 ͪवदेशी याğा åयय

9. Proffessional Services

जोड़ः वेतन

12. Publication

9.åयवसाǓयक सेवाएं

10.Minior Works

Total Salary

5 देशीय याğा åयय

8.काया[लय åयय

2. भ×ते (समयो पǐर भ×ते तथा योğा åययो को छोडकर)

8. Office Expenses

6 Foreign travel expenses*

3 Wages

4 Overtime Allowance

2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)

7. ͬचͩक×सा 

5 Domestic Travel expenses

13. Rent rate & Taxes

3 मजदरूȣ

11. Information Technology

4 समयोपǐर भ×ता

7.Medical



212

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 8 2 4 8

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 1 0 0 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 5 3 3 5

Total 14 5 7 14

6976 8000 8000 9000
2. भ×ते (समयो पǐर भ×ते तथा योğा åययो को छोडकर)

0 0 0 0

0 0 0 0

0 50 50 50

216 400 400 400

28 200 200 400

0 0 0 0

244 700 700 700

0 1000 450 1000
0 150 50 150

7464 10500 9850 11700

5 Domestic Travel expenses

TOTAL

2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)

8. Office Expenses

16.Expansion of Translation Capacity

16.अनुवाद ¢मता का ͪवèतार

जोड़ः 

1 वेतन

TOTAL SALARY

8.काया[लय åयय

4 समयोपǐर भ×ता

5 देशीय याğा åयय

3.Wages

9.åयवसाǓयक सेवाएं

(क) अͬधकारȣ

7.Foreign travel expenses*

(b) Staff
(ब) कम[चारȣ

3 मजदरूȣ

7.ͪवदेशी याğा åयय

(a) Officers

जोड़ः वेतन

1. Salary

6.ͬचͩक×सा उपचार

4.Overtime allowance.

10. Publication
9. Proffessional Services

6.Medical Treatment



213

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

17.National Disaster Management Authority
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (18) 250000 (fixed) Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (17) 225000 (fixed) Gazetted Regular Group-A 5 4 5 5
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (15) 182200-224100 Gazetted Regular Group-A 0 0 0 0
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 5 4 5 5
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 10 9 10 10
Ǔनयͧमत Ǔनयͧमत अ

Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 28 23 28 28
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 4 4 4 4
राजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (8) 47600-151100 Gazetted Regular Group-B 1 1 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 19 17 19 19
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-C 4 2 4 4
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 6 4 6 6
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 4 4 4 4

17.राçĚȣय आपात Ĥबधंन Ĥाͬधकरण



214

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2

Total 90 75 90 90
1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers      

(ब) कम[चारȣ
(b) Staff  
जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b) 94193 100000 109000 120000
2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages   0 20 0 20
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 0 20 0 20
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses   6865 7000 7000 8000
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 4358 5000 5000 6000
जोड़ः 
Total 105416 112040 121000 134040



215

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

18.National Disaster Response Force
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (15) 182200-224100 Gazetted Regular Group-A 1 1 1
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 1 1 1
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 4 4 4
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level(13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 12 16 16
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 9 16 16
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 53 70 70
Ǔनयͧमत Ǔनयͧमत अ

Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 120 291 291
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (7) 44900-142400 Non-Gazetted Regular Group-B 367 523 523
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (6) 35400-112400 Non-Gazetted Regular Group-B 847 2164 2164
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (5) 29200-92300 Non-Gazetted Regular Group-C 42 73 73
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (4) 25500-81100 Non-Gazetted Regular Group-C 2534 4785 4785
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (3) 21700-69100 Non-Gazetted Regular Group-C 7300 10498 10498
Total 13846 11290 18442 18442

18.राçĚȣय आपदा कार[वाई बल

2023

11520

303



216

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers      
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff  
जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b) 6556042 7086000 7500000 7880000
2 भ×ता
2 Allowances  0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages   0 100 100 100

52939 50000 50000 50000
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses   177604 160000 230000 280000
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 2715 3000 2500 4000
जोड़ः 
Total 6789300 7299100 7782600 8214100

19.National Institute of Disaster Management
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत अ

level (14) 144200-218200 Non-Gazetted Regular Group-A 3 2 3 3
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (12) 78800-209200 Non-Gazetted Regular Group-A 6 2 6 6
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 0 0 0 0
अराजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (10) 56100-177500 Non-Gazetted Regular Group-A 10 5 10 10
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

4.Medical Treatment

19.राçĚȣय आपदा Ĥबंधन संèथान

4.ͬचͩक×सा उपचार



217

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

 अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength
Gazetted Adhoc Unclassified

(in thousands of Rupees)
2018

मांग संÉया -46 गहृ मंğालय DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

पद का दजा[

2018
Status of post

Level (7) 44900-142400 Non-Gazetted Regular Group-B 5 5 5 5
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (6) 35400-112400 Non-Gazetted Regular Group-B 6 5 6 6
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (6) 35400-112400 Non-Gazetted Regular Group-B 5 5 5 5
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (5) 29200-92300 Non-Gazetted Regular
Outsource Group-C 10 8 10 10

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non-Gazetted Regular Group-C 2 1 2 2

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 18000-56900 Non-Gazetted Regular Group-C 8 8 8 8

Total 57 42 57 57
1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers      
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff  
जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b) 31398 49879 37088 56584
2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  3487 4500 4800 6100
3 मजदरूȣ
3 Wages   0 0 0 0
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 0 0 0 0
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses   618 1600 1800 2200
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 318 1000 1000 1000
जोड़ः 

 Total 35821 56979 44688 65884



218

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORARY/  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (18) 250000 (fixed) Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (17) 225000 (fixed) Gazetted Regular Group-A 3 3 3 3

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (16) 205400-224400 Gazetted Regular Group-A 0 0 0 0

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (15) 182200-224100 Gazetted Regular Group-A 3 2 3 3

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 10 10 10 10

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
L:evel (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A

राजपǒğत अèथायी अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Temporary Group-A 40 34 40 40

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 2 2 2 2

DEMAND N0.47-CABINET
मंǒğमंडल सͬचवालय (मुÉय)

2018
पद का दजा[

2018

1. Cabinet Secretariat (Main)

Strength as on Ist March
DEMAND NO.47-CABINET    

(हजार ǽपयɉ मɅ)

1. मंǒğमंडल सͬचवालय (मुÉय)

26

अनुदान मांगे 2019-2020
DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

मांग संÉया 47-मंǒğमंडल

           CABINET SECRETARIAT (MAIN)

मांग सÉया 47-मंǒğमंडल

(in thousands of Rupees)

DEMAND NO.47-CABINET    

èथापना कȧ अनुमाǓनत संÉया तथा उसके ͧलए Ĥाचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor
1 माच[ तक कȧ संÉया

26 2624



219

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORARY/  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

2018
पद का दजा[

2018

DEMAND NO.47-CABINET    (in thousands of Rupees)

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (9) 53100-167800 Gazetted Regular Group-A 0 0 0 0
Ǔनयͧमत Ǔनयͧमत ब

Level (8) 47600-151100 Regular Regular Group-B 51 48 51 51
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (7) 44900-142400 Non-Gazetted Regular Group-B 79 60 79 79
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (6) 35400-112400 Non-Gazetted Regular Group-B 9 7 9 9
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (5) 29200-92300 Non-Gazetted Regular Group-C 2 0 2 2
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (4) 25500-81100 Non-Gazetted Regular Group-C 29 24 29 29
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (3) 21700-69100 Non-Gazetted Regular Group-C 0 0 0 0
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (2) 19900-63200 Non-Gazetted Regular Group-C 31 31 31 31
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (1) 18000-56900 Non-Gazetted Regular Group-C 67 57 67 67
Total 354 303 354 354



220

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORARY/  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

2018
पद का दजा[

2018

DEMAND NO.47-CABINET    (in thousands of Rupees)

1 वेतन
1. Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff
जोड़ः वेतन
TOTAL SALARY 298256 330000 330000 350000

2. भ×ते (समयो पǐर भ×ते तथा योğा åययो को छोडकर)
2.Allowances (other than OTA and travel expenses.) 0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages 0 0 0 0
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 656 1000 1000 1000
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses 9011 8200 8300 8700
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 1587 9000 9000 9000
जोड़ः 

309510 348200 348300 368700

*will include travel expenses abroad of scientists (on deputation)
*वै£ाǓनको (ͪĤǓनयुͩकत पर) के ͪवदेशी याğा åयय शाͧमल होगे

TOTAL



221

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORARY/  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

2018
पद का दजा[

2018

DEMAND NO.47-CABINET    (in thousands of Rupees)

2. राçĚȣय सुर¢ा पǐरषद सͬचवालय

2. National Security Council Sectetariat
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (17) 225000 (Fixed) Gazetted Regular Group-A 4 4 6 6
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (16) 205400-224400 Gazetted Regular Group-A 1 1 2 2
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (15) 182200-224100 Gazetted Regular Group-A 1 0 2 2
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 6 5 10 13
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 4 2 4 4
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 23 11 23 23
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 8 6 8 8
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (9) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (8) 47600-151100 Gazetted Regular Group-B
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (7) 44900-142400 Non-Gazetted Regular Group-B
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (7) 44900-142400 Non-Gazetted Regular Group-B
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (6) 35400-112400 Non-Gazetted Regular Group-B
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (5) 29200-92300 Non-Gazetted Regular Group-B 2 2 2 2

70 90

51 51

37 21 57 70

50 32

51 40



222

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORARY/  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

2018
पद का दजा[

2018

DEMAND NO.47-CABINET    (in thousands of Rupees)

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non-Gazetted Regular Group-C 19 14 19 19

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non-Gazetted Regular Group-C 0 0 0 0

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non-Gazetted Regular Group-C 28 19 48 61

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 18000-56900 Non-Gazetted Regular Group-C 61 55 65 86

Total 295 212 367 437
1 वेतन
1. Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff
जोड़ः वेतन
TOTAL SALARY 215814 240000 250000 450000

2. भ×ते (समयो पǐर भ×ते तथा योğा åययो को छोडकर)
2.Allowances (other than OTA and travel expenses.) 0 0 0 0
3. समयोपǐर भ×ता
3. Overtime Allowance 31 100 200 300
4. देशीय याğा åयय
4. Domestic Travel expenses 12980 18000 18000 25000
5. ͪवदेशी याğा åयय
5. Foreign travel expenses* 27169 30000 30000 40000
जोड़ः 
Total 255994 288100 298200 515300



223

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORARY/  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

2018
पद का दजा[

2018

DEMAND NO.47-CABINET    (in thousands of Rupees)

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (18) 250000 (Fixed) Gazetted Regular Group-A 4 3 4 4

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (17) 225000 (Fixed) Gazetted Regular Group-A 2 1 2 2

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (16) 205400-224400 Gazetted Regular Group-A 0 0 0 0

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (15) 182200-224100 Gazetted Regular Group-A 3 2 3 3

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 9 8 9 9

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 0 0 0 0

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 10 9 10 10

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 11 12 11 11

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 22 29 22 22

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 58 53 58 58

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (9) 53100-167500 Gazetted Regular Group-A 0 5 0 0

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (8) 47600-151100 Gazetted Regular Group-B 12 20 12 12

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non-Gazetted Regular Group-B 110 91 110 110

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non-Gazetted Regular Group-B 38 37 38 38

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (5) 29200-92300 Non-Gazetted Regular Group-B 6 2 6 6

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

3. Prime Minister's Office

3. Ĥधानमंğी का काया[लय



224

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORARY/  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

2018
पद का दजा[

2018

DEMAND NO.47-CABINET    (in thousands of Rupees)

Level (4) 25500-81100 Non-Gazetted Regular Group-C 24 24 24 24
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (3) 21700-69100 Non-Gazetted Regular Group-C 1 1 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (2) 19900-63200 Non-Gazetted Regular Group-C 51 23 51 51
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (1) 18000-56900 Non-Gazetted Regular Group-C 148 46 148 148
Total 509 366 509 509

1 वेतन
1. Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff
जोड़ः वेतन
TOTAL SALARY 350705 380000 365000 400000

2. भ×ते (समयो पǐर भ×ते तथा योğा åययो को छोडकर)
2.Allowances (other than OTA and travel expenses.) 0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages 0 0 0 0
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 416 1300 1300 1300
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses 2946 6000 6000 6000
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 4557 20000 16000 20000
जोड़ः 
TOTAL 358624 407300 388300 427300



225

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORARY/  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

2018
पद का दजा[

2018

DEMAND NO.47-CABINET    (in thousands of Rupees)

4. Principal Scientific Advisor

50000 (Fixed) Mos 1 1 1 1
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (17) 225000 (Fixed) Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 3 1 3 3
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 2 2 2 2
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 3 1 3 3
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 7 0 7 7
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 3 2 3 3
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (8) 47600-151100 Non-Gazetted Regular Group-B 2 1 2 2
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (7) 44900-142400 Non-Gazetted Regular Group-B 10 2 10 10
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (6) 35400-112400 Non-Gazetted Regular Group-C 2 2 2 2
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (4) 25500-81100 Non-Gazetted Regular Group-C 5 1 5 5
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (2) 19900-63200 Non-Gazetted Regular Group-C 3 3 3 3
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (1) 18000-56900 Non-Gazetted Regular Group-C 2 2 2 2
Total 44 18 44 44

4. Ĥधान वै£ाǓनक सलाहकार



226

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORARY/  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

2018
पद का दजा[

2018

DEMAND NO.47-CABINET    (in thousands of Rupees)

1 वेतन
1. Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff
जोड़ः वेतन
TOTAL SALARY 21549 25000 29000 49000

2. भ×ते (समयो पǐर भ×ते तथा योğा åययो को छोडकर)
2.Allowances (other than OTA and travel expenses.) 0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages 0 100 100 100
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 0 100 100 100
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses 7997 9000 9000 9000
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 908 3600 4500 5500
जोड़ः 

TOTAL 30454 37800 42700 63700



227

 

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (16) 205400-224100 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 3 2 3 3

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 10 7 10 10

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ ` 
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 9 6 9 9

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 4 3 4 4

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 9 6 9 9

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 13 8 13 13

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (9) 53100-167800 Gazetted Regular Group-B 5 3 5 5

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Gazetted Regular Group-B 2 1 2 2

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B 9 5 9 9

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 30 24 30 30

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Demand No.48-POLICE

मांग संÉया 48-पुͧलस
Demand No.48-POLICE

èथापना कȧ अनुमाǓनत संÉया तथा उसके ͧलए Ĥाचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor
1 माच[ तक कȧ संÉया
Strength as on 1st  March

MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2018

DEMANDS FOR GRANT 2019-2020

(हजार ǽपयɉ मɅ)
(in thousands of Rupees)

2018
पद का दजा[

1. राçĚȣय पुͧलस अकादमी
1.  National Police Academy

     अनुदान मांगɅ 2019-2020

मांग संÉया 48-पुͧलस
Demand No.48-POLICE

 गहृ मंğालय



228

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 51 31 51 51
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-C 34 26 34 34
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 42 33 42 42
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 88 75 88 88
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 69 56 69 69
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 86 78 86 86
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 218 193 218 218
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Nil 37000 (Fixed) Non Gaz Regular Group-C 9 8 9 9
Total 694 568 694 694



229

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers      
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff  
जोड़ः वेतन
Total Salary    470356 520000 520000 530000
2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA/Travel expenses)  0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages   64998 76000 93000 120000
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime allowance 0 0 0 0
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel Expenses   42236 60000 60000 67500
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign Travel Expenses 31282 66000 87000 135000
जोड़ः 
TOTAL 608872 722000 760000 852500



230

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 0 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 0 2 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 5 2 3 3

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 5 3 5 5

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-B 0 9 0 0

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (9) 53100-167800 Non Gaz Regular Group-B 20 0 10 15

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Non Gaz Regular Group-B 4 3 4 4

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 23 5 13 15

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (9) 53100-167800 Non Gaz Regular Group-B 0 3 0 0

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Non Gaz Regular Group-B 0 13 0 0

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 0 3 0 0

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-C 39 17 25 28

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 0 1 0 0

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 8 11 8 8

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 0 5 0 0

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

2. केÛġȣय गुÜतचर Ĥͧश¢ण
2  Central Detective  Training School



231

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 26 51 18 22
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 87 8 60 87
Total 217 137 148 189

1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff
जोड़ः वेतन
Total Salary(a+b) 85493 110000 95000 100000
2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses) 0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages 3935 6400 8000 10000
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 8 300 100 300
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses 5399 6000 6000 7000
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 53 7000 4700 1000
जोड़ः 
Total 94888 129700 113800 118300



232

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 4 0 4 4

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 6 0 6 6

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 3 0 3 3

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (9) 53100-167800 Gazetted Regular Group-B 10 0 10 10

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Gazetted Regular Group-B 7 0 7 7

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 22 2 22 22

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 20 3 20 20

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 10 4 10 10

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 25 19 25 25

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 131 1 131 131

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 0 0 0 0

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 3 0 3 3

Total 244 30 244 244

3.केÛ ġȣय पुͧलस Ĥͧश¢ण अकादमी

3. Central Academy Police Training



233

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff
जोड़ः वेतन
Total Salary(a+b) 20050 86000 66000 86000
2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses) 0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages 4019 5000 7500 10000
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 0 100 100 100
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses 2401 5000 7500 10000
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 0 1000 0 1000
जोड़ः 
Total 26470 97100 81100 107100



234

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (15) 182200-224100 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 2 0 2 2

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 2 0 2 2

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 12 1 12 12

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 15 0 15 15

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B 4 3 4 4

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 23 9 23 23

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 4 3 4 4

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 8 8 8 8

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 12 10 12 12

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 37 26 37 37

Total 122 62 122 122

4. राçĚȣय अपराध शाèğ और Ûयाय वैघक ͪव£ान संèथान
4.  National Institute of Criminology & Forensic Science



235

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

 1 वेतन
SALARY
(क) अͬधकारȣ
a) Officers
(ब) कम[चारȣ
b) Staff
जोड़ः वेतन
Total Salary(a+b) 41686 50000 50000 52500
2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses) 0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages 70 200 100 200
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 20 200 100 200
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses 1412 2000 1000 2000
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 0 800 0 800
जोड़ः 
Total 43188 53200 51200 55700
 

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (17) 225000 (Fixex) Gazetted Regular Group-A 1 0 0 0

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (16) 205400-224400 Gazetted Regular Group-A 0 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (15) 182200-224100 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 5 5 5 5

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13-A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 10 9 9 9

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 13 3 11 11

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 0 3 4 4

5. पुͧलस अनुसंधान और ͪवकास Þयूरो
5 Bureau of Police Research and Development



236

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 20 7 8 8

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 0 0 0 0

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (9) 53100-167800 Gazetted Regular Group-B 4 0 2 2

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Gazetted Regular Group-B 2 4 6 6

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B 19 3 5 5

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Non Gaz Regular Group-B 0 7 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 7 4 4 7

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 56 23 31 46

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (8) 47600-151100 Non Gaz Regular Group-C 0 3 2 2

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
:Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-C 0 0 0 0

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-C 0 7 6 6

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 8 5 10 10

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 12 6 14 14

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 2 11 7 7

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 25 20 23 25

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 44 13 20 30

Total 230 135 171 201



237

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff
जोड़ः वेतन
Total Salary(a+b) 119785 150000 150000 157500
2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses) 0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages 67 600 600 1000
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 75 300 300 300
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses 5984 10000 7500 12500
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses*  874 2200 1500 2200
जोड़ः 
Total 126785 163100 159900 173500



238

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B 2 2 2 2

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 5 5 5 5

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 5 5 5 5

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 3 3 3 3

Total 20 19 20 20

1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff
जोड़ः वेतन
Total Salary(a+b+c) 15264 16000 16000 17000

6. Directorate of Forensic Science
6. केÛġȣय Ûयाय वैघक ͪव£ान



239

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses) 0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages 93 100 100 100
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 34 100 100 100
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses 490 700 600 800
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 0 300 0 300
जोड़ः 
Total 15881 17200 16800 18300

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 1 1 0 0

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 1 11 0 0

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 0 0 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 10 17 2 2

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (9) 53100-167800 Gazetted Regular Group-B 0 0 13 13

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Non Gaz Regular Group-B 3 0 0

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 11 0 0

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 19 17 17

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 29 16 7 7

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

7. Central Forensic Science Laboratory(CBI)

56

7. केÛġȣय Ûयाय वैघक ͪव£ान Ĥयोगशाला (सी. बी. आई.)



240

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-B 9 1 1
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 0 0 0
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 6 0 0
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 4 3 3
Total 113 97 44 44
1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff
जोड़ः वेतन
Total Salary 93607 100000 105000 110000
2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses) 0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages 0 0 0 0
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 11 100 100 100
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses 4496 4000 7000 9000
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 0 500 500 500
जोड़ः 
Total 98114 104600 112600 119600

16



241

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 6 6 8 8

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 18 15 20 20

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 30 20 41 41

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 79 42 32 32

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B 42 29 29 27

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B 25 25 25 25

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 82 51 60 60

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 13 7 10 10

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 49 30 37 37

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 27 17 27 27

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 79 57 63 63

           Total 450 299 352 350
1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff
जोड़ः वेतन (a+b)
Total Salary(a+b) 234409 251000 265000 278000

8. केÛġȣय Ûयाय वैघक ͪव£ान Ĥयोगशाला
8. Central Forensic Science Laboratory



242

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses) 0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages 1125 17000 7000 18000
4 समयोपǐर भ×ता

, 4 Overtime Allowance 7 100 100 100
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses 22091 26500 31300 35000
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 446 600 600 1400
जोड़ः 
Total 258078 295200 304000 332500

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (17) 225000 (Fixed) Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (16) 205400-224400 Gazetted Regular Group-A 4 0 4 4

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (15) 182200-224100 Gazetted Regular Group-A 4 8 4 4

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 52 49 52 52

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 224 204 229 229

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 378 374 383 385

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 505 402 504 508

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 960 848 961 965

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 3456 3158 3468 3484

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Non Gaz Regular Group-B 355 302 361 363

9. केÛġȣय ǐरज[व पुͧलस बल
9. Central Reserve Police Force



243

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 4805 4596 4825 4845

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-C 13450 12412 13514 13578

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 22741 21777 22909 23077

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 62240 59870 62672 63104

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 210326 202081 211910 213494

Total 319501 306082 321797 324093

1 वेतन
Salary
(क) अͬधकारȣ
a) Officers
(ब) कम[चारȣ
b) Staff
जोड़ः वेतन
Total  Salary(a+b) 153500848 165855500 189005500 196919000
2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses) 0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages 52489 65000 70000 100000
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 0 0 0 0
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses 7907038 8000000 8400000 9240000
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 4731 5500 5500 6100
जोड़ः 
Total 161465106 173926000 197481000 206265100



244

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (15) 182200-224100 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 4 4 4 4

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13-A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 20 20 20 20

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 91 91 91 91

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 86 86 86 86

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 462 462 462 462

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 597 545 597 597

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Gazetted Regular Group-B 14 14 14 14

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Non Gaz Regular Group-B 216 180 216 216

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 1382 1100 1382 1382

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 2596 2421 2596 2596

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 3141 3390 3141 3141

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 16044 14668 16044 16044

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 41758 39903 41758 41758

Total 66412 62885 66412 66412
1 वेतन
Salary
(क) अͬधकारȣ

10. ASSAM RIFLES
10. असम राइफãस



245

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

a) Officers
(ब) कम[चारȣ
b) Staff
जोड़ः वेतन
Total  Salary(a+b) 39852959 44000000 45900000 48195000
2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses) 0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages 46530 63500 53500 65000
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 0 0 0 0
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses 654004 730000 750000 825000
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 553 3000 3000 3000
जोड़ः 
Total 40554046 44796500 46706500 49088000

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (17) 225000 (fixed) Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (16) 205400-224400 Gazetted Regular Group-A 3 1 3 3

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (15) 182200-224100 Gazetted Regular Group-A 5 6 5 5

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 52 50 52 52

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 205 184 205 205

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 420 389 420 420

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 613 545 613 613

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 1333 1169 1333 1333

अराजपǒğत Ǔनयͧमत अ

11. सीमा सुर¢ा बल
11. Border Security Force



246

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

Level (10) 56100-177500 Non Gaz Regular Group-A 2818 2341 2818 2818
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (8) 47600-151100 Non Gaz Regular Group-B 215 189 215 215
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 4866 4053 4866 4866
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-C 10814 8912 10814 10814
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 21925 19633 21925 21925
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 48324 46253 48324 48324
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 172291 161985 172291 172291
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 46 14 46 46
Total 263931 245725 263931 263931

1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers      
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff  
जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b)  132685615 140000000 156000000 165300000
2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages   4311 6400 7900 7800
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 0 0 0 0
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses   2662385 3434100 3600000 3800000
6 ͪवदेशी याğा åयय

    6 Foreign travel expenses* 13476 23600 18600 24700
जोड़ः 
Total 135365787 143464100 159626500 169132500



247

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (17) 225000 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 4 4 4 4

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 7 7 7 7

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 37 35 37 37

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 14 14 14 14

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 125 85 125 125

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 354 273 354 354

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Gazetted Regular Group-B 1 0 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 6 6 6 6

12. National Security Guard
12. राçĚȣय सुर¢ा गाड[

1746 17461746 1464



248

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 7 5 7 7

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
L evel (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

Total 10844 9753 10844 10844
1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers      
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff  
जोड़ः वेतन
Total Salary    6900991 7032000 7232000 7593600
2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages   0 0 0 0
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 0 0 0 0
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses   244534 170000 260000 320000
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 2512 9900 9900 11000
जोड़ः 
Total 7148037 7211900 7501900 7924600

7852 8535 85358535



249

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (17) 225000 (fixed) Gazetted Regular Group-A 0 1 0 0

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 3 3 3 3

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 6

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 3

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 38 9 38 38

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-B 2

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (9) 53100-167800 Gazetted Regular Group-B 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (8) 47600-151100 Gazetted Regular Group-C 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B 10 6 10 10

राजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (6) 67700-208700 Gazetted Regular Group-C 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Gazetted Regular Group-C 4 1 4 4

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 0 0 0 0

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 0 0 0 0

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 0 0 0 0

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 0 0 0 0

Total 119 34 119 119

41

13. National Intelligence Grid 

41

22

13. राçĚȣय आसूचना ͬĒड

2222

41



250

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff
जोड़ः वेतन
जोड़ः वेतन
Total Salary    46984 75000 70000 75000
2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages   0 0 0 0
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 0 0 0 0
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses   1073 2500 2500 2500
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 436 2500 2500 2500
जोड़ः 
Total 48493 80000 75000 80000

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (18) 250000 (Fixed) Gazetted Regular Group-A 0 0 0 0

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (17) 225000 (Fixed) Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (15) 182200-224100 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 4 4 4 4

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 10 7 10 10

14. National Investigation Agency
14. राçĚȣय अÛवेषण अͧभकरण



251

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 0 0 0 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 31 19 32 32

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 28 11 29 29

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 88 44 90 90

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Gazetted Regular Group-B 6 4 6 6

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B 10 8 10 10

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B 117 106 124 124

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Gazetted Regular Group-B 154 84 165 165

राजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Gazetted Regular Group-C 105 74 122 122

राजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Gazetted Regular Group-C 172 157 197 197

राजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Gazetted Regular Group-C 246 240 277 277

राजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Gazetted Regular Group-C 21 13 24 24

Total 994 772 1092 1093

1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers      
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff  
जोड़ः वेतन
Total Salary    621621 640000 672500 706100



252

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages   1122 500 500 500
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 0 0 0 0
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses   71522 75000 100000 120000
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 7530 8000 8000 9000
जोड़ः 
Total 701795 723500 781000 835600

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (17) 225000 (Fixed) Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 2 2 2 2

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 11 5 5 11

Total 16 10 10 16

15. उ×तर पूव[ पुͧलस अकादमी
15. North Eastern Police Academy



253

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B 7 5 5 7

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 3 3 3 3

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 6 5 5 6

Total 16 13 13 16
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-C 5 5 5 5
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-C 32 31 31 32
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 14 11 11 14
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 28 26 26 28
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 52 50 50 52
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 23 15 15 23
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 89 71 71 89
Total 243 209 209 243

G/Total 275 232 232 275



254

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

1 वेतन
Salary
(क) अͬधकारȣ
a) Officers
(ब) कम[चारȣ
b) Staff
जोड़ः वेतन
Total  Salary(a+b) 123983 140000 130000 136500
1 समयोपǐर भ×ता
1 Overtime Allowances 0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages 8479 10000 11000 12000
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses 4168 8000 4500 6000
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 3395 20000 4200 20000
जोड़ः 
Total 140025 178000 149700 174500

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (17) 225000 (Fixed) Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (15) 182200-224100 Gazetted Regular Group-A 4 2 4 4

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 16 9 16 16

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 69 49 53 52

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 90 95 89 84

अराजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Non Gaz Regular Group-A 134 81 73 118

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 380 185 344 345

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

16. केÛġȣय औघोͬगक सुर¢ा बल
16. Central Industrial Security Force



255

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 920 753 755 796
राजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (8) 47600-151100 Gazetted Regular Group-B 2 1 1 1
राजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B 18 17 18 17
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B 3092 2393 2623 3170
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (6) 35400-112400 Gazetted Regular Group-B 11672 9560 10718 11699
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 17259 9610 11013 14842
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 31732 27684 28810 27590
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 85450 93888 91726 94024
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 2 0 0 0
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 40 10 10 10
Total 150881 144337 146254 152769

1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers      
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff  
जोड़ः वेतन
Total Salary    71176594 76300000 79700000 83685000



256

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages   56685 65000 65000 65000
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 0 0 0 0
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses   1549999 1900000 3000000 3600000
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 3003 4000 4000 4000
जोड़ः 
Total 72786281 78269000 82769000 87354000

17.  Directorate of Coordination (Police Wireless)
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (14) 144200-248200 Gazetted Regular Group-A 1 1
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 2 2
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 4 4
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 10 10
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (9) 53100-167800 Gazetted Regular Group-A 23 23
राजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (8) 47600-151100 Gazetted Regular Group-B 56 56
राजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B 2 2
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 151 151
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 419 419
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 28 28

58

40 17

23

570

17. समÛवय Ǔनदेशालय (पुͧलस वायरलेस)

347



257

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 36 36

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 40 40

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 130 130

Total 902 902 902 560

1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers    
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff
जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b)  480543 535000 510000 535500
2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages  23 500 1200 1200
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 64 500 200 200
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses   12500 12500 12500 14000
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 121 1000 500 1000
जोड़ः 
Total 493251 549500 524400 551900

173234



258

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (15) 182200-224100 Gazetted Regular/ Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत अèथायी अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Temporary Group-A 3 3 3 3

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 6 3 6 6

राजपǒğत अèथायी अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Temporary Group-A 0 0 0 0

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 18 11 18 18

राजपǒğत अèथायी अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Temporary Group-A 18 16 18 18

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Gazetted Regular Group-B 10 6 10 10

अराजपǒğत अèथायी ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Temporary Group-B 50 43 50 50

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 42 29 42 42

अराजपǒğत अèथायी ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Temporary Group-B 102 80 102 102

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 20 20 20 20

अराजपǒğत अèथायी क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Temporary Group-C 50 37 50 50

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 6 4 6 6

अराजपǒğत अèथायी क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Temporary Group-C 21 21 21 21

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 58 55 58 58

Total 405 329 405 405

18. राçĚȣय अपराध अͧभलेख Þयूरो
18. National Crime Records Bureau



259

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers      
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff  
जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b)    246474 270000 282000 296100
2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages   284 500 500 1000
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 0 20 20 100
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses   3981 7500 7500 10000
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 741 1080 780 1100
जोड़ः 
Total 251480 279100 290800 308300

राजपǒğत अèथायी अ
Level (15) 182200-224100 Gazetted Temporary Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत अèथायी अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Temporary Group-A 5 2 5 5

राजपǒğत अèथायी अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Temporary Group-A 18 13 18 18

राजपǒğत अèथायी अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Temporary Group-A 18 6 18 18

राजपǒğत अèथायी अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Temporary Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत अèथायी ब
Level (8) 47600-151100 Gazetted Temporary Group-B 46 33 42 42

राजपǒğत अèथायी ब
Level (7) 44900-142400 Gazetted Temporary Group-B 7 7 7 7

19. नाकȾǑटकस Ǔनयंğण Þयूरो
19. Narcotics Control Bureau 



260

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

अराजपǒğत अèथायी ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Temporary Group-B 191 184 191 191

अराजपǒğत अèथायी ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Temporary Group-B 277 52 277 277

अराजपǒğत अèथायी क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Temporary Group-C 42 42 42 42

अराजपǒğत अèथायी क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Temporary Group-C 133 102 133 133

अराजपǒğत अèथायी क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Temporary Group-C 67 44 67 67

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 305 265 305 305

Total 1111 752 1107 1107
1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers      
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff  
जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b)    488964 535000 560000 588000



261

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages   7846 8000 8000 9000
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 978 1800 1800 1800
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses   24921 30000 37000 40000
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 3999 3000 4500 4500
जोड़ः 
Total 526708 577800 611300 643300

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 3 3 2 2

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 3 3 4 4

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 3 3 5 5

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (9) 53100-167800 Gazetted Regular Group-B 0 0 0 0

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Non Gaz Regular Group-B 0 0 0 0

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 17 17 12 12

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-C 30 30 19 19

20. Tear Smoke Unit (BSF)
20. अĮु-गैस सामĒी



262

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 78 78 5 5

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 113 113 79 79

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 4 4 140 140

Total 253 253 268 268

1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers      
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff  
जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b)  178920 210000 195000 210000
2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages   0 0 0 0
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 0 0 0 0.00
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses   1435 2000 3600 4000
6 ͪवदेशी याğा åयय

    6 Foreign travel expenses* 0 0 0 0
जोड़ः 
Total 180355 212000 198600 214000



263

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (17) 225000 (Fixed) Gazetted Regular Group-A 1 1 0 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (16) 205400-224400 Gazetted Regular Group-A 1 1 0 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 13 13 0 16

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 70 46 24 72

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 165 124 41 203

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 136 129 7 167

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 523 358 165 659

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 1121 634 487 1072

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (9) 53100-167800 Gazetted Regular Group-B 8 19 11 19

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Gazetted Regular Group-B 85 43 42 48

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 76 10 66 9

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Non Gaz Regular Group-B 3 20 17 45

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 1508 1002 506 1547

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 3736 2528 1208 3916

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-C 0 0 0 0

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-C 0 0 0 0

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

21. सशèğ सीमा बल
21. Sashastra Seema Bal 



264

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 7743 5083 2660 8087
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 13990 15300 1310 17173
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 69134 54805 14329 66024
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 156 52 104 103
अराजपǒğत Ǔनयͧमत क

Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 389 102 287 50
Total 98858 80270 21264 99212

1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers      
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff  
जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b)    39374355 41600000 46300000 48610000
2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages   3997 44500 26000 47000
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 0 0 0 0
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses 983242 1080000 1580000 2054000
6 ͪवदेशी याğा åयय   
6 Foreign travel expenses* 2084 2500 2500 2500
जोड़ः 
Total 40363678 42727000 47908500 50713500



265

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

22 Indo Tibetan Border Police
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (18) 225000 (Fixed) Gazetted Regular Group-A 0 0 0 0
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (17) 225000 (Fixed) Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (16) 205400-224400 Gazetted Regular Group-A 2 2 2 2
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 13 12 12 12
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 76 85 85 85
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 133 134 134 134
अराजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (12) 78800-209200 Non Gaz Regular Group-A 105 118 118 118
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 427 468 468 468
राजपǒğत Ǔनयͧमत अ

Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 1344 720 720 792
राजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B 12 13 13 13
राजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-B 0 5 5 5
राजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 0 17 17 17
राजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (9) 53100-167800 Gazetted Regular Group-A 0 2 2 2
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (8) 47600-151100 Non Gaz Regular Group-B 95 209 209 209
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 3030 2716 2716 2733
अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब

Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 4686 3173 3173 3453

22. भारत ǓतÞबत सीमा पुͧलस



266

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-C 0 28 28 28

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-C 0 731 731 731

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 5396 10853 10853 10868

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 21629 16385 16385 17095

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 52490 44641 44641 46531

Total 89439 80313 80313 83297

1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers     
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff  
जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b) 40682365 43590000 44500000 46725000
2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses) 0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages  26395 54400 28000 52000
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 0 0 0 0
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses  1099784 1350000 2000000 2800000
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 5499 3700 11000 11000
जोड़ः 
Total 41814043 44998100 46539000 49588000



267

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (17) 225000 (Fixed) Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (15) 182200-224100 Gazetted Regular Group-A 12 16 12 12

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 20 15 20 20

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 20 21 20 20

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 54 47 54 54

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 54 32 54 54

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 348 186 348 348

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-B 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-B 1 0 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Gazetted Regular Group-B 3 0 3 3

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Gazetted Regular Group-B 1 0 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Gazetted Regular Group-B 1 0 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Gazetted Regular Group-B 3 2 3 3

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (9) 53100-167800 Gazetted Regular Group-B 4 5 4 4

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B 10 7 10 10

23. Ǒदãलȣ पुͧलस
23. Delhi Police



268

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (9) 53100-167800 Gazetted Regular Group-B 6 1 6 6

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (9) 53100-167800 Gazetted Regular Group-B 2 0 2 2

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 2 1 2 2

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 3 0 3 3

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Gazetted Regular Group-B 1 0 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B 1 0 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-C 1425 1370 1425 1425

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-C 7859 5139 7859 7859

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 7069 7280 7069 7069

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 23085 18929 23085 23085

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 49723 47366 49723 49723

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 1 0 1 1



269

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-C 11 1 11 11

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-C 2 0 2 2

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 5 0 5 5

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 4 3 4 4

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 4 4 4 4

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2



270

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 4 0 4 4

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 2200 1383 2200 2200

Total 91964 81828 91964 91964

1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers      
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff  
जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b) 49620382 53780100 55590100 58360000



271

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages   0 100 0 100
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 0 0 0 0
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses   269774 250000 300000 310000
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 1241 2600 3800 3800
जोड़ः 
Total 49891397 54032800 55893900 58673900

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (17) 225000 (Fixed) Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (16) 205400-224400 Gazetted Regular Group-A 2 1 2 2

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (15) 182200-224100 Gazetted Regular Group-A 8 18 8 8

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 41 32 41 41

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 92 29 92 92

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 58 4 58 58

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 146 135 146 146

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 672 525 672 672

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 1279 747 1279 1279

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-B 572 553 572 572

24. आसूचना Þयूरो
24. Intelligence Bureau



272

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Non Gaz Regular Group-B 2745 1807 2745 2745

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 1203 1040 1203 1203

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-C 3999 3110 3999 3999

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-C 1000 1000 1000 1000

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 1369 1196 1369 1369

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 3611 2804 3611 3611

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 3087 1372 3087 3087

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 1095 620 1095 1095

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ड
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-D 1058 558 1058 1058

Total 22038 15552 22038 22038

1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers      
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff  
जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b) 13465572 14400000 15250000 16020000



273

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages   237299 250000 270000 280000
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 526 0 0 0
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses   359546 370000 510000 600000
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 24904 20000 20000 22500
जोड़ः 
Total 14087847 15040000 16050000 16922500

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 1 3 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 0 0 0 0

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 13 13 13 13

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 43 46 43 43

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 130 97 130 130

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-B 57 33 57 57

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Non Gaz Regular Group-B 370 814 370 370

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 133 74 133 133

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-C 3655 1116 3655 3655

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-C 116 178 116 116

25.  अĤवास Þयूरो
25.  Bureau of Immigration



274

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 291 300 291 291

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 332 1000 332 332

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 944 1499 944 944

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 80 44 80 80

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ड
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-D 44 11 44 44

Total 6210 5229 6210 6210

1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers      
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff  
जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b) 3412915 3740000 3930000 4130000
2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  
3 मजदरूȣ
3 Wages   12500 13000 15000 16000
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 45 0 0 0
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses   46776 50000 65000 60000
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 0 100 100 100
Total 3472236 3803100 4010100 4206100



275

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 0 0 0 0

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 2 1 2 2

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 5 2 5 5

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 5 3 5 5

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (10/9) 53100-167800 Gazetted Regular Group-B 86 86 86 86

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Gazetted Regular Group-B 213 151 213 213

राजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Gazetted Regular Group-B 1 1 1 1

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-C 5 0 5 5

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
level (6/5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 882 773 882 882

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 76 53 76 76

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 70 62 70 70

Total 1345 1132 1345 1345
1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers     
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff  
जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b) 846089 910000 965000 1013300

26.  केÛġȣय अध[सैǓनक बलɉ के ͪवभागीय लेखाकरण संगठन
26.  Deparmental Accounting Organisation of C.P.M.F.



276

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses) 0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages  1282 1500 1100 1300
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 21 100 0 0
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses  23800 24000 34200 30000
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 423 500 500 500
Total 871615 936100 1000800 1045100

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (15) 182200-224100 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (14) 144200-218200 Gazetted Regular Group-A 2 6 2 2

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13A) 131100-216600 Gazetted Regular Group-A 10 1 10 10

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (13) 118500-214100 Gazetted Regular Group-A 52 49 52 52

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (12) 78800-209200 Gazetted Regular Group-A 6 5 6 6

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (11) 67700-208700 Gazetted Regular Group-A 126 116 126 126

राजपǒğत Ǔनयͧमत अ
Level (10) 56100-177500 Gazetted Regular Group-A 4 1 4 4

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (9) 53100-167800 Non Gaz Regular Group-B 0 0 0 0

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (8) 47600-151100 Non Gaz Regular Group-B 625 581 625 625

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (7) 44900-142400 Non Gaz Regular Group-B 841 648 841 841

अराजपǒğत Ǔनयͧमत ब
Level (6) 35400-112400 Non Gaz Regular Group-B 69 67 69 69

27. Special Protection Group
27. ͪवशेष सुर¢ा दल



277

2019 2020 वाèतͪवक बजट संशोͬधत बजट
वेतन वृͪ ƨ सǑहत पद समूह पदɅ कȧ तैनात अनुमाǓनत अनुमाǓनत 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
पूरा वेतनमान राजपǒğत/ Ǔनयͧमत/ समूह-अ,ब,क कुल काͧम[कɅ  कȧ èवीकृत èवीकृत

अरापǒğत अèथायी/तदथ[ संÉया संÉया संÉया संÉया
2019 2020 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Status of post REGULAR/ Group of Post Total No. No.of estimated estimated 2017-18 2018-19 2018-19 2019-20
with increament GAZETTED/ TEMPORAR  A,B,C&D of Posts Employee sanctioned sanctioned     

Non-Gazetted ADHOC unclassified in position strength strength

Demand No.48-POLICE

2018

(in thousands of Rupees)
2018

पद का दजा[

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (5) 29200-92300 Non Gaz Regular Group-C 59 59 59 59

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (4) 25500-81100 Non Gaz Regular Group-C 738 372 738 738

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (3) 21700-69100 Non Gaz Regular Group-C 828 1316 828 828

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (2) 19900-63200 Non Gaz Regular Group-C 10 0 10 10

अराजपǒğत Ǔनयͧमत क
Level (1) 18000-56900 Non Gaz Regular Group-C 21 4 21 21

Total 3392 3226 3392 3392
1 वेतन
1 Salary
(क) अͬधकारȣ
(a) Officers
(ब) कम[चारȣ
(b) Staff
जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b) 2553798 2800000 2945000 3000000
2 भ×ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses) 0 0 0 0
3 मजदरूȣ
3 Wages  0 0 0 0
4 समयोपǐर भ×ता
4 Overtime Allowance 0 0 0 0
5 देशीय याğा åयय
5 Domestic Travel expenses  62625 50000 85000 100000
6 ͪवदेशी याğा åयय
6 Foreign travel expenses* 134986 100000 120000 100000
जोड़ः 
Total 2751409 2950000 3150000 3200000



 278

April,
2019

May,
2019

June, 
2019

July,
2019

August,
2019

September, 
2019

October, 
2019

November, 
2019

December, 
2019

January, 
2020

February,
2020

March,
2020

अĤलै 
2019

मई
2019

जून 
2019

जुलाई 
2019

अगèत 
2019

ͧसतàबर 
2019

अÈटूबर 
2019

नवàबर 
2019

Ǒदसàबर 
2019

जनबरȣ 
2020

फरवरȣ
2020

माच[ 
2020

अपेͯ¢त åयय
Expected Expenditure 4895.81 489.58 391.66 342.71 391.66 342.71 391.66 440.62 440.62 391.66 440.62 391.66 440.62

April,
2019

May,
2019

June, 
2019

July,
2019

August,
2019

September, 
2019

October, 
2019

November, 
2019

December, 
2019

January, 
2020

February,
2020

March,
2020

अĤलै 
2019

मई
2019

जून 
2019

जुलाई 
2019

अगèत 
2019

ͧसतàबर 
2019

अÈटूबर 
2019

नवàबर 
2019

Ǒदसàबर 
2019

जनबरȣ 
2020

फरवरȣ
2020

माच[ 
2020

अपेͯ¢त åयय
Expected Expenditure 828.85 82.89 66.31 58.02 66.31 58.02 66.31 74.60 74.60 66.31 74.60 66.31 74.60

April,
2019

May,
2019

June, 
2019

July,
2019

August,
2019

September, 
2019

October, 
2019

November, 
2019

December, 
2019

January, 
2020

February,
2020

March,
2020

अĤलै 
2019

मई
2019

जून 
2019

जुलाई 
2019

अगèत 
2019

ͧसतàबर 
2019

अÈटूबर 
2019

नवàबर 
2019

Ǒदसàबर 
2019

जनबरȣ 
2020

फरवरȣ
2020

माच[ 
2020

अपेͯ¢त åयय
Expected Expenditure 99533.46 9953.35 7962.68 6967.34 7962.68 6967.34 7962.68 8958.01 8958.01 7962.68 8958.01 7962.68 8958.01

BE
2019‐20

BE
2019‐20

Particular

Particular

Particular

माह वार åयय योजना    /      Month wise expenditure Plan

मांग सÉंया 48‐पुͧ लस   /   DEMAND NO. 48‐POLICE

माह वार åयय योजना    /      Month wise expenditure Plan

वष[ 2019-20  के ͧलए माͧसक åयय योजना 

Monthly Expenditure Plan (MEP) for the year 2019‐20
Ǿपये करोड़ मɅ / Rupees in crore

मांग सÉंया ‐46 गहृ मğंालय/ DEMAND No.46‐MINISTRY OF HOME AFFAIRS

माह वार åयय योजना    /      Month wise expenditure Plan

मांग सÉंया 47‐मǒंğमडंल ‐   DEMAND NO.47‐CABINET 

BE
2019‐20


	1. front page.pdf
	2. 1 index.pdf
	3. 46-MHA.pdf
	4. 47-Cabinet.pdf
	5. 48-Police - Final.pdf
	6. Object Head 46-MHA.pdf
	7. Object Head 47-Cabinet.pdf
	8. Object Head 48-Police.pdf
	9. 5 crore.pdf
	10. contribution.pdf
	11. welfare.pdf
	12. Str stmt of MHA.pdf
	13. Str stmt of Cabinet.pdf
	14. str stmt of police.pdf
	15. MEP Combined.pdf

